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Losnummer 8757–9180 EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN 
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Auftrag für die eLive Auction

Hiermit ersuche ich Sie, die folgenden Nummern zu den 
nachstehend verzeichneten Limiten auf Grund der im 
Katalog erwähnten Auktionsbedingungen zu ersteigern. 
Im Bedarfsfall ist der Auktionator berechtigt, die Limite 
um 3 – 5 % zu überschreiten.

Die im Katalog angegebenen Preise sind Startpreise, 
die nicht unterschritten werden können. Bitte beach-
ten Sie, dass Oder-Gebote und Gesamtlimite bei der 
eLive Auction nicht möglich sind. Bitte geben Sie 
Ihre Gebote deutlich an und kontrollieren Sie Ihre 
gewünschten Nummern noch einmal. 

Nummer Limit (Euro) Bemerkungen

Sie werden ermächtigt, die angegebenen Gebote im 
Bedarfsfall zu überschreiten um:

FRITZ RUDOLF KÜNKER GMBH & CO. KG · NOBBENBURGER STRASSE 4A · 49076 OSNABRÜCK · GERMANY

TELEFON +49 541 96202 0 · TELEFAX +49 541 96202 22 · SERVICE@KUENKER.DE · KUENKER.DE · eLIVE-AUCTION.DE

Sehr geehrte Kundin, sehr geehrter Kunde,

beim Durchblättern des Online-Kataloges wünschen 
wir Ihnen viel Spaß und hoffen, dass einiges für Ihre 
Sammlung dabei ist.

Die Besichtigung des Auktionsgutes kann in unseren 
Geschäftsräumen nach vorheriger telefonischer Ver-
einbarung erfolgen. Sollten Sie Fragen zum Ablauf der 
Versteigerung oder zum Ausfüllen des Auftragsfor-
mulares haben, so können Sie sich gerne an unseren 
Kundenservice wenden.

Kunden-Nr.

Name

Bemerkungen

E-Mail

Telefon

PLZ/Ort

Straße

Datum, Unterschrift

10 % 20 % 50 %  ... %
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Sehr geehrte Münzfreunde,  
Ich freue mich sehr, Ihnen Ihren eigenen Katalog zu unserer neuen eLive Auction 
vorstellen zu dürfen. Die eLive Auctions sind regelmäßig stattfindende Auktionen, 
die nur im Internet abgehalten werden. Ich wünsche Ihnen mit diesem neuen 
spannenden Auktionsformat viel Freude und hoffe, dass Sie in der aktuellen eLive 
Auction einige schöne Stücke für Ihre Sammlung finden.

Mit herzlichen Grüßen,

Fritz Rudolf Künker
Registrierung 
Um an der eLive Auction teilzunehmen, benötigen Sie einen aktiven myKünker-
Account. Falls Sie noch keinen Account besitzen, können Sie sich auf unserer 
Website registrieren oder sich direkt an unsere Kundenbetreuung wenden. 
Bitte beachten Sie, dass neue Registrierungen nur während der Geschäftszeiten 
eingerichtet werden können und ca. einen Werktag Bearbeitungszeit in Anspruch 
nehmen.  

Fritz Rudolf Künker GmbH & Co. KG 
Als Europas führendes Auktionshaus für Münzen, Medaillen und Orden verbessert 
sich unser Dienstleistungsspektrum für Sie als unsere Kunden weiterhin stetig. Einen 
kleinen Überblick über unsere Angebote finden Sie hier. 

AUKTIONEN
Besuchen Sie unsere international bedeutenden Auktionen, die Ihnen viermal 
jährlich zahlreiche Raritäten bieten. Profitieren Sie als Bieter oder Einlieferer von 
unserer Erfahrung und Kompetenz. 

GOLDHANDEL
Wir bieten Ihnen ein ständiges Angebot sowie den Ankauf von Anlagemünzen aus 
Deutschland, Europa und aller Welt zu fairen tagesaktuellen Preisen. 

ONLINE-SHOP
Wir bieten Ihnen in unserem Online-Shop auf www.kuenker.de ein täglich aktuali-
siertes Münzangebot von der Antike bis zur Neuzeit. Kaufen Sie hier unkompliziert 
zum Festpreis und ohne Risiko. 

eLIVE AUCTION
Mit unserer eLive Auction können Sie über das Internet an regelmäßigen Auktionen 
mit einem virtuellen Auktionator teilnehmen. Sie können Vorgebote bequem online 
abgeben und abschließend die Auktion live am Bildschirm für sich entscheiden.

ORDEN UND EHRENZEICHEN
Einmal im Jahr findet unsere besondere Ordensauktion statt, die sich ganz den 
dekorativen Ehrenzeichen widmet. Profitieren Sie als Bieter oder Einlieferer von 
unserer Erfahrung und Kompetenz im Bereich Phaleristik. 

Association Internationale des 
Numismates Professionels (AINP)

Verband der Deutschen 
Münzenhändler e.V.
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Ihr schneller Einstieg in die Künker eLive Auction
Mit der eLive Auction bieten wir Ihnen die Möglichkeit, direkt und unkompliziert 
über das Internet an regelmäßigen Auktionen live teilzunehmen. Bequem von zu 
Hause oder unterwegs können Sie Vorgebote abgeben und abschließend – ganz wie 
in einer echten Saal-Auktion im Bieterwettstreit mit anderen – den Ausgang der 
Auktionen für sich entscheiden. 

Was benötige ich, um teilzunehmen?

Um an der eLive Auction teilzunehmen, benötigen Sie eine Internetverbindung 
sowie einen aktiven myKünker-Account, um sich anzumelden. Falls Sie noch keinen 
Account besitzen, können Sie sich auf unserer Website registrieren oder Sie wenden 
sich direkt per E-Mail an unsere Kundenbetreuung. Wir helfen Ihnen gerne weiter.  

Wie verläuft eine Künker eLive Auction?

Ganz wie in einer Saal-Auktion werden Sie auch hier auf viel Vertrautes treffen. 
Zunächst werden alle Stücke der Auktion auf der Internetseite www.eLive-Auction.
de präsentiert und können im Detail besichtigt werden. Während dieses Zeitraums 
bis zum Ausruf des jeweiligen Stücks können Sie in der gewünschten Höhe Vorge-
bote abgeben, die bei der Versteigerung für Sie berücksichtigt werden. 

Nach der Besichtigungs- und Vorgebotsphase wird jedes Stück einzeln und nachein-
ander entsprechend seiner Losnummer ausgerufen und versteigert. Jetzt haben Sie 
die Möglichkeit, im virtuellen Auktionssaal live im Wettstreit mit anderen um jedes 
Stück zu bieten. Nach dem Ausruf können Sie schrittweise Ihre Gebote erhöhen 
und den Zuschlag für sich entscheiden, indem Sie auf den zentralen Button »Jetzt 
bieten« klicken. 

Was kostet die Teilnahme an der eLive Auction?

Die Teilnahme an der eLive Auction ist kostenlos. Sie benötigen lediglich einen 
myKünker-Account, der für Sie als unseren Kunden ebenfalls kostenlos ist. Wenn 
Sie in einer Auktion erfolgreich geboten haben, sind bei anfallenden Kosten für Ihre 
Münze folgende Dinge zu berücksichtigen:

Auf den Zuschlagpreis entfällt ein Aufgeld einschließlich Mehrwertsteuer von 17,5 %. 
Dieses gilt für unsere Kunden in Deutschland und der Europäischen Union. Kunden 
in Drittländern zahlen ein Aufgeld von 15,0 %, wenn die Münzen durch uns exportiert 
werden. Bitte beachten Sie: Die im Katalog angegebenen Preise sind Startpreise, die 
nicht unterschritten werden können. 

Der größte Teil der Versandkosten wird durch uns übernommen. Ihren Beitrag zu 
diesen Kosten berechnen wir nach folgendem Schema:

• Versand innerhalb der BRD:
€ 5,90 pro Paket, ab € 1.000,– Bestellwert versandkostenfrei

• Versand innerhalb der EU (inkl. Schweiz und Norwegen):
€ 9,90 pro Paket, ab € 2.500,– Bestellwert versandkostenfrei

• Versand nach Übersee:
€ 14,90 pro Paket, ab € 5.000,– Bestellwert versandkostenfrei

• Der Versand für Bücher wird nach Aufwand berechnet.

Worauf kann ich mich bei Künker verlassen?

Wir gewährleisten die Echtheit aller verkauften Objekte auch über die gesetzliche 
Frist hinaus. Sollte uns ein Fehler bei der Beschreibung oder der Erhaltungsbewer-
tung unterlaufen sein, können Sie auf unsere Kulanz zählen.

Kundenservice:
Telefon: +49 541 96202 0

Fax: +49 541 96202 22
Gebührenfrei: 0800 5836537
E-Mail: service@kuenker.de
Internet: www.kuenker.de

Geschäftszeiten: 
Montag – Donnerstag 

8.30 – 17.00 Uhr  
Freitag  

8.30 – 16.00 Uhr

Weitere Informationen und  
eine ausführliche Beschreibung 

aller Funktionen der eLive 
Auction finden Sie unter  

www.eLive-Auction.de/hilfe
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BÜCHER › BÜCHER

8001

ex 8001

Dr. Kurt-Gerhard Klietmann: Ordenskunde ‒ Komplette
Sammlung aller 56 erschienenen Hefte. Berlin
1958‒1983. 700 Seiten in ca. 56 Einzelheften, illustriert,
jeweils kartoniert oder geheftet. II

Schätzung:
25,00 €

8002 Falttafel mit den deutschen und österreichischen Orden
und Ehrenzeichen des Ersten Weltkrieges. Acht
zusammenhängende Farbtafeln mit zahlr.
Farbabbildungen und Kurzinformationen; eine Tafel lose,
mit erhebl. Gebrauchsspuren. IV

Schätzung:
25,00 €
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DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHE STAATEN

8003

ex 8003

Herzoglich Anhaltischer Hausorden Albrecht des Bären.
Goldene Verdienstmedaille, Silber vergoldet, am
originalen Band, im originalen alten, goldfarben
bedruckten Verleihungsetui. OEK20 19. II

Schätzung:
100,00 €

8004 Herzoglich Anhaltischer Hausorden Albrecht des Bären.
Goldene Verdienstmedaille, Silber vergoldet, am
originalen Band. OEK20 19. II

Schätzung:
75,00 €

8005 Alexander-Carl-Denkmünze. Am späteren, nicht
korrekten Band. OEK20 52. II

Schätzung:
100,00 €

8006 Erinnerungsmedaille zum 25-jährigen
Regierungsjubiläum (1896). Silberne Medaille, Silber,
ohne Band. OEK20 73. II

Schätzung:
50,00 €

8007 Medaille für 50-jährige Diensttreue. Silber, am
originalen Band mit Nadel. OEK20 70. II

Schätzung:
50,00 €

8008

ex 8008

Ehrenzeichen für Treue in der Arbeit. Silber, am Band,
im goldfarben bedruckten Verleihungsetui. OEK20 79. II

Schätzung:
50,00 €

8009 Friedrich-Kreuz. Zwei Exemplare der Bandausführung,
am Bogenband für Kämpfer und an Einer-Schnalle für
Nichtkämpfer, dazu zwei Miniaturen, am Band-
Schleifchen für Kämpfer und am Bändchen für
Nichtkämpfer. OEK20 81. 4 Stück. II

Schätzung:
100,00 €
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DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHE STAATEN

8010 Friedrich-Kreuz. Steckkreuz (nicht offiziell), Bronze,
Nadel wohl Neusilber. OEK20 82. Vgl. hierzu die
Ausführungen von Gert Scharfenberg in SB S. 295. II

Schätzung:
200,00 €

8011 Medaille "Für vorzügliche Leistungen". 1. Modell (mit
dem Portrait Herzog Friedrichs I. ‒ bis 1904), Silberne
Medaille, Ausführung für die Prinz-Aribert-Regatta am
6.7.1902 in Dessau, ohne Band. II

Schätzung:
50,00 €

8012 Medaille "Für vorzügliche Leistungen". 2. Modell (mit
dem Portrait Herzog Friedrichs II. ‒ 1904‒1918), Silberne
Medaille, nicht tragbar, altes Kupfer-Galvano, versilbert,
deutliche Randdellen und Feldkratzer. III

Schätzung:
25,00 €

8013 Medaille "Für vorzügliche Leistungen". 2. Modell (mit
dem Portrait Herzog Friedrichs II. ‒ 1904‒1918),
Bronzene Medaille, nicht tragbar, Bronze. II

Schätzung:
25,00 €

8014 Großherzoglicher Orden vom Zähringer Löwen.
Ritterkreuz II. Klasse, Anfertigung der Firma C. F.
Zimmermann in Pforzheim zwischen 1897 und 1910,
Silber, Medaillons Gold, emailliert, Emaille-Malerei, am
Band. OEK20 155. II

Schätzung:
250,00 €

8015

ex 8015

Großherzoglicher Orden vom Zähringer Löwen.
Ritterkreuz II. Klasse mit Schwertern, Anfertigung der
Firma C. F. Zimmermann in Pforzheim zwischen ca. 1916
und 1918, Silber, tlw. vergoldet und emailliert, Emaille-
Malerei, am Band, mit dem originalen
Verleihungstütchen für den Leutnant der Reserve Eugen
Regeler in der Wirtschafts-Kompagnie 187. OEK20 157.
Laut Roth (in SA05 S.161) erfolgte die Verleihung mit
Datum vom 20. Juli 1917. II

Schätzung:
300,00 €

8016 Felddienst-Auszeichnung. Am Band mit Bandspange
"1870‒1871." OEK20 278, 296. II

Schätzung:
50,00 €
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DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHE STAATEN

8017 Großherzogliche Verdienstmedaille (1866–1918). 11.
Modell (mit dem älteren Portrait Großherzog Friedrichs
I. – 1869–1908), Silberne Verdienstmedaille, 2. Ausgabe
(ohne Stempelschneider-Signatur – 1882–1908), Silber,
ohne Band. OEK20 209. II

Schätzung:
75,00 €

8018 Großherzogliche Verdienstmedaille (1866–1918). 11.
Modell (mit dem älteren Portrait Großherzog Friedrichs
I. – 1869–1908), Kleine Goldene Verdienstmedaille, 2.
Ausgabe (ohne Stempelschneider-Signatur –
1882–1908), Gold, 22,8 g, deutlicher Feldkratzer
oberhalb des Kopfes, am Band der Militärischen Karl
Friedrich-Verdienstmedaille. BWK2 441; OEK20 210; VL2
5.54. II-/II

Schätzung:
500,00 €

8019 Großherzogliche Verdienstmedaille (1866–1918). 12.
Modell (mit dem Portrait Großherzog Friedrichs II. –
1908‒1918), Schnallen-Prägung einer nicht existenten
Bronzenen Verdienstmedaille, ohne Stempelscheider-
Zeichen, Bronze mit Restverkupferung (die Medaille war
nie versilbert!), ohne Band. R II

Schätzung:
25,00 €

8020 Dienstauszeichnung für Schwestern des Badischen
Frauenvereins. Kreuz für 10 Dienstjahre, Silber, Auflage
Gold, ohne Namensgravur und ohne Band, Kettchen
oder Brosche. OEK20 256. II

Schätzung:
50,00 €

8021 Erinnerungszeichen (1870–71 – sog. "Erinnerungskreuz
für freiwillige Krankenpflege"). Buntmetall (Bronze), am
alten Dreiecksband. OEK20 299. II

Schätzung:
75,00 €

8022 Kreuz für freiwillige Kriegshilfe 1914–1916. Kreuz mit
Eichenkranz, Buntmetall (Bronze), am alten Band. Dazu:
Kreuz o. Eichenkranz, Buntmetall (Bronze), am alten
Band. OEK20 301, 300. 2 Stück. II

Schätzung:
75,00 €

8023 Dienstauszeichnung für Offiziere. 1. Modell
(1832‒1854), Miniatur des Kreuzes für 25 Dienstjahre,
vergoldet, ohne Bändchen. RR II

Schätzung:
100,00 €
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DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHE STAATEN

8024 Erinnerungsmedaille für die dem Badischen
Militärvereins-Verband angehörenden Vereine. Silberne
Medaille, Buntmetall versilbert, ohne Band. OEK20 319.
II

Schätzung:
150,00 €

8025 Kleine Sammlung von ca. 14 badischen
Auszeichnungen. U. a. Erinnerungskreuz für freiwillige
Krankenpflege (1870‒1871), Kriegsverdienstkreuz
(Bronze vergoldet), dieses in Verleihungstüte, und
Silberne Verdienstmedaille Friedrich II. (Silber),
Dienstauszeichnungskreuz für 15 Dienstjahre;
verschiedene Metalle, teils vergoldet, teils versilbert,
teils an Bändern, eine an Nadel, in meist ordentlichen
Erhaltunge. Dazu eine Miniatur. 15 Stück. II

Schätzung:
200,00 €

8026 Landwirtschaftliche Verdienstmedaille. 1. Modell (mit
dem Portrait Großherzog Leopolds ‒ 1833‒1852), Kleine
Silberne Medaille, nicht tragbar, Silber. WZ 246. II

Schätzung:
50,00 €

8027 Medaille für Kunst und Gewerbefleiß. 2. Modell (mit
dem Portrait Großherzog Leopolds ‒ 1830‒1852),
Silberne Medaille, nicht tragbar. WZ 248. II

Schätzung:
75,00 €

8028 Großherzogliche Gedächtnismedaille. 4. Modell (mit
dem älteren Portrait Großherzog Friedrichs I. ‒
1869‒1908), Silberne Medaille, Ausführung mit
Stempelschneider-Signatur "C. SCHNITZSPAHN F.", nicht
tragbar, Silber, auf dem Revers Gravur "Zum / Andenken
/ d. 1. Januar / 1883", Randdelle. WZ 326 (genau dieses
Exemplar mit exakt identischer Gravur!). II

Schätzung:
75,00 €

8029 Diese Position entfällt. Schätzung:
Zurückgezogen

8030 Königlich Bayerischer Militär-Verdienstorden. Kreuz 4.
Klasse mit Schwertern, Anfertigung der Firma Jacob
Leser in Straubing, Silber, Medaillons Gold, emailliert, in
der Agraffe 980er-Silberpunze und Herstellerpunze "J.L."
der Firma Leser, am schmalen, kurzen Band. OEK20 409.
Obwohl keine diesbezüglichen Spuren erkennbar sind,
kann keine Gewährleistung dafür übernommen werden,
dass hier eventuell angebrachte Schwerter nicht später
entfernt wurden. II

Schätzung:
300,00 €
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DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHE STAATEN

8031 Königlich Bayerischer Militär-Verdienstorden. Kreuz 4.
Klasse mit Schwertern, Anfertigung der Firma Jacob
Leser in Straubing, Silber, Medaillons Gold, emailliert, in
der Agraffe 950er-Silberpunze und Herstellerpunze "J.L."
der Firma Leser, auf einer Schwertspitze Hersteller- und
Silberpunze "J.L. 900", im Bandring Silberpunze "900",
ohne Band. OEK20 410. II

Schätzung:
200,00 €

8032

ex 8032

Königlich Bayerischer Militär-Verdienstorden. Kreuz 4.
Klasse mit Schwertern, Anfertigung der Firma Gebrüder
Hemmerle in München, Silber, Medaillons Gold,
emailliert, in der Agraffe Silberpunze "950" und
Herstellerpunze "GH" der Firma Hemmerle, auf einer
Schwerterspitze Hersteller- und Silberpunze "GH 900",
am Band, im silberfarben bedruckten Verleihungsetui
der Firma Weiss & Cie in München. OEK20 410. II

Schätzung:
200,00 €

8033 Königlich Bayerischer Militär-Verdienstorden. Kreuz 4.
Klasse mit Schwertern, Ausführung mit breitem Rand
des Revers des unteren Kreuzarms, Anfertigung der
Firma Jacob Leser in Straubing, Silber tlw. vergoldet und
emailliert, in der Agraffe Silberpunze "950" und
Herstellerpunze "J.L." der Firma Leser, im Ring
Silberpunze "800", ohne Band. OEK20 410. II

Schätzung:
200,00 €

8034 Königlich Bayerischer Militär-Verdienstorden. Militär-
Verdienstkreuz, 3. Modell (drei Klassen ‒ 1913‒1921),
Kreuz 1. Klasse mit Schwertern, Buntmetall vergoldet,
Avers-Medaillon emailliert, am alten Bogenband. OEK20
426. II

Schätzung:
200,00 €

8035 Königlich Bayerischer Militär-Verdienstorden. Militär-
Verdienstkreuz, 3. Modell (drei Klassen ‒ 1913‒1921),
Kreuz 2. Klasse mit Krone und Schwertern, Buntmetall
versilbert, Avers-Medaillon emailliert, am Band. OEK20
428. II

Schätzung:
100,00 €

8036 Königlich Bayerischer Militär-Verdienstorden. Militär-
Verdienstkreuz, 3. Modell (drei Klassen ‒ 1913‒1921),
Kreuz 2. Klasse mit Schwertern, Weißmetall versilbert,
Avers-Medaillon emailliert, am Band. OEK20 430. II

Schätzung:
50,00 €

8037 Luitpoldkreuz für 40 Dienstjahre im Staats- und
Gemeindedienst. Buntmetall vergoldet, am originalen
alten Dreiecksband. OEK20 471. I-II

Schätzung:
50,00 €
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DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHE STAATEN

8038 Dienstauszeichnung für freiwillige Krankenpflege.
Bronze, tlw. emailliert, am langen, triangulär gefalteten
Band. OEK20 476. II

Schätzung:
25,00 €

8039 Verdienstkreuz für die Jahre 1870/1871. Silber, tlw.
emailliert, Gold, Abplatzungen im rückseitigen
Medaillon-Ring, am alten Dreiecksband.. OEK20 500.
II/III

Schätzung:
200,00 €

8040 Verdienstkreuz für freiwillige Krankenpflege. Silber,
Avers-Medaillon emailliert, Emaille-Malerei, Band auf
Karton aufgezogen, mit Bandspange "1914". OEK20 504.
II

Schätzung:
75,00 €

8041 Militär-Denkzeichen für 1813, 1814, 1815. Bronze, am
neuen Band. OEK20 508. II-III

Schätzung:
50,00 €

8042 Dienstauszeichnung. Kreuz für XXIV Dienstjahre, Bronze,
am alten Band. OEK20 525. II

Schätzung:
50,00 €

8043 Kleine Sammlung von ca. 20 bayerischen Ehrenzeichen.
Darunter fünf tlw. unterschiedliche Militär-
Verdienstkreuze (eines im Etui) und ca. zwei Prinz Alfons-
Abzeichen, verschiedene Metalle, teils vergoldet, teils
versilbert, teils an Bändern, ca. zwei an flachen Einer-
Schnallen, teils an Nadeln, in unterschiedlichen
Erhaltungen; dazu ca. zwei Miniaturen. 22 Stück. II

Schätzung:
100,00 €

8044 Bürgermeister-Medaille. 6. Modell (mit dem Portrait
König Ludwigs III. ‒ 1914‒1918), Silber, auf dem Revers
der Ortsname "UNTER- / ELLDORF", ohne Band. II

Schätzung:
100,00 €
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8045 Dienstzeichen für Gemeinde-Vorsteher. 2. Modell (mit
dem Wappen ohne Herzschild ‒ 1837‒1869), Silber, auf
dem Revers Ortsname "GEMEINDE / VIECHT", ohne
Band. II

Schätzung:
75,00 €

8046 Konvolut von ca. drei bayerischen Ehrenzeichen. 1)
Dienstauszeichnung für freiwillige Krankenpflege; 2)
König Ludwig-Kreuz; 3) Freistaat: Dienstauszeichnung für
40 Jahre freiwillige Krankenpflege; 1) und 2) an Bändern,
3) an Einer-Schnalle; dazu: Spange "Prager Burg" zur
Sudetenland-Medaille, an zwei breiten Splinten. 4 Stück.
II

Schätzung:
50,00 €

8047 Medaille des Staatspreises des Königlich Bayerischen
Ministeriums des Innern. Mit dem Portrait des
Prinzregenten Luipold, nicht tragbar, Durchmessser 56,2
mm, Bronzene Medaille, Bronze, Kratzer, Dellen und
Randdellen. III

Schätzung:
25,00 €

8048 Medaille des Staatspreises des Königlich Bayerischen
Ministeriums des Innern. Mit dem Portrait König
Ludwigs III., Ausgabe 1914, nicht tragbar, Durchmessser
49,1 mm, Bronzene Medaille. II

Schätzung:
25,00 €

8049 Medaille des Bayerischen Industriellen-Verbandes für
langjährige treue Dienste. 1) Große Goldene Medaille,
Durchmesser 50,2 mm, nicht tragbar, Silber vergoldet,
auf dem Rand mit Herstellerbezeichnung der Firma
Poellath in Schrobenhausen, mit Silberpunze "990"; 2)
Große Silberne Medaille, Durchmesser 50,4 mm, nicht
tragbar, Silber vergoldet, auf dem Rand mit
Herstellerbezeichnung von Poellath, mit Silberpunze
"900"; 3) Kleine Silberne Medaille, tragbar, Silber, auf
dem Rand mit Herstellerbezeichnung von Poellath. 3
Stück. II

Schätzung:
25,00 €

8050 Militärische Demissions-Urkunde für einen Lieutenant
vom bayerischen Kürassier-Regiment General Graf
Törring. Namens Kurfürst Maximilians III. Joseph von
Bayern, in Handschrift, datiert München am 7.
Dezember 1747, mit nur noch tlw. erhaltenem
Wachssiegel, mit Sichtvermerk von Clemens Franz Prinz
von Bayern (1722‒1770), mehrfach gefaltet,
Wasserflecken, etwas eingerissen. R II

Schätzung:
75,00 €
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8051 Herzoglich Braunschweigischer Orden Heinrichs des
Löwen. Verdienstkreuz II. Klasse, Silber, ohne
Herstellerbezeichnung, am Band. OEK20 602. II

Schätzung:
75,00 €

8052 Herzoglich Braunschweigischer Orden Heinrichs des
Löwen. Ehrenzeichen I. Klasse, 1. Ausführung
(silberfarben ‒ 1903‒1918), Silber, ohne Band. OEK20
604. II

Schätzung:
75,00 €

8053 Feuerwehr-Ehrenzeichen. Ehrenzeichen für 25 Jahre,
Silber, tlw. vergoldet, an Nadel, hervorragender Zustand.
OEK20 614. I-II

Schätzung:
50,00 €

8054 Herzoglich Braunschweigisches Kriegs-Verdienstkreuz.
Kreuz I. Klasse, Bronze, an Nadel. OEK20 633. II

Schätzung:
50,00 €

8055 Herzoglich Braunschweigisches Kriegs-Verdienstkreuz.
Kreuz II. Klasse, Bronze, am Band für Kämpfer an Einer-
Schnalle mit aufgelegtem Bewährungsabzeichen. Dazu
ein weiteres, Bronze, am Band für Nichtkämpfer, mit
Verleihungstüte, diese mit Bezeichnung "Dr. Müller".
OEK20 634, 635. 2 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8056 Kriegsverdienstkreuz. Verleihungsurkunde zum
Bewährungsabzeichen zum Kriegsverdienstkreuz 2.
Klasse für Wilhelm Meier, datiert Braunschweig a. 26.
Oktober 1918, 2-mal gefaltet, etwas eingerissen. II

Schätzung:
25,00 €

8057 Herzoglich Braunschweigisches Kriegs-Verdienstkreuz
für Frauen und Jungfrauen. Bronze, ohne Band. OEK20
636. II

Schätzung:
50,00 €
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8058 Landwehr-Dienstauszeichnung. II. Klasse, Lackierung
nur noch tlw. vorhanden, an Nadel. OEK20 646. II-III

Schätzung:
50,00 €

8059 Dienstzeit-Ehrenzeichen des
Landesfeuerwehrverbandes Braunschweig. 1) Für 15
Jahre (in originaler Tüte); 2) Für 10 Jahre; jeweils tlw.
versilbert, tlw. vergoldet, an Nadeln. EF2 173b, a. II

Schätzung:
50,00 €

8060 Urkunde von Johann Caspar von Ampringen,
Administrator des Hochmeistertums in Preußen,
Meister der Ordens in Deutschen Landen. In
Handschrift, datiert Mergentheim am 31. Dezember
1664, mit Papiersiegel, dieses etwas gelöst, mehrfach
gefaltet, Einrisse, Wasserflecken. III

Schätzung:
50,00 €

8061 Verdienstmedaille des Vaterländischen Frauen
Hülfsvereins (!) Hamburg. Silberne Medaille, nicht
tragbar, Durchmesser 40,4 mm, Silber. R II

Schätzung:
50,00 €

8062 Verdienstmedaille. 4. Modell (größerer Kopf König Ernst
Augusts ‒ 1846‒1878), Silberne Medaille, mit
Randprägung "SCHLICHTING", ohne Band. OEK20 730. II

Schätzung:
100,00 €

8063 Allgemeines Ehrenzeichen für Zivil-Verdienst. Silber, mit
Randprägung "CANZLIST GREYER.", am alten
Originalband. OEK20 733. II

Schätzung:
50,00 €

8064 Kriegsdenkmünze für die Freiwilligen von 1813. Am
Band. OEK20 742. II

Schätzung:
75,00 €
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8065 Kriegsdenkmünze für die Freiwilligen der Kgl.
Großbritannisch-Deutschen Legion 1814. Ohne Band.
OEK20 742. II

Schätzung:
75,00 €

8066 Allgemeines Ehrenzeichen für Militärverdienst. Silber,
mit Randprägung "RAMÜNKE", deutliche Tragespuren.
OEK20 748. III

Schätzung:
50,00 €

8067 Langensalza-Medaille. Ohne Band, mit Randprägung
"F.SCHLINGMANN", Tragespuren, ohne Band. OEK20
749. II-III

Schätzung:
50,00 €

8068 Wilhelmskreuz für 25 Dienstjahre der Offiziere. 2.
Ausführung (vergoldet ‒ 1860‒1866), Bronze vergoldet,
Tragespuren, ohne Band. OEK20 751. II-III

Schätzung:
150,00 €

8069 Wilhelms-Medaille. 2. Modell (kleiner Kopf König Ernst
Augusts ‒ 1841‒1846), Silberne Medaille, Silber, ohne
Band. OEK20 757. II

Schätzung:
75,00 €

8070 Wilhelms-Medaille. 3. Modell (größerer Kopf König
Ernst Augusts ‒ 1846‒1866), Silberne Medaille, Silber,
ohne Band. OEK20 759. II

Schätzung:
75,00 €

8071 Großes Majestäts-Siegel des Königreichs Hannover.
Ausführung zwischen 1837 und 1839/1840 (mit d.
Kollanen d. Guelphen-Orden und d. britischen
Hosnband-Ordens), Durchmesser 92 mm, Siegellack, in
Metallkapsel, a. Lederband. RR II

Schätzung:
250,00 €
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8072 Großherzoglich Hessischer Verdienst-Orden Philipps des
Großmüthigen (bis 1876 und ab 1877) bzw.
Großherzoglich Hessischer Philipps-Orden (1876/1877).
2. Modell (1849–1918 – mit der Büste des Landgrafen
Philipp), Ritterkreuz 2. Klasse (ab 1859), Silber,
Medaillon Gold, emailliert, Revers-Medaillon fehlt (!),
etwas verschmutzt, mit originalem alten Bogenband.
OEK20 832.
II/IV

Schätzung:
100,00 €

8073 Allgemeines Ehrenzeichen. 2. Modell (Portrait Ludwigs
IV. ‒ 1889‒1894), Ausgabe "FÜR / VERDIENSTE", Silber,
starke Avers-Patina, ohne Band. OEK20 878. II

Schätzung:
150,00 €

8074 Allgemeines Ehrenzeichen. 3. Modell (mit dem Kopf
Großherzog Ernst Ludwigs ‒ 1894‒1918), Ausführung
mit Revers-Inschrift "FÜR/ TAPFERKEIT", Silber, in
seltener, nahezu prägefrischer Erhaltung, mit schöner
alter Patina, ohne Band. OEK20 884. I-II

Schätzung:
25,00 €

8075 Allgemeines Ehrenzeichen. 3. Modell (mit dem Kopf
Großherzog Ernst Ludwigs ‒ 1894‒1918), Ausführung
mit Revers-Inschrift "FÜR / LANG- / JÄHRIGE/ TREUE /
DIENSTE", Silber, ohne Band. OEK20 888. II

Schätzung:
50,00 €

8076 Hochzeitserinnerungsmedaille 1894. Silber, ohne Band.
OEK20 901. II

Schätzung:
100,00 €

8077 Hochzeitserinnerungsmedaille 1905. Silber hohl
gefertigt, mit schmalem Bogenband. OEK20 902. II

Schätzung:
100,00 €

8078 Dienstauszeichnungskreuz für Krankenpflege. Ausgabe
für 20 Jahre, Silber vergoldet, auf dem Revers Gravur "20
/ Emilie Engel / 1900", ohne Band. OEK20 924. II

Schätzung:
75,00 €
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8079 Militär-Verdienst-Kreuz 1870/71. Ausführung mit
glatten Armfeldern, Buntmetall vergoldet, am alten,
jedoch wohl etwas späteren Bogenband. OEK20 934. II

Schätzung:
200,00 €

8080 Militär-Sanitäts-Kreuz. Ausgabe 1870/1871, Buntmetall
(Bronze), am alten Band. Dazu: Ausgabe 1914,
Buntmetall (Bronze), ohne Band. OEK20 935, 937. 2
Stück. II

Schätzung:
100,00 €

8081 Militär-Sanitäts-Kreuz. Ausgabe 1914, Buntmetall
(Bronze), am alten Band für Tapferkeit. Dazu 2 weitere
Exemplare, Buntmetall (Bronze), a. neueren Bdrn., sowie
ein Kriegsehrenzeichen, Buntmetall (Bronze), a. neuen
Band. OEK20 937, 939. 4 Stück. II

Schätzung:
75,00 €

8082 Krieger-Ehrenzeichen in Eisen. Eisen hohl gearbeitet (!),
geschwärzt, Bronze mit Restversilberung, auf dem
Revers des Eisenkranzes vier Luftdruck-Ausgleichs-
Löcher, an Nadel. OEK20 940. R II

Schätzung:
75,00 €

8083 Kleine Sammlung von ca. elf großherzoglich hessischen
Auszeichnungen. Verschiedene Metalle, auch Silber, teils
vergoldet, teils versilbert, teils an Bändern, eine an
Nadel, in unterschiedlichen Erhaltungen; dazu ca. vier
Miniaturen. 15 Stück. II

Schätzung:
150,00 €

8084 Bürgermeister-Medaille. Ausführung mit dem
hessischen Staatswappen, auf dem Revers graviert
"ALLENDORF", am originalen getragenen Halsband. R II

Schätzung:
200,00 €

8085 Militärverdienstmedaille. Silberne Medaille, nicht
tragbare Ausführung, Durchmeser 37,4 mm, Silber.
OEK20 1005 var. R II

Schätzung:
200,00 €
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8086 Kriegsdenkmünze 1814/1815. Medaille für Kämpfer,
Bronze, am alten Originalband. OEK20 1006. II

Schätzung:
100,00 €

8087 Kriegsdenkmünze 1814/1815. Medaille für
Nichtkämpfer, Eisenguß (original!) mit Restschwärzung,
am alten, verschmutzten Originalband. OEK20 1007. II

Schätzung:
150,00 €

8088 Haus- und Ritter-Orden vom Phoenix. Französische
Zunge, Billet des Commandeur Trésorier, Vordruck mit
Ordenskreuz, handschriftlich ausgefüllt in französischer
Sprache, datiert Paris am 10. Juli 1817. II

Schätzung:
25,00 €

8089 Fürstlicher Hausorden von Hohenzollern. 3. Modell (ab
1852), Silberne Verdienstmedaille mit der Zahl "1842",
Silber, am alten Dreiecksband mit Nadel. OEK20 1039/2.
II

Schätzung:
50,00 €

8090 Fürstlicher Hausorden von Hohenzollern. 3. Modell (ab
1852), Silberne Verdienstmedaille mit der Zahl "1842"
mit Schwertern, Silber, tlw. vergoldet, an flacher Einer-
Schnalle. OEK20 1039/3. II

Schätzung:
50,00 €

8091 Denkmünze an den erstrittenen Thronanspruch.
Buntmetall vergoldet, am Band. OEK20 1181. II

Schätzung:
100,00 €

8092 Militärverdienstmedaille. 2. Ausführung (mit
Schwertern – 1914–1918), Bronze, am Band. OEK20
1186. II

Schätzung:
50,00 €
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8093 Erinnerungsmedaille für den Feldzug 1866. Bronze, Öse
abgebrochen, ohne Band. OEK20 1187. IV

Schätzung:
25,00 €

8094 Kriegsverdienstkreuz. Steckkreuz, Buntmetall vergoldet,
an Nadel. OEK20 1189/2. II

Schätzung:
250,00 €

8095 Kriegsverdienstkreuz. Ca. zwei Exemplare, beide
Buntmetall, eines vergoldet, eines mit Restvergoldung
auf dem Revers, am Band für Kämpfer und für
Nichtkämpfer. OEK20 1190, 1190/1. 2 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8096 Kriegs-Ehrenmedaille. Jeweils Buntmetall vergoldet,
eine an flacher Einer-Schnalle mit Band für Verdienste im
Feindesland und eine am Band für Heimatverdienste.
OEK20 1191, 1191/1. II

Schätzung:
100,00 €

8097 Fürstlich Schaumburg-Lippischer Hausorden. 2. Modell
(seit 1890), Kreuz 3. Klasse, Ausführung mit rotem
Medaillon-Grund, Gold graviert und emailliert, 26,5 g
(mit Band), am schmalen, in Dreiecksform vernähten
Band. BWK2 56; OEK20 1211. II

Schätzung:
750,00 €

8098 Verdienstmedaille. 3. Modell (mit Kopf und Inschrift
"FÜR TREUE UND VERDIENST" – 1890–1893), Silberne
Medaille, deutliche Tragespuren, ohne Band. OEK20
1231. III

Schätzung:
75,00 €

8099 Erinnerungsmedaille an die Silberne Hochzeit. Silber,
ohne Band. OEK20 1242. II

Schätzung:
25,00 €
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8100 Kreuz für treue Dienste. Ausgabe 1914, ca. zwei
Exemplare, davon eines an krauser Einer-Schnallle und
eines ohne Band. OEK20 1256. 2 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8101 Hausorden der Wendischen Krone. Schweriner
Ausführung (mit Motto "PER ASPERA AD ASTRA"),
Kleinod zum Großkreuz mit d. Krone in Erz, Gold, feinst
graviert, tlw. ziseliert, emailliert, auf dem Revers d.
linken Kreuzarms oberflächlicher Emaille-Chip, o.
Schulterband. OEK20 1279. II

Schätzung:
4.000,00 €

8102

ex 8102

Großherzoglich Mecklenburgischer Greifen-Orden.
Schweriner Ausführung, leeres Etui [empty case] d.
Firma H. Rose in Schwerin zum Großkomtur, mit
goldfarbenem Spiegelmonogramm "FF" von Großherzog
Friedrich Franz III. (1851–1897, reg. seit 1883), ohne
Einlage! II

Schätzung:
100,00 €

8103 Großherzoglich Mecklenburgischer Greifen-Orden.
Ritterkreuz, zweite Ausführung mit einteiligem
Medaillon, Silber vergoldet und emailliert, am Band.
OEK20 1296/1. II

Schätzung:
200,00 €

8104 Verdienstmedaille. 3. Modell (Portrait von Großherzog
Friedrich Franz II. mit Vollbart ‒ 1872‒1918), Goldene
Medaille, Buntmetall vergoldet, die Vergoldung auf dem
Revers fast vollständig vergangen, mit Sprungring, ohne
Halsband. OEK20 1304. II/III

Schätzung:
100,00 €

8105 Verdienstmedaille. 3. Modell (Portrait von Großherzog
Friedrich Franz II. mit Vollbart ‒ 1872‒1918), Goldene
Medaille, Buntmetall vergoldet, die Vergoldung auf
Avers und Revers tlw. vergangen, mit Sprungring, mit
neuem Bandstück. OEK20 1304. III

Schätzung:
100,00 €

8106 Verdienstmedaille. 3. Modell (Portrait von Großherzog
Friedrich Franz II. mit Vollbart ‒ 1872‒1918), Silberne
Medaille, Silber, mit länglichem Bandring. OEK20 1305. II

Schätzung:
75,00 €
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8107 Verdienstmedaille. 3. Modell (Portrait von Großherzog
Friedrich Franz II. mit Vollbart ‒ 1872‒1918), Bronzene
Medaille, Bronze, mit Sprungring, mit neuem Bandstück.
OEK20 1306. II

Schätzung:
50,00 €

8108 Silberne Medaille Friedrichs Franz III. Medaille für
Zivilpersonen, Silber, ohne Band. OEK20 1310. II

Schätzung:
50,00 €

8109 Silberne Medaille Friedrichs Franz III. Medaille für
Militärpersonen, Silber, am alten Bogenband. OEK20
1311. II

Schätzung:
50,00 €

8110 Gedächtnismedaille für Friedrich Franz III. (1897).
Silber, ohne Band. OEK20 1314. II

Schätzung:
50,00 €

8111 Friedrich Franz-Kreuz. Buntmetall vergoldet, am
schmalen Band. OEK20 1328. II

Schätzung:
75,00 €

8112 Militärverdienstkreuz. Ausgabe 1914, Kreuz I. Klasse,
gewölbte Ausführung, Buntmetall vergoldet, an Nadel.
OEK20 1350/2. II

Schätzung:
75,00 €

8113 Militärverdienstkreuz. Ausgabe 1914, Kreuz I. Klasse,
gewölbte Ausführung, Buntmetall vergoldet, an Nadel
aus Weißmetall. OEK20 1350/2. II

Schätzung:
75,00 €
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8114 Militärverdienstkreuz. Ausgabe 1914, Kreuz I. Klasse,
gewölbte Ausführung, Buntmetall vergoldet, zwei
deutliche Feilspuren auf dem Avers, auf dem Revers
Fixierungs-Dorn, mit Schraubscheibe. OEK20 1351. II-III

Schätzung:
100,00 €

8115 Militärverdienstkreuz. Ausgabe 1914, Kreuz II. Klasse,
ca. drei unterschiedliche Varianten, jew. Buntmetall
vergoldet, eines an krauser Einer-Schnalle, eines mit
Bogenband und eines mit Band. Dazu ca. zwei
Miniaturen an Nadeln. OEK20 1352, 1353, 1354. 5 Stück.
II

Schätzung:
75,00 €

8116 Offiziersdienstkreuz. Kreuz für XL Jahre, wohl alte
Zweitanfertigung (?), Buntmetall vergoldet (!), an glatter
Einer-Einhänge-Schnalle. II

Schätzung:
100,00 €

8117 Militär-Dienstkreuz für Unteroffiziere und
Mannschaften. 1. Modell (1841‒1868), Kreuz für 15
(XV.) Dienstjahre, Kupfer, Medaillons Silber, am alten
Bogenband. OEK20 1368. II

Schätzung:
75,00 €

8118 Militär-Dienstkreuz für Unteroffiziere und
Mannschaften. 2. Modell (1868‒1913), Kreuz 3. Klasse
für neun (IX) Dienstjahre, Kupfer, mit Band. OEK20 1372.
II

Schätzung:
25,00 €

8119 Militär-Dienstkreuz für Unteroffiziere und
Mannschaften. 3. Modell (1913‒1924), Kreuz 1. Klasse
für 15 (XV) Dienstjahre, Kupfer, Medaillons vergoldet, am
Band. OEK20 1373. II

Schätzung:
25,00 €

8120 Militär-Dienstkreuz für Unteroffiziere und
Mannschaften. 3. Modell (1913‒1924), Kreuz 2. Klasse
für zwölf (XII) Dienstjahre, Buntmetall vergoldet,
Medaillons Silber, am schmalen Band. OEK20 1374. II

Schätzung:
25,00 €
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8121 Militär-Dienstkreuz für Unteroffiziere und
Mannschaften. 3. Modell (1913‒1924), Kreuz 2. Klasse
für 12 (XII) Dienstjahre, Buntmetall vergoldet,
Medaillons versilbert, am Band. OEK20 1374 var. II

Schätzung:
25,00 €

8122 Militär-Dienstkreuz für Unteroffiziere und
Mannschaften. 3. Modell (1913‒1924), Kreuz 3. Klasse
für neun (IX) Dienstjahre, Kupfer, mit Band. OEK20 -. II

Schätzung:
25,00 €

8123 Landwehr-Dienstauszeichnung. 1. Modell (Spange ‒
1874‒1913), an Nadel. Dazu ca. zwei unterschiedliche
Miniaturen der Medaille des 2. Modells. OEK20 1375. 3
Stück. II

Schätzung:
25,00 €

8124 Kreuz für Auszeichnung im Kriege, Ausgabe 1914.
Ausführung mit "TAPFER / UND / TREU", Kreuz bzw. (ab
1915) Kreuz 2. Klasse, Buntmetall versilbert
(1916‒1923), am Band für Kämpfer. OEK20 1412. II

Schätzung:
50,00 €

8125 Kreuz für Auszeichnung im Kriege. Ausgabe 1914,
Ausführung mit Inschrift "TAPFER / UND / TREU", ca.
zwei Kreuze II. Klasse, eines aus Silber und eines in
Buntmetall versilbert, eines am Bogenband für Kämpfer
und eines am neuen Band für Nichtkämpfer. OEK20
1412, 1412/1. 2 Stück. II

Schätzung:
100,00 €

8126 Waterloo-Medaille. Silberne Medaille, Silber,
Tragespuren, ohne Band. OEK20 1473. III

Schätzung:
150,00 €

8127 Großherzoglich Oldenburgischer Haus- und Verdienst-
Orden des Herzogs Peter Friedrich Ludwig. Ritterkreuz I.
Klasse, 41,2 x 41,1 mm, Öse und Kronen-Überhöhung
fehlen, Anfertigung wohl der Firma Bernhard Knauer in
Oldenburg (Avers-Medaillon horizontal flinkiert), Gold
emailliert, 15,8 g, Emaille-Malerei, diese etwas berieben,
auf dem Rand des oberen Kreuzarms kleines Loch,
Feilspuren und Spuren von Zinnlot. OEK20 1516. IV

Schätzung:
200,00 €
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8128 Großherzoglich Oldenburgischer Haus- und Verdienst-
Orden des Herzogs Peter Friedrich Ludwig. Allgemeines
Ehrenzeichen bzw. (ab 1883) Ehrenkreuz I. Klasse, 2.
Ausführung (mit kleiner Krone auf dem Revers-Wappen),
Anfertigung mit glatten Kreuzarm-Flächen, einteilige
Prägung, Buntmetall vergoldet, alte Reparatur der Öse
ohne Band. BWK2 85; BYO 12.1; KÜ253 200; OEK20
1527. II-III

Schätzung:
75,00 €

8129 Großherzoglich Oldenburgischer Haus- und Verdienst-
Orden des Herzogs Peter Friedrich Ludwig. Allgemeines
Ehrenzeichen bzw. (ab 1883) Ehrenkreuz II. Klasse, 2.
Ausführung (mit kleiner Krone auf dem Revers-Wappen),
Anfertigung mit glatten Kreuzarm-Flächen, einteilige
Prägung, Silber, mit schmalem Band. BWK2 91; BYO 13.1,
Abb. 113; KÜ253 206; OEK20 1530. II

Schätzung:
100,00 €

8130 Großherzoglich Oldenburgischer Haus- und Verdienst-
Orden des Herzogs Peter Friedrich Ludwig. Allgemeines
Ehrenzeichen bzw. (ab 1883) Ehrenkreuz III. Klasse, 2.
Ausführung (mit kleiner Krone auf dem Revers-Wappen),
Anfertigung mit glatten Kreuzarm-Flächen, einteilige
dickere Prägung (am Rand 2,2 mm dick), Eisen
geschwärzt, Schwärzung tlw. berieben, am Band. BWK2
94; BYO 14.1; KÜ253 211; OEK20 1533. II

Schätzung:
50,00 €

8131 Großherzoglich Oldenburgischer Haus- und Verdienst-
Orden des Herzogs Peter Friedrich Ludwig. Allgemeines
Ehrenzeichen bzw. (ab 1883) Ehrenkreuz III. Klasse, 2.
Ausführung (mit kleiner Krone auf dem Revers-Wappen),
Anfertigung mit glatten Kreuzarm-Flächen, Eisen wohl
später nachlackiert, einige Lack-Abplatzungen, am Band.
BWK2 94; BYO 14.1; KÜ253 211; OEK20 1533. II

Schätzung:
50,00 €

8132 Erinnerungsmedaille an den Feldzug 1866. Bronze, mit
Stempelschneider-Signatur "R.KÖLBEL", Tragespuren,
ohne Band. OEK20 1558. II

Schätzung:
25,00 €

8133 Friedrich August Kreuz (1914). Kreuz I. Klasse, Eisen
geschwärzt, min. Korrosions-Spuren, Nadelhaken
ergänzt, an Nadel. OEK20 1562. II/III

Schätzung:
25,00 €

8134 Friedrich August Kreuz (1914). Kreuz I. Klasse,
Buntmetall geschwärzt, an Nadel. OEK20 1562. II

Schätzung:
50,00 €
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8135 Friedrich August Kreuz (1914). Kreuz I. Klasse, Eisen
geschwärzt, an Schraube, mit Gegenkreuz, beide etwas
korrodiert, und Schraubscheibe, diese mit Bezeichnung
"D.R.G.M. / 653146". OEK20 1562 var. II

Schätzung:
100,00 €

8136 Friedrich August Kreuz (1914). Kreuz II. Klasse, Eisen
geschwärzt, am Band mit Bandspange "VOR DEM
FEINDE", diese Zink geschwärzt, dazu Miniatur an Nadel.
OEK20 1564. 2 Stück. II

Schätzung:
25,00 €

8137 Friedrich August Kreuz (1914). Kreuz II. Klasse, Eisen
geschwärzt, an originaler alter Nichtkämpfer-
Damenschleife. OEK20 1564. II

Schätzung:
25,00 €

8138 Kriegsverdienstmedaille. Eisen geschwärzt, Korrosions-
Spuren, an originaler alter Damenschleife. OEK20 1565.
II

Schätzung:
25,00 €

8139 Kriegsverdienstmedaille. Eisen geschwärzt, Öse
entfernt, als Brosche gefaßt, ohne Nadel. R II

Schätzung:
25,00 €

8140 Erinnerungs-Kriegsdenkmünze für 1813‒1815.
Kriegsdenkmünze für Nichtkämpfer, Eisen (nicht
geschwärzt), alte Rostspuren, am Band. OEK20 1923 var.
II

Schätzung:
50,00 €
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8142

ex 8142

Orden pour le mérite. Ältere, qualitativ hochwertige
Juweliers-Zweitanfertigung des Ordenskreuzes im Stil
der Godet-Anfertigungen (mit Segment-Öse), 51,6 x 52,0
mm, wohl aus den 1920er oder 1930er Jahren,
Buntmetall vergoldet und emailliert (Emaille gewölbt),
mit Halsband-Abschnitt. II

Schätzung:
250,00 €

8143 Orden pour le mérite. Juweliers-Zweitanfertigung des
Ordenskreuzes, 55,5 x 55,3 mm, Silber vergoldet, tlw.
graviert und emailliert (Emaille flach geschliffen), am
einfachen Bandring, mit Halsband-Abschnitt. II

Schätzung:
150,00 €

8144 Roter Adler-Orden. 2. Modell (1810–1829),
Verleihungsurkunde z. III. Klasse für den Ober-Auditor
Biewald, Doppelblatt, datiert Berlin am 18. Juni 1817,
mit kleinem Lacksiegel und Orig.-Unterschrift König
Friedrich Wilhelms III., doppelt gefaltet, kaum sichtbare
Einrisse. RUP -. RRR II

Schätzung:
300,00 €

8145 Roter Adler-Orden. 3. Modell (1830‒1846), Kreuz IV.
Klasse (mit geprägtem Avers-Medaillon), Silber, am
alten, jedoch späteren Band. OEK20 1607/33. II

Schätzung:
750,00 €

8146 Roter Adler-Orden. 3. Modell (1830‒1846),
Verleihungsurkunde zum Kreuz IV. Klasse (mit geprägtem
AV-Medaillon) für den Hofrath und Bureau-Vorsteher im
Justiz-Ministerium Friedrich Wilhelm Leitner,
Doppelblatt, datiert Berlin am 18. Januar 1844, mit
gedrucktem kleinem Siegel und Orig.-Unterschrift des
Generals der Kavallerie von Borstell, Präses d. General-
Ordenkommission, doppelt gefaltet. RUP S. 112‒114. II

Schätzung:
150,00 €

8147

ex 8147

Roter Adler-Orden. 5. Modell (mit historisiertem Adler
in ziegelroter Ausführung – 1854–1918), Kreuz II. Klasse,
Anfertigung der Firma N. Neuhaus & Sohn in Berlin, Gold
emailliert, 20,6 g, Emaille-Malerei, auf dem Rand des
unteren Kreuzarms Ritzmarke "N", mit altem
getragenen, unkonfektionierten Halsband-Abschnitt, im
originalen Verleihungsetui. BWK 322; OEK20 1662. II

Schätzung:
1.500,00 €

8148 Roter Adler-Orden. 5. Modell (mit historisiertem Adler
in ziegelroter Ausführung – 1854–1918), Kreuz II. Klasse,
Juweliers-Nachfertigung [taylor's copy] wohl aus den
1920er oder 1930er-Jahren, Silber vergoldet und
emailliert, 31,6 g, einfache Emaille-Malerei, auf dem
Zylinder Silberpunze "935" (!), ohne Hersteller-Zeichen,
am späteren konfektionierten Halsband. II

Schätzung:
250,00 €
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8149 Roter Adler-Orden. 5. Modell (1854–1918), Kabinetts-
Ordre Wilhelms II. über die "zur Dispositions-Stellung"
des Generalmajors Heuer (Chef der
Armeekommandantur von Wesel) und die Verleihung
der II. Klasse mit Eichenlaub und Schwertern an ihn.
Doppelblatt, datiert Großes Hauptquartier a. 7. Juni
1916, mit Orig.-Unterschrift Wilhelms II., doppelt
gefaltet. II

Schätzung:
150,00 €

8150 Roter Adler-Orden. 5. Modell (1854–1918),
Verleihungsurkunde z. III. Klasse mit der Schleife für
Oberst-Lieutenant Carl Friedrich Alexander Zimmermann
von Generalstab der Armee, Doppelblatt mit d. Titel
Prinz Wilhelms als Regent von Preußen (von 1858 bis
1861), datiert Berlin am 3. Mai 1860, mit kleinem
Lacksiegel und Orig.-Unterschrift Prinz Wilhlems, doppelt
gefaltet. RUP S. 94. RR II

Schätzung:
250,00 €

8151 Roter Adler-Orden. 5. Modell (mit historisiertem Adler
in ziegelroter Ausführung – 1854–1918), alte Juweliers-
Zweitanfertigung (wohl vor 1918) des Kreuzes III. Klasse
mit der Schleife, Buntmetall vergoldet und emailliert,
Emaille-Malerei, am Band mit aufgelegter Schleife. II

Schätzung:
100,00 €

8152

ex 8152

Roter Adler-Orden. 5. Modell (historisierter Adler in
ziegelroter Ausführung – 1854–1918), Kreuz IV. Klasse, 1.
Ausgabe (glatte Kreuzarmflächen ‒ 1854‒1885), Silber
tlw. emailliert, Emaille-Malerei, am Band, im originalen
alten rotledernen Verleihungsetui. OEK20 1702. I-II

Schätzung:
250,00 €

8153 Roter Adler-Orden. 5. Modell (mit ziegelrotem Adler –
1854–1918), Kreuz IV. Klasse mit Schwertern, 1.
Ausführung (mit glatten Kreuzarm-Feldern – 1854-1885),
Silber, tlw. emailliert, Emaille-Malerei, die Schwerter
Gold, zweiteilig geprägt, zusammengelötet und
eingeschraubt, am Band. OEK20 1702. II

Schätzung:
750,00 €

8154 Roter Adler-Orden. 5. Modell (mit ziegelrotem Adler –
1854–1918), alte Juweliers-Zweitanfertigung des Kreuzes
IV. Klasse mit Schwertern, 2. Ausführung (mit gekörnten
Kreuzarm-Feldern – 1885–1918), Silber, tlw. emailliert,
Emaille-Malerei, die Schwerter Silber vergoldet, einseitig
geprägt und in den Zylinder eingelegt, am langen Band. II

Schätzung:
75,00 €

8155 Roter Adler-Orden. 5. Modell (mit historisiertem Adler
in ziegelroter Ausführung – 1854–1918), Kreuz IV. Klasse,
2. Ausgabe (gekörnte Kreuzarm-Flächen ‒ 1885‒1918),
Anfertigung der Firma Gebrüder Friedländer in Berlin,
Silber tlw. emailliert, Emaille-Malerei, auf dem
Medaillon-Zylinder Herstellerpunze "FR", am schmalen,
kurzen Band. OEK20 1704. II

Schätzung:
100,00 €
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8156

ex 8156

Roter Adler-Orden. 5. Modell (mit historisiertem Adler
in ziegelroter Ausführung – 1854–1918), Kreuz IV. Klasse,
2. Ausgabe (gekörnte Kreuzarm-Flächen ‒ 1885‒1918),
Anfertigung der Firma Wagner & Sohn in Berlin, Silber
tlw. emailliert, Emaille-Malerei, auf dem Rand des
unteren Kreuzarms Ritzmarke "W", am Band, im
originalen roten Verleihungsetui, im originalen alten
bezeichneten Überkarton. OEK20 1704. II

Schätzung:
150,00 €

8157 Rote Adler-Medaille. 2. Modell (mit Monogramm "W",
Silber – 1871–1908), Silber, am Band. OEK20 1709. II

Schätzung:
75,00 €

8158 Rote Adler-Medaille. 3. Modell (mit Monogramm "W",
goldfarben – 1908–1916), Buntmetall vergoldet, am
Band. OEK20 1710. II

Schätzung:
50,00 €

8159 Königlicher Kronen-Orden. 3. Modell (mit großer
"preußischer" Königskrone im Avers-Medaillon –
1869–1918), Kreuz II. Klasse, Anfertigung der Firma J.
Wagner & Sohn in Berlin bis 1916, Gold emailliert, 21,7
g, Ausdellung im Avers-Medaillon, im Revers-Medaillon
Emaille-Chip und -Reparatur, auf dem Rand des unteren
Kreuzarms Ritzmarke "W", Öse repariert, am nicht
korrekten dunkelblauen Halsband, dazu ein kurzes
korrektes Halsbandstück. OEK20 1749. II-III

Schätzung:
500,00 €

8160

ex 8160

Königlicher Kronen-Orden. 3. Modell (mit großem
"preußischer" Königskrone im Avers-Medaillon –
1869–1918), Kreuz III. Klasse, Anfertigung der Firma
Gebrüder Friedländer in Berlin, Gold emailliert, 11,4 g,
Goldpatina, auf d. Medaillon-Zylinder Herstellerpunze
"FR", im originalen, goldfarben bedruckten, schwarzen
Verleihungsetui. OEK20 1757. II

Schätzung:
250,00 €

8161 Königlicher Kronen-Orden. Miniaturenschleifchen mit
dem Roten Adler-Orden IV. Klasse (Silber) und dem
Kronen-Orden III. Klasse (Buntmetall vergoldet und
emailliert), am Trageknopf mit Herstellerbezeichnung
der Firma J. Godet & Sohn in Berlin. II

Schätzung:
25,00 €
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8162

ex 8162

Königlicher Kronen-Orden. 3. Modell (mit großer
"preußischer" Königskrone im AV-Medaillon –
1869–1918), Kreuz IV. Klasse, Anfertigung d. Firma
Johann Heinrich Werner in Berlin, Buntmetall vergoldet,
Medaillons Gold emailliert, a. d. Rand d. unteren
Kreuzarms Herstellerpunze "J.H.W.", a. langen alten
Band, im originalen goldfarben bedruckten schwarzen
Verleihungsetui. OEK20 1762. II

Schätzung:
100,00 €

8163 Königlicher Kronen-Orden. 3. Modell (mit großer
"preußischer" Königskrone im AV-Medaillon –
1869–1918), Kreuz IV. Klasse, Anfertigung wohl d. Firma
Willibald Klufe in Berlin; Buntmetall vergoldet,
Medaillons Gold emailliert, auf dem Medaillon-Zylinder
Herstellerpunze "WK", am langen alten Band. OEK20
1762. II

Schätzung:
100,00 €

8164 Königlicher Kronen-Orden. 3. Modell (mit großer
"preußischer" Königskrone im AV-Medaillon –
1869–1918), Kreuz IV. Klasse, Anfertigung wohl der
Firma Rosenthal in Berlin, Buntmetall vergoldet,
Medaillons Gold emailliert, auf dem Medaillon-Zylinder
Herstellerpunze "R", am nicht korrekten Band. OEK20
1762. II

Schätzung:
75,00 €

8165 Königlicher Kronen-Orden. 3. Modell (mit großer
"preußischer" Königskrone im AV-Medaillon –
1869–1918), Kreuz IV. Klasse, Anfertigung der Firma H.
Zehn in Berlin, Buntmetall vergoldet, Medaillons Gold
emailliert, auf dem Medaillon-Zylinder die
Herstellerbezeichnung "ZEHN", am Band. OEK20 1762. II

Schätzung:
100,00 €

8166 Königlicher Kronen-Orden. 3. Modell (mit großer
"preußischer" Königskrone im AV-Medaillon –
1869–1918), Kreuz IV. Klasse, Buntmetall (auch die
Medaillons!) vergoldet und emailliert, ohne
Herstellerbezeichnung, an originaler krauser getragener
Einer-Schnalle, an Nadel. OEK20 1762. R II

Schätzung:
75,00 €

8167 Königlicher Kronen-Orden. 3. Modell (1869–1918),
Verleihungsurkunde z. Kreuz IV. Klasse für d.
Beleuchtungs-Inspektor d. königlichen Theater in Berlin,
Friedrich Wilhelm Daubner, Doppelseite, datiert Berlin a.
24. Oktober 1872, mit Drucksiegel und Original-
Unterschrift d. Präses d. General-Ordenskommission
(nur 1872/73) Freiherr von Troschke, doppelt gefaltet,
etwas eingerissen. II

Schätzung:
75,00 €

8168

ex 8168

Königlicher Kronen-Orden. 3. Modell (mit großer
"preußischer" Königskrone im Avers-Medaillon –
1869–1918), alte einseitige (!) Juweliers-
Zweitanfertigung [taylor's copy] eines Kreuzes IV. Klasse
mit Jubiläumszahl "50", Buntmetall vergoldet und
emailliert, am Bandstück, im originalen schwarzen,
goldfarben bedruckten Verleihungsetui. R II

Schätzung:
100,00 €
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8169 Königlicher Kronen-Orden. 3. Modell (mit großer
"preußischer" Königskrone im Avers-Medaillon –
1869–1918), Juweliers-Zweitanfertigung eines Kreuzes
IV. Klasse mit Schwertern, Buntmetall (auch Medaillon
und Schwerter) vergoldet und tlw. emailliert, am Band. II

Schätzung:
75,00 €

8170 Königlicher Kronen-Orden. 3. Modell (mit großer
"preußischer" Königskrone im AV-Medaillon –
1869–1918), Kreuz IV. Klasse mit d. Genfer Kreuz,
Buntmetall vergoldet, Medaillons Gold emailliert,
Emaille-Malerei, min. Emaille-Ausbruch und -Chip im
Genfer Kreuz, a. alten Dreiecksband. OEK20 1764. II-III

Schätzung:
200,00 €

8171

ex 8171

Königliche Kronen-Orden-Medaille. 1. Ausführung (mit
separat geprägter, ausgebrochener Krone ‒ 1888‒?),
Kupfer vergoldet, am Band, im sehr seltenen originalen
hellblauen, etwas beriebenen Etui. OEK20 1765/1. II

Schätzung:
75,00 €

8172 Königliche Kronen-Orden-Medaille. 1. Ausführung (mit
separat geprägter, ausgebrochener Krone ‒ 1888‒?),
Kupfer vergoldet, am Band. OEK20 1765/1. II

Schätzung:
50,00 €

8173 Königliche Kronen-Orden-Medaille. 3. Ausführung (Zink
mit angeprägter, nicht ausgebrochener Krone ‒
1916‒1918), Zink mit Restvergoldung, a. krauser
Einzelschnalle. OEK20 1767. II

Schätzung:
100,00 €

8174 Königliche Kronen-Orden-Medaille. 3. Ausführung (Zink
mit angeprägter, nicht ausgebrochener Krone ‒
1916‒1918), Zink mit min. Restvergoldung,am
Bandstück. OEK20 1767. III

Schätzung:
75,00 €

8175 Königlicher Hausorden von Hohenzollern. Kreuz der
Inhaber, Silber, tlw. emailliert, mit lose ergänztem
Bandring, etwas verschmutzt, am schmalen Band. OEK20
1793. R II

Schätzung:
500,00 €
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8176

ex 8176

Königlicher Hausorden von Hohenzollern. Adler der
Inhaber, Silber, tlw. emailliert, mit Kugelöse (!), am
pentagonal gefalteten Band, zusammen mit Knopfloch-
Schleife im Originaletui. OEK20 1795. II

Schätzung:
200,00 €

8177 Königlicher Hausorden von Hohenzollern.
Hohenzollernsche Denkmünze für Nichtkämpfer, Bronze,
ohne Schleifspuren im Revers-Außenring (!), am kurzen,
alten Bandstück. OEK20 1796/2. II

Schätzung:
75,00 €

8178 Balley Brandenburg des Ritterlichen Ordens St.
Johannis vom Spital zu Jerusalem (Johanniterorden).
Kreuz der Rechtsritter, Ausführung seit 1852, einfache
Anfertigung aus den 1920er oder 1930er Jahren,
Buntmetall vergoldet und emailliert, ohne Halsband.
OEK20 1801. II

Schätzung:
250,00 €

8179 Balley Brandenburg des Ritterlichen Ordens St.
Johannis vom Spital zu Jerusalem (Johanniterorden).
Großes Dreiviertel-Portrait eines Rechtsritters, 127 x 86
cm, Öl auf Leinwand, ungerahmt. Der Dargestellte in
Uniform der Rechtsritter der Ballei Brandenburg des
Johanniterordens, mit Ordensmantel, Halskreuz und
zwei Ordensschnallen (diese mit preußischem Eisernen
Kreuz 1914 II. Klasse, preußischem Kronen-Orden IV.
Klasse mit Schwertern, schaumburg-lippischen Kreuz für
treue Dienste 1914, preußischer Landwehr-
Dienstauszeichnung I. Klasse, preußischer
Zentenarmedaille, österreichischem Marianerkreuz des
Deutschen Ritterordens und zwei weiteren, nicht
identifizierten Medaillen), darunter nicht
identifizierbarer Bruststern, Brustkreuz des
Johanniterordens und Schwarzes
Verwundetenabzeichen 1918. Links oben Wappen des
Dargestellten mit Adelskrone. ‒ Aufgrund der Maße ist
dieses Gemälde nicht für den Versand geeignet und muß
in Osnabrück abgeholt werden! II-

Schätzung:
100,00 €

8180 Balley Brandenburg des Ritterlichen Ordens St.
Johannis vom Spital zu Jerusalem (Johanniterorden).
Kreuz der Ehrenritter, Ausführung seit 1852, Anfertigung
aus den 1920er oder 1930er Jahren, Buntmetall
vergoldet und emailliert, mehrere ältere Emaille-
Reparaturen, ohne Halsband. OEK20 1802. II

Schätzung:
150,00 €
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8181 Balley Brandenburg des Ritterlichen Ordens St.
Johannis vom Spital zu Jerusalem (Johanniterorden).
Brust-Steckkreuz der Ordensritter, Normalausführung,
48,5 x 48,1 mm, Silber, an Nadel. II

Schätzung:
50,00 €

8182 Balley Brandenburg des Ritterlichen Ordens St.
Johannis vom Spital zu Jerusalem (Johanniterorden).
Brust-Steckkreuz der Ordensritter, größenreduzierte
Ausführung, 33,5 x 33,4 mm, Silber, an Nadel. II

Schätzung:
25,00 €

8183 Balley Brandenburg des Ritterlichen Ordens St.
Johannis vom Spital zu Jerusalem (Johanniterorden).
Brust-Steckkreuz der Ordensritter, einfache glatte
Ausführung, 40,2 x 40,3 mm, Silber, auf dem Revers
Gravur "Dienet / dem / Herrn / mit / Freuden", an
horizontaler Nadel. II

Schätzung:
25,00 €

8184 Luisen-Orden. 4. Modell (mit der Jahreszahl "1865" –
1865/67–1918), Kreuz der II. Abteilung, II. Klasse, Silber
tlw. emailliert, im Avers- und Revers-Medaillon mehrere
oberflächliche Emaille-Chips, ohne
Herstellerbezeichnung, am originalen, jedoch nicht
konfektionierten Band, ohne Nadel. BWK2 399; HP1
4.05.9; OEK20 1815; PRK 429. II-III

Schätzung:
500,00 €

8185 Eisernes Kreuz, 1. Ausgabe 1813. Reduktion des
Eisernen Kreuzes II. Klasse 1813, sog. "Prinzengröße",
Eisenkern geschwärzt, Silberzarge, Öse ergänzt, am
späteren Band. II-III

Schätzung:
200,00 €

8186

ex 8186

Allgemeines Ehrenzeichen. Allgemeines Ehrenzeichen II.
Klasse bzw. Allgemeines Ehrenzeichen, 1. Ausführung
(mit sog. "heraldischer" Krone – 1814–1847, Silber, mit
kurzem späterem Bandstück, im alten schwarzen Etui.
OEK20 1825. II

Schätzung:
200,00 €

8187 Allgemeines Ehrenzeichen. Allgemeines Ehrenzeichen
bzw. Allgemeines Ehrenzeichen II. Klasse (ab 1890), 2.
Ausführung (mit preußischer Königskrone), Silber, mit
deutlicher Stempelschwäche auf dem Revers im Bereich
der Krone, an alter flacher Einer-Schnalle. OEK20 1831. II

Schätzung:
25,00 €
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8188 Allgemeines Ehrenzeichen. Kreuz des Allgemeinen
Ehrenzeichens, 1. Ausführung (Medaillons Gold –
1900–1916), Silber, Medaillons Gold, am Band. OEK20
1837. II

Schätzung:
50,00 €

8189

ex 8189

Königlich Preußisches Verdienstkreuz. Verdienstkreuz in
Gold, Buntmetall, Medaillons Gold, am Band, im
originalen alten grünledernen Verleihungsetui. OEK20
1849. II

Schätzung:
75,00 €

8190

ex 8190

Königlich Preußisches Verdienstkreuz. Verdienstkreuz in
Gold, Buntmetall, Medaillons Silber, vergoldet, ohne
Bandring und Band, im Etui, zusammen mit der
Verleihungsurkunde für den Postsekretär Hermann
Haslau in Danzig, vom 30. August 1918, doppelt gefaltet.
OEK20 1849. 2 Stück. II

Schätzung:
75,00 €

8191 Königlich Preußisches Verdienstkreuz. Verdienstkreuz in
Gold, Buntmetall vergoldet, Medaillons Gold, am Band.
OEK20 1849. I-II

Schätzung:
50,00 €

8192

ex 8192

Königlich Preußisches Verdienstkreuz. Verdienstkreuz in
Silber, Silber, mit beiliegender flacher Einer-Schnalle zum
Einhängen, auf dem Revers Hersteller-Etikett der Firma
Martin Salomon in Elberfeld, im originalen alten
grünledernen Verleihungsetui. OEK20 1851. II

Schätzung:
100,00 €

8193 Königlich Preußisches Verdienstkreuz. Verdienstkreuz in
Silber, Silber, am Band. OEK20 1851. II

Schätzung:
75,00 €

8194 Krönungsmedaille 1861. Bronze, mit Restvergoldung,
Ausführung ohne Stempelschneider-Signatur, am Band.
OEK20 1856. II

Schätzung:
50,00 €
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8195 Goldene Hochzeitmedaille 1879. Medaille 3. Klasse,
Kupfer, Avers alt beputzt und etwas abgegriffen, ohne
Band. OEK20 1859. R II-III

Schätzung:
100,00 €

8196

ex 8196

Erinnerungsmedaille für Rettung aus Gefahr. Nicht
tragbar, 3. Ausgabe (mit "KOENIG" und siebenblättriger
Blüte in der Avers-Umschrift, ohne Stempelschneider-
Signatur – 1882–1911), Silber, im alten Originaletui.
OEK20 1866/1. I-II

Schätzung:
75,00 €

8197 Rote Kreuz-Medaille. Konvolut mit vollständiger Typen-
Dokumentation bestehend aus ca. zwei Medaillen II.
Klasse: 1) Berliner Münze (1898‒1918), Silber; 2) Firma
Otto Oertel, Berlin (1921 ‒ Auflage 1.020 Exempl.),
Tombak versilbert; 4 Med. III. Klasse: 3) Berliner Münze
(1898‒1916), Bronze; 4) Berliner Münze (1916), Eisen; 5)
Berliner Münze (1917‒21), Kriegsmetall; 6) Firma Otto
Oertel, Berlin (1920‒21), fleckiges Kriegsmetall. jeweils
an Band oder Bandschleife und im originalen
Verleihungsetui. Dazu: ca. drei Knopfloch-Schleifchen
mit 4 Miniat. OEK20 1871, 1872, 1872/1, 1872/2. Vgl.
hierzu: Elke Bannicke ‒ Die Ausprägung der Rote-Kreuz-
Medaille in der Berliner Münze. In: Numismatisches Heft
3 (1996), S. 94‒108. 10 Stück. II

Schätzung:
150,00 €

8198

ex 8198

Rote Kreuz-Medaille. Medaille III. Klasse, 1. Ausführung
(1898‒1916), Bronze, am originalen langen Band, im
originalen Verleihungsetui mit originalem Überkarton,
dieser mit handschriftl. Bezeichnung "17.7.1916
überreicht durch Graf Vitzthum im Vereinshaus" (d.
Roten Kreuzes in Dresden ‒ Graf Vitzthum von Eckstädt
war bis Oktober 1918 sächs. Innenminister). Dazu:
Medaille II. Klasse, Silber, tlw. emailliert, am originalen
langen Band, im originalen Verleihungsetui. OEK20 1872,
1871. 2 Stück. I, I-II

Schätzung:
75,00 €

8199 Rote Kreuz-Medaille. Hektographiertes
Übersendungsschreiben z. Medaille III. Klasse für d.
Kaiserlichen Geheimen Admiralitätsrat und
vortragenden Rat im Reichs-Marine-Amt Dr. iur. Paul
Felisch in Berlin, datiert Berlin a. 26. Oktober 1905, mit
kleinem Prägesiegel, doppelt gefaltet, mit Einschreibe-
Briefkuvert. II

Schätzung:
50,00 €

8200 Militär-Verdienstmedaille / Militär-Ehrenzeichen bzw.
Allgemeines Ehrenzeichen. 2. Modell (Monogramm
"FWRIII" mit heraldischer Königskrone ‒
1806‒1846/1864), Reduktion (sog. "Prinzengröße") der
jeweils II. Klasse, Durchmesser 30,2 mm, altes Silber-
Galvano, ohne Band. R II

Schätzung:
50,00 €
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8201 Militär-Ehrenzeichen. Ehrenzeichen II. Klasse, frühe
Ausführung mit der sog. "dünnen" Öse (außen glatt,
innen gewölbt!), Silber, am wohl späteren Band. OEK20
1892. R II

Schätzung:
100,00 €

8202 Eisernes Kreuz, 2. Ausgabe 1870. Eisernes Kreuz II.
Klasse mit Eichenlaub-Spange "25", Eisenkern
nachlackiert, Silberzarge, Eichenlaub Silber, am langen,
alten, vernähten Band. OEK20 1904, 1905. II

Schätzung:
200,00 €

8203 Eisernes Kreuz, 2. Ausgabe 1870. Eichenlaub-Spange
"25", Silber, mit zwei Rundsplinten. OEK20 1905. II

Schätzung:
75,00 €

8204 Eisernes Kreuz, 2. Ausgabe 1870 ‒ Anhänger. 38,7 x 29,7
mm, Silber, hohl gefertigt, tlw. emailliert, Eisernes Kreuz
drehbar, im Revers-Medaillon Photographie eines
Soldaten. R II

Schätzung:
300,00 €

8205 Eisernes Kreuz, 3. Ausgabe 1914. EK I. Klasse, leicht
gewölbte Ausführung, Eisenkern geschwärzt, Zarge
Weißmetall versilbert, an Nadel. OEK20 1908. II

Schätzung:
50,00 €

8206 Eisernes Kreuz, 3. Ausgabe 1914. EK I. Klasse, flache
Ausführung, Anfertigung der Firma J. Wagner & Sohn,
Eisenkern geschwärzt, Zarge Silber, auf dem Revers
Punze "WS", auf dem Revers Etikettreste, an Nadel.
OEK20 1908. II

Schätzung:
100,00 €

8207 Eisernes Kreuz, 3. Ausgabe 1914. EK I. Klasse, leicht
gewölbte Ausführung, Eisenkern geschwärzt, Zarge
Silber, an Schraube mit Unterleg- und Schraubscheibe.
OEK20 1908. II

Schätzung:
100,00 €
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8208

ex 8208

Eisernes Kreuz, 3. Ausgabe 1914. EK I. Klasse, flache
Ausführung, Eisenkern geschwärzt, Zarge Silber, auf dem
Revers unterhalb des Nadelhakens nicht identifizierbare
Punze, an Nadel, diese notdürftig wieder befestigt, im
Etui. OEK20 1908. II-III

Schätzung:
75,00 €

8209 Eisernes Kreuz, 3. Ausgabe 1914. EK II 1914, Eisenkern
geschwärzt, Silberzarge, auf dem Bandring
Herstellerbezeichnung "WILM" der Firma H. R. Wilm in
Berlin, am Band für Kämpfer, im Etui mit Druckknopf.
OEK20 1909. R II

Schätzung:
50,00 €

8210

ex 8210

Eisernes Kreuz, 3. Ausgabe 1914. EK II 1914, Eisenkern
geschwärzt, Silberzarge, auf dem Bandring
Herstellerbezeichnung "LW" möglicherweise des
Hofjuweliers Louis Werner in Berlin, ohne Band, im Etui
mit etwas zerschlissener Deckel-Einlage. OEK20 1909. R
II

Schätzung:
50,00 €

8211 Eisernes Kreuz, 3. Ausgabe 1914. Reduktion des
Eisernen Kreuzes II. Klasse 1914, sog. "Prinzengröße",
Eisenkern geschwärzt, Silberzarge, am Band. II

Schätzung:
50,00 €

8212 Eisernes Kreuz, 3. Ausgabe 1914 - Anhänger mit Rotem
Kreuz. 28,7 x 26,0 mm, Silber emailliert, min. Emaille-
Reparatur. Dazu: Jubiläumskreuz 1866–1926 des
Vaterländischen Frauenvereins, lackiert, tlw. rot
emailliert, a. d. originalen Damenschleife. HE5 5634j. R II

Schätzung:
25,00 €

8213 Kriegsdenkmünze "1814" für Kombattanten. 2. Prägung
(gerade Kreuzarm-Enden), Bronze, mit Randprägung
"AUS EROBERTEM GESCHUTZ", ohne Band. Dazu: KDM
1870/71, Zentenarmedaille, 2 Kriegervereins-
Auszeichnungen aus Arnstadt, davon eine in Silber,
sowie altes schwarz-weiß-schwarzes Studentenband. 6
Stück. II-III

Schätzung:
75,00 €

8214 Kriegsdenkmünze "1813‒1814" für Kombattanten. 2.
Prägung (gerade Kreuzarm-Enden), Bronze, mit
Randprägung "AUS EROBERTEM GESCHUTZ", am
originalen alten Band. OEK20 1913. II

Schätzung:
50,00 €

Seite 36 Künker – Auktion 284, Teil 2

TELEFON +49 541 96202 0 · FAX +49 541 96202 22 · SERVICE@KUENKER.DE · WWW.KUENKER.DE

mailto:service@kuenker.de
http://www.kuenker.de/


DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHE STAATEN

8215 Kriegs-Denkmünze 1814 für Nicht-Kombattanten.
Befugnis-Schein für den ehemaligen Jäger Johann
Ludwig Everdz, datiert am 26. Juni 1818, Unterschrift,
doppelt gefaltet, fleckig, min. Löchlein. II

Schätzung:
50,00 €

8216 Kriegsdenkmünze "1813‒1814" für Nicht-
Kombattanten (sog. "Eiserne Pflaume"). Eisen
geschwärzt, am neuen Band. OEK20 1920. II

Schätzung:
75,00 €

8217 Kriegsdenkmünze "1815" für Nicht-Kombattanten (sog.
"Eiserne Pflaume"). Eisen geschwärzt, am originalen
Band. OEK20 1921. II

Schätzung:
100,00 €

8218 Erinnerungskreuze für 1864. Drei Exemplare: 1)
Düppeler Sturmkreuz, am späteren Band für Kämpfer; 2)
Alsen-Kreuz, am späteren Band für Kämpfer; 3) dito, am
späteren Band für Nichtkämpfer. 3 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8219 Erinnerungskreuz "Königgrätz" für 1866.
Geschützbronze, ohne Band. OEK20 1938. II-

Schätzung:
100,00 €

8220 Kriegsdenkmünze 1870–1871. Ausgabe für Kämpfer, mit
Randprägung, am Bogenband mit fünf aufgelegten
Gefechtsspangen "WEISSENBURG", "WÖRTH", "SEDAN",
"PARIS" und "MONT VALÉRIEN". OEK20 1941/1, /27, /4,
/10, /24, /22. II

Schätzung:
100,00 €

8221

ex 8221

Verdienstkreuz für Kriegshilfe. Dokumentation von 4
verschiedene Typen: 1) in 500/1000 Silber, a. langen
Band; 2) Zink, mit Hersteller "F" von Finke in Berlin, am
Band; 3) Zink, mit Hersteller "E" d. AWES-Münze in
Berlin, am Band; 4) Zink, von AWES-Münze, o.
Herstellerzeichen, zusammen mit König Ludwig-Kreuz a.
Zweier-Schnalle. Dazu 2 Min. a Schleifchen und zwei
Schleifchen, sowie 3 Besitzzeugnisse, gefaltet 11 Stück. II

Schätzung:
100,00 €
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8222 Dienstauszeichnungs-Kreuz für 25 Dienstjahre der
Offiziere. Konvolut mit vollständiger Typen-
Dokumentation bestehend aus ca. zehn verschiedenen
Kreuzen v. 1826 b. 1920, darunter großem Seltenheiten
und auch Exemplare verschiedener Hersteller (mehrere
von Hossauer, darunter eines, was laut Tewes aufgrund
der helleren Färbung als erster glavanischer
Vergoldungsversuch der Firma anzusehen ist). OEK20
1968 (2 verschiedene Typen!), 1968/1, 1969 (2
verschiedene Typen!), 1969/1 (2 verschiedene Typen!),
1970, 1970/1 und 1 Zweitananf.; jew. a. tlw. späteren
Band, in durchweg ordentlichen Erhaltungen. (Vgl.
hierzu: Lothar Tewes: Die preußischen
Dienstauszeichnungen für das stehende Heer 1826 bis
1920. In: Orden und Ehrenzeichen BDOS Jahrbuch 2000,
S. 50‒61.) RR II

Schätzung:
500,00 €

8223 Dienstauszeichnungs-Kreuz für 25 Dienstjahre der
Offiziere. Beglaubigungs-Schein für Major von Haidler
von 14. Infanterie Regiment, Doppelseite, datiert Berlin
a. 31. März 1826, mit kleinem Papiersiegel und Orig.-
Unterschrift d. preußischen Generals und Kriegsministers
(von 1819 bis 1833) Karl Georg Albrecht Ernst von Hake
(1768‒1835), doppelt gefaltet. RUP S. 389. Diese
Urkunde ist veröffentlicht in: Lothar Tewes: Die
preußischen Dienstauszeichnungen für das stehende
Heer 1826 bis 1920. In: Orden und Ehrenzeichen BDOS
Jahrbuch 2000, S. 52. RR II

Schätzung:
150,00 €

8224 Dienstauszeichnung für Unteroffiziere und Gemeine. 1.
Modell (1826‒1913), Schnallen I., II. und III. Klasse,
Konvolut mit vollständiger Typen-Dokumentation
bestehend aus insgesamt ca. 15+7 verschiedenen
Exemplaren, 6 x I. Klasse, 9 x II. Klasse und 7 x III. Klasse
(davon 2 Schnallen-Anfertigungen), teils mit
Herstellerbezeichnung, teils an Nadel. OEK20 1971,
1971/1, 1971/2, 1971/3, 1971/4, 1972, 1972/1, 1972/2,
1972/3, 1972/4, 1973, 1973/1, 1973/2, 1973/3, 1973/4.
Dazu zwei Miniaturen und Revers-Miniaturenschleife mit
sechs anhängenden Miniaturen. Durchweg ordentlicher
Zustand. Vgl. hierzu: Lothar Tewes: Die preußischen
Dienstauszeichnungen für das stehende Heer 1826 bis
1920. In: Orden und Ehrenzeichen BDOS Jahrbuch 2000,
S. 50‒61.) 30 Stück. R II

Schätzung:
500,00 €

8225

ex 8225

Dienstauszeichnung für Unteroffiziere und Gemeine
bzw. Landwehr-Dienstauszeichnung. Konvolut von ca.
zwei Urkunden zur Dienstauszeichnung II. Klasse (1868)
bzw. III. Klasse (1872) für den Kapellmeister Johann
Peplow. Dazu ca. drei Besitzzeugnisse zur Landwehr-
Dienstauszeichnung, von 1874, 1903 und 1904. Teils
mehrfach gefaltet, eine in schlechtem Zustand. 5 Stück.
II; III

Schätzung:
75,00 €
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8226 Dienstauszeichnung für Unteroffiziere und Gemeine. 2.
Modell (1913‒1920), Konvolut mit vollständiger Typen-
Dokumentation bestehend aus insgesamt ca. vier
Kreuzen I. Klasse, ca. zwei Medaillen II. Klasse und ca.
vier Medaillen III. Klasse in varianten Metallen oder
Prägungen, jeweils am Band. Dazu Große krause Dreier-
Ordnesschnalle, an Nadel, Revers-Schleife mit fünf
Miniaturen, drei separaten Miniaturen und 4er
Feldschnalle. 22 Stück. II

Schätzung:
150,00 €

8227 Landwehr-Dienstauszeichnung. Konvolut mit fast
vollständiger Typen-Dokumentation bestehend aus
insgesamt ca. fünf Kreuzen I. Klasse, ca. vier Schnallen II.
Klasse, ca. sieben inoffiziellen Ausführungen für die
Ordensschnalle, ca. sechs Medaillen II. Klasse, Revers-
Schleife mit zwei Miniaturen und ca. vier Miniaturen in
unterschiedlichen Erhaltungen. 28 Stück. I, II, III

Schätzung:
300,00 €

8228 Verwundetenabzeichen (1918). Ausgabe für Heer und
Kolonialtruppen, Abzeichen in Mattgelb ("Gold"),
Buntmetall vergoldet, an Nadel. OEK20 3291. II-III

Schätzung:
50,00 €

8229

ex 8229

Konvolut von ca. sechs preußischen Ehrenzeichen. U. a.
Rettungsmedaille am Band, Kronen-Orden-Medaille,
Krieger-Verdienst-Medaille, Allgemeines Ehrenzeichen in
Bronze, sowie drei Miniaturen; verschiedene Metalle,
teils vergoldet, teils versilbert, teils emailliert, teils an
Bändern, teils an Nadeln, in unterschiedlichen
Erhaltungen; dazu ein leeres Etui, sowie drei Urkunden
(gefaltet). 13 Stück. II; III

Schätzung:
100,00 €

8230 Kleine Sammlung von ca. 25 preußischen
Auszeichnungen. Von den Befreiungskriegen bis zum
Ersten Weltkrieg, verschiedene Metalle (drei in Silber),
teils vergoldet, teils versilbert, teils an alten, teils an
neuen Bändern, teils an Nadel, teils mit augeklebten
Etiketten, in meist ordentlichen Erhaltungen. 25 Stück.
II, II-III

Schätzung:
250,00 €

8231 Konvolut von ca. drei preußischen Ehrenzeichen. 1)
Rote Adler-Medaille; 2) Kronen-Orden-Medaille; 3)
Eisernes Kreuz 1914 II. Klass; jeweils an Band oder
Bändchen. Dazu: Ehrenkreuz des Weltkrieges 1914‒1918
für Frontkämpfer und Ostmedaille, ohne Bänder. 5
Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8232 Kronen-Auszeichnung eines Schützenkönigs. Silber, tlw.
vergoldet, auf dem Avers graviert "Dem Verdienste seine
Kronen", auf dem Revers Herstellerpunze "F." und
Silberpunze "12" für 12 Lot, und Gravur "F.W.K. /
Swinemünde d. 14. Maij / 1829", ohne Band. R II

Schätzung:
50,00 €
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8233 Kleine Prämien-Medaille der Königlich-Preußischen
Akademie der Wissenschaften (1766). 1. Modell (mit
dem Portrait Friedrichs II. – 1766–1786), Kleine Prämien-
Medaille in Silber, nicht tragbar, Durchmesser 30,7 mm,
Silber, 12,9 g, mit Stempelschneider-Zeichen "A" (für
Jacob Abraham). HP2 7.12.2; KÜ228 4242. R II-III

Schätzung:
250,00 €

8234 Erinnerungsbrosche des Preußischen Roten Kreuzes für
Sanitätsdienste im Kriege 1914. Silber, im Rahmen mit
Broschierung. SMT 194 var. II

Schätzung:
50,00 €

8235 Schützenmedaille vom Sächsischen Provinzial
Bundesschiessen Aschersleben 1914. Silber, a. Kette. II-

Schätzung:
50,00 €

8236 Militärische Schieß-Preismedaille "DEM BESTEN
SCHÜTZEN". 4. Modell (mit dem Portrait Kaiser
Friedrichs III. – 1888), Schieß-Preismedaille zu 9 Mark,
Durchmesser 42,1 mm, tragbar, Silber, 43,8 g, mit Öse,
auf dem Revers Etikettreste, Randdelle und -kerbe, ohne
Bandring und ohne Band. HP2 7.358.2. II

Schätzung:
75,00 €

8237 Militärische Schieß-Preismedaille "DEM BESTEN
SCHÜTZEN". 1. Modell (mit Uniform-Portrait König
Friedrich Wilhelms III.), Preismedaille zu 2 Taler,
Durchmesser 35,8 mm, 3. Ausführung (ohne
Stempelschneider-Zeichen), nicht tragbar, Silber,
Randdellchen und Kratzer. HP2 7.125.07. II

Schätzung:
50,00 €

8238

ex 8238

Medaille auf das Dreikaiserjahr 1888. Silberne Medaille,
nicht tragbar, Durchmesser 39,2 mm, Silber, mit
Signaturen a. Avers und Revers "UHLMANN SC.",
"SCHULTZ F." und "G. LOOS D. (BERLIN)". Dazu
Silbermedaille z. 100. Geburtstag von Fürst Bismarck,
eine 10000 Mark Münze der Provinz Westfalen und eine
Sport-Preismedaille aus dem Jahr 1914, jeweils nicht
tragbar. 4 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8239 Offizielle preußische Medaille zur Erinnerung an die
Gedächtnisfeier in Berlin für den verstorbenen
russischen Kaiser Alexander I. am 23. Dezember 1825
(sog. "Erste Garde-Medaille"). Silberne Medaille, von H.
F. Brandt in Berlin, nicht tragbar, 44,8 mm, Silber, 50,8 g;
Auflage: 721 Exemplare, ausgegeben a. Teilnehmer d.
Gedächtnisfeier und an die Offiziere d. preußischen
Garde-Regiments, dessen Inhaber Alexander gewesen
war. R II

Schätzung:
300,00 €
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8240 Offizielle preußische Medaille zur Erinnerung an die
Gedächtnisfeier in Berlin für den verstorbenen
österreichischen Kaiser Franz I. am 15. März 1835 (sog.
"Zweite Garde-Medaille"). Silberne Medaille, von H. F.
Brandt in Berlin, nicht tragbar, 44,8 mm, Silber, 50,6 g;
Auflage: 574 Exemplare, ausgegeben a. Teilnehmer d.
Gedächtnisfeier und an die Offiziere d. preußischen
Garde-Regiments, dessen Inhaber Franz gewesen war. II

Schätzung:
250,00 €

8241 Offizielle preußische Medaille zur Erinnerung an die
Gedächtnisfeier in Berlin für den verstorbenen
österreichischen Kaiser Franz I. am 15. März 1835 (sog.
"Zweite Garde-Medaille"). Bronzene Medaille, von H. F.
Brandt in Berlin, nicht tragbar, 44,8 mm, Kupfer
bronziert, 55,5 g; Auflage: 574 Exemplare, ausgegeben a.
Teilnehmer d. Gedächtnisfeier und an die Unteroffiziere
und Mannschaften d. preußischen Garde-Regiments,
dessen Inhaber Franz gewesen war. II

Schätzung:
100,00 €

8242

ex 8242

Offizielle Erinnerungs-Medaille an König Friedrich
Wilhelm III. (sog. "Dritte Garde-Medaille"). Silberne
Medaille, von H. F. Brandt in Berlin, nicht tragbar, 44,8
mm, Silber, 50,8 g, im originalen goldfarben bedruckten
Etui; Auflage: 3.7904 Exemplare, ausgegeben a.
Teilnehmer d. Trauerfeierlichkeiten a. 10. und 11. Juni
1840, a. die Offiziere d. Garde- und anderen Regimenter,
deren Inhaber der König gewesen war, an höhere und
hohe Hofbedienstete u.s.w. II

Schätzung:
150,00 €

8243 Imperatrix Regina-Medaille. 3. Modell (mit dem Portrait
Auguste Viktorias – seit 1891), Silberne Medaille, nicht
tragbar, Durchmesser 70,2 mm, Bronze versilbert, an
mehreren Stellen berieben, mit Hersteller-Signatur "L.
CHR. LAUER NÜRNBERG". HP3 S. 395. R II-III

Schätzung:
150,00 €

8244 Konvolut von ca. acht verschiedenen Abzeichen des
Vaterlänischen Frauenvereins. Verschiedene Metalle,
teil vergoldet, teils versilbert, teils emailliert, teils an
Nadel, in durchweg ordentlichen Erhaltungen Dazu:
Abzeichen d. Vereinigung Deutscher Hebammen, 3.
Ausgabe, vergoldet und emailliert, an Nadel. 9 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8245 Sog. "Garde-Stern" der Pferde-Schabracken der
Offiziere der preußischen Garde. 131 x 134 mm,
Silberlaan- und Seiden-Stickerei, die Spitzen teilsweise
etwas beschädigt, die Schlaufen nicht vollständig
erhalten, etwas gedunkelt, das Abdeckpapier auf dem
Revers nur noch tlw. vorhanden. III

Schätzung:
100,00 €
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8246 Sog. "Garde-Stern" der Kartuschkästen der Offiziere
der preußischen Garde-Kavallerie. 85,0 x 84,3 mm,
Buntmetall versilbert, tlw. vergoldet und emailliert, auf
dem Revers vier Befestigungsklammern. II

Schätzung:
50,00 €

8247 Buch – G. Lange: Die preußischen Orden und
Ehrenzeichen in originalgetreuen Abbildungen. Berlin,
8. Aufl. 1895. O. die Farbtafeln (diese nur als
Photokopien beigefügt), Textheft 30 Seiten, mit
verflecktem Umschlag. III

Schätzung:
25,00 €

8248 Heft - Friedenthal, Freiherr Pino von: Geschichte des
Rothen Adler- Kgl. Kronen-Ordens denen assimilierrten
Medaillen des König. und Fürstl. Haus-Ordens von
Hohenzolleren und des Allgemeinen Ehrenzeichens. I.
Theil: Geschichtliches. Berlin, 7. Auflage o. J. 32 S.,
geheftet. II-III

Schätzung:
25,00 €

8249 Königlicher Hausorden von Hohenzollern.
BronzeneTreudienstmedaille zum 75. Geburtstag
Wilhelms II. 1934, Bronze verkupfert, Verkupferung tlw.
berieben, am kurzen Bandstück. OEK20 1988/1. R II

Schätzung:
100,00 €

8250 Fürstlich Reußisches Ehrenkreuz. Verdienstmedaille, 2.
Modell (mit Monogramm "HR" – 1902–1918), Goldene
Medaille, Silber vergoldet, am kurzen Kriegs-Bandstück.
OEK20 2011/2. II

Schätzung:
75,00 €

8251 Fürstlich Reußisches Ehrenkreuz. Verdienstmedaille, 2.
Modell (mit Monogramm "HR" – 1902–1918), Goldene
Medaille mit Schwertern, Silber vergoldet, am Kriegs-
Band. OEK20 2013. II

Schätzung:
75,00 €

8252 Fürstlich Reußisches Ehrenkreuz. Verdienstmedaille, 2.
Modell (mit Monogramm "HR" – 1902–1918), Silberne
Medaille, Silber, am kurzen Kriegs-Bandstück. OEK20
2015/1. II

Schätzung:
50,00 €
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8253 Fürstlich Reußisches Ehrenkreuz. Verdienstmedaille, 2.
Modell (mit Monogramm "HR" – 1902–1918), Silberne
Medaille mit Schwertern, Silber, am Kriegs-Band. OEK20
2016. II

Schätzung:
50,00 €

8254 Fürstlich Reußisches Ehrenkreuz. Verdienstmedaille, 2.
Modell (mit Monogramm "HR" – 1902–1918), ca. vier
verschiedene Exemplare: 1) Goldene Medaille, Silber
vergoldet; 2) Goldene Medaille mit Schwertern, Silber
vergoldet; 3) Silberne Medaille, Silber; 4) Silberne
Medaille mit Schwertern; drei an Bändern. 4 Stück. II

Schätzung:
200,00 €

8255 Medaille zum Staatspreis. Nicht tragbar, Große
Bronzene Medaille, Durchmesser 50,5 mm, Bronze. II

Schätzung:
50,00 €

8256 Medaille zum Staatspreis. Nicht tragbar, Kleine
Bronzene Medaille, Durchmesser 33,2 mm, Bronze. II

Schätzung:
50,00 €

8257 Königlich Sächsischer Militär-St. Heinrichs-Orden.
Militär-St. Heinrichs-Medaille, 5. Modell (1849–1918), 1.
Ausführung (mit Stempelschneider-Zeichen "T.U." im
Halsabschnitt – 1849‒1918), Juweliers- o. Privatfertig. d.
Goldenen Medaille aus einer Silbernen Medaille, Silber,
alt (!) vergoldet, mit alter Patina, a. schmalen
Bandabschnitt. II

Schätzung:
100,00 €

8258

ex 8258

Königlich Sächsischer Militär-St. Heinrichs-Orden.
Militär-St. Heinrichs-Medaille, 5. Modell (1849–1918), 1.
Ausführung (Stempelschneider-Signatur "F.U." im
Halsabschnitt – 1849–1918), Silberne Medaille, Silber, a.
schmalen Bandabschnitt, im originalen goldfarben
bedruckten Verleihungsetui mit Boden-Etikett von
Scharffenberg in Dresden, dazu Verleihungsurkunde für
d. Unteroffizier Max Zeidler, datiert Dresden a. 7.
Februar 1917, mit großem Prägesiegel und Stempel-
Unterschrift Königs Friedrich August III. OEK20 2094. 2
Stück. II

Schätzung:
200,00 €

8259 Königlich Sächsischer Militär-St. Heinrichs-Orden.
Militär-St. Heinrichs-Medaille, 5. Modell (1849–1918), 1.
Ausführung (Stempelschneider-Signatur "F.U." im
Halsabschnitt – 1849–1918), Silberne Medaille, Silber,
am nicht korrekten Band. OEK20 2094. II

Schätzung:
50,00 €

Künker – Auktion 284, Teil 2 Seite 43

TELEFON +49 541 96202 0 · FAX +49 541 96202 22 · SERVICE@KUENKER.DE · WWW.KUENKER.DE

mailto:service@kuenker.de
http://www.kuenker.de/


DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHE STAATEN

8260 Königlich Sächsischer Militär-St. Heinrichs-Orden.
Leeres Etui [empty case] zur Militär-St. Heinrichs-
Medaille, 5. Modell (1849–1918), goldfarben bedruckt,
mit bordeuauxroter Einlage, o. Herstellerbezeichnung. II

Schätzung:
50,00 €

8261 Königlich Sächsischer Militär-St. Heinrichs-Orden.
Leeres Etui [empty case] z. Militär-St. Heinrichs-
Medaille, 5. Modell (1849–1918), goldfarben bedruckt,
mit dunkelgrüner Einlage, mit Boden-Etiketten d. Firmen
Scharffenberg, Kunath und Oesterreich, jeweils in
Dresden. II

Schätzung:
50,00 €

8262 Königlich Sächsischer Verdienst-Orden. 2. Modell
(1876‒1910), Vedienstkreuz, 1. Ausführung (separat
geprägte Medaillons ‒ 1876‒1910), Silber, a. langen,
alten Band. OEK20 2111/1. II

Schätzung:
150,00 €

8263 Königlich Sächsischer Verdienst-Orden. 2. Modell
(1876‒1910), Vedienstkreuz, 1. Ausführung (separat
geprägte Medaillons ‒ 1876‒1910), Silber, am Band.
OEK20 2111/1. II

Schätzung:
260,00 €

8264 Königlich Sächsischer Verdienst-Orden. 3. Modell
(geprägtes Wappen – 1910–1918), Ritterkreuz 2. Klasse,
Silber tlw. vergoldet und emailliert, a. Rand d. unteren
Kreuzarms Punze "S" für Silber, die ursprünglich
vorhandenen Schwerter fachgerecht entfernt, mit altem
Dreiecksband. OEK20 2160/14 var. II

Schätzung:
250,00 €

8265

ex 8265

Königlich Sächsischer Verdienst-Orden. 3. Modell
(geprägtes Wappen – 1910–1918), Ritterkreuz 2. Klasse
mit Schwertern (ab 1914), Silber tlw. vergoldet und
emailliert, auf dem Rand des unteren Kreuzarms Punze
"S" für Silber, tlw. vergoldet, emailliert, am Band, im
originalen, goldfarben bedruckten Verleihungsetui, mit
Boden-Etikett d. Firma Kunath in Dresden. OEK20
2160/15. II

Schätzung:
250,00 €

8266 Königlich Sächsischer Verdienst-Orden. 3. Modell
(geprägtes Wappen – 1910–1918), Ritterkreuz 2. Klasse
mit Schwertern (ab 1914), Silber tlw. vergoldet und
emailliert, ohne Punzierungen, oberflächlicher Emaille-
Chip in einer Kreuzarm-Spitze, am nicht korrekten Band.
OEK20 2160/15. II

Schätzung:
200,00 €
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8267 Königlich Sächsischer Verdienst-Orden. 3. Modell
(1910–1918), Ritterkreuz 2. Klasse mit Schwertern,
Anfertigung der Firma Alfred Roesner aus den Jahren
1915 bis 1918, Ausführung mit gemaltem Wappen
(1915–1918), Silber, tlw. vergoldet, emailliert, Emaille-
Malerei, auf dem Rand des unteren Kreuzarms punziert
"J" (als Teil von "R"), die Schwerter einseitig geprägt und
eingesetzt, mit originalem alten Dreiecksband. Laut
Weber (in KÜ215, S. 33) lieferte die Firma Roesner
zwischen 1915 und 1918 nur schätzungsweise 150
Exemplare, davon 100 im Jahre 1915. OEK20 2160/15
var. II

Schätzung:
500,00 €

8268 Königlich Sächsischer Verdienst-Orden. 3. Modell
(1910–1918), Silbernes Verdienstkreuz, 2. Ausführung (in
einem Stück geprägt ‒ 1910‒1918), Silber, am originalen
alten Dreiecksband. OEK20 2160/16. II

Schätzung:
75,00 €

8269 Königlich Sächsischer Verdienst-Orden. 3. Modell
(1910–1918), Silbernes Verdienstkreuz, 2. Ausführung (in
einem Stück geprägt ‒ 1910‒1918), abweichende
Prägung (RV-Medaillon mit Randstab), Silber, a.
schmalen Band. OEK20 2160/16 var. II

Schätzung:
75,00 €

8270 Königlich Sächsischer Verdienst-Orden. 3. Modell
(1910–1918), Silbernes Verdienstkreuz mit Schwertern,
2. Ausführung (in einem Stück geprägt ‒ 1914‒1918),
Silber, a. alten Band. OEK20 2160/17. II

Schätzung:
200,00 €

8271 Königlich Sächsischer Albrechtsorden. Älteres, jedoch
wohl nicht zeitgenössisches (wohl zwischen den beiden
Weltkriegen gefertigtes), konfektioniertes und etwas
verschmutztetes Schulterband zum Großkreuz-Kleinod. II

Schätzung:
50,00 €
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8272

ex 8272

Königlich Sächsischer Albrechtsorden. 2. Modell
(1876–1918 – Portrait Herzog Albrechts III. des
Beherzten), 2. Ausführung (Silber vergoldet, Medaillon-
Ring und -Feld zweiteilig – 1903‒1910), Ritterkreuz 1.
Klasse, Anfertigung d. Firma Scharffenberg in Dresden,
Silber vergoldet und emailliert, a. d. Rand d. unteren
Kreuzarms Punze "S" für Silber, am Band, im originalen
goldfarben bedruckten Verleihungsetui der 3.
Ausführung mit gelöstem Deckel, mit Boden-Etiketten d.
Firmen Kunath und Scharffenberg, jeweils in Dresden.
Dazu: Verleihungsurkunde für d. Fabrikdirektor
Alexander Max Waurich in Meißen, datiert Dresen a. 10.
Mai 1918, mit großem Prägesiegel und Stempel-
Unterschrift König Friedrich Augusts III., sowie der
Kurzfassungen d. Bestimmungen a. d. Statuten, 6 Seiten.
OEK20 2205. 3 Stück. II

Schätzung:
400,00 €

8273 Königlich Sächsischer Albrechtsorden. 2. Modell
(1876–1918 – Portrait Herzog Albrechts III. des
Beherzten), 3. Ausführung (Silber vergoldet, Medaillon-
Ring und -Feld einteilig – 1910‒1918), Ritterkreuz 1.
Klasse, Silber vergoldet und emailliert, auf dem Rand des
unteren Kreuzarms Silberpunze "S", am kurzen Band.
OEK20 2205. II

Schätzung:
300,00 €

8274

ex 8274

Königlich Sächsischer Albrechtsorden. 2. Modell
(1876–1918 – Portrait Herzog Albrechts III. des
Beherzten), 3. Ausführung (Silber vergoldet, Medaillon-
Ring und -Feld einteilig – 1910‒1918), Ritterkreuz 1.
Klasse mit Schwertern, Anfertigung d. Firma
Scharffenberg in Dresden, Silber vergoldet und
emailliert, a. d. Kreuzarm-Rändern
Herstellerbezeichnung "SCHARFFENBERG", "DRESDEN"
und Silberpunze "S", min. verschmutzt, am originalen
alten Band, im originalen goldfarben bedruckten
Verleihungsetui. OEK20 2206. II

Schätzung:
250,00 €

8275 Königlich Sächsischer Albrechtsorden. 2. Modell
(1876–1918 – mit Portrait Herzog Albrechts III. des
Beherzten), 2. Ausführung (Silber vergoldet, Medaillon-
Ring und -Feld zweiteilig – 1903‒1910), Ritterkreuz 1.
Klasse mit Krone, Anfertigung der Firma Scharffenberg in
Dresden wohl um 1903/1904, Silber vergoldet und
emailliert, Kopf des Avers-Medaillons Gold, Haarriß und
oberflächlicher Emaille-Chip auf dem Avers, Revers-
Medaillon fehlt, auf dem Rand des unteren Kreuzarms
Punze "S" für Silber, am Band. OEK20 2208. R II-/IV

Schätzung:
300,00 €
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8276 Königlich Sächsischer Albrechtsorden. 2. Modell
(1876–1918 – Portrait Herzog Albrechts III. des
Beherzten), 3. Ausführung (Silber vergoldet, Medaillon-
Ring und -Feld einteilig – 1910‒1918), Ritterkreuz 1.
Klasse mit Krone und Schwertern, Silber vergoldet und
emailliert, oberflächl. Emaille-Chip a. einem AV-Arm,
Emaille-Sprung a. einem RV-Arm, in der Aufhängung d.
Krone fachgerecht repariert, am originalen alten Band.
OEK20 2209. II-III

Schätzung:
300,00 €

8277 Königlich Sächsischer Albrechtsorden. 2. Modell
(1876–1918 – Portrait Herzog Albrechts III. des
Beherzten), 3. Ausführung (Silber vergoldet, Medaillon-
Ring und -Feld einteilig – 1910‒1918), Ritterkreuz 1.
Klasse mit Krone und Schwertern, Anfertigung der Firma
Alfred Roesner in Dresden, Silber vergoldet und
emailliert, auf dem Rand des unteren Kreuzarms
Herstellerpunze "R", am nicht ganz korrekten Band.
OEK20 2209. II

Schätzung:
300,00 €

8278

ex 8278

Königlich Sächsischer Albrechtsorden. 2. Modell
(1876–1918 – Portrait Herzog Albrechts III. des
Beherzten), 2. Ausführung (Silber vergoldet, Medaillon-
Ring und -Feld zweiteilig – 1903‒1910), Ritterkreuz 2.
Klasse, Anfertigung der Firma G. A. Scharffenberg in
Dresden, Silber vergoldet und emailliert, auf dem Rand
des unteren Kreuzarms Silberpunze "S", am schmalen
Band, im originalen, goldfarben bedruckten
Verleihungsetui von Scharffenberg. OEK20 2211.

Schätzung:
200,00 €

8279 Königlich Sächsischer Albrechtsorden. 2. Modell
(1876–1918 – Portrait Herzog Albrechts III. des
Beherzten), 2. Ausführung (Silber vergoldet, Medaillon-
Ring und -Feld zweiteilig – 1903‒1910), Ritterkreuz 2.
Klasse "mit Schwertern a. Ring", Silber vergoldet und
emailliert, jeweils ein Haarriß auf Avers und RV, a.
krauser Einer-Schnalle, zusammen mit Miniatur, a.
Dreiecksband. mit Knopf. ‒ Wichtig: Hat es definitiv so
nicht gegeben [didn't exist!], scheint jedoch eine
zeitgenössische Anfertigung und keine spätere
"Bastelarbeit" zu sein. 2 Stück. II

Schätzung:
250,00 €

8280 Königlich Sächsischer Albrechtsorden. 2. Modell
(1876–1918 – Portrait Herzog Albrechts III. des
Beherzten), 3. Ausführung (Silber vergoldet, Medaillon-
Ring und -Feld einteilig – 1910‒1918), Ritterkreuz 2.
Klasse, Silber vergoldet und emailliert, a. d. Rand d.
unteren Kreuzarms Punze "S" für Silber, am originalen
alten Dreiecksband. OEK20 2211. II

Schätzung:
200,00 €
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8281 Königlich Sächsischer Albrechtsorden. 2. Modell
(1876–1918 – Portrait Herzog Albrechts III. des
Beherzten), 3. Ausführung (Silber vergoldet, Medaillon-
Ring und -Feld einteilig – 1910‒1918), Ritterkreuz 2.
Klasse, Silber vergoldet und emailliert, etwas stärker
gewölbte Medaillons, min. oberflächliche Emaille-Chips
auf Avers und Revers, die Emaillierung des Wappens nur
tlw. vorhanden, auf dem Rand des unteren Kreuzarms
Punze "S" für Silber, ohne Bandring und ohne Band.
OEK20 2211. II-III

Schätzung:
200,00 €

8282 Königlich Sächsischer Albrechtsorden. 2. Modell
(Portrait Herzog Albrechts III. des Beherzten ‒
1876‒1918), 3. Ausführung (Silber vergoldet, einteilige
Medaillon-Felder ‒ 1910‒1918), Ritterkreuz 2. Klasse mit
Schwertern, Anfertigung d. Firma Scharffenberg in
Dresden, Silber vergoldet und emailliert, d. Schwerter
einseitig geprägt, a. d. Kreuzarm-Rändern
Herstellerbezeichnung "SCHARFFENBERG", "DRESDEN"
und Silberpunze "S", mit altem, pentagonal genähten
Originalband mit Nadel. OEK20 2213. II

Schätzung:
150,00 €

8283

ex 8283

Königlich Sächsischer Albrechtsorden. 2. Modell
(1876–1918 – Portrait Herzog Albrechts III. des
Beherzten), 3. Ausführung (Silber vergoldet, Medaillon-
Ring und -Feld einteilig – 1910‒1918), Ritterkreuz 2.
Klasse mit Schwertern, Anfertigung d. Firma
Scharffenberg in Dresden, Silber vergoldet und
emailliert, a. d. Kreuzarm-Rändern
Herstellerbezeichnung "SCHARFFENBERG", "DRESDEN"
und Silberpunze "S", Schwerter einseitig geprägt, mit
originalem alten Bandabschnitt, zusammen mit
Miniaturkreuz ohne Band im originalen goldfarben
bedruckten Verleihungsetui mit Boden-Etiketten der
Firmen Scharffenberg, Kunath und Oesterreich, jeweils
in Dresden. OEK20 2213. 2 Stück. II

Schätzung:
200,00 €

8284

ex 8284

Königlich Sächsischer Albrechtsorden. 2. Modell
(1876–1918 – Portrait Herzog Albrechts III. des
Beherzten), 3. Ausführung (Silber vergoldet, Medaillon-
Ring und -Feld einteilig – 1910‒1918), Ritterkreuz 2.
Klasse mit Schwertern, Anfertigung d. Firma Glaser &
Sohn in Dresden, Silber vergoldet und emailliert,
Schwerter einseitig geprägt, mit originalem alten
Bandabschnitt, im originalen goldfarben bedruckten
Verleihungsetui. Dazu: Verleihungsurkunde für den
Landwehr-Leutnant Hans Leupold, datiert Dresen a. 17.
Oktober 1917, mit großem Prägesiegel und Stempel-
Unterschrift König Friedrich Augusts III., sowie Patent z.
Landwehr-Leutnant, datiert Dresden a. 16. April 1917,
mit großem Prägesiegel und Stempel-Unterschrift König
Friedrich Augusts III., jeweils doppelt gefaltet. OEK20
2213. 3 Stück. R II

Schätzung:
300,00 €
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8285 Königlich Sächsischer Albrechtsorden. 2. Modell
(1876–1918 – Portrait Herzog Albrechts III. des
Beherzten), 3. Ausführung (Silber vergoldet, Medaillon-
Ring und -Feld einteilig – 1910‒1918), Ritterkreuz 2.
Klasse mit Schwertern, Anfertigung der Firma
Scharffenberg in Dresden, Silber vergoldet und
emailliert, auf den Kreuzarm-Rändern
Herstellerbezeichnung "SCHARFFENBERG", "DRESDEN"
und Silberpunze "S", Schwerter einseitig geprägt, am
kurzen Band. OEK20 2213. II

Schätzung:
150,00 €

8286 Königlich Sächsischer Albrechtsorden. 2. Modell
(1876–1918 – Portrait Herzog Albrechts III. des
Beherzten), 3. Ausführung (Silber vergoldet, Medaillon-
Ring und -Feld einteilig – 1910‒1918), Ritterkreuz 2.
Klasse mit Schwertern, Anfertigung der Firma
Scharffenberg in Dresden, Silber vergoldet und
emailliert, Emaille-Reparatur auf dem Avers des linken
Kreuzarms, auf den Kreuzarm-Rändern
Herstellerbezeichnung "SCHARFFENBERG", "DRESDEN"
und Silberpunze "S", Schwerter einseitig geprägt, am
kurzen Band. OEK20 2213. II

Schätzung:
125,00 €

8287 Königlich Sächsischer Albrechtsorden. 2. Modell
(1876–1918 – Portrait Herzog Albrechts III. des
Beherzten), 3. Ausführung (Silber vergoldet, Medaillon-
Ring und -Feld einteilig – 1910‒1918), leeres Etui [empty
case] z. Ritterkreuz 2. Klasse mit Schwertern, mit Boden-
Etiketten der Firmen Scharffenberg und Kunath, jeweils
in Dresden. II

Schätzung:
25,00 €

8288 Königlich Sächsischer Albrechtsorden. 2. Modell
(1876–1918 – Portrait Herzog Albrechts III. des
Beherzten), Albrechtskreuz, 1. Ausführung (separat
geprägte Medaillons ‒ 1876‒1911), Anfertigung d. Firma
Scharffenberg in Dresden, Silber, am Band, im originalen
goldfarben bedruckten Verleihungsetui von
Scharffenberg. OEK20 2214. II

Schätzung:
150,00 €

8289 Königlich Sächsischer Albrechtsorden. 2. Modell
(1876–1918 – Portrait Herzog Albrechts III. des
Beherzten), Albrechtskreuz, 1. Ausführung (separat
geprägte Medaillons ‒ 1876‒1911), Silber, an Bandstück.
OEK20 2214. II

Schätzung:
150,00 €

8290 Königlich Sächsischer Albrechtsorden. 2. Modell
(1876–1918 – Portrait Herzog Albrechts III. des
Beherzten), Albrechtskreuz, 1. Ausführung (separat
geprägte Medaillons ‒ 1876‒1911), variante Anfertigung
mit separat geprägtem, jedoch einteiligem (!) RV-
Medaillon, Silber, am originalen alten Dreiecksband.
OEK20 2214. II

Schätzung:
150,00 €
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8291

ex 8291

Königlich Sächsischer Albrechtsorden. 2. Modell
(1876–1918 – Portrait Herzog Albrechts III. des
Beherzten), Albrechtskreuz, 2. Ausführung (in einem
Stück geprägt ‒ 1911‒1918), Silber (!), a. schmalen
Band, zusammen mit d. Verleihungsurkunde für Karl
Bruno Emmrich, datiert Dresden a. 14. Mai 1912, mit
großem Prägesiegel und Orig.-Unterschrift (!) König
Friedrich Augusts III., sowie Antwortschreiben d.
Kämmereramtes, datiert 1. Juni 1912, in
Dokumentenmappe. OEK20 2215. 3 Stück. II

Schätzung:
200,00 €

8292 Königlich Sächsischer Albrechtsorden. 2. Modell
(1876–1918 – Portrait Herzog Albrechts III. des
Beherzten), Albrechtskreuz, 2. Ausführung (in einem
Stück geprägt ‒ 1911‒1918), Silber (!), ohne Band.
OEK20 2215. II

Schätzung:
75,00 €

8293

ex 8293

Königlich Sächsischer Albrechtsorden. 2. Modell
(1876–1918 – Portrait Herzog Albrechts III. des
Beherzten), Albrechtskreuz mit Schwertern, 2.
Ausführung (in einem Stück geprägt ‒ 1909‒1918),
Silber (!), Schwerter beidseitig geprägt, am originalen
alten Band, im originalen goldfarben bedruckten
Verleihungsetui mit Boden-Etiketten der Firmen
Scharffenberg und Kunath, jeweils in Dresden. OEK20
2216. II

Schätzung:
200,00 €

8294

ex 8294

Königlich Sächsischer Albrechtsorden. 2. Modell
(1876–1918 – Portrait Herzog Albrechts III. des
Beherzten), Albrechtskreuz mit Schwertern, 2.
Ausführung (in einem Stück geprägt ‒ 1909‒1918),
Silber (!), Schwerter beidseitig geprägt, am kurzen
Bandstück. OEK20 2216. II

Schätzung:
100,00 €

8295 Königlich Sächsischer Albrechtsorden. 2. Modell
(1876–1918 – Portrait Herzog Albrechts III. des
Beherzten), Albrechtskreuz mit Schwertern, 2.
Ausführung (i. einem Stück geprägt ‒ 1909‒1918),
Weißmetall versilbert, Schwerter beidseitig geprägt, am
originalen alten Band. OEK20 2216. II

Schätzung:
150,00 €

8296 Carola-Orden des Albertvereins für Verdienste um das
Rote Kreuz. Kreuz 2. Klasse o. Kriegsdekoration,
Buntmetall vergoldet und emailliert, am originalen Band.
GB4 11.8. II

Schätzung:
150,00 €

Seite 50 Künker – Auktion 284, Teil 2

TELEFON +49 541 96202 0 · FAX +49 541 96202 22 · SERVICE@KUENKER.DE · WWW.KUENKER.DE

mailto:service@kuenker.de
http://www.kuenker.de/


DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHE STAATEN

8297

ex 8297

Allgemeines Ehrenzeichen, ab 1907 Ehrenkreuz.
Anfertigung d. Firma Scharffenberg in Dresden,
Wappenschild unten spitz zulaufend, a. späteren Band,
im originalen goldfarben bedruckten Verleihungsetui
von Scharffenberg von 1876 bis 1907 ("A.E.Z."),
zusammen mit d. Verleihungsurkunde für d.
Schriftsetzerfaktor Karl Ferdinand Moritz Winter in
Leipzig-Reudnitz, datiert Dresden a. 27. Juni 1903, mit
großem Prägesiegel und Orig.-Unterschrift (!) König
Friedrich Augusts III., in Dokumentenmappe. OEK20
2221. 2 Stück. II

Schätzung:
150,00 €

8298 Ehrenkreuz. Ehrenkreuz, Wappenschild unten
abgeflacht, Buntmetall vergoldet, am Band. OEK20 2221.
II

Schätzung:
50,00 €

8299 Ehrenkreuz. Großes leeres, goldfarben bedrucktes Etui
[empty case] z. Ehrenkreuz ab 1907 von Scharffenberg in
Dresden. II

Schätzung:
50,00 €

8300 Ehrenkreuz. Leeres, goldfarben bedrucktes Etui [empty
case] z. Ehrenkreuz ab 1907, mit Boden-Etiketten von
Scharffenberg und Kunath, jeweils in Dresden. II

Schätzung:
25,00 €

8301 Ehrenkreuz. Ehrenkreuz mit Schwertern (ab 1901),
Wappenschild unten abgeflacht, Buntmetall vergoldet,
am Band, im originalen goldfarben bedruckten
Verleihungsetui mit Boden-Etikett von Kunath in
Dresden. OEK20 2222. II

Schätzung:
75,00 €

8302 Ehrenkreuz. Ehrenkreuz mit Schwertern (ab 1901),
Wappenschild unten abgeflacht, Buntmetall vergoldet,
am kurzen Band. OEK20 2222. II

Schätzung:
50,00 €
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8303

ex 8303

Ehrenkreuz. Ehrenkreuz mit Krone, Wappenschild unten
spitz zulaufend, Krone starr montiert, am Band, mit
Verleihungsurkunde für d. Expedienten Paul Bruno
Lederer in Chemnitz, datiert Dresden a. 7. September
1916, mit großem Prägesiegel und Faksimilie-
Unterschrift König Friedrich August III., min. Einrisse.
OEK20 2223. II

Schätzung:
250,00 €

8304 Ehrenkreuz. Ehrenkreuz mit Krone und Schwertern,
Wappenschild unten abgeflacht, Krone starr montiert,
am Band. OEK20 2224. II

Schätzung:
300,00 €

8305

ex 8305

Feuerwehr-Ehrenzeichen. Ehrenzeichen für 25
Dienstjahre, 2. Ausführung (unterer Teil nicht
durchbrochen), an Nadel, im originalen Verleihungsetui,
zusammen mit Verleihungsurkunde für Alfred Isidor
Wehle in Waltersdorf, datiert Dresden a. 18. Mai 1910,
mit kleinem Prägesiegel und Unterschrift, und
Übersendungsschreiben, datiert Zittau a. 10. Juni 1910,
in Dokumentenmappe. 3 Stück. II

Schätzung:
75,00 €

8306 Erinnerungskreuz für die Kämpfer in Schleswig-Holstein
1849. Am schmalen Band, mit zusätzlichem Bandstück.
OEK20 2290. II

Schätzung:
75,00 €

8307 Erinnerungskreuz für die Kämpfer in Schleswig-Holstein
1849. Am neuen Band. OEK 2290. II

Schätzung:
50,00 €

8308 Erinnerungskreuz für (die Barrikadenkämpfe von) 1849.
Am Dreiecksband., mit zusätzlichem Bandstück. OEK20
2291. II

Schätzung:
75,00 €

8309 Erinnerungskreuz an die Bundesexekution in Holstein
1863/1864. Mit 2 Bandstücken. OEK20 2292. II

Schätzung:
75,00 €
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8310 Erinnerungskreuz für 1866. Am Dreiecksband für
Kämpfer. OEK20 2293. II

Schätzung:
50,00 €

8311 Erinnerungskreuz für 1866. Am nicht korrekten Band.
OEK20 2293. II

Schätzung:
50,00 €

8312 Erinnerungskreuz 1870/71 für freiwillige
Krankenpflege. Buntmetall vergoldet, tlw. emailliert, am
alten Band Dazu: Ehrenkreuz für freiwillige
Wohlfahrtspflege im Krieg, Ausgabe mit den
Jahreszahlen "1914–1916", Ausführung mit
Lorbeerkranz auf d. rechten Seite, Buntmetall, in einem
Stück geprägt, vergoldet, tlw. emailliert, am alten Band.
OEK20 2294, 2297/1. 2 Stück. II

Schätzung:
75,00 €

8313 Erinnerungskreuz für freiwillige Krankenpflege für die
Jahre 1870/1871. AV-Medaillon separat geprägt, a.
großem Damenschleife. OEK20 2294. II

Schätzung:
50,00 €

8314 Erinnerungskreuz für freiwillige Krankenpflege für die
Jahre 1870/1871. AV-Medaillon separat geprägt, am
Band. OEK20 2294. II

Schätzung:
50,00 €

8315

ex 8315

Erinnerungskreuz für freiwillige Krankenpflege im
Kriege. 1. Ausgabe "1914‒1915", separat geprägte
Medaillons, min. Emaille-Abplatzung, am Band, im
originalen Verleihungsetui mit Boden-Etikett von Kunath
in Dresden. OEK20 2295. II

Schätzung:
50,00 €

8316 Erinnerungskreuz für freiwillige Krankenpflege im
Kriege. 1. Ausgabe "1914‒1915", in einem Stück
geprägt, Eichenlaub links, am Band. OEK20 2295/1. II

Schätzung:
50,00 €
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8317 Erinnerungskreuz für freiwillige Krankenpflege im
Kriege. 4. Ausgabe "1914‒1918", Eichenlaub rechts, im
etwas verschmutzten Originaletui, mit Boden-Etiketten
von Kunath und Oesterreich, jeweils in Dresden. OEK20
2299. II

Schätzung:
50,00 €

8318 Erinnerungskreuz für freiwillige Krankenpflege im
Kriege. 3 verschiedene Exemplare: 1) 1914‒1916,
Eichenlaub links; 2) 1914‒1917, Eichenlaub rechts; 3)
1914‒1917, Eichenlaub links. Dazu: 4) Bronzene
Friedrich-August-Medaille, Kriegsband im Etui, zwei
Boden-Etiketten; 5) Silberne Militär-St. Heinrichs-
Medaille, Schnallen-Prägung, versilbert, ohne Band; 6)
Landwehr-Dienstauszeichnung, Schnalle, mit Besitz-
Zeugnis, datiert 1887, 2-mal gefaltet. II

Schätzung:
150,00 €

8319

ex 8319

Kriegsverdienstkreuz. Kriegsmetall bronziert, am Band,
im goldfarben bedruckten Verleihungsetui mit Boden-
Etikett von Kunath in Dresden. OEK20 2303 var. II

Schätzung:
75,00 €

8320

ex 8320

Kriegsverdienstkreuz. Anfertigung der Firma Schneider
in Leipzig, Bronze, in R. d. rechten Arms Herstellerpunze
"S", mit Dreiecksband, im originalen goldfarben
bedruckten Verleihungsetui mit Boden-Etikett von
Schreiber, zusammen mit Verleihungsurkunde für d.
Oberzahlmeister Moritz Müller, datiert Dresden a. 23.
Februar 1916, mit großem Prägesiegel und Stempel-
Unterschrift König Friedrich Augusts III., sowie
zugehörige Satzung, 4 Seiten. OEK20 2303/1. 3 Stück. II

Schätzung:
75,00 €

8321 Kriegsverdienstkreuz. Anfertigung der Firma Schneider
in Leipzig, Bronze, im Rand des rechten Arms
Herstellerpunze "S", am originalen, alten Dreiecksband.
OEK20 2303/1. II

Schätzung:
50,00 €

8322 Dienstauszeichnung. 1. Modell, 1. Ausführung (mit " . . .
gute / Dienste.", Stempel von Krüger – 1832–1874),
Medaille in Bronze, Bronze, am späteren Band. OEK20
2305. III

Schätzung:
50,00 €
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8323 Kreuz für 25 Dienstjahre der Offiziere. 3. Ausführung (in
einem Stück geprägt), am Band. OEK20 2309/1. II

Schätzung:
50,00 €

8324 Dienstauszeichnung. 2. Modell (mit " . . . treue /
Dienste." – 1878–1913), alte Zweitanfertigung [taylor's
copy] der Medaille 1. Klasse, Buntmetall vergoldet, am
kurzen Band. II

Schätzung:
50,00 €

8325 Dienstauszeichnung. 2. Modell (mit " . . . treue /
Dienste." – 1878–1913), 2. Klasse, Silber, am kurzen
Band. OEK20 2311. II

Schätzung:
75,00 €

8326 Landwehr-Dienstauszeichnung. Kreuz 1. Klasse, 2.
Ausführung (1902–1918), Silber tlw. vergoldet, am Band.
OEK20 2316. II

Schätzung:
50,00 €

8327 Militärische Schießprämien-Medaille "Dem besten
Schützen". 2. Modell (mit dem Portrait König Alberts –
1874–1902), Große Schießprämie 2. Klasse bzw. (ab
1885) 3. Klasse, Durchmesser 41,7 mm, Silber, 28,6 g,
mit Stempelschneider-Signatur "M. BARDULECK FEC.",
mit Randdelle, mit horizontaler Öse. GB4 18.11. II-

Schätzung:
50,00 €

8328 Militärische Schießprämien-Medaille "Dem besten
Schützen". 2. Modell (mit dem Portrait König Alberts –
1874–1902), Kleine Schießprämie 3. Klasse bzw. (ab
1885) 4. Klasse, nicht tragbar, Durchmesser 33,9 mm,
Silber, 20,7 g, mit Prägeschwäche (von der
Stempelschneider-Signatur nur die Buchstaben M, A, U
und C erkennbar), GB4 18.12. II

Schätzung:
25,00 €

8329 Militärische Schießprämien-Medaille "Dem besten
Schützen". 3. Modell (mit dem Portrait König Georgs –
1902–1904), Große Schießprämie 1. Klasse,
Durchmesser 41,7 mm, Silber, 43,2 g, mit
Stempelschneider-Signatur "M.BARDULECK", mit
vertikaler Öse, Bandring und grünem Bandstück. Laut
Barduleck (in BD S. 156) wurden nur 179 Exemplare
geprägt. GB4 18.16. R II

Schätzung:
100,00 €
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8330 Militärische Schießprämien-Medaille "Dem besten
Schützen". 3. Modell (mit dem Portrait König Georgs –
1902–1904), Große Schießprämie 1. Klasse, nicht
tragbar, Durchmesser 41,8 mm, Silber, 43,3 g, mit
Stempelschneider-Signatur "M.BARDULECK". Laut
Barduleck (in BD S. 156) wurden nur 179 Exemplare
geprägt. GB4 18.16. R II

Schätzung:
100,00 €

8331 Militärische Schießprämien-Medaille "Dem besten
Schützen". 4. Modell (mit dem Portrait Friedrich Augusts
III. – 1904–1918), Große Schießprämie 2. Klasse,
Durchmesser 41,7 mm, Silber, 35,2 g, mit vertikaler Öse,
Bandring und Bandstück des Albrechtsordens. GB4
18.23. II

Schätzung:
50,00 €

8332 Militärische Schießprämien-Medaille "Dem besten
Schützen". 4. Modell (mit dem Portrait Friedrich Augusts
III. – 1904–1918), Kleine Schießprämie 5. Klasse,
Durchmesser 34,0 mm, Silber, 13,9 g, mit vertikaler Öse.
GB4 18.26. II

Schätzung:
25,00 €

8333 Militärische Richtprämien-Medaille "Für gutes
Richten". 3. Modell (mit dem Portrait Friedrich Augusts
III. – 1904–1918), Richtprämie Sonderklasse,
Durchmesser 50,8 mm, Silber, 75,1 g, mit vertikaler Öse,
Bandring und Bandstück der Dienstauszeichnung. Laut
Barduleck (in BD S. 164) wurden nur 39 Exemplare
geprägt. GB4 18.40. RR II

Schätzung:
250,00 €

8334 Militärische Richtprämien-Medaille "Für gutes
Richten". 3. Modell (mit dem Portrait Friedrich Augusts
III. – 1904–1918), Kleine Richtprämie 4. Klasse,
Durchmesser 34,0 mm, Silber, 20,8 g, mit vertikaler Öse.
Laut Barduleck (in BD S. 164) wurden 342 Exemplare
geprägt. GB4 18.44. II

Schätzung:
50,00 €

8335 Militärische Richtprämien-Medaille "Für gutes
Richten". 3. Modell (mit dem Portrait Friedrich Augusts
III. – 1904–1918), Kleine Richtprämie 5. Klasse,
Durchmesser 34,0 mm, Silber, 14,6 g, mit vertikaler Öse,
Bandring und schmalem Bandstück des Albrechtsordens.
Laut Barduleck (in BD S. 164) wurden nur 98 Exemplare
geprägt. GB4 18.44. R II

Schätzung:
75,00 €

8336 Medaille für 25jährige Mitgliedschaft in der
Schützengilde Lausigk. Durchmesser 26,4 mm, Silber, an
Bandschleife mit Nadel. R II

Schätzung:
25,00 €
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8337 Konvolut von ca. 16 sächsischen Ehrenzeichen.
Darunter Kriegsverdienstkreuz, mehrere Friedrich
August-Medaillen, Dienstauszeichnungen, Feuerwehr-
Ehrenzeichen; verschiedene Metalle, teils vergoldet, teils
versilbert, eines tlw. emailliert, teils an Bändern, zwei an
Nadel, in ordentlichen Erhaltungen. 15 Stück. II

Schätzung:
100,00 €

8338

ex 8338

Konvolut verschiedener Dokumente. Statuten d. Militär-
St. Heinrichs-Ordens (bis 1915), d. Civil-Verdienst-Ordens
(bis 1891), d. Albrechts-Ordens (bis 1906) und d.
Allgemeinen Ehrenzeichens (bis 1901), insgesamt 68
Seiten, sowie Photokopien d. Urkunde ü. d. Stiftung d.
Maria Anna-Ordens. 4 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8339 Konvolut von ca. 12 Etuis. Darunter d. Ehrenkreuzes (2),
d. Friedrich-August-Medaille in Silber (3) und in Bronze
(2), d. Kriegsverdienstkreuzes (2) und d.
Erinnerungskreuzes für freiwillige Krankenpflege im
Kriege (1); teils mit Boden-Etiketten, in unterschiedlichen
Erhaltungen Dazu 3 Bänder. 15 Stück. II

Schätzung:
150,00 €

8340 Großherzoglich Sächsischer Hausorden der
Wachsamkeit oder vom Weißen Falken. 2. Modell (seit
1815), Ritterkreuz 1. Abteilung mit Schwertern,
Anfertigung wohl der Firma Theodor Müller in Weimar,
Silber vergoldet (möglicherweise nachvergoldetes
Exemplar der 2. Abteilung! [perhaps later gilt!]) und
emailliert, min. Emaille-Abplatzungen und Haarrisse, am
Band. OEK20 2335. II

Schätzung:
300,00 €

8341 Großherzoglich Sächsischer Hausorden der
Wachsamkeit oder vom Weißen Falken. 2. Modell (seit
1815), Ritterkreuz 1. Abteilung für allgemeine Verdienste
(1892‒1902), Anfertigung der Firma Theodor Müller in
Weimar, Gold emailliert, die Emaille auf dem Avers des
rechten Kreuzarms vollständig abgeplatzt, mit
beiligendem Dreiecksband. FRW2 207/208; OEK20 2336.
RRR III/II

Schätzung:
500,00 €

8342 Großherzoglich Sächsischer Hausorden der
Wachsamkeit oder vom Weißen Falken. 2. Modell (seit
1815), Ritterkreuz 2. Abteilung (ab 1840 bzw. 1853) für
Zivilpersonen, 3. Ausgabe (1902‒1918), Anfertigung der
Firma Theodor Müller in Weimar, Silber emailliert, min.
Emaille-Abplatzungen im Falken und im Revers-
Medaillon, am Band. FRW2 241/242; OEK20 2339. II

Schätzung:
300,00 €

8343 Großherzoglich Sächsischer Hausorden der
Wachsamkeit oder vom Weißen Falken. 2. Modell (seit
1815), Ritterkreuz 2. Abteilung mit Schwertern (seit
1901), 2. Ausgabe (1902‒1918), Anfertigung der Firma
Theodor Müller in Weimar, Silber emailliert, am Band.
FRW2 245/246; OEK20 2340. II

Schätzung:
300,00 €
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8344 Großherzoglich Sächsischer Hausorden der
Wachsamkeit oder vom Weißen Falken. 2. Modell (seit
1815), Verdienstkreuz, 1. Ausgabe (mit Monogramm
"CA" ‒ 1878‒1901), "dünne" Ausführung (Randstärke ca.
2,5 mm), Silber, am nicht korrekten Band. Laut Klee (in
HKK S. 231 f.) insgesamt nur 218 Verleihungen. FRW2
247/248; OEK20 2341. II

Schätzung:
100,00 €

8345 Großherzoglich Sächsischer Hausorden der
Wachsamkeit oder vom Weißen Falken. 2. Modell (seit
1815), Verdienstkreuz, 1. Ausgabe (mit Monogramm
"CA" ‒ 1878‒1901), "dicke" Ausführung (Randstärke ca.
2,9 mm), Silber, am Band. Laut Klee (in HKK S. 231 f.)
insgesamt nur 218 Verleihungen. OEK20 2341. II

Schätzung:
100,00 €

8346 Großherzoglich Sächsischer Hausorden der
Wachsamkeit oder vom Weißen Falken. 2. Modell (seit
1815), Verdienstkreuz, 2. Ausgabe (mit Monogramm
"WE" ‒ 1902‒1918), Goldenes Verdienstkreuz, Silber
vergoldet, am kurzen Band in den Landesfarben
(1902‒1909). Laut Klee (in HKK S. 257) insgesamt nur
119 Verleihungen. FRW2 249/250; OEK20 2342. II

Schätzung:
150,00 €

8347 Großherzoglich Sächsischer Hausorden der
Wachsamkeit oder vom Weißen Falken. 2. Modell (seit
1815), Miniatur des Ritterkreuzes 2. Abteilung (ab 1840
bzw. 1853), 2. Ausgabe (1853‒1901), Silber tlw.
vergoldet, Falke Gold, Monogramm Goldmalerei, min.
Emaille-Chips auf dem Falken und Revers-Medaillon-
Feld, am Bändchen. II-III

Schätzung:
50,00 €

8348 Civilverdienstmedaille. 1. Modell (1816‒1834), Größere
Civilverdienstmedaille, Ausgabe mit Inschrift "CAROLUS /
AUGUSTUS / MAGNUS DUX / SAXONIAE", Bronzene
Medaille, Durchmesser 40,3 mm, mit Stempelschneider-
Signatur "ANDRIEU/KÖNIG", tragbare Ausführung mit
größerer Kugelöse, Randstärke 4,5 mm, Bronze, auf dem
Revers Etikettreste, am alten Band. Laut Klee (in HKK S.
201) wurden insgesamt nur 200 Exemplare geprägt.
FRW2 299/300; OEK20 2347/1. II

Schätzung:
300,00 €

8349 Civilverdienstmedaille. 1. Modell (1816‒1834), Größere
Civilverdienstmedaille, Ausgabe mit Inschrift "CAROLUS /
AUGUSTUS / MAGNUS DUX / SAXONIAE", Bronzene
Medaille, Durchmesser 40,1 mm, mit Stempelschneider-
Signatur "ANDRIEU/KÖNIG", nicht tragbare, sog.
"Geschenk"-Ausführung, Randstärke 3,6 mm, Bronze,
auf dem Revers Etikettreste. Laut Klee (in HKK S. 201)
wurden insgesamt nur 200 Exemplare geprägt. FRW2
301/302; OEK20 2347/1 var. II

Schätzung:
150,00 €
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8350 Civilverdienstmedaille. 1. Modell (1816‒1834), Größere
Civilverdienstmedaille, Ausgabe mit Inschrift
"MITESCUNT / ASPERA / SAECLA", Bronzene Medaille,
Durchmesser 40,5 mm, mit Stempelschneider-Signatur
"ANDRIEU F.", nicht tragbare, sog. "Geschenk"-
Ausführung, Randstärke 4,1 mm, Bronze, auf dem Revers
Etikettreste. Laut Klee (in HKK S. 202) wurden insgesamt
nur 200 Exemplare geprägt. FRW2 311/312; OEK20 2350
var. II

Schätzung:
150,00 €

8351 Civilverdienstmedaille. 2. Modell (1822‒1833), Kleinere
Civilverdienstmedaille, mit Inschrift "MERITIS / NOBILIS",
Bronzene Medaille, Durchmesser 34,8 mm, mit
Stempelschneider-Signatur "BARRE F.", tragbare
Ausführung mit kleiner Kugelöse, Randstärke 2,6 mm,
Bronze, auf dem Revers Etikettreste, am Band. Laut
Frede (in FRE S. 68) wurden nur 68 Exemplare geprägt.
FRW2 340/341; OEK20 2353. RR II

Schätzung:
300,00 €

8352 Civilverdienstmedaille. 2. Modell (1822‒1833), Kleinere
Civilverdienstmedaille für Kunst und Wissenschaft, mit
Inschrift "DOCTARUM / FRONTIUM / PRAEMIUM",
Bronzene Medaille, Durchmesser 34,8 mm, mit
Stempelschneider-Signatur "BARRE F.", nicht tragbare,
sog. "Geschenk"-Ausführung, Randstärke 2,8 mm,
Bronze, auf dem Revers Etikettreste. Laut Frede (in FRE
S. 61) wurden nur 105 Exemplare geprägt. FRW2
332/333; OEK20 2356 var. R II

Schätzung:
200,00 €

8353 Civilverdienstmedaille. 3. Modell (mit dem Portrait von
Großherzog Carl Friedrich ‒ 1833‒1857),
Civilverdienstmedaille in Bronze, tragbare Ausführung,
Bronze, am späteren Band. Laut Fritsche ( in FRW2 S.
149) wurden insgesamt nur 100 Exemplare geprägt,
wovon laut Klee (in HKK S. 218 und 221) nur 72
Exemplare verliehen wurden. FRW2 354/355; OEK20
2365. RR II

Schätzung:
300,00 €

8354 Civilverdienstmedaille. 4. Modell (mit dem jüngeren
Portrait von Großherzog Carl Alexander ‒ 1857‒1892),
Civilverdienstmedaille in Silber, tragbare Ausführung,
Silber, mit Stempelschneider-Signatur "HELFRICHT F.",
Randstärke 3,7 mm, am späteren Band. Laut Klee (in HKK
S. 221) wurden zwischen 1858 und 1890 484 Exemplare
verliehen. FRW2 375/376; OEK20 2367. II

Schätzung:
150,00 €

8355 Verdienstmedaille (ab ca. 1892). 5. Modell (mit dem
älteren Portrait von Großherzog Carl Alexander ‒
1892‒1901), Civilverdienstmedaille bzw.
Verdienstmedaille in Silber, Silber, mit Stempelschneider-
Signatur "HELFRICHT F", am späteren Bandstück. Laut
Klee (in HKK S. 241) wurden zwischen 1890 und 1901
nur 299 Exemplare verliehen. FRW2 407/408; OEK20
2370. II

Schätzung:
150,00 €
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8356 Anerkennungsmedaille. Anerkennungsmedaille in Silber,
Silber, mit Stempelschneider-Signatur "HELFRICHT F",
mit Randpunze "SILBER 0,990", am späteren Band. FRW2
414/416; OEK20 2373. II

Schätzung:
250,00 €

8357 Anerkennungsmedaille. Anerkennungsmedaille in Silber,
Silber, mit Stempelschneider-Signatur "HELFRICHT F",
mit Randpunze "SILBER 0,990", am Band. FRW2
414/416; OEK20 2373. II

Schätzung:
150,00 €

8358 Allgemeines Ehrenzeichen. Ausgabe mit Inschrift "DEM
/ VERDIENSTE", Ehrenzeichen in Gold, Silber vergoldet
(ob es sich hierbei um die originale oder eine spätere
Vergoldung handelt, kann nicht festgestellt werden), mit
nur tlw. sichtbarer Stempelschneider-Signatur
"A.KRÜGER F.", mit Randpunze "SILBER 990", am alten
Bandstück. Laut Klee (in HKK S. 262) wurden zwischen
1901 und 1914 nur 58 Exemplare an Weimarer
Staatsangehörige verliehen. FRW2 458/459; OEK20
2375. II

Schätzung:
100,00 €

8359 Allgemeines Ehrenzeichen. Ausgabe mit Inschrift "DEM
/ VERDIENSTE", Ehrenzeichen in Gold, Kriegsmetall mit
Restvergoldung, mit aufgrund Stempelschwäche nur tlw.
sichtbarer Stempelschneider-Signatur "A.KRÜGER F.",
mit Randpunze "SILBER 990", am alten Bandstück. Laut
Klee (in HKK S. 262) wurden zwischen 1901 und 1914
nur 58 Exemplare an Weimarer Staatsangehörige
verliehen. OEK20 2375. III

Schätzung:
50,00 €

8360 Allgemeines Ehrenzeichen. Ausgabe mit Inschrift "DEM
/ VERDIENSTE", Ehrenzeichen in Silber, Silber, ohne
Stempelschneider-Signatur, mit Randpunze "SILBER
990", am alten Bandstück. Laut Klee (in HKK S. 262)
wurden zwischen 1901 und 1914 647 Exemplare an
Weimarer Staatsangehörige verliehen. FRW2 461/462;
OEK20 2376. II

Schätzung:
100,00 €

8361 Allgemeines Ehrenzeichen. Ausgabe mit Inschrift "DEM
/ VERDIENSTE", Ehrenzeichen in Bronze, Bronze, mit
Stempelschneider-Signatur "A.KRÜGER F.", mit
deutlichen Randdellen und Beschädigungen im Portrait,
Öse ergänzt, am alten Bandstück. Laut Klee (in HKK S.
262) wurden zwischen 1901 und 1914 711 Exemplare an
Weimarer Staatsangehörige verliehen. FRW2 463/464;
OEK20 2377. III-IV

Schätzung:
25,00 €
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8362 Allgemeines Ehrenzeichen. Ausgabe mit Inschrift "FÜR /
TREUE / ARBEIT", Ehrenzeichen in Bronze, Bronze, mit
Stempelschneider-Signatur "A.KRÜGER F.", am schmalen
Band. FRW2 473/474; OEK20 2383. II

Schätzung:
100,00 €

8363 Allgemeines Ehrenzeichen. Ausgabe für Angehörige
anderer Staaten (mit bekröntem Monogramm "WE" auf
dem Revers), Ehrenzeichen in Gold, Silber vergoldet, mit
Stempelschneider-Signatur "A.KRÜGER F.", mit
Randpunze "SILBER 990", am späteren Bandstück. FRW2
475/476; OEK20 2384. R II

Schätzung:
150,00 €

8364 Ehrenzeichen für Frauen. Ehrenzeichen der 1. Abteilung,
Silber, an neuer Damenschleife. Laut Klee (in HKK S. 254)
wurden nur 226 Exemplare verliehen. FRW2 445/446;
OEK20 2387. II

Schätzung:
300,00 €

8365 Jubiläumsmedaille zur Erinnerung an die Goldene
Hochzeit. Goldene Erinnerungsmedaille, Buntmetall
vergoldet, Randstärke 3,0 mm (!), mit Stempelschneider-
Signatur "W.UHLMANN SC. G.LOOS D." auf dem Avers,
auf dem Revers "LOOS", Prüfspur am Rand, am Band.
FRW -; OEK20 2391. II

Schätzung:
50,00 €

8366 Jubiläumsmedaille zur Erinnerung an die Goldene
Hochzeit. Silberne Erinnerungsmedaille, nicht tragbare
Ausführung, Silber, mit Stempelschneider-Signatur
"W.UHLMANN SC. G.LOOS D." auf dem Avers, auf dem
Revers "LOOS", mehrere Randdellen. FRW -; OEK20 2392
var. II-III

Schätzung:
50,00 €

8367 Gedenkmedaille zur Goldenen Hochzeit des
Großherzogpaares. Silberne Medaille, nicht tragbar,
Durchmesser 50,1 mm, Silber, mit Stempelschneider-
Signatur "UHLMANN SC. G.LOOS D." auf dem Avers, auf
dem Revers "G.LOOS BERLIN". HKK S. 248 f. II

Schätzung:
50,00 €

8368 Gedenkmedaille zur Goldenen Hochzeit des
Großherzogpaares. Bronzene Medaille, nicht tragbar,
Durchmesser 50,0 mm, Bronze, mit Stempelschneider-
Signatur "UHLMANN SC. G.LOOS D." auf dem Avers, auf
dem Revers "G.LOOS BERLIN", auf dem Revers
Klebstoffspur. HKK S. 249. II

Schätzung:
25,00 €
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8369 Militär-Verdienstmedaille "TREUEN KRIEGERN".
Bronzene Medaille, am originalen, länglichen Bandring,
mit altem Band. FRW2 284/285; OEK20 2396. II

Schätzung:
75,00 €

8370 Militär-Verdienstmedaille "TREUEN KRIEGERN". Alte
Galvano-Zweitanfertigung der Silbernen Medaille, Silber,
ohne Band. Laut Klee (in HKK S. 211) wurde das
Originalexemplar nur 24 mal geprägt; von diesem
wurden im Jahre 1817 zwölf verliehen. II

Schätzung:
100,00 €

8371 Civilverdienstmedaille. 4. Modell (mit dem jüngeren
Portrait von Großherzog Carl Alexander ‒ 1857‒1892),
Civilverdienstmedaille in Silber, Ausgabe mit der Inschrift
"DEM / VERDIENSTE / 1870", Silber, mit
Stempelschneider-Signatur "HELFRICHT F.", mit
deutlichen Randschäden und Kratzern, am kurzen alten
Bandstück. Laut Klee (in HKK S. 222) wurden nur 84
Exemplare verliehen. FRW2 380/381; OEK20 2400. R III

Schätzung:
100,00 €

8372 Civilverdienstmedaille. 4. Modell (mit dem jüngeren
Portrait von Großherzog Carl Alexander ‒ 1857‒1892),
Civilverdienstmedaille in Silber, Ausgabe mit der Inschrift
"DEM / VERDIENSTE / 1870", Silber, mit
Stempelschneider-Signatur "HELFRICHT F.", mit
deutlichen Randschäden und Kratzern, am neuen
Bandstück. Laut Klee (in HKK S. 222) wurden nur 84
Exemplare verliehen. FRW2 380/381; OEK20 2400. R III

Schätzung:
100,00 €

8373 Ehrenzeichen für rühmliche Tätigkeit. Geprägtes
Exemplar, Silber, an alter Damenschleife. Laut Klee (in
HKK S. 227) wurden 456 Exemplare geprägt, von denen
jedoch nur 285 verliehen wurden. FRW2 384/385;
OEK20 2404. R II

Schätzung:
250,00 €

8374 Allgemeines Ehrenzeichen. Ausgabe mit Inschrift "DEM
/ VERDIENSTE / 1914", Ehrenzeichen in Gold mit
Schwertern, Silber vergoldet, ohne Stempelschneider-
Signatur, mit Randpunze "SILBER 990", am kurzen alten
Bandstück. Laut Klee (in HKK S. 277) wurden 810
Exemplare verliehen. FRW2 510/511; OEK20 2409. II

Schätzung:
75,00 €

8375 Allgemeines Ehrenzeichen. Ausgabe mit Inschrift "DEM
/ VERDIENSTE / 1914", Ehrenzeichen in Gold mit
Schwertern, Buntmetall vergoldet, ohne
Stempelschneider-Signatur, mit Randpunze "SILBER
990", am kurzen alten Bandstück. Laut Klee (in HKK S.
277) wurden 810 Exemplare verliehen. FRW2 -; OEK20
2409. II

Schätzung:
75,00 €
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8376 Allgemeines Ehrenzeichen. Ausgabe mit Inschrift "DEM
/ VERDIENSTE / 1914", Ehrenzeichen in Silber, Silber,
ohne Stempelschneider-Signatur, mit Randpunze "SILBER
990", mit Randdellen und Kratzern, ohne Band. FRW2
515/516; OEK20 2410. II

Schätzung:
50,00 €

8377 Allgemeines Ehrenzeichen. Ausgabe mit Inschrift "DEM
/ VERDIENSTE / 1914", Ehrenzeichen in Silber,
Kriegsmetall versilbert (Versilberung tlw. vergangen),
ohne Stempelschneider-Signatur, ohne Band. FRW2 -;
OEK20 2410. III

Schätzung:
25,00 €

8378 Allgemeines Ehrenzeichen. Ausgabe mit Inschrift "DEM
/ VERDIENSTE / 1914", Ehrenzeichen in Silber mit
Schwertern, Silber, ohne Stempelschneider-Signatur, mit
Randpunze "SILBER 990", am kurzen alten Bandstück.
FRW2 519/520; OEK20 2411. II

Schätzung:
75,00 €

8379 Allgemeines Ehrenzeichen. Ausgabe mit Inschrift "DEM
/ VERDIENSTE / 1914", Ehrenzeichen in Bronze, Bronze,
ohne Stempelschneider-Signatur, ohne Bandring und
ohne Band. FRW2 525/526; OEK20 2412. II

Schätzung:
25,00 €

8380 Allgemeines Ehrenzeichen. Ausgabe mit Inschrift "DEM
/ VERDIENSTE / 1914", Ehrenzeichen in Bronze,
Kriegsmetall bronziert (Bronzierung tlw. vergangen),
ohne Stempelschneider-Signatur, ohne Band. FRW2
527/528; OEK20 2412. III

Schätzung:
25,00 €

8381 Allgemeines Ehrenzeichen. Ausgabe mit Inschrift "DEM
/ VERDIENSTE / 1914", Ehrenzeichen in Bronze mit
Schwertern, Bronze, ohne Stempelschneider-Signatur,
am alten Bandstück. FRW2 529/530; OEK20 2413. II

Schätzung:
50,00 €

8382 Allgemeines Ehrenzeichen. Ausgabe mit Inschrift "DEM
/ VERDIENSTE / 1914", Ehrenzeichen in Bronze mit
Schwertern, Kriegsmetall bronziert (Bronzierung tlw.
vergangen), ohne Stempelschneider-Signatur, am alten
Bandstück. FRW2 531/532; OEK20 2413. II

Schätzung:
50,00 €
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8383 Kriegervereins-Ehrenkreuz. Bronze, an krauser Einer-
Ordensschnalle, auf dem Revers Abdecktuch (mit
Mottenfraß), an Nadel. Laut Klee (in HKK S. 273) wurden
zwischen 1909 und 1918 355 Exemplare verliehen.
FRW2 491/492; OEK20 2415. II

Schätzung:
75,00 €

8384 Ehrenkreuz für Heimatverdienst. Kriegsmetall lackiert,
am alten Band. Laut Klee (in HKK S. 288) wurden 366
Exemplare verliehen. FRW2 536/537; OEK20 2416. II

Schätzung:
75,00 €

8385 Wilhelm Ernst-Kriegskreuz. Miniatur des Ehrenzeichens,
Buntmetall tlw. versilbert, tlw. vergoldet, emailliert. II

Schätzung:
50,00 €

8386 Ehrenzeichen für Frauenverdienst im Kriege (1918).
Kriegsmetall versilbert (tlw. blasig und berieben), am
originalen alter Damenschleife. Laut Klee (in HKK S. 282)
wurde das Ehrenzeichen 854 mal verliehen. FRW2
533/534; OEK20 2418. III

Schätzung:
75,00 €

8387 Ehrenzeichen für Frauenverdienst im Kriege (1918).
Kriegsmetall versilbert (tlw. blasig und berieben), a.
später ergänzter Damenschleife. Laut Klee (in HKK S.
282) wurde das Ehrenzeichen 854 mal verliehen. FRW2
533/534; OEK20 2418. II

Schätzung:
50,00 €

8388 Ehrenzeichen für Frauenverdienst im Kriege (1918).
Kriegsmetall versilbert (min. berieben), am kurzen
Bandstück. Laut Klee (in HKK S. 282) wurde das
Ehrenzeichen 854-mal verliehen. FRW2 533/534; OEK20
2418. II

Schätzung:
75,00 €

8389 Dienstauszeichnung. 1. Modell (1834‒1872),
Auszeichnung für 10 Dienstjahre, Ausführung mit
Drahtöse, Eisen geschwärzt, am alten Band. FRW2
368/369 var.; OEK20 2420. II

Schätzung:
150,00 €
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8390 Dienstauszeichnung. 2. Modell (Schnallen mit
Monogramm "C.A." ‒ 1872‒1901), Dienstauszeichnung
3. Klasse für neun Dienstjahre, Buntmetall-Feld
geschwärzt (Schwärzung tlw. vergangen) mit
Silberrahmen, mit Band, auf dem Revers einer von
ursprünglich zwei Haken. FRW2 392/393 var.; OEK20
2423. III

Schätzung:
100,00 €

8391 Dienstauszeichnung. 4. Modell (1913‒1918),
Dienstauszeichnung 1. Klasse, Kreuz für 15 Dienstjahre,
Buntmetall vergoldet, am neuen Band. FRW2 493/494
var.; OEK20 2427. II

Schätzung:
100,00 €

8392 Dienstauszeichnung. 4. Modell (1913‒1918),
Dienstauszeichnung 2. Klasse, Medaille für 12
Dienstjahre, Buntmetall vergoldet, auf dem Revers
Etikettenreste, am schmalen Band. FRW2 498/499;
OEK20 2428. II

Schätzung:
50,00 €

8393 Dienstauszeichnung. 4. Modell (1913‒1918),
Dienstauszeichnung 3. Klasse, Medaille für 9 Dienstjahre,
Buntmetall versilbert, am Band. FR2 500/501; OEK20
2429. II

Schätzung:
25,00 €

8394 Medaille auf die Rettung Weimars 1806. Nicht tragbar,
Durchmesser 40,9 mm, Bronze, mit Stempelschneider-
Signatur "A.BOVY F.", min. Randkerbe. II

Schätzung:
25,00 €

8395 Erinnerungsmedaille an das 25-jährige
Regierungsjubiläum von Großherzog Carl Friedrich am
15. Juni 1853 der Gemeinden des Eisenachischen
Unterlandes. Bronzene Medaille, nicht tragbar,
Durchmesser 44,9 mm, Bronze, mit Stempelschneider-
Signatur ""BUBERT FEC. / G.LOOS DIR.", deutliche
Randdellen, Abnutzungen, Kratzer. III-IV

Schätzung:
10,00 €

8396 Erinnerungsmedaille auf das 50-jährige Jubiläum der
Volljährigkeit von Großherzogin Maria Pawlowna am
16. Februar 1854. Bronzene Medaille, nicht tragbar,
Durchmesser 55,4 mm, Bronze, mit Stempelschneider-
Signatur "ANG.FACIUS FEC.", schlecht verschlossenes
Loch im Feld. III

Schätzung:
10,00 €
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DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHE STAATEN

8397 Erinnerungsmedaille auf den Tod von Erbgroßherzog
Carl-August am 20. November 1894. Silberne Medaille,
nicht tragbar, Durchmesser 42,3 mm, Silber, mit
Stempelschneider-Signatur "W.MAYER", Randschäden.
II-III

Schätzung:
25,00 €

8398 Erinnerungsmedaille auf den Tod von Erbgroßherzog
Carl-August am 20. November 1894. Bronzene Medaille,
nicht tragbar, Durchmesser 42,3 mm, Bronze, mit
Stempelschneider-Signatur "W.MAYER". II

Schätzung:
10,00 €

8399 Erinnerungsmedaille auf den Tod von Erbgroßherzog
Carl-August am 20. November 1894. Bronzene Medaille,
nicht tragbar, Durchmesser 42,3 mm, Bronze, mit
Stempelschneider-Signatur "W.MAYER", Randdelle. II

Schätzung:
10,00 €

8400 Großherzogin Feodora-Plakette für Kriegshilfe 1915 des
Landes Verbandes (von Sachsen-Weimar) des Roten
Kreuzes. Nicht tragbar, ovaler Eisenguß geschwärzt
(Schwärzung tlw. berieben), 128,2 x 82,1 mm, mit
Künstlerzeichen "CR". R II

Schätzung:
50,00 €

8401 Anerkennungs-Brosche "19VRSW15" wohl des Vereins
vom Roten Kreuz von Sachsen-Weimar. Silber,
broschiert, im originalen Verleihungsetui mit rotem
Kreuz. R II

Schätzung:
50,00 €

8402

ex 8402

Herzoglich Sachsen-Ernestinischer Hausorden.
Konfektioniertes Schulterband für das Kleinod zum
Großkreuz, Anfertigung aus den 1980er Jahren. II

Schätzung:
25,00 €

8403

ex 8403

Herzoglich Sachsen-Ernestinischer Hausorden. 2.
Modell (1864–1935), leeres Etui [empty case] zum
Komtur I. Klasse, mit goldfarbener Bezeichnung. II

Schätzung:
250,00 €

Seite 66 Künker – Auktion 284, Teil 2

TELEFON +49 541 96202 0 · FAX +49 541 96202 22 · SERVICE@KUENKER.DE · WWW.KUENKER.DE

mailto:service@kuenker.de
http://www.kuenker.de/


DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHE STAATEN

8404 Herzoglich Sachsen-Ernestinischer Hausorden. 2.
Modell (1864–1935), Ritterkreuz II. Klasse mit
Schwertern, die Schwerter mit geraden, sog.
"römischen" Parierstangen, Silber, tlw. vergoldet und
emailliert, Abplatzungen in der grünen Emaille der
Lorbeerkränze, am kurzen Bandstück. OEK20 2478. II-

Schätzung:
300,00 €

8405 Herzoglich Sachsen-Ernestinischer Hausorden. 1. und 2.
Modell (1833‒1935), Silbernes Verdienstkreuz, 2.
Ausgabe (mit glatten Arm- und Medaillonfeldern ‒
1834‒1890), Silber, mit kurzem Bandstück. OEK20 2483.
II

Schätzung:
150,00 €

8406 Kriegs-Denkmünze 1814/1815. Ausgabe für Offiziere,
Bronze nachvergoldet (!) [later gilt!], mit Randprägung,
unterhalb der Vergoldung starke tragebedingte
Abnützungen, Kerben und Kratzer, am neueren Band. II

Schätzung:
100,00 €

8407 Kriegs-Denkmünze 1814/1815. Ausgabe für
Unteroffiziere, Bronze, mit Goldbronze später tlw.
nachlackiert (!) [later partly gilt with cold lacquer!], mit
Randprägung, starke tragebedingte Abnützungen,
Kerben und Kratzer, ohne Band. II

Schätzung:
100,00 €

8408 Herzoglich Sachsen-Ernestinischer Hausorden.
Verdienstmedaille, 2. Ausgabe (mit dem Portrait von
Herzog Ernst I. ‒ 1871‒1908), Goldene
Verdienstmedaille, Ausführung mit "einseitigem"
Backenbart (1891‒1908), Silber vergoldet, mit
Stempelschneider-Signatur "HELFRICHT F.", am
schmalen, kurzen Bandstück. OEK20 2511. II

Schätzung:
150,00 €

8409 Herzoglich Sachsen-Ernestinischer Hausorden.
Verdienstmedaille, 3. Ausgabe (mit dem Portrait von
Herzog Ernst II. ‒ 1908‒1918), Goldene
Verdienstmedaille, Ausführung mit Künstler- und
Hersteller-Signatur, Silber vergoldet, mit Künstler-
Signatur "O.PECH" und Hersteller-Signatur "L.CHR.LAUER
NURNBERG", mit Prüfkerbe im Rand, am schmalen,
kurzen Bandstück. OEK20 2514. II-

Schätzung:
50,00 €

8410 Herzoglich Sachsen-Ernestinischer Hausorden.
Verdienstmedaille, 1. Ausgabe (mit dem Portrait von
Herzog Ernst I. ‒ 1835‒1895), 1. Ausführung (mit
Stempelschneider-Signatur ‒ 1835‒1892), Silberne
Medaille, Silber, mit Stempelschneider-Signatur "F. E
FRICHT FEC.", mit Randdellen und -kerben, mit kurzem,
schmalem Bandstück. OEK20 2520. II

Schätzung:
75,00 €
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DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHE STAATEN

8411 Herzoglich Sachsen-Ernestinischer Hausorden.
Verdienstmedaille, 3. Modell (Portrait von Carl Eduard ‒
1905‒1935), Goldene Medaille, 1. Ausgabe (mit
Stempelschneider-Zeichen ‒ 1905‒1914) Silber
vergoldet, mit Stempelschneider-Zeichen "MVK" für Max
von Kawaczynski", starke AV-Patina, am Band. OEK20
2529. II

Schätzung:
50,00 €

8412 Herzoglich Sachsen-Ernestinischer Hausorden.
Verdienstmedaille, 4. Modell (mit älterem Portrait
Herzog Georgs ‒ 1871‒1914), 1. Ausgabe (Herzog "zu" ‒
1871‒1890), Silberne Medaille, Silber, starke AV-Patina,
ohne Band. OEK20 2562. II

Schätzung:
75,00 €

8413 Herzog Carl Eduard-Medaille. Kleine Herzog Carl
Eduard-Medaille, sog. "Medaille 2. Klasse", Silber, mit
Stempelschneider-Signatur "MAX / V. KAWACZYNSKI / n.
d. Leben", starke AV-Patina, ohne Band. OEK20 2664. II

Schätzung:
150,00 €

8414 Medaille zur Erinnerung an die Silberne Hochzeit
Herzog Alfreds (1899). Silber, starke AV-Patina, a. nicht
korrekten Band. OEK20 2673. II

Schätzung:
50,00 €

8415 Hochzeit-Erinnerungsmedaille Herzog Carl Eduard 1905.
Silber, starke AV-Patina, ohne Band. OEK20 2674. II

Schätzung:
25,00 €

8416 Erinnerungskreuz für Eckernförde 1849. Kreuz für
Unteroffiziere und Mannschaften. Bronze, am kurzen,
wohl etwas späteren Band. OEK20 2677. R II

Schätzung:
300,00 €

8417

ex 8417

Erinnerungsmedaille vom Roten Kreuz des Herzogtums
Coburg für werktätige Hilfe in schwerer Kriegszeit
(1917). Nicht tragbar, Durchmesser 33,8 mm, Silber, im
originalen, goldfarben bedruckten Verleihungsetui d.
Hofjuweliers W. Ganssen in Coburg. SMT 228. II

Schätzung:
50,00 €
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DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHE STAATEN

8418 Mitglieds-Abzeichen des Herzoglichen Golf-Clubs in
Oberhof in Thüringen. Silber vergoldet, tlw. emailliert,
auf dem Revers Herstellerbezeichnung der Firma J. H.
Werner und Silberpunzen "800 Mond Krone", an
Trageknopf. RR II

Schätzung:
50,00 €

8419 Erinnerungskreuz an die schleswig-holsteinische Armee
1848–1849. Ausführung mit Jahreszahlen, Eisen
geschwärzt, am alten Band. OEK20 2734. II

Schätzung:
50,00 €

8420 Anerkennungsmedaille mit der Spange "1917". Silberne
Medaille, Silber, am blauen Band mit Spange "1917".
OEK20 2767. II

Schätzung:
100,00 €

8421 Abzeichen des Schwarzburg-Rudolstädtischen
Landesverbandes vom Roten Kreuz. Buntmetall
vergoldet und emailliert, Emaille-Sprünge, auf dem
Revers Herstellerbezeichnung der Firma A. Stübbe in
Berlin, mit Matrikelnummer "38", an Nadel RR II

Schätzung:
50,00 €

8422 Kriegs-Denkmünze 1814/1815. Ausführung mit
Rundöse, ohne Band. OEK20 2821. II

Schätzung:
200,00 €

8423 Silberne Medaille für Verdienst im Kriege. Ca. zwei
Exemplare: Silber, am blauen Band, und Kriegsmetall, am
normalen Band. OEK20 2833. 2 Stück. II

Schätzung:
75,00 €

8424 Orden der Königlichen Württembergischen Krone.
Altes, konfektioniertes und getragenes, etwas
verschmutztetes Schulterband zum Großkreuz-Kleinod. II

Schätzung:
100,00 €
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DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHE STAATEN

8425

ex 8425

Wilhelmskreuz. Wilhelmskreuz zum 25-jährigen
Regierungsjubiläum König Wilhelms II. 1916 (ohne
Revers-Inschrift), Bronze, am Band, im etwas
beschädigten Etui des Königlichen Münzamts in
Stuttgart. OEK20 3080. II

Schätzung:
25,00 €

8426 Zivilverdienstmedaille. 3. Modell (mit dem Portrait
König Karls – 1864–1891), 2. Ausgabe (ohne
Stempelschneider-Signatur), Silberne Medaille, Silber,
ohne Band. OEK20 2997/1. II

Schätzung:
75,00 €

8427 Zivilverdienstmedaille. 4. Modell (mit dem Portrait
König Wilhelms II. – 1891–1918), 2. Ausgabe ("lichter"
Kranz – 1892–1918), Silberne Medaille, Silber, am
schmalen Band. OEK20 2998. II

Schätzung:
50,00 €

8428 Erinnerungsmedaille zum 25-jährigen
Regierungsjubiläum König Karls. Silberne Medaille,
Silber, Randdellen, am schmalen Band. OEK20 3014. II

Schätzung:
50,00 €

8429

ex 8429

Feuerwehrdienstehrenzeichen. 1. Modell (1885–1912),
Anfertigung der Firma Wilhelm Mayer in Stuttgart, auf
dem Revers Herstellerbezeichnung, im etwas
beschädigten Etui der Ausgabe des Freistaates. OEK20
3020. II

Schätzung:
25,00 €

8430 Anerkennungsmedaille der König-Karl-
Jubiläumsstiftung. 1. Modell (mit dem Portrait König
Wilhelms II. – 1893–1921), Silber, am Band mit
Tragespange. OEK20 3022. I-II

Schätzung:
50,00 €

8431 Militärverdienstmedaille. 5. Modell (Portrait König
Wilhelms II. – 1892–1918), kuriose alte Anfertigung
einer Goldenen Medaille, Bronze (!) vergoldet, mit
Stempelschneider-Signatur "K. SCHWENZER", am Band –
Hat es laut Klein und Raff (i. SMK12 S. 138 ff.) so nicht
gegeben. II

Schätzung:
10,00 €
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DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHE STAATEN

8432 Wilhelmskreuz. Wilhelmskreuz mit Schwertern, Bronze,
ohne Band. OEK20 3078. II

Schätzung:
50,00 €

8433 Dienst-Ehrenzeichen. 3. Modell (mit Monogramm "K" –
1864–1891), Kreuz 1. Klasse für Offiziere nach 25
Dienstjahren, tlw. vergoldet und emailliert, mit Band.
OEK20 3087. II

Schätzung:
150,00 €

8434

ex 8434

Dienst-Ehrenzeichen. 3. Modell (mit Monogramm "W" –
1891–1921), Kreuz 1. Klasse für Offiziere und
Mannschaften nach 25 Dienstjahren, tlw. vergoldet und
emailliert, mit Bandstück, im kleinen schwarzen Etui mit
goldfarbener Bezeichnung "DEZ. / 1". OEK20 3089. II

Schätzung:
50,00 €

8435

ex 8435

Kleines Sammlung von ca. elf Ehrenzeichen.
Verschiedene Metalle, teils vergoldet, teils versilbert,
teils an Bändern, in unterschiedlichen Erhaltungen; dazu
eine Miniatur. 12 Stück. II

Schätzung:
100,00 €

DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › HEILIGES RÖMISCHES REICH DEUTSCHER NATION (BIS 1806)

8436 Paß für den Cadeten Theodor von de Heusch.
Ausgestellt zu Freiburg (im Breisgau) am 8. Februar
1798, mit Lacksiegel und Unterschrift und französischem
Sichtvermerk mit Lacksiegel des Generals Laval,
mehrfach gefaltet. II

Schätzung:
35,00 €

8437 Pass des Kommandierenden Generals Ferdinand
Ludwig Graf von Schulenburg-Oeӱnhausen. Für den
Hauptmann von Wiwlingshoffen vom Kays. Köngl.
Infanterie-Regiment Jung Königsegg, in deutscher und in
italienischer Sprache, datiert Hauptquartier Torazza am
14. Mai 1747, mit gedrucktem Wappen und Original-
Unterschrift des Grafen von Schulenburg-Oeӱnhausen;
mehrfach gefaltet, etwas verfleckt, mit min. Einrissen. II-
III

Schätzung:
75,00 €
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DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHES (KAISER-) REICH 1871-1918

8438 China-Denkmünze. Ausgabe für Kämpfer, Bronze
vergoldet, am schmalen Band. OEK20 3150. II

Schätzung:
50,00 €

8439 China-Denkmünze. Ausgabe für Nichtkämpfer, CU-NI,
am schmalen Band. OEK20 3150. II

Schätzung:
50,00 €

8440 Südwestafrika-Denkmünze. Ausgabe für Kämpfer, auf
dem Avers Stempelschneider-Signatur "G.SCHULZ", auf
dem Revers Etikettrest, am Band. OEK20 3165. II

Schätzung:
50,00 €

8441 Südwestafrika-Denkmünze. Ausgabe für Nichtkämpfer,
auf dem Avers Stempelschneider-Signatur "G.SCHULZ",
Stahl, min. Korrosions-Spuren, ohne Band. OEK20 3166.
II

Schätzung:
50,00 €

8442 Abzeichen für Militär-Flugzeugfüher. Anfertigung der
Firma C. E. Juncker in Berlin, Silber, hohl verbödet, auf
dem Revers Herstellerbezeichnung von Juncker,
Silberpunze "800" und "Halbmond", Luftdruck-
Ausgleichsloch unterhalb des verbogenen Nadelhakens,
auf dem Revers Eindellungen und Etikettreste, Nadel
abgebrochen. OEK20 3286. IV

Schätzung:
100,00 €

8443

ex 8443

Verdienstmedaille der AEG aus Anlaß des 70.
Geburtstages von Emil Rathenau im Jahre 1908. Silber,
a. d. originalen Pentagonal-Bandspange, im Originaletui.
II

Schätzung:
25,00 €

8444 Ehren- und Geschenk-Medaille Kaiser Wilhelms II. zum
375-jährigen Reformationsjubiläum im Jahre 1892.
Große Ehren-Medaille, von Reinhold Begas,
Durchmesser 76,5 mm, nicht tragbar, Bronze, 152 g., im
originalen Verleihungsetui. Auflage: 123 Exemplare. (Vgl.
Tewes und Bannicke, in Numismatisches Heft 18 (2010)
S. 144‒159.) R II

Schätzung:
350,00 €
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DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHES (KAISER-) REICH 1871-1918

8445

ex 8445

Ehren- und Geschenk-Medaille Kaiser Wilhelms II. zum
375-jährigen Reformationsjubiläum im Jahre 1892.
Kleine Geschenk-Medaille für geladene Festteilnehmer,
von Reinhold Begas, Durchmesser 48,5 mm, nicht
tragbar, Bronze, 43 g., im originalen Verleihungsetui.
Auflage: 3.500 Exemplare. (Vgl. Tewes und Bannicke, in
Numismatisches Heft 18 (2010) S. 144‒159.) II

Schätzung:
25,00 €

8446 Jubiläums-Medaille auf das 25-jährige Bestehen des
Deutschen Reiches 1896. Nicht tragbar, Durchmesser
74,7 mm, von Mayer & Wilhlem in Stuttgart, Bronze
vergoldet, auf dem Revers Herstellerbezeichnung "W.M.
& F. W STUTTG.", in der beschädigtn Originalschachtel. R
II

Schätzung:
50,00 €

8447 Untersee-Medaille des Kriegshilfsbüro /
Kriegsfürsorgeamts des Roten Kreuzes 1914–15. Nicht
tragbar, Durchmesser 45,2 mm, Kriegsmetall geschwärzt.
II

Schätzung:
25,00 €

8448 Nicht identifiziertes Abzeichen "Für Treue im Dienst".
29,9 x 41,5 mm, Silber, tlw. emailliert, auf dem Revers
Silberpunze "800", an Nadel. II

Schätzung:
10,00 €

8449 Klischee mit dem sog. "Kleinen Wappen" des
Deutschen Reiches von 1871 bis 1888. Messing graviert,
86,4 x 63,8 mm. II

Schätzung:
10,00 €

DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHES REICH 1919-1933, SOGEN. "WEIMARER REPUBLIK"

8450 Ehrenzeichen des Deutschen Roten Kreuzes. 1. Modell
(1922–1934), Ehrenzeichen I. Klasse, Buntmetall
vergoldet und emailliert, mit originalem alten,
getragenem Halsband-Abschnitt. OEK20 3542. II

Schätzung:
250,00 €

8451 Ehrenzeichen des Deutschen Roten Kreuzes. 1. Modell
(1922–1934), Ehrenzeichen II. Klasse für Herren,
Ausführung mit Kugelöse, Buntmetall vergoldet und
emailliert, a. späteren schmalen Bändchen OEK20 3542.
Dazu: spätere Nachfertigung d. II. Klasse mit Ringöse,
Buntmetall vergoldet und emailliert, am Band. 2 Stück. II

Schätzung:
50,00 €
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DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHES REICH 1919-1933, SOGEN. "WEIMARER REPUBLIK"

8452 Ehrenzeichen des Deutschen Roten Kreuzes. 1. Modell
(1922–1934), Ehrenzeichen II. Klasse für Herren,
Ausführung mit Kugelöse, Buntmetall vergoldet und
emailliert, a. schwedischer Bogenband-Einzelschnalle.
OEK20 3543. II

Schätzung:
50,00 €

8453 Ehrenzeichen des Deutschen Roten Kreuzes.
Mutmaßliche Probe-Anfertigung eines Halskreuzes unter
Verwendung von Medaillons d. I. Klasse d. 1. Modell d.
Ehrenzeichens, Buntmetall vergoldet und emailliert, am
alten, etwas verschmutzen Halsband-Abschnitt. RRR II

Schätzung:
150,00 €

8454 Schlesisches Bewährungs-Abzeichen (sog. "Schlesischer
Adler"). Abzeichen 1. Stufe mit Schwertern, Buntmetall
emailliert, an Nadel. OEK20 3301. II

Schätzung:
75,00 €

8455 Schwesternkreuz des Deutschen Roten Kreuzes. 1.
Modell (o. Adler im Medaillon), Konvolut von ca. drei
Exemplaren: 1) Goldenes Kreuz mit Kranz, Silber
vergoldet, tlw. emailliert, auf dem Revers Silbermarke
"800"; 2) Goldenes Kreuz o. Kranz, Silber vergoldet, tlw.
emailliert, auf dem Revers Silbermarke "800"; 3)
Silbernes Kreuz mit Kranz, Silber tlw. emailliert; 4)
Silbernes Kreuz o. Kranz, Silber tlw. emailliert; jeweils o.
Kettchen. SMT 246, 247. 4 Stück. II

Schätzung:
150,00 €

8456 Abstimmungs-Abzeichen Oberschlesien "20. März
1921" des Bundes heimattreuer Schlesier. Weißmetall
versilbert, an Nadel. HE5 4610 l. II

Schätzung:
50,00 €

8457 Ehren-Abzeichen des Frauen Vereins vom Roten Kreuz
für Deutsche über See (sic!). Buntmetall vergoldet und
emailliert, a. Damenschleife aus EK-Band. HE5 9117bis R
II

Schätzung:
75,00 €

8458 Freikorps Diebitsch. Diebitsch-Kreuz 1. Klasse, vergoldet
und emailliert, a. kurzen Halsband-Abschnitt. OEK20
3339. II

Schätzung:
300,00 €
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DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHES REICH 1919-1933, SOGEN. "WEIMARER REPUBLIK"

8459 Annaberg-Kreuz des Freikorps Oberland. Steckkreuz mit
Schwertern, Weißmetall versilbert, an Nadel. OEK20
3377. II

Schätzung:
250,00 €

8460 Abzeichen des Sebstschutzes Oberschlesien.
Messingblech vergoldet, tlw. versilbert, mit 4 Löchern z.
Befestigen. OEK20 3395/1. II

Schätzung:
75,00 €

DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHE SOLDATEN- UND VETERANENVERBÄNDE

8461

ex 8461

Bayerischer Kriegerbund. Mitglieds-Abzeichen, 1.
Modell, Buntmetall vergoldet und emailliert, an
beschädigter Bandspange mit Spange "40 Jahre
Mitglied", und Mitglieds-Abzeichen, 3. Modell, 1.
Ausführung, an Nadel. Dazu Blatt mit gedrucktem
Brieftext des Prinzregenten Luitpold, beschädigt. NKV
40, 48. II

Schätzung:
10,00 €

8462 Ehrenzeichen des Weimarischen Krieger- und
Militärvereinsbundes. Ehrenzeichen für 50-jährige
Mitgliedschaft, kleine Ausführung, 36,4 x 36,2 mm,
Buntmetall vergoldet und emailliert, einige Haarrisse,
auf dem Revers Herstellerbezeichnung der Firma R.
Conrad in Weimar, an Nadel. NKV 327. II-

Schätzung:
50,00 €

8463

ex 8463

Kolonialauszeichnung des Deutschen Kolonial-Krieger-
Bundes, sog. "Löwenorden". Kolonialauszeichnung in
Silber, Steckabzeichen, Buntmetall versilbert, an Nadel.
NKV 789. II

Schätzung:
100,00 €

8464

ex 8464

Bundesverdienstkreuz des Haeseler-Bundes. Kreuz 1.
Klasse, Anfertigung der Firma Adam Donner in Elberfeld,
Buntmetall versilbert und emailliert, auf dem Revers
Herstellerbezeichnung, an Nadel. NKV 810. II

Schätzung:
100,00 €
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DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHE SOLDATEN- UND VETERANENVERBÄNDE

8465 Ehren- und Erinnerungskreuz des Marinekorps
Flandern. Konvolut von ca. sieben Gefechtsspangen,
dazu Gefechtsspange "SOMME" jeweils a. Splinten. 8
Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8466 Sächsisches Kriegs-Ehrenkreuz 3. Klasse mit
Schwertern. Ausführung mit weißem Medaillon-Ring,
Buntmetall vergoldet und emailliert, am nicht korrrekten
Band. NKV 1172. II

Schätzung:
50,00 €

8467 Ehrenzeichen des Zehdener Kriegervereins. Buntmetall
vergoldet und emailliert, am Band. II

Schätzung:
25,00 €

8468 Ehrenkreuz der Vereinigung ehemaliger Angehöriger
des Königlich Bayerischen 5. Infanterie-Regiments
"Großherzog von Hessen". 61,1 x 51,5 mm, Kupfer-
Galvano versilbert, mit Blei ausgegossen, an Nadel. R II

Schätzung:
50,00 €

8469 Sammlung von ca. 23 meist sächsischen Krieger-
Vereinsabzeichen. Verschiedene Metalle, teils vergoldet,
teils versilbert, teils emailliert, teils an Bändern, teils an
Nadeln, in unterschiedlichen Erhaltungen. 23 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8470 Sammlung von ca. 24 meist deutschen Krieger-
Vereinsabzeichen und ähnlichem. Verschiedene
Metalle, teils vergoldet, teils versilbert, teils emailliert,
teils an Bändern, teils an Nadeln, in unterschiedlichen
Erhaltungen. 24 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8471 Sammlung von ca. 22 meist bayerischen Krieger-
Vereinsabzeichen und Ehrenzeichen. Verschiedene
Metalle, teils vergoldet, teils versilbert, teils emailliert,
teils an Bändern, teils an Nadeln, in unterschiedlichen
Erhaltungen. 22 Stück. II

Schätzung:
75,00 €
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DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHE SOLDATEN- UND VETERANENVERBÄNDE

8472 Sammlung von ca. 21 meist hessischen Krieger-
Vereinsabzeichen. Verschiedene Metalle, teils vergoldet,
teils versilbert, teils emailliert, teils an Bändern, teils an
Nadeln, in unterschiedlichen Erhaltungen. 21 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8473 Sammlung von ca. 21 meist württembergischen
Krieger-Vereinsabzeichen und Ehrenzeichen.
Verschiedene Metalle, teils vergoldet, teils versilbert,
teils emailliert, teils an Bändern, teils an Nadeln, in
unterschiedlichen Erhaltungen. 21 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8474 Sammlung von ca. 77 meist bayerischen Krieger-
Vereinsabzeichen. Verschiedene Metalle, teils vergoldet,
teils versilbert, teils emailliert, teils an Bändern, teils an
Nadeln, in unterschiedlichen Erhaltungen. 77 Stück. II

Schätzung:
250,00 €

8475 Sammlung von ca. 85 Krieger-Vereinsabzeichen meist
aus Preußen und dem Deutschen Reich. Verschiedene
Metalle, teils vergoldet, teils versilbert, teils emailliert,
teils an Bändern, teils an Nadeln, in unterschiedlichen
Erhaltungen. 85 Stück. II

Schätzung:
250,00 €

DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHES REICH 1919-1933, SOGEN. "WEIMARER REPUBLIK"

8476 Ehrenzeichen des Badischen Landesvereins vom Roten
Kreuz. Ehrenzeichen für 25-jährige verdienstvolle
Tätigkeit, Buntmetall versilbert und emailliert, min.
Abplatzungen in der schwarzen Emaille, auf dem Revers
Herstellerbezeichnung "HOURIET&WANNER /
PFORZHEIM", a. horizontaler N. Dazu: Hilfsschwester-
Abzeichen d. Badischen Frauen-Vereins, Silber, auf dem
Revers Silberpunze "800", broschiert. HE5 5613 ic, if. II

Schätzung:
50,00 €

8477 Medaille der Stadt Lahr für Dienstzeit bei der
freiwilligen Sanitätskolonne. Medaille für 25-jährige
Dienstzeit, Silber, a. d. originalen Pentagonal-
Bandspange. RRR II

Schätzung:
75,00 €

8478 Ehrenzeichen des Bayerischen Landesvereins vom
Roten Kreuz. Kreuz 2. Klasse, Buntmetall vergoldet und
emailliert, am originalen alter Damenschleife. Dazu:
Kriegserinnerungszeichen d. Bayerischen Landesvereins
von Roten Kreuz 1914–1918, hohle Anf., vergoldet, am
originalen, alt. Band. HE5 5613 jc; SMT 138. 2 Stück. II

Schätzung:
50,00 €
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DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHES REICH 1919-1933, SOGEN. "WEIMARER REPUBLIK"

8479 Dienstauszeichnungs-Kreuz des Bayerischen
Landesvereins vom Roten Kreuz. Silbernes Kreuz für 40
Dienstjahre, gewölbte Ausführung, Buntmetall
versilbert, tlw. emailliert, an bayerischer Einer-Schnalle.
SMT 141 var. II

Schätzung:
50,00 €

8480 Dienstauszeichnungs-Kreuz des Bayerischen
Landesvereins vom Roten Kreuz. Bronzenes Kreuz für 20
Dienstjahre, gewölbte Ausführung, Bronze, tlw.
emailliert, an Einer-Bogenband-Schnalle, mit
aufgelegtem Abzeichen des 8. Bay. Kolonnentages 1930
– 60 J. San. Kol. Kaiserslautern. SMT 142 var. II

Schätzung:
50,00 €

8481 Erinnerungs-Abzeichen der Freiwilligen Sanitäts-
Kolonne München für Hilfe im Weltkrieg 1914/1918.
Buntmetall hohl gefertigt, mit Blei ausgegossen,
versilbert, tlw. vergoldet, tlw. emailliert, an Nadel. SMT
151. R II

Schätzung:
50,00 €

8482 Ehrenzeichen des Braunschweigischen
Landesverbandes vom Roten Kreuz. Ehrenkreuz 3.
Klasse, Buntmetall versilbert und emailliert, auf dem
Revers Matrikelnummer "176", zusammen mit Eisernes
Kreuz II. Klasse 1914 und Kriegsdenkmünze 1914–1918
d. Kyffhäuserbundes mit Frontkämpfer-Abzeichen a.
Dreier-Ordensschnalle. OEK20 1909; NKV 509; HE5 5613
kd. 3 Stück. RR II

Schätzung:
150,00 €

8483 Dienstauszeichnung für Krankenschwestern des
Willehad-Hauses in Bremen für zehn Dienstjahre. Silber,
auf dem Revers Bezeichnung und Silberpunze "935", o.
Kettchen. Dazu: Erinnerungsmedaille d. Zentral-Hilfs-
Ausschusses von Roten Kreuz Bremen für treue
Mitarbeit bei Linderung d. Nöte d. Weltkrieges, nicht
tragbar, Durchmesser 40,4 mm, Eisenguss geschwärzt.
SMT 157, 155. 2 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8484

ex 8484

Erinnerungsmedaille für Rettung aus Gefahr. Nicht
tragbar, 2. Modell (mit Avers-Inschrift – 1925–1934),
Silber, im originalen alten Verleihungsetui. OEK20 1981.
II

Schätzung:
75,00 €

8485

ex 8485

Verdienstkreuz des Preußischen Roten Kreuzes. Sogen.
"1. Modell", Verdienstkreuz 1. Klasse, Buntmetall
vergoldet und emailliert, auf dem Revers
Herstellerbezeichnung d. Firma J. Godet & Sohn in
Berlin, an Nadel. SMT 184. II

Schätzung:
50,00 €
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DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHES REICH 1919-1933, SOGEN. "WEIMARER REPUBLIK"

8486

ex 8486

Verdienstkreuz des Preußischen Landesverein vom
Roten Kreuz. Sogen. "2. Modell", Verdienstkreuz 1.
Klasse, Buntmetall vergoldet und emailliert, auf dem
Revers Herstellerbezeichnung d. Firma Godet in Berlin,
an Nadel. SMT 187. II

Schätzung:
25,00 €

8487 Ehrengabe der Stadt Frankfurt an der Oder. Nicht
tragbar, Durchmesser 76,7 mm, Bronze. II

Schätzung:
25,00 €

8488

ex 8488

Ehrenzeichen des Sächsischen Landesvereins vom
Roten Kreuz. Ehrenzeichen 2. Klasse, Buntmetall
versilbert und emailliert, auf dem Revers
Herstellerbezeichnung d. Firma Glaser & Sohn in
Dresden, an Nadel. GB4 11.2. II

Schätzung:
75,00 €

8489 Ehrenzeichen des Sächsischen Landesvereins vom
Roten Kreuz. Ehrenzeichen 3. Klasse, Buntmetall tlw.
emailliert, am Band. GB4 11.13. II

Schätzung:
50,00 €

8490

ex 8490

Dienstauszeichnung des Thüringer Landesvereins vom
Roten Kreuz. Dienstauszeichnung mit Silbernem
Lorbeerkranz, Buntmetall versilbert und emailliert, auf
dem Revers Herstellerbezeichnung "R.CONRAD /
WEIMAR", an Nadel. Dazu: Medaille in Silber, Buntmetall
versilbert, tlw. emailliert, auf dem Revers
Herstellerbezeichnung "R.CONRAD / WEIMAR", a. nicht
korrekten Band, und in Bronze, Bronzeguss, a. nicht
korrekten Band. HE5 5613 tc, tb, tb var. 3 Stück. II

Schätzung:
100,00 €

8491 Verdienstmedaille für Hilfe in der Kriegszeit im Roten
Kreuz Wimpfen. Silber emailliert, Emaille-Malerei, auf
dem Revers Silberpunze "800", ohne Band od. Kettchen.
SMT 237. RR II

Schätzung:
100,00 €
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DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DANZIG, FREIE STADT (1920-1939)

8492 Verdienstkreuz des Roten Kreuzes der Freien Stadt
Danzig. Verdienstkreuz II. Klasse für Damen, Silber
emailliert, an Damenschleife. OEK20 3454. II

Schätzung:
400,00 €

DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHES (1933-1938) BZW. GROSSDEUTSCHES ( 1938-1945) REICH ("DRITTES
REICH")

8493 Ehrenzeichen des Deutschen Roten Kreuzes. 2. Modell
(1934–1937), Miniatur des Ehrenzeichens II. Klasse,
Durchmesser 12,1 mm, Silber emailliert, ohne
Bändchen. R II

Schätzung:
25,00 €

8494 Ehrenzeichen des Deutschen Roten Kreuzes. 3. Modell
(1937–1939), Ehrenzeichen II. Klasse, Buntmetall
vergoldet und emailliert, a. späteren, nicht ganz
korrekten Band. OEK20 3555. II

Schätzung:
75,00 €

8495 Ehrenzeichen des Deutschen Roten Kreuzes. 3. Modell
(1937–1939), Medaille d. Deutschen Roten Kreuzes,
Buntmetall versilbert, tlw. vergoldet und emailliert,
Emaillesprünge, a. Einer-Einhänge-Ordensschnalle.
OEK20 3557. II-III

Schätzung:
75,00 €

8496 Ehrenzeichen des Deutschen Roten Kreuzes. 3. Modell
(1937–1939), Medaille d. Deutschen Roten Kreuzes,
Buntmetall versilbert, tlw. vergoldet und emailliert, a.
späteren Band; dazu: Medaille für Deutsche Volkspflege,
Buntmetall versilbert, am Band. OEK20 3557; 3665. 2
Stück. II

Schätzung:
75,00 €

8497 Orden des Eisernen Kreuzes (1939). EK I, flache
Ausführung, Eisenkern geschwärzt, Zarge Silber, a.
tragebedingt etwas verbogener Nadel. OEK20 3822/4. II

Schätzung:
100,00 €

8498

ex 8498

Orden des Eisernen Kreuzes (1939). EK I, flache
Ausführung, Eisenkern geschwärzt, Zarge Weißmetall
versilbert, an Nadel, im Originaletui. OEK20 3822/4. II

Schätzung:
100,00 €
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DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHES (1933-1938) BZW. GROSSDEUTSCHES ( 1938-1945) REICH ("DRITTES
REICH")

8499 Orden des Eisernen Kreuzes (1939). EK I, flache
Ausführung, Anfertigung der Firma C. F. Zimmermann in
Pforzheim, Eisenkern geschwärzt, Zarge Weißmetall
versilbert, an Nadel, diese innen punziert "20". OEK20
3822/4. II

Schätzung:
100,00 €

8500 Orden des Eisernen Kreuzes (1939). EK II, Anfertigung
der Firma Hermann Aurich in Dresden, Eisenkern
geschwärzt, Zarge Weißmetall versilbert, im Bandring
Punze "113", am Band. OEK20 3824/4. II

Schätzung:
50,00 €

8501 Orden des Eisernen Kreuzes (1939). Ca. 5 Exemplare
Eisernes Kreuz II. Klasse, jeweils mit geschwärztem
Eisenkern, Zargen, in ordentlichen Erhaltungen, 2 am
Band. OEK20 3824/4. 5 Stück. II

Schätzung:
100,00 €

8502 Orden des Eisernen Kreuzes (1939). EK II, wohl Anf. d.
Firma Ernst L. Müller in Pforzheim, Eisenkern
geschwärzt, Zarge Weißmetall versilbert, im originalen
Pergamin-Einwickelpapier, mit originalem Band-
Abschnitt, in der originalen Verleihungstüte von Müller,
zusammen mit Übersendungsschreiben, datiert Januar
1941. OEK20 3824/4. I

Schätzung:
50,00 €

8503 Orden des Kriegsverdienstkreuzes. KVK I mit
Schwertern, Zink versilbert, o. Herstellerbezeichnung, an
Nadel. OEK20 3833. II

Schätzung:
75,00 €

8504 Orden des Kriegsverdienstkreuzes. KVK I, Anfertigung
der Firma Wilhelm Deumer in Lüdenscheid, Zink mit
Restversilberung, auf dem Revers punziert "3", an Nadel.
OEK20 3834. II

Schätzung:
75,00 €

8505 Ehrenkreuz der Deutschen Mutter (sog.
"Mutterkreuz"). 2. Ausführung (mit Datum), 1., 2. und 3.
Stufe, vergoldet bzw. versilbert bzw. bronziert, jeweils
emailliert, a. Bändern. OEK20 3513, 3514, 3515. 3 Stück.
II

Schätzung:
50,00 €
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DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHES (1933-1938) BZW. GROSSDEUTSCHES ( 1938-1945) REICH ("DRITTES
REICH")

8506 SA-Sport- bzw. -Wehrabzeichen. 3. Ausgabe, Bronzenes
Abzeichen, Anfertigung d. Firma E. Schneider in
Lüdenscheid, Eisen bronz., auf dem Revers "EIGENTUM
D.SPORTABZ. / HAUPTSTELLE / E. SCHNEIDER /
LÜDENSCHEID", an Nadel. OEK20 3635/2. II

Schätzung:
50,00 €

8507 SA-Sport- bzw. -Wehrabzeichen. 3. Ausgabe, variante
Auführung, Silbernes Abzeichen, Anf. d. Firma W. Redo in
Saarlautern, Eisen versilbert, min. Korrosions-Spuren,
auf dem Revers "EIGENTUM D. OBERSTEN / S.A.
FÜHRUNG / W REDO / SAAR= / LAUTERN", an Nadel.
OEK20 3636/1 var. II

Schätzung:
50,00 €

8508 Führer-Sportabzeichen der Hitlerjugend. Anfertigung d.
Firma Gustav Brehmer in Markneukirchen, Buntmetall
vergoldet, tlw. emailliert, auf dem Revers nummeriert
"5743" und RZM-Nummer "M 1/101", an Nadel. OEK20
3643. II

Schätzung:
200,00 €

8509 Spanienkreuz. Kreuz in Bronze mit Schwertern, Bronze,
die Spitzen des oberen Kreuzarms etwas verbogen, an
ergänzter Nadel, Nadelhaken aus Weißmetall. OEK20
3809. II-

Schätzung:
250,00 €

8510 Ärmelband "KRETA". Weiße Baumwolle bestickt mit
gelber Kunstseide, 34 mm breit und 44,5 cm lang, auf
dem Revers tlw. vergangener Stempelabdruck. OEK20
3879. II

Schätzung:
100,00 €

8511 Nahkampfspange. Spange 2. Stufe in Silber, Anf. der
Firma Friedrich Linden in Lüdenscheid (laut Durante in
DNT S. 194), Zink versilbert, auf dem Revers
Herstellerbezeichnung "FEC. W. E. PEEKHAUS / BERLIN"
und "F / L / L" in drei Kreisen, Versilberung tlw. berieben,
Eisenplättchen, an Nadel (glatte Messingnadel). OEK20
3888. II-III

Schätzung:
200,00 €

8512 Nahkampfspange. Spange 1. Stufe in Bronze, Anf. d.
Firma Funcke & Brüninghaus in Lüdenscheid (laut
Durante in DNT S. 136 ff.), Zink bronziert, auf dem Revers
ü. d. Nadelhaken a. d. Kopf stehende
Herstellerbezeichnung "F & B.L", geschwärztes
Eisenplättchen, an Nadel. OEK20 3889. II

Schätzung:
100,00 €
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DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHES (1933-1938) BZW. GROSSDEUTSCHES ( 1938-1945) REICH ("DRITTES
REICH")

8513 Infanterie-Sturmabzeichen. Abzeichen in Silber, massive
Anfertigung d. Firma Wilhelm Hobacher in Wien (laut
Weber in WID4 S. 290 f.), Zink, wohl vernickelt, auf dem
Revers Herstellerbezeichnung "W.H.", an Nadel. OEK20
3890. II

Schätzung:
50,00 €

8514 Infanterie-Sturmabzeichen. Abzeichen in Silber, massive
Anfertigung d. Firma Wilhelm Hobacher in Wien (laut
Weber in WID4 S. 290 f.), Zink, mit Restversilberung, auf
dem Revers Herstellerbezeichnung "W.H.", an Nadel.
OEK20 3890. III

Schätzung:
50,00 €

8515 Infanterie-Sturmabzeichen. Abzeichen in Silber, massive
Anfertigung d. Firma F. W. Asssmann & Söhne in
Lüdenscheid (laut Weber in WID4 S. 148 f.), Zink, wohl
oxidiert, auf dem Revers erhabene "2", an Nadel. OEK20
3890. II

Schätzung:
50,00 €

8516 Allgemeines Sturmabzeichen. Anf. d. Firma Rudolf
Souval in Wien (laut Heukemes in HSD S.174 ff.), Zink
versilbert, 35,1 g, auf dem Revers Herstellerbezeichnung
"R.S.", an Nadel, Nadelhaken nach links! OEK20 3896. II

Schätzung:
50,00 €

8517 Panzerkampfabzeichen. Abzeichen in Silber, massive
Anf. d. Firma Hermann Aurich in Dresden (laut De Bock
in DBO Bd. I S. 208 ff.), Zink versilbert, 35,6 g, auf dem
RV. Herstellerbezeichnung "H/A", mit varianter
Nadelbock-Konstruktion. OEK20 3901. II

Schätzung:
50,00 €

8518 Panzerkampfabzeichen. Abzeichen in Bronze, Hohl-
Anfertigung wohl d. Firma Karl Wurster in
Markneukirchen (laut De Bock in DBO Bd. I S. 72 ff.),
Buntmetall, an Nadel. OEK20 3906. II

Schätzung:
75,00 €

8519 Heeres-Flakabzeichen. Buntmetall versilbert, 34,3 g, o.
Herstellerbezeichnung, an Nadel. OEK20 3907. II

Schätzung:
100,00 €
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DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHES (1933-1938) BZW. GROSSDEUTSCHES ( 1938-1945) REICH ("DRITTES
REICH")

8520 Kriegsabzeichen für Minensuch-,  U-Boot-Jagd- und
Sicherungsverbände (sog. "Minensuch-Abzeichen").
Anfertigung d. Firma Hymen & Co. in Lüdenscheid (laut
Weber und Skora in WSKD S. 316 ff.), Weißmetall mit
Restvergoldung, Lackierung tlw. vergangen, auf dem
Revers LDO-Nr. "L/53" im Rechteck, mit tlw.
ausgekratzter Namensgravur mutmaßlich d. Trägers, an
Nadel. OEK20 3923. III

Schätzung:
50,00 €

8521

ex 8521

Flotten-Kriegsabzeichen. Buntmetall patiniert, tlw.
vergoldet, auf dem Revers Herstellerbezeichnung "FEC.
ADOLF BOCK / AUSF. SCHWERIN BERLIN", an Nadel. Mit
Photo des Trägers. OEK20 3927. II

Schätzung:
200,00 €

8522 Kampfabzeichen der Flakartillerie. Anf. d. Firma C. E.
Juncker in Berlin, 2. Ausführung ("mit Nieten") laut
Garlasco (in GF, S. 150 ff.), Tombak versilbert, auf dem
Revers Herstellerbezeichnung "C. E. JUNCKER / BERLIN
SW", an Nadel, Nadelhaken abgebrochen. OEK20 3986.
II/IV

Schätzung:
100,00 €

8523 Erdkampfabzeichen der Luftwaffe. Anf. d. Firma Arno
Wallpach in Salzburg (laut Weber in WED2 S. 58 ff.), Zink
mit Restversilberung und -lackierung, an Nadel. OEK20
3991. III

Schätzung:
100,00 €

8524 Erdkampfabzeichen der Luftwaffe. Anf. d. Firma Arno
Wallpach in Salzburg (laut Weber in WED2 S. 58 ff.), Zink
mit Restversilberung und -lackierung, an Nadel. OEK20
3991. III

Schätzung:
100,00 €

8525 Kleine Sammlung mit ca. 48 Auszeichnungen des
Deutschen Reiches von 1933 bis 1945. Originale und
Kopien, und von a. Eisernes Kreuz I. Klasse,
Nahkampfspange, Verwundetenabzeichen, KVK II mit
und o. Schwerter, Mutterkreuze, etc.; verschiedene
Metalle, einige lackiert, einige versilbert, teils am Band,
teils an Nadel, in unterschiedlichen Erhaltungen, sowie 2
Etuis und 2 Verleihungstüten. Dazu: 11 weitere deutsche
Auszeichnungen und Medaillen, teils am Band, eine im
Etui. Sowie 2 Armbänder und 6 textile Abzeichen. 73
Stück. II; III; IV

Schätzung:
500,00 €
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8526 Konvolut von ca. zwölf Auszeichnungen des Deutschen
Reiches und ca. drei Auszeichnungen des Kaiserreiches.
Originale und Kopien, verschiedene Metalle, teils
vergoldet, teils versilbert, teils emailliert, teils an
Bändern, teils an Nadel, in unterschiedlichen
Erhaltungen. 15 Stück. II, III, IV

Schätzung:
50,00 €

8527 Kleine Sammlung von ca. 24 Auszeichnungen des
Deutschen Reiches von 1933 bis 1945. Originale und
Kopien, darunter verschieden Stufen von EK, KVK,
Mutterkreuz und Treudienst-Ehrenzeichen, verschiedene
Metalle, teils vergoldet, teils versilbert, teils emailliert,
teils an Bändern, teils an Nadel, teils mit Etiketten, in
unterschiedlichen Erhaltungen, drei im Etui. Dazu drei
weitere Abzeichen. 27 Stück. II

Schätzung:
250,00 €

8528 Sammlung von ca. 23 Auszeichnungen des sog. "Dritten
Reiches". Meist Originale, u. a. Eisernes Kreuz II. Klasse
(3 x), Ostmedaille (2 x), Mutterkreuz (4 x), Treudienst-
Ehrenzeichen 1. und 2. Stufe, verschiedene Metalle, teils
vergoldet, teils versilbert, teils emailliert, teils an
Bändern, teils an Nadeln, in unterschiedlichen
Erhaltungen, drei in Etuis; dazu: eine Miniatur, ca. sieben
Feldschnallen, ca. vier Veranstaltungs-Abzeichen und ein
Partei-Abzeichen. 36 Stück. II

Schätzung:
250,00 €

8529 Sammlung von ca. 20 Sport-Auszeichnungen des sog.
"Dritten Reiches". Originale und Kopien, verschiedene
Metalle, teils vergoldet, teils versilbert, teils emailliert,
teils an Bändern, teils an Nadel, in sehr guten
Erhaltungen. Dazu eine Napoleon-Medaille. 21 Stück. II

Schätzung:
75,00 €

8530 Große krause Ordensschnalle eines Heeres- oder
Marine-Angehörigen mit drei Auszeichnungen. 1)
Heeres- und Marine-Dienstauszeichnung 4. Klasse; 2)
Medaille zur Erinnerung an den 13. März 1938; 3)
Medaille zur Erinnerung an den 1. Oktober 1938; an
Nadel. 3 Stück. II

Schätzung:
75,00 €

8531

ex 8531

Große krause Ordensschnalle eines Heeres- oder
Marine-Angehörigen mit drei Auszeichnungen. 1)
Eisernes Kreuz 1939 II. Klasse; 2) Heeres- und Marine-
Dienstauszeichnung 4. Klasse; 3) Medaille zur Erinnerung
an den 1. Oktober 1938, mit Spange "Prager Burg";
etwas verschmutzt, auf dem Revers Abdecktuch, an
Nadel. 3 Stück. II

Schätzung:
100,00 €
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8532 Große krause Ordensschnalle eines Heeres- oder
Marine-Angehörigen mit drei Auszeichnungen. 1)
Einfache Kopie [simple copy] des Eisernen Kreuzes 1939
II. Klasse nach 1945; 2) Heeres- und Marine-
Dienstauszeichnung 4. Klasse; 3) Deutsches Schutzwall-
Ehrenzeichen. 2 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8533 Große krause Ordensschnalle eines Partei-Funktionärs
der NSDAP mit vier Auszeichnungen. 1)
Kriegsverdienstkreuz II. Klasse, Buntmetall; 2) Kopie
[copy] der NSDAP-Dienstauszeichnung, 2. Stufe; 3)
NSDAP-Dienstauszeichnung, 3. Stufe, Kriegsmetall
bronziert; 4) Medaille für Deutsche Volkspflege,
versilbert; auf dem Revers Abdecktuch, an Nadel. 3
Stück. II

Schätzung:
75,00 €

8534

ex 8534

Urkundengruppe des Stabsarztes Dr. Alfred Bauer mit
sechs Urkunden. 1) Eisernes Kreuz 1939 II. Klasse (1940);
2) Eisernes Kreuz 1939 I. Klasse (1941); 3) Schwarzes
Verwundetenabzeichen (1942); 4) Sturmabzeichen
(1943); 5) Ostmedaile (1944); jeweils gefaltet; 6)
Bundesverdienstkreuz 1. Klasse (1969), mit
Originalunterschrift von Bundespräsident Heinemann, in
Verleihungsmappe. Dazu Urkunde des Vaterländischen
Frauenvereins von 1918 für eine Frau Dr. Bauer, ein
Familienportrait Bauers in Uniform und ein 23-seitige
Dokumentation über die Geschichte der Familie Bauer
vom 17. bis zum 20. Jahrhundert von Dr. Alfred Bauer. 9
Stück. II

Schätzung:
75,00 €

8535 Medaille auf den Einhundertsten Geburtstag des
Reichsarbeitsführers Konstantin Hierl 1975. Nicht
tragbar, Brunze, Durchmesser 60,8 mm, auf dem Revers
Herstellerbezeichnung der Firma Hoffstätter in Bonn. R II

Schätzung:
25,00 €

8536 Medaille auf die Wiedereinführung der Allgemeinen
Wehrpflicht am 16. März 1935. Silberne Medaille, nicht
tragbar, Durchmesser 36,3 mm, Silber, a. d. Rand "( 835
PR.MÜNZE BERLIN". II

Schätzung:
25,00 €

8537

ex 8537

Anerkennungs-Plakette der Firma Heinrich Winter
Tiefbau in Plauen i. V. für treue Arbeit an der
Reichsautobahn Schleiz-Bayreuth 1934‒1936. Nicht
tragbar, 69,2 x 53,5 mm, Anfertigung der Firma Carl
Poellath in Schrobenhausen, Buntmetall, auf dem Revers
Herstellerbezeichnung und Widmungsgravur "Erich
Fischer / Heimersdorf", im Originaletui. R II

Schätzung:
25,00 €
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8538

ex 8538

Goldene Krawattennadel mit Hakenkreuz (sog.
"Sympathie-Abzeichen für die Nationalsozialistische
Bewegung"). Gold emailliert, 2,9 g, an Nadel, im
Geschenketui des herzoglichen Hofjuweliers Willi
Ganssel in Coburg. RR II

Schätzung:
75,00 €

8539 Konvolut von ca. 15 Klein- und Tagungs-Abzeichen des
Deutschen Reiches von 1933 bis 1945. Dazu: ca. 18 teils
österreichische Kleinabzeichen, etc. Verschiedene
Metalle, teils versilbert, teils emailliert, an Nadel oder
Splinten, in unterschiedlichen Erhaltungen 33 Stück. II;
III, IV

Schätzung:
75,00 €

8540

ex 8540

Konvolut von ca. 26 Verleihungs-Urkunden zu zivilen
und militärischen Ehrenzeichen des sog. "Dritten
Reiches". In A4- und A5-Formaten, darunter für mehrere
Personengruppen, in sehr unterschiedlichen
Erhaltungen, teils ein- oder mehrfach gefaltet, teils
verfleckt, teils gelocht. 26 Stück. II

Schätzung:
250,00 €

8541 Portraitphotographie eines Stabsoffiziers der
Deutschen Wehrmacht. Mit angelegten Orden, darunter
bulgarischer Zivil-Verdienstorden II. Klasse, gerahmt. II

Schätzung:
10,00 €

8542 Heft ‒ Steinhauer & Lück: 50 Jahre Steinhauer & Lück
1889‒1939 ‒ (Verkaufskatalog) Orden und
Ehrenzeichen (Originalexemplar). Lüdenscheid 1939. 20
Seiten, durchgehend reich illustriert, kartoniert. II

Schätzung:
10,00 €

8543

ex 8543

Flotten-Kriegsabzeichen. Buntmetall patiniert, tlw.
vergoldet, Hakenkreuz fachmännisch abgeschliffen, auf
dem Revers Herstellerbezeichnung "FEC ADOLF BOCK /
AUSF. SCHWERIN BERLIN", an Nadel. (OEK20 3927). II

Schätzung:
25,00 €

8544 Ehrenzeichen des Deutschen Roten Kreuzes. 3. Modell
(1937–1939), Konvolut von ca. drei älteren
Sammleranfertigungen [copies] d. Ehrenzeichens I.
Klasse, jeweils o. Eichenlaub-Agraffe, Buntmetall
vergoldet und emailliert, zwei am Halsband. II

Schätzung:
100,00 €
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8545 Ehrenzeichen für Deutsche Volkspflege. Konvolut von je
einer Sammleranfertigung [copies] d. Ehrenzeichens I.
Stufe und d. II. Stufe, Buntmetall vergoldet und
emailliert, am Halsband bzw. an Nadel. Dazu: Medaille
für Deutsche Volkspflege, Originalexemplar, Buntmetall
versilbert, am Band. OEK20 3565. II

Schätzung:
100,00 €

8546 Ehrenzeichen des Deutschen Roten Kreuzes. 3. Modell
(1937–1939), Ausführung 1957 (ohne Hakenkreuz),
Stern zum Ehrenzeichen, Buntmetall versilbert, tlw.
vergoldet und emailliert, an Nadel. KDO09 2001. II

Schätzung:
100,00 €

8547 Ehrenzeichen des Deutschen Roten Kreuzes. 3. Modell
(1937–1939), Ausführung 1957 (ohne Hakenkreuz),
Stern zum Ehrenzeichen, Buntmetall versilbert, tlw.
vergoldet und emailliert, an Nadel. KDO09 2001. II

Schätzung:
100,00 €

8548 Ehrenzeichen des Deutschen Roten Kreuzes. 3. Modell
(1937–1939), Ausführung 1957 (o. Hakenkreuz),
Ehrenzeichen 1. Klasse, Buntmetall vergoldet und
emailliert, am Halsband KDO09 2002. II

Schätzung:
50,00 €

8549 Ehrenzeichen des Deutschen Roten Kreuzes. 3. Modell
(1937–1939), Ausführung 1957 (o. Hakenkreuz),
Verdienstkreuz, Buntmetall vergoldet und emailliert, an
Nadel. KDO09 2003. II

Schätzung:
25,00 €

8550 Orden des Eisernen Kreuzes (1939). Kuriose alte
Zweitanfertigung eines Eichenlaubs mit Schwertern und
Brillanten zum Ritterkreuz des Eisernen Kreuzes,
Buntmetall versilbert, belegt mit 2 Simili-Steinen. II

Schätzung:
50,00 €

8551 Konvolut von ca. sechs Feldschnallen der Bundeswehr
mit Auszeichnungen des sog. "Dritten Reiches". Eine
Neuner (mit Ritterkreuz), zwei Siebener, zwei Fünfer und
eine Vierer, tlw. mit Auflagen, zwei ohne und vier mit
Nadeln. Dazu vier Miniaturen-Anstecknadeln: zwei
Vierer und zwei Dreier, sowie eine Miniatur des
Panzerkampfabzeichens (mit Hakenkreuz), an Nadel. 11
Stück. II

Schätzung:
50,00 €
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8552 NVA-Kalender 1983. 224 Seiten, davon 32 Farbtafeln mit
Rangabzeichen der Truppen des Warschauer Vertrages.
Dazu: Kartenserie "Nationale Volksarmee 'Ehrentitel,
Orden, Medaillen, Preise, Abzeichen' ", 23 Farbphoto-
Karten, in Umschlag. 2 Stück. II

Schätzung:
5,00 €

8553

ex 8553

Vaterländischer Verdienstorden. Verdienstorden in
Gold, Ausführung mit lösbarer Hakverbindung,
Tragespange versplintet (ab 1984), Buntmetall vergoldet
und emailliert, a. Tragespange, im Etui, mit
Verleihungsurkunde für Mia Herm, datiert Berlin a. 1.
Mai 1976, mit Prägesiegel und Unterschrift von Willi
Stoph, im originalen goldfarben bedruckter
Urkundenmappe. KDO9 1008. 2 Stück. II

Schätzung:
75,00 €

8554

ex 8554

Vaterländischer Verdienstorden. Verdienstorden in
Silber, 900er Silber (1954‒1972), tlw. emailliert, auf dem
Revers Silberpunze "900", an Tragespange, 900er-Silber,
auf dem Revers Silberpunze "900", mit Band bezogen, an
Nadel, im Verleihungsetui, mit Verleihungsurkunde für
Minna Herm, datiert Berlin a. 7. Oktober 1969, mit
Prägesiegel und Unterschrift von Walter Ulbricht, im
originalen goldfarben bedruckter Urkundenmappe.
KDO9 1009. 2 Stück. II

Schätzung:
150,00 €

8555

ex 8555

Vaterländischer Verdienstorden. Verdienstorden in
Silber, 900er-Silber (1954‒1972), tlw. emailliert, auf dem
Revers Silberpunze "900", an Tragespange, 900er-Silber,
auf dem Revers Silberpunze "900", mit Band bezogen, an
Nadel, zusammen mit Interimsspange, 900er-Silber, auf
dem Revers Silberpunze "900", mit Band bezogen, in
Plastikschachtel. KDO9 1009. 2 Stück. II

Schätzung:
100,00 €

8556

ex 8556

Vaterländischer Verdienstorden. Verdienstorden in
Silber, 900er-Silber (1954‒1972), tlw. emailliert, auf dem
Revers Silberpunze "900", an Tragespange, 900er-Silber,
auf dem Revers Silberpunze "900", mit Band bezogen, an
Nadel, zusammen mit Interimsspange, 900er-Silber, auf
dem Revers Silberpunze "900", mit Band bezogen, in
Plastikschachtel. KDO9 1009. 2 Stück. II

Schätzung:
100,00 €

8557

ex 8557

Vaterländischer Verdienstorden. Verdienstorden in
Silber, 3. Ausführung (1973‒1975), Buntmetall versilbert
und tlw. emailliert, an geschraubter Tragespange mit
geschlossener Einhängung, zusammen mit
Interimsspange im originalen Verleihungsetui. BA3/01
4c. II

Schätzung:
50,00 €
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8558 Vaterländischer Verdienstorden. Verdienstorden in
Silber, 3. Ausführung (1973‒1975), Buntmetall versilbert
und tlw. emailliert, an geschraubter Tragespange mit
geschlossener Einhängung, zusammen mit
Interimsspange im originalen Verleihungsetui. BA3/01
4c. 2 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8559 Vaterländischer Verdienstorden. Verdienstorden in
Silber, Ausführung mit lösbarer Hakverbindung,
Tragespange verschraubt (1975‒1984), Buntmetall
versilbert und emailliert, a. Tragespange, im Etui KDO9
1010. II

Schätzung:
50,00 €

8560

ex 8560

Vaterländischer Verdienstorden. Verdienstorden in
Bronze, Ausführung mit fein gekörntem Medaillon-Feld
(1954‒1972), Bronze, a. Tragespange, im Etui, mit
Verleihungsurkunde für Max Herm, datiert Berlin a. 1.
Mai 1955, mit Lacksiegel und Orig.-Unterschrift von
Präsident Wilhelm Pieck, im originalen goldfarben
bedruckter Urkundenmappe. KDO9 1012. 2 Stück. II

Schätzung:
75,00 €

8561 Vaterländischer Verdienstorden. Verdienstorden in
Bronze, Ausführung mit grob gekörntem Medaillon-Feld
und nicht lösbarer Verbindung (1953‒1957), Bronze, a.
Tragespange, im Etui, mit Verleihungsurkunde für Minna
Herm, datiert Berlin a. 1. Mai 1955, mit Lacksiegel und
Orig.-Unterschrift von Präsident Wilhelm Pieck, im
originalen goldfarben bedruckter Urkundenmappe.
KDO9 1013. 2 Stück. II

Schätzung:
75,00 €

8562 Orden "Stern der Völkerfreundschaft". Stern der
Völkerfreundschaft in Gold, 2. Ausführung (1973‒1989),
Buntmetall vergoldet und emailliert, Revers glatt, an
Nadel, im originalen, goldfarben bedruckten
Verleihungsetui. BA3/01 10b; KDO9 1023. II

Schätzung:
200,00 €

8563 Orden "Stern der Völkerfreundschaft". Stern der
Völkerfreundschaft in Silber, 3. Ausführung (1973‒1989),
Buntmetall versilbert und emailliert, Revers gekörnt, an
Nadel, zusammen mit Interimsspange im originalen,
goldfarben bedruckten Verleihungsetui. BA3/01 11d;
KDO9 1025. 2 Stück. II

Schätzung:
150,00 €

8564 Kampforden "Für Verdienste für Volk und Vaterland".
Kampforden in Silber, 1. Ausführung (Silber ‒
1966‒1972), 900er-Silber emailliert, auf dem Revers
Silberpunze "900", an Pentagonal-Spange, zusammen
mit Interimsspange in Plastikschachtel. KDO09 1030. 2
Stück. II

Schätzung:
100,00 €
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8565 Blücher-Orden für Tapferkeit. 2. Ausgabe (1984),
Buntmetall versilbert und emailliert, min. Emaille-Fehler
auf dem oberen Kreuzarm, an Pentagonal-Spange,
zusammen mit Interimsspange in Plastikschachtel.
KDO09 1036. 2 Stück. II

Schätzung:
300,00 €

8566 Deutscher Nationalpreis. Medaille zum Deutschen
Nationalpreis, 8. Ausführung (1973‒1989), Buntmetall
vergoldet, an Tragespange, zusammen mit
Interimsspange im Etui. BA3/01 25h; KDO09 1046. 2
Stück. II

Schätzung:
75,00 €

8567 Heinrich-Greif-Preis. Preis II. Klasse, Silber (geprüft), an
Trage-Schleife mit Auflage (wohl die Interimsspange).
BA3/01 27a; KDO09 1049. II

Schätzung:
200,00 €

8568 Ćišinski-Preis. Preis I. Klasse, 2. Ausführung (Buntmetall
‒ 1973‒1978), Buntmetall vergoldet, an Trage-Schleife,
zusammen mit Interims-Schleife in Plastikschachtel.
BA3/01 33b; KDO09 1066. 2 Stück. II

Schätzung:
100,00 €

8569 Friedrich-Engels-Preis. Preis I. Klasse, 3. Ausgabe
(Buntmetall ‒ ab 1973), Buntmetall vergoldet, an
Pentagonal-Spange, zusammen mit Interimsspange in
Plastikschachtel. KDO09 1087. 2 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8570 Friedrich-Engels-Preis. Preis I. Klasse, 4. Ausgabe
(Buntmetall ‒ bis 1989), Buntmetall vermessingt, an
Pentagonal-Spange, zusammen mit Interimsspange in
Plastikschachtel. KDO09 1087. 2 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8571 Architekturpreis der Deutschen Demokratischen
Republik. 1. Ausführung, Buntmetall versilbert (ab
1976), an Tragespange, zusammen mit Interimsspange
im Etui. KDO09 1093. 2 Stück. II

Schätzung:
50,00 €
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8572 Medaille zum Ehrentitel "Verdienter Lehrer des
Volkes". 3. Ausführung, Silber vergoldet (1954-1972),
auf dem Revers Silberpunze "( 900", an Trage-Schleife,
im Plastikschächtelchen. KDO09 1099. II

Schätzung:
100,00 €

8573 Medaille zum Ehrentitel "Verdienter Lehrer des
Volkes". 4. Ausführung, Buntmetall vergoldet
(1973‒1978), an Trage-Schleife, im Plastikschächtelchen.
KDO09 1100. II

Schätzung:
50,00 €

8574 Medaille zum Ehrentitel "Verdienter Arzt des Volkes".
4. Ausgabe (ohne Jahreszahl ‒ 1959‒1972), Silber
(geprüft!), an Tragespange, zusammen mit
Interimsspange. BA3/01 52d; KDO09 1104. 2 Stück. II

Schätzung:
250,00 €

8575 Medaille zum Ehrentitel "Held der Arbeit". 2. Modell
(Stern ‒ 1954‒1989), 4. Ausführung (Buntmetall ‒
1973‒1974), Buntmetall vergoldet, auf dem Revers
Herstellerpunze "MB" der Münze in Berlin, an
Tragespange, zusammen mit Interimsspange in
Plastikschachtel. BA3/01 53h; KDO09 1112. 2 Stück. II

Schätzung:
150,00 €

8576

ex 8576

Medaille zum Ehrentitel "Verdienter Erfinder". 7.
Ausführung (Hammerspitze nach rechts ‒ 1960‒1976),
Buntmetall tlw. emailliert, an Tragespange, im
originalen, goldfarben bedruckten Verleihungsetui.
BA3/01 55g; KDO09 1119. Zwischen 1952 und 1989
erfolgten insgesamt nur 112 Verleihungen. II

Schätzung:
50,00 €

8577 Medaille zum Ehrentitel "Hervorragender
Wissenschaftler des Volkes". 2. Ausführung (Buntmetall
‒ 1973‒1989), Buntmetall vergoldet, an Tragespange,
zusammen mit Interimsspange. BA3/01 60b; KDO09
1133. 2 Stück. II

Schätzung:
150,00 €

8578 Medaille zum Ehrentitel "Verdienter Techniker des
Volkes". 3./4. Ausführung (1968‒1976), Buntmetall,
ohne Tragespange (!), mit Interimsspange. BA3/01
81c/d; KDO09 1135. 2 Stück. II

Schätzung:
50,00 €
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8579 Medaille zum Ehrentitel "Meisterbauer". 2. Ausgabe
(Jahreszahl 1954), Aluminium bronziert, an Tragespange,
in Plastikschachtel. BA3/01 62b; KDO09 1138. II

Schätzung:
100,00 €

8580

ex 8580

Medaille zum Ehrentitel "Verdienter Meister des
Sports". 1) 1. Ausführung (Silber mit Randpunze ‒
1955‒1970), Silber vergoldet, im Rand punziert "( 900",
an Trage-Schleife, im originalen Verleihungsetui,
zusammen mit der Verleihungsurkunde für den
Schwimmer Gerhard Zierau, datiert Berlin am 19.
Oktober 1960, in originaler Dokumentenmappe und
Präsentationskasten. Und: 2) 3. Ausführung (Buntmetall
‒ 1973‒1985), Buntmetall vergoldet, an Trage-Schleife,
zusammen mit Interimsspange im originalen
Verleihungsetui, zusammen mit Verleihungsurkunde für
Gerhard Zierau (2. Verleihung!), datiert Berlin am 27.
Januar 1977, in Urkundenmappe. BA3/01 71a, c; KDO09
1170, 1171. Dazu neun weitere Urkunden Zieraus, davon
acht in Dokumentenmappen. 13 Stück. II

Schätzung:
200,00 €

8581

ex 8581

Medaille zum Ehrentitel "Verdienter Meister des
Sports". 3. Ausführung (Buntmetall ‒ 1973‒1985),
Buntmetall vergoldet, an Trage-Schleife ohne Auflage (!),
zusammen mit Interimsspange in Platikschachtel.
BA3/01 71c; KDO09 1171. 2 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8582

ex 8582

Medaille zum Ehrentitel "Verdienter Volkspolizist der
Deutschen Demokratischen Republik". 1. Ausführung
(ab 1967), Buntmetall vergoldet und emailliert, an
Pentagonal-Spange, zusammen mit Interimsspange in
Plastikschachtel. BA3/01 86a; KDO09 1202. 2 Stück. II

Schätzung:
200,00 €

8583

ex 8583

Medaille zum Ehrentitel "Verdienter Mitarbeiter der
Zollverwaltung der Deutschen Demokratischen
Republik". 1. Ausführung (1972‒1983), Buntmetall
vergoldet und tlw. emailliert, an Pentagonal-Spange,
zusammen mit Interimsspange im Verleihungsetui.
BA3/01 91a; KDO09 1208. 2 Stück. II

Schätzung:
150,00 €

8584 Medaille zum Ehrentitel "Verdiente Bauarbeiter der
Deutschen Demokratischen Republik". 1. Ausführung
(1973‒1983), Buntmetall vergoldet, etwas fleckig, an
Tragespange, zusammen mit Interimsspange. BA3/01
92a; KDO09 1209. II

Schätzung:
50,00 €
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8585

ex 8585

Medaille "Ehrenzeichen der Deutschen Volkspolizei". 1.
Ausgabe (Fahne mit Inschrift ‒ 1949‒1955), 2.
Ausführung, Eisen vergoldet und emailliert, tlw.
versilbert, auf dem Revers Trägernummer "0965", an
Nadel, im goldfarben bedruckten Etui. BA3/01 121a2;
KDO09 1246. II

Schätzung:
50,00 €

8586

ex 8586

Medaille "Ehrenzeichen der Deutschen Volkspolizei". 1.
Ausgabe (Fahne mit Inschrift ‒ 1949‒1955), 4.
Ausführung, Buntmetall vergoldet und emailliert, tlw.
versilbert, gelbes Feld der Fahne nur tlw. gekörnt, auf
dem Revers Trägernummer "3263", an Nadel. BA3/01
121a4; KDO09 1246. II

Schätzung:
10,00 €

8587

ex 8587

Medaille "Ehrenzeichen der Deutschen Volkspolizei". 2.
Ausgabe (Fahne ohne Inschrift ‒ 1955‒1962), 4.
Ausführung, Buntmetall vergoldet und emailliert, tlw.
versilbert, auf dem Revers eingeschlagene
Trägernummer "7241", an Nadel, zusammen mit
passender Interimsspangel. BA3/01 121b2; KDO09 1247.
2 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8588

ex 8588

Medaille "Ehrenzeichen der Deutschen Volkspolizei". 3.
Ausgabe (Fahne mit Wappen ‒ 1963‒1964), 2.
Ausführung, Buntmetall vergoldet und emailliert, tlw.
versilbert, ohne Trägernummer, an horizontaler Nadel,
zusammen mit Interimsspange in der originalen
Verleihungs-Schachtel. BA3/01 121c2; KDO09 1248. 2
Stück. II

Schätzung:
100,00 €

8589 Medaille "Ehrenzeichen der Deutschen Volkspolizei". 4.
Ausgabe (an Pentagonal-Spange ‒ 1963‒1964), 1.
Ausführung, Buntmetall vergoldet und emailliert, tlw.
versilbert, Revers glatt mit Montage-Einkerbung, an
Pentagonal-Spange, zusammen mit Interimsspange in
Plastikschachtel. BA3/01 121d1; KDO09 1249. II

Schätzung:
50,00 €

8590

ex 8590

Carl-Friedrich-Wilhelm-Wander-Medaille. Medaille in
Silber, Silber, im Rand Silberpunze "900", an Trage-
Schleife, im originalen Verleihungsetui, zusammen mit
der originalen Verleihungsurkunde für Professor
Prautsch, datiert Berlin am 12. Juni 1954, mit
Unterschrift, in Dokumentenmappe. BA3/01 130; KDO09
1293. II

Schätzung:
150,00 €
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DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHE DEMOKRATISCHE REPUBLIK (1949-1990)

8591

ex 8591

Carl-Friedrich-Wilhelm-Wander-Medaille. Medaille in
Bronze, Bronze, an Trage-Schleife, im originalen
Verleihungsetui. BA3/01 131; KDO09 1294. II

Schätzung:
100,00 €

8592

ex 8592

Rettungsmedaille. 2. Modell (rund ‒ 1968‒1990), 1.
Ausführung (Silber ‒ 1968‒1972), Silber (geprüft!), an
Tragespange, zusammen mit Interimsspange in
Plastikschachtel. BA3/01 136f; KDO09 1306. 2 Stück. II

Schätzung:
200,00 €

8593

ex 8593

Medaille für die Bekämpfung der
Hochwasserkatastrophe im Juli 1954. Bronze, an der
nicht offiziellen Pentagonal-Spange, zusammen mit
Interimsspange in Plastikschachtel. BA3/01 137 var.;
KDO09 1308. 2 Stück. II

Schätzung:
150,00 €

8594

ex 8594

Blücher-Medaille für Tapferkeit. 2. Ausgabe (Randstärke
2,0 mm ‒ 1984), Medaille in Bronze, Buntmetall
verkupfert, an Pentagonal-Spange, zusammen mit
Interimsspange in Plastikschachtel. BA3/01 226b; KDO09
1443. 2 Stück. II

Schätzung:
75,00 €

8595

ex 8595

Medaille "Ehrenzeichen für Kultur und Sport". 2.
Ausführung (ab 1969), Silber vergoldet, tlw. lackiert, auf
dem Revers Silberpunze "835", an Pentagonal-Spange,
zusammen mit Interimsspange im Etui. BA3/01 228b;
KDO09 1445. 2 Stück. II

Schätzung:
100,00 €

8596 Absolventen-Abzeichen der Militärmedizinischen
Sektion an der Ernst-Moritz-Arndt-Universität
Greifswald. 1. Ausführung (ohne "NVA" ‒ 1965‒1975),
Buntmetall vergoldet und emailliert, an Schraube mit
Schraubscheibe. BA3/02 472a. II

Schätzung:
50,00 €

8597 Ernst-Grube-Medaille des Deutschen Turn- und
Sportbundes der DDR. Buntemtall versilbert, tlw.
emailliert, ohne Tragespange, mit emaillierter
Interimsspange. BA3/06 504. 2 Stück. RR II

Schätzung:
100,00 €

Künker – Auktion 284, Teil 2 Seite 95

TELEFON +49 541 96202 0 · FAX +49 541 96202 22 · SERVICE@KUENKER.DE · WWW.KUENKER.DE

mailto:service@kuenker.de
http://www.kuenker.de/


DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHE DEMOKRATISCHE REPUBLIK (1949-1990)

8598

ex 8598

Ernst-Schneller-Preis (für hervorragende Leistungen im
Dienste der sozialistischen Wehrerziehung). 1.
Ausführung (ab 1977), Buntmetall vergoldet, an
Tragespange, zusammen mit Interimsspange im Etui.
BA3/07 7a. II

Schätzung:
50,00 €

8599

ex 8599

Umfangreiche Sammlung von ca. 160 Orden,
Ehrenzeichen und Abzeichen der DDR. Darunter auch
zahlreiche frühe und seltenere Exemplare, verschiedene
Metalle, auch Stücke in Silber, teils vergoldet, teils
versilbert, teils emailliert, teils an Pentagonal- oder
Bandspangen, teils an Nadeln, in unterschiedlichen
Erhaltungen, teils mit Interimsspangen, teils in Etuis
oder Plastikschachteln; dazu ca. 35 separate
Interimsspangen, darunter auch seltene, drei Akivisten-
Bänder und einige leere Plastikschachteln, sowie einige
Abzeichen (hier auch ausländische). Sollte unbedingt
besichtigt werden! 200 Stück. II; II-III; III

Schätzung:
500,00 €

8600

ex 8600

Konvolut von ca. sechs Orden und Auszeichnungen mit
den zugehörigen Urkunden. Kampforden in Gold, Silber
vergoldet; Verdienter Lehrer des Volkes 1952; Deutscher
Nationalpreis, Gold; Carl-von-Ossietzky-Medaille;
Deutsche Friedensmedaille, zwei verschiedene
Ausgaben; jeweils in Verleihungsetuis; die Urkunden in
den zugehörigen Urkundenmappen. 12 Stück. II

Schätzung:
250,00 €

8601 Interimsspangen-Kombination wohl eines Generals der
Volkspolizei mit Bändern von 37 in- und ausländischen
Orden und Ehrenzeichen. Stoff-Ausführung mit
Folienüberzug, darunter 26 Bänder von Auszeichnungen
der DDR und 11 des Auslands (u. a. Bulgarien,
Rumänien, Sowjetunion und Vietnam), insgesamt 13 mit
Auflagen, an Nadel. RR II

Schätzung:
100,00 €

8602 Interimsspangen-Kombination wohl eines hohen
Offiziers und späteren Generals der Volkspolizei mit
Papierblättchen von 29 in- und ausländischen Orden
und Ehrenzeichen. Ausführung mit Papierblättchen mit
Plastiküberzug, darunter 21 Blättchen von
Auszeichnungen der DDR (davon eines handgemalt!)
und acht des Auslands (alle handgemalt, u. a. Bulgarien
und der Sowjetunion), an Nadel. R II

Schätzung:
50,00 €

8603 Interimsspangen-Kombination eines hohen
Sportfunktionärs mit Bändern von 10 Orden und
Ehrenzeichen. Stoff-Ausführung mit Folienüberzug,
darunter drei mit Auflagen und ein emailliertes
Abzeichen, an Nadel. R II

Schätzung:
25,00 €
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8604 Interimsspangen-Kombination eines Offiziers der
Nationalen Volksarmee mit Bändern von fünf Orden
und Ehrenzeichen. Stoff-Ausführung mit Folienüberzug,
darunter zwei mit Auflagen, ursprünglich an zwei
Nadeln, von denen eine fehlt. II

Schätzung:
10,00 €

8605 Interimsspangen-Kombination eines Eisenbahners und
sechsfachen Aktivisten des Fünfjahresplans mit
Bändern von acht Orden und Ehrenzeichen. Stoff-
Ausführung mit Folienüberzug, darunter Aktivist für
1948 (!), 1951, 1952, 1953, 1954 und 1955, etwas
korrodiert, an zwei Nadeln. R II

Schätzung:
10,00 €

8606 Interimsspangen-Kombination eines Verdienten Arztes
des Volkes und Kämpfers gegen den Faschismus mit
Bändern von fünf Orden und Ehrenzeichen. Stoff-
Ausführung mit Folienüberzug, an zwei Nadeln. II

Schätzung:
10,00 €

8607 Interimsspangen-Kombination eines hohen Offiziers
mit Bändern von vier Orden. Stoff-Ausführung mit
Folienüberzug, an zwei Schrauben mit Schraubscheiben.
II

Schätzung:
10,00 €

8608 Interimsspangen-Kombination wohl eines
Gewerkschafts-Funktionärs. Stoff-Ausführung mit
Folienüberzug, an zwei Nadeln. II

Schätzung:
10,00 €

8609

ex 8609

Urkundengruppe des Oberstleutants der NVA Rudi
Marquart mit ca. 14 Urkunden (ohne Auszeichnungen).
U. a. zu Medaillen für treue Dienste KVP und NVA, NVA-
Verdienstmedaillen, DDR-Verdienstmedaille und
Medaille für Verdienste um die Rechtspflege; jeweils in
Dokumentenmappen. 14 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8610

ex 8610

Urkundengruppe des Oberleutnants der Volkspolizei
Richard Richter mit ca. sechs Urkunden (ohne
Auszeichnungen). U. a. zu Medaillen für treue Dienste in
den bewaffneten Organen des MdI, NVA-
Verdienstmedaille in Bronze; jeweils in
Dokumentenmappen. 6 Stück. II

Schätzung:
25,00 €
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8611

ex 8611

Urkundengruppe der Genossin Charlotte Schönfeld mit
ca. acht Urkunden (ohne Auszeichnungen). U. a. zu den
Ehrennadeln des DFD und die Medaille für Verdienste
um die Rechtspflege; jeweils in Dokumentenmappen. 8
Stück. II

Schätzung:
10,00 €

8612

ex 8612

Urkundengruppen des Majors der NVA Heinz Clasen
und seiner Ehefrau Leutnant der NVA Erika Clasen mit
zusammen ca. 12 Urkunden (ohne Auszeichnungen). U.
a. zu Medaillen für treue Dienste in der NVA, NVA-
Verdienstmedaillen und DDR-Verdienstmedaille; etwas
verschmutzt, ohne Dokumentenmappen. 12 Stück. II

Schätzung:
25,00 €

8613

ex 8613

Urkundengruppe des Olympia- und Sportfunktionärs
Heinz Dose mit ca. 17 Urkunden (ohne
Auszeichnungen). U. a. zum Vaterländischen
Verdienstorden in Gold, Silber und Bronze, zur Medaille
"Kämpfer gegen den Faschismus" und zum Ehrenzeichen
für Körperkultur und Sport; tlw. etwas verschmutzt, bis
auf eine ohne Dokumentenmappen. 17 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8614

ex 8614

Umfangreiches Konvolut von ca. 50 Urkunden und
Anerkennungs-Schreiben der DDR. Die meisten zu
Auszeichnungen, in sehr unterschiedlichem Zustand,
teils gelocht, teils in Dokumentenmappen. Dazu ca. fünf
Aktivisten- bzw. Auszeichnungs-Büchlein. 55 Stück. II; III;
IV

Schätzung:
50,00 €

8615 Konvolut von ca. 17 verschiedenen Abzeichen der
Nationalen Volksarmee. Darunter zwei
Dienstlaufbahnabzeichen, 12 Klassifizierungsabzeichen
von 1958 bis 1963, zwei Absolventenabzeichen in der
jeweils 1. Ausführung und ein
Fallschirmsprungabzeichen mit Anhänger für 500
Absprünge; verschiedene Metalle, meist tlw. versilbert,
tlw. verkupfert und tlw. emailliert, an Schrauben mit
Schraubscheiben, bis auf eines alle in sehr ordentlichen
Erhaltungen. 17 Stück. II

Schätzung:
250,00 €

DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND

8616 Verdienstorden der Bundesrepublik Deutschland.
Leeres Etui [empty case] der Firma Steinhauer & Lück in
Lüdenscheid zum Verdienstkreuz am Bande in
Schachtelform, etwas beschädigt, mit Überkarton, etwas
beschädigt, mit handschriftlicher Aufschrift
"H.Römpage". R II

Schätzung:
10,00 €
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8617

ex 8617

Verdienstorden der Bundesrepublik Deutschland.
Verdienstkreuz für Arbeitsjubilare, 2. Ausführung
(1957‒1966), Anfertigung der Firma C. E. Juncker in
Berlin, Buntmetall vergoldet und emailliert, am Band mit
Bandspange "50", zusammen mit Revers-Schleife mit
Auflage "50" im Etui von Juncker, auf dem Boden Etikett
"Berliner Bär", zusammen mit alter Durchschrift des
Benachrichtigungs-Schreibens über die Verleihung an
Leopold Forkel vom 25. April 1957 (mehrfach gefaltet)
im Überkarton mit Etikett "Berliner Bär". KD09 2218. II

Schätzung:
25,00 €

8618 Verdienstorden der Bundesrepublik Deutschland.
Großes Verdienstkreuz für Herren, Anfertigung der Firma
Steinhauer & Lück in Lüdenscheid wohl aus den
1960er/70er Jahren, Buntmetall vergoldet und
emailliert, am Halsband. KDO09 2221. II

Schätzung:
50,00 €

8619 Verdienstorden der Bundesrepublik Deutschland.
Großes Verdienstkreuz für Damen, Anfertigung der
Firma Steinhauer & Lück in Lüdenscheid wohl aus den
1970er/80er Jahren, Buntmetall vergoldet und
emailliert, an der originalen, konfektionierten
Damenschleife, zusammen mit Revers-Schleifchen im
originalen, goldfarben bedruckten Verleihungsetui von
Steinhauer & Lück, im originalen Überkarton. KDO09
2222. II

Schätzung:
75,00 €

8620

ex 8620

Verdienstorden der Bundesrepublik Deutschland. Set
des Großen Verdienstkreuzes mit Stern für Herren,
Anfertigung der Firma Steinhauer & Lück in Lüdenscheid
nach 1997, bestehend aus: Großem Verdienstkreuz für
Herren, Buntmetall vergoldet und emailliert, am
originalen, konfektionierten Halsband mit
Metallschließen, und Bruststern, Silber vergoldet und
tlw. emailliert, auf dem Revers unterhalb des
Nadelhakens Silberpunze "925", an Nadel. KDO09 2221,
2223. 2 Stück. II

Schätzung:
200,00 €

8621

ex 8621

Verdienstorden der Bundesrepublik Deutschland. Set
des Großen Verdienstkreuzes mit Stern für Herren,
Anfertigung der Firma Steinhauer & Lück in Lüdenscheid
nach 1997, bestehend aus: Großem Verdienstkreuz für
Damen, Buntmetall vergoldet und emailliert, an der
originalen, konfektionierten Damenschleife, und
Bruststern, Silber vergoldet und tlw. emailliert, auf dem
Revers Klebstoffreste und unterhalb des Nadelhakens
Herstellerpunze "St.& L." und Silberpunze "925", an
Nadel. KDO09 2222, 2223. 2 Stück. II

Schätzung:
200,00 €
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8622

ex 8622

Verdienstorden der Bundesrepublik Deutschland. Set
des Großen Verdienstkreuzes mit Stern und
Schulterband für Herren, Anfertigung der Firma
Steinhauer & Lück in Lüdenscheid nach 1997, bestehend
aus: Kleinod, Buntmetall vergoldet und emailliert, am
originalen, konfektionierten Schulterband für Herren
und Bruststern, Silber vergoldet und tlw. emailliert, auf
dem Revers unterhalb des Nadelhakens Herstellerpunze
"St.& L." und Silberpunze "925", an Nadel. KDO09 2224,
2226. 2 Stück. II

Schätzung:
300,00 €

8623 Verdienstorden der Bundesrepublik Deutschland.
Kleinod des Großen Verdienstkreuzes mit Stern und
Schulterband für Herren, Anfertigung der Firma
Steinhauer & Lück in Lüdenscheid wohl nach 1997,
Buntmetall vergoldet und emailliert, am originalen,
konfektionierten, etwas fleckigen Schulterband für
Herren. KDO09 2224. II

Schätzung:
150,00 €

8624 Verdienstorden der Bundesrepublik Deutschland.
Kleinod zum Großkreuz, Anfertigung der Firma
Steinhauer & Lück in Lüdenscheid aus den 1980er/90er
Jahren, Buntmetall vergoldet und emailliert, die
durchsichtige Lackierung der Kreuzarme teils gelöst und
teils fehlend, am originalen, konfektionierten
Schulterband mit maschinengestickten Bundesadlern.
KDO09 2227. II

Schätzung:
200,00 €

8625 Verdienstorden der Bundesrepublik Deutschland.
Bruststern zum Großen Verdienstkreuz mit Stern und
Schulterband für Herren, Anfertigung der Firma
Steinhauer & Lück in Lüdenscheid nach 1997, Silber
vergoldet und tlw. emailliert, durchsichtige Lackauflage
etwas gelöst, auf dem Revers unterhalb des Nadelhakens
Herstellerpunze Silberpunze "925", an Nadel. KDO09
2228. II

Schätzung:
150,00 €

8626

ex 8626

Verdienstorden der Bundesrepublik Deutschland.
Großkreuz-Set für Damen, Anfertigung der Firma
Steinhauer & Lück in Lüdenscheid nach 1997, bestehend
aus: Kleinod, Buntmetall vergoldet und emailliert, am
originalen, konfektionierten Schulterband für Damen mit
maschinengestickten Bundesadlern, und Bruststern,
Silber vergoldet und tlw. emailliert, auf dem Revers
unterhalb des Nadelhakens Silberpunze "925", an Nadel.
KDO09 2228, 2229. 2 Stück. R II

Schätzung:
500,00 €

8627 Verdienstorden der Bundesrepublik Deutschland.
Bruststern zur Sonderstufe des Großkreuzes (für
Staatsoberhäupter), Anfertigung der Firma Steinhauer &
Lück in Lüdenscheid aus den 1980er/90er Jahren, Silber
vergoldet und tlw. emailliert, an Nadel, diese mit
Herstellerpunze "St.& L." und Silberpunze "800". KDO09
2233. II

Schätzung:
250,00 €
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8628 Verdienstorden der Bundesrepublik Deutschland.
Konvolut von ca. vier verschiedenen Auszeichnungen: 1)
Verdienstkreuz I. Klasse für Herren; 2) dito, für Damen;
3) Verdienstkreuz am Band für Damen; 4)
Verdienstmedaille; jeweils Buntmetall vergoldet und
emailliert, 1) und 2) an Nadel, 3) an Damenschleife und
4) am Band. KDO9 2219, 2220, 2217, 2215. 4 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8629

ex 8629

Ehrenzeichen des Deutschen Roten Kreuzes.
Ehrenzeichen in Gold und in Silber, Buntmetall vergoldet
bzw. versilbert, emailliert, o. Matrikelnummern, am
Band. Dazu: Rettungsschwimmabzeichen des Deutschen
Roten Kreuzes in Silber, versilbert, an Nadel. Und:
Verdienstmedaille für 50-jährige Mitarbeit im Deutschen
Roten Kreuz, nicht tragbar, Durchmesser 78,6 mm,
Bronze. SL4 71, 69, 73; SMT 259. II

Schätzung:
25,00 €

8630

ex 8630

Konvolut von ca. drei frühen Ernennungsurkunden der
Bundeswehr für ehemalige Angehörige der Deutschen
Wehrmacht. 1) Ernennung zum Hauptmann für
Hauptmann a. D. Oskar Dettke (Ritterkreuz 07.04.1945),
datiert Bonn am 11. Mai 1957 mit großem Prägesiegel
und Originalunterschrift des Bundesministers für
Verteidigung Franz Joseph Strauß, in
Dokumentenmappe, dazu eine weitere Urkunde; 2)
Ernennung zum Oberfeldwebel für Franz Plazek
(Ritterkreuz 03.04.1943), datiert Wahn am 22. Juli 1957,
mit kleinem Prägesiegel und Unterschrift, in
Dokumentenmappe; 3) Ernennung zum Hauptfeldwebel
für Franz Plazek, datiert Wahn am 8. August 1958, mit
kleinem Prägesiegel und Unterschrift; dazu drei weitere
Schreiben, gelocht, und zwei weitere Urkunden Plazeks.
Und: Sammmlung von ca. 17 Photographien und
Autogramm-Karten von Offizieren der Bundeswehr,
ehemaligen Soldaten der Deutschen Wehrmacht, mit
Bezeichnungen. 26 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8631

ex 8631

Ehrenmedaille des Ministerpräsidenten für
Arbeitsjubilare in der freien Wirtschaft. Silberne
Medaille für 40 Jahre, 2 Varianten (eine mit mitgeprägter
und eine mit eingeschlagener "800"!), jeweils Silber, am
Band und im Etui. Dazu: Zweitanfertigung d.
Verdienstmedaille bzw. d. Verdienstordens (1. Modell),
Buntmetall vergoldet, a. Bandabschnitt KDO09 2375. 3
Stück. II

Schätzung:
50,00 €
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DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND

8632

ex 8632

Ehrenzeichen für Verdienste um das Bayerische Rote
Kreuz. Ehrenzeichen für besondere Verdienste
(Steckkreuz), Buntmetall vergoldet und emailliert, an
Nadel. Dazu: 1. Modell (1957–1972), Ehrenzeichen in
Gold für 50 J., in Silber für 40 J. und in Bronze für 25 J.,
Buntmetall vergoldet bzw. versilbert bzw. patiniert, tlw.
emailliert, a. Bändern. Sowie: Min. und Ansteckmin. des
2. Modell des Ehrenzeichens in Gold für 40 J. Und:
Goldene Ehrenplakette des Bayerischen Roten Kreuzes,
nicht tragbar, Durchmesser 60,7 mm, Buntmetall
vergoldet, im Originaletui. KDO09 2405, 2402, 2401,
2400. 7 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8633

ex 8633

Leistungsauszeichnung der Bergwacht des Bayerischen
Roten Kreuzes. 1. Modell (1978–2008), Silberne
Medaille, versilbert, am Band mit Tragespange. Dazu:
Verdienstmedaille d. Sanitätskolonne des Bayerischen
Roten Kreuzes in Gold, Silber und Bronze, Buntmetall
vergoldet bzw. versilbert bzw. patiniert, tlw. emailliert, a.
Bändern. Sowie: Schwestern-Abzeichen d.
Sanitätskolonne, Buntmetall versilbert, tlw. vergoldet,
emailliert, Nadel fehlt. SL4 767, 717, 716, 715. 5 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8634 Ehrenmedaille des Bezirks Oberfranken. Silberne
Medaille, Silber, auf dem Rand Silberpunze "1000", ohne
Halsband. BNZ S. 213 ff. R II

Schätzung:
25,00 €

8635

ex 8635

Leistungsabzeichen des Deutschen Roten Kreuzes,
Landesverband Berlin. 1. Modell (1983-1990),
Leistungsabzeichen in Bronze, Buntmetall emailliert, am
Band, zusammen mit Interimsspange im Originaletui.
Dazu: Verdienstmedaille des Roten Kreuzes,
Landesverband Hessen, und Verdienstmedaille des
Roten Kreuzes, Landesverband Westfalen-Lippe, jeweils
Buntmetall versilbert und tlw. emailliert, erstere am
Band, letztere a. Damenschleife. SL4 876, 1019, 1215. 3
Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8636 Freiherr-vom-Stein-Medaille des Innenministers von
Schleswig-Holstein. Nicht tragbar, Durchmesser 57,7
mm, 1. Ausführung (ohne erhabenen Rand), Silber, a. d.
Rand Silberpunze "835", im originalen Verleihungsetui
der Firma M. Hansen in Kiel. SL4 1454. R II

Schätzung:
50,00 €
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DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHLAND - ROTES KREUZ

8637 Kleine Sammlung  von ca. 17 Rot-Kreuz-
Auszeichnungen. Originale und Kopien, u. a. Bayern,
Nordrhein-Westfalen, Preußen und Schaumburg-Lippe,
verschiedene Metalle, teils vergoldet bzw. versilbert,
teils emailliert, 14 am Band und 3 an Nadel, 2 im Etui, in
meist ordentlichen Erhaltungen Dazu eine Miniatur, a.
Schleifchen. 18 Stück. II

Schätzung:
250,00 €

8638 Konvolut von ca. fünf Abzeichen von Schwestern und
ähnlichem. U. a. Agnes Karl Schwesternverband und
Verband Vaterländischer Frauen-Vereine. Verschiedene
Metalle (auch Silber), teils emailliert, Emaille-Malerei bei
einem berieben, an Nadel. Dazu: Abzeichen des
Arbeiter-Samariter-Bundes, emailliert, an 2 Splinten. 6
Stück. II

Schätzung:
50,00 €

DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHLAND - SCHÜTZEN

8639 Konvolut von ca. sechs verschiedenen Schützen-
Auszeichnungen und -Abzeichen. Teils versilbert, teils
vergoldet, teils emailliert, a. Bandspange o. an Nadel. 6
Stück. II

Schätzung:
50,00 €

DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHLAND - FREIMAURER, SCHLARAFFEN, USW.

8640 Kleinod des Schlaraffen-Reiches zu Weimar. Buntmetall,
tlw. vergoldet, tlw. versilbert, tlw. emailliert, ohne
Halsband. RR II

Schätzung:
25,00 €

DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHLAND - MINIATUREN

8641

ex 8641

Kleine Sammlung von ca. 28 deutschen Auszeichnungs-
Miniaturen. U. a. aus dem Deutschen Reich, Preußen,
Sachsen, Sachsen-Altenburg und Sachsen-Weimar,
verschiedene Metalle, teils vergoldet, teils versilbert,
teils emailliert, in unterschiedlichen Erhaltungen, teils an
Kettchen, teils an Revers-Schleifchen, sowie ca. sechs
österreichische und ungarische Kriegsdenkmünzen
1914‒1918. 34 Stück. II, II-III

Schätzung:
100,00 €
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DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHLAND - GRUPPEN UND ORDENSSCHNALLEN

8642 Große Ordensschnalle eines bayrischen Sanitäts-
Veteranen des Ersten Weltkriegs mit zehn
Auszeichnungen, davon sechs vom Roten Kreuz. 1) Kgr.:
Verdienstkreuz für freiwillige Krankenpflege, Silber, tlw.
emailliert, mit Bandspange "1914"; 2) Deutsches Reich:
Kreuz für Kriegsteilnehmer 1914–1918; 3) Preußen:
Rote-Kreuz-Medaille 3. Klasse; 4) Ungarn:
Kriegserinnerungs-Medaille 1914–1918 mit Schwertern;
5) Kgr.: Goldene Hochzeit Erinnerungsmünze; 6)
Freistaat: Ehrenzeichen 2. Klasse d. Landesvereins von
Roten Kreuz, vergoldet und emailliert; 7) Freistaat:
Dienstauszeichnungs-Kreuz d. Landesvereins von Roten
Kreuz für 40 Jahre, versilbert, tlw. emailliert; 8) Kgr.:
Dienstauszeichnungs-Kreuz für freiwillige Krankenpflege,
tlw. emaill; 9) Freistaat: Dienstauszeichnungs-Kreuz d.
Landesvereins von Roten Kreuz für 20 Jahre, tlw.
emailliert; 10) Freistaat: Kriegserinnerungs-Zeichen
1914–1918 d. Landesvereins von Roten Kreuz.; an Nadel.
10 Stück. R II

Schätzung:
400,00 €

8643 Große Ordensschnalle eines württembergischen
Veteranen des Ersten Weltkriegs mit drei
Auszeichnungen. 1) Eisernes Kreuz II. Klasse 1914; 2)
Württemberg: Silberne Tapferkeitsmedaille Wilhelm II.;
3) Ehrenkreuz des Weltkrieges 1914-1918 für
Frontkämpfer; an Nadel. 3 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8644 Große Frackschnalle eines preußischen Militär-Arztes
mit sieben Auszeichnungen. V. rechts n. links: 1)
Eisernes Kreuz II. Klasse 1914 a. Nichtkämpfer-Band; 2)
Kriegshilfe-Kreuz; 3) Kronen-Orden, 3. Modell, Kreuz 4.
Klasse; 4) Dienstauszeichnung für Offiziere für XXV
Dienstjahre; 5) Deutsches Reich: Südwest-Afrika-
Denkmünze in Stahl für Nichtkämpfer; 6) Deutsches
Reich: China-Denkmünze in Stahl für Nichtkämpfer; 7)
Zentenarmedaille. EK-Band etwas zerschlissen, auf dem
Revers Hersteller-Etikett d. Firma J. Godet & Sohn in
Berlin, an Nadel. 7 Stück. II-

Schätzung:
300,00 €

8645 Große Ordensschnalle eines wohl preußischen Militär-
Arztes mit sechs Auszeichnungen. 1)
Dienstauszeichnung für Offiziere für XXV Dienstjahre; 2)
Kriegshilfe-Kreuz; 3) Rote-Kreuz-Medaille III. Klasse; 4)
Österreich: Bronzene Medaille von Roten Kreuz mit d.
Kriegsdekoration, Band unkorrekt; 5) dito, o.
Kriegsdekoration, Band unkorrekt; 6) Zentenarmedaille;
an Nadel. 6 Stück. II

Schätzung:
150,00 €

8646 Große preußische Feldschnalle mit Bändern von neun
Auszeichnungen. 1) Roter Adler-Orden; 2) Dienst-
Auszeichnung; 3) Rote-Kreuz-Medaille; 4) KDM 1870/71
mit Bandspange "PARIS"; 5) Zentenarmedaille; 6) Baden:
Friedrich-Luisen-Medaille; 7) Baden: Regierungs-
Jubiläums-Medaille 1902; 8) Schwarzburg: Ehrenkreuz;
9) Anhalt: Hausorden Albrecht des Bären; mit
Abdecktuch, an Nadel. II

Schätzung:
100,00 €
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DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHLAND - GRUPPEN UND ORDENSSCHNALLEN

8647 Kleine preußische Feldschnalle mit Bändern von zehn
Auszeichnungen. 1) Eisernes Kreuz; 2) Roter Adler-
Orden; 3) Dienst-Auszeichnung; 4) Rote-Kreuz-Medaille;
5) KDM 1870/71 mit Bandspange "PARIS"; 6)
Zentenarmedaille; 7) Baden: Friedrich-Luisen-Medaille;
8) Baden: Regierungs-Jubiläums-Medaille 1902; 9)
Schwarzburg: Ehrenkreuz; 10) Anhalt: Hausorden
Albrecht des Bären; mit Abdecktuch, an Nadel. II

Schätzung:
50,00 €

8648 Große glatte preußische Ordensschnale mit zwei von
ursprünglich drei Auszeichnungen. 1) leeres Band d.
Roten Adler-Ordens; 2) Erinnerungskreuz Königgrätz; 3)
Zentenarmedaille; an Nadel. 2 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8649 Große krause Ordensschnalle eines sächsischen
Unteroffiziers oder Mannschaftsangehörigen und
Veteranen des Ersten Weltkriegs mit fünf
Auszeichnungen. 1) Preußen: Eisernes Kreuz II. Klasse
1914; 2) Silberne Friedrich-August-Medaille, Silber, am
Kriegsband; 3) Bronzene Friedrich-August-Medaille,
Silber, a. Kriegsband; 4) Deutsches Reich: Ehrenkreuz des
Weltkrieges 1914-1918 für Frontkämpfer; 5) Deutsches
Reich: Treudienst-Ehrenzeichen für 25 Dienstjahre.
Revers Abdecktuch mit Herstellerbezeichnung d. Firma
E. Keilig in Dresden; an Nadel. 5 Stück. II

Schätzung:
75,00 €

8650 Große krause Ordensschnalle eines sächsischen
Unteroffiziers oder Mannschaftsangehörigen und
Veteranen des Ersten Weltkriegs mit sieben
Auszeichnungen. 1) Preußen: Eisernes Kreuz II. Klasse
1914; 2) Silberne Friedrich-August-Medaille, Silber, a.
Kriegsband; 3) Bronzene Friedrich-August-Medaille,
Silber, a. Kriegsband; 4) Deutsches Reich: Ehrenkreuz des
Weltkrieges 1914-1918 für Frontkämpfer; 5) Ehrenkreuz;
6) Ungarn: Kriegsdenkmünze 1914‒1918 mit
Schwertern; 7) Bulgarien: Kriegsdenkmünze, a.
Kämpferband Revers Abdecktuch; an Nadel. 7 Stück. II

Schätzung:
175,00 €

8651 Große glatte Ordensschnalle eines preußischen
Veteranen des Deutsch-Dänischen Krieges von 1864,
des Deutschen Krieges von 1866 und des Deutsch-
Französischen Krieges von 1870-1871 mit fünf
Auszeichnungen zum Einhängen. 1) Alsen-Kreuz, am
Band für Kämpfer; 2) Erinnerungskreuz "Königgrätz
1866"; 3) Kriegsdenkmünze für 1864, mit Randprägung;
4) Kriegsdenmünze für 1870/1871, mit Randprägung; 5)
Zentenarmedaille. Die Bänder tragebeding sehr verfleckt
und schadhaft, an Nadel. III-IV

Schätzung:
150,00 €
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DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHLAND - GRUPPEN UND ORDENSSCHNALLEN

8652 Große Frackschnalle eines wohl thüringischen Offiziers
und Veteranen des Ersten Weltkriegs mit drei
Auszeichnungen. V. rechts n. links: 1) Preußen: Eisernes
Kreuz II. Klasse 1914; 2) Sächsische Herzogtümer:
Sachsen-Ernestinischer Hausorden, 2. Modell
(1864‒1935), Ritterkreuz II. Klasse mit Schwertern,
Ausführung mit römischen (geraden) Parierstangen,
Silber, tlw. vergoldet, emailliert; 3) Deutsches Reich:
Ehrenkreuz des Weltkrieges 1914-1918 für
Frontkämpfer; Revers mit Abdecktuch, an Nadel. 3
Stück. II

Schätzung:
300,00 €

8653 Große Einhänge-Ordensschnalle eines bayrischen
Offiziers und Veteranen des Ersten Weltkriegs mit drei
Auszeichnungen. 1) Bayern: Militär-Verdienstorden,
Kreuz 4. Klasse mit Schwertern, Silber tlw. vergoldet,
emailliert, ohne Punzierung; 2) Preußen: Eisernes Kreuz
II. Klasse 1914; 3) Bayern: Bayr. Kriegserinnerungskreuz,
Buntmetall vergoldet und emailliert; an Nadel. 3 Stück. II

Schätzung:
200,00 €

8654 Große krause Ordensschnalle eines wohl thüringischen
Offiziers des Ersten Weltkriegs mit zwei
Auszeichnungen. 1) Preußen: Eisernes Kreuz II. Klasse
1914; 2) Sachsen-Weimar: Hausorden der Wachsamkeit
o. von Weißen Falken, Ritterkreuz II. Klasse mit
Schwertern, Silber emailliert; Revers mit Abdecktuch, an
Nadel. 2 Stück. II

Schätzung:
300,00 €

8655 Große krause Ordensschnalle eines wohl thüringischen
Offiziers des Ersten Weltkriegs mit zwei
Auszeichnungen. 1) Preußen: Eisernes Kreuz II. Klasse
1914; 2) Reuß: Ehrenkreuz 3. Klasse mit Schwertern, 2.
Ausführung mit Strahlen (1909‒1918), Silber, tlw.
vergoldet und emailliert; an Nadel. 2 Stück. II

Schätzung:
200,00 €

8656 Große badische Ordensschnalle eines badischen
Unteroffiziers bzw. Mannschaftsangehörigen und
Veteranen des Ersten Weltkriegs mit fünf von
ursprünglich sechs Auszeichnungen zum Einhängen. 1)
Eisernes Kreuz II. Klasse 1914; 2) Baden: leeres Band d.
Kleinen Goldenen Verdienstmedaille; 3) Baden: Silberne
Verdienstmedaille, Silber (!); 4) Ehrenkreuz des
Weltkrieges 1914-1918 für Frontkämpfer; 5) Baden:
Dienstauszeichnung für IX Jahre; 6) Deutsches Reich:
Treudienst-Ehrenzeichen für 25 Dienstjahre; an Nadel
mit korrespondierender RV-Schleife mit zusätzlichen
Bändern d. KVK, Westwall-Medaille und
Reichsfeuerwehr-Ehrenzeichen. 6 Stück. II

Schätzung:
75,00 €

8657 Große Ordensschnalle eines bayrischen
Mannschaftsangehörigen und Veteranen des Ersten
Weltkriegs mit vier Auszeichnungen zum Einhängen. 1)
MVK III mit Schwertern; 2) Marinekorps Flandern-Kreuz
mit Spange "YSER"; 3) Ehrenkreuz des Weltkrieges 1914-
1918 für Frontkämpfer; 4) Deutsche Kriegsdenkmünze
mit Bewährungsabzeichen; an Nadel. 4 Stück. II

Schätzung:
50,00 €
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DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHLAND - GRUPPEN UND ORDENSSCHNALLEN

8658 Große Ordensschnalle eines württembergischen
Unteroffiziers bzw. Mannschaftsangehörigen und
Veteranen des Ersten Weltkriegs mit vier
Auszeichnungen zum Einhängen. 1) Eisernes Kreuz II.
Klasse 1914; 2) Württemberg: Silberne
Tapferkeitsmedaille Wilhelm II., Silber; 3) Ehrenkreuz des
Weltkrieges 1914-1918 für Frontkämpfer; 4) Treudienst-
Ehrenzeichen für 25 Dienstjahre; an Nadel. 4 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8659 Große krause Ordensschnalle eines hessischen
Veteranen des Ersten Weltkriegs mit drei
Auszeichnungen. 1) Preußen: Eisernes Kreuz II. Klasse
1914; 2) Hessen: Allgemeines Ehrenzeichen "FÜR /
TAPFERKEIT", Ernst Ludwig, Silber; 3) Deutsches Reich:
Ehrenkreuz des Weltkrieges 1914-1918 für
Frontkämpfer; an Nadel. 3 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8660 Große krause Ordensschnalle eines sächsischen
Unteroffiziers ohne Mannschaftsangehörigen und
Veteranen des Ersten Weltkriegs mit drei
Auszeichnungen. 1) Silberne Friedrich-August-Medaille,
Silber, a. Kriegsband; 2) Deutsches Reich: Ehrenkreuz des
Weltkrieges 1914-1918 für Frontkämpfer; 3) Bronzene
Friedrich-August-Medaille, Silber, a. Friedensband(!);
Revers Abdecktuch; an Nadel. 3 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8661 Große krause Ordensschnalle eines sächsischen
Unteroffiziers ohne Mannschaftsangehörigen und
Veteranen des Ersten Weltkriegs mit fünf
Auszeichnungen. 1) Silberne Friedrich-August-Medaille,
Silber, am Kriegsband; 2) Preußen: Eisernes Kreuz II.
Klasse 1914; 3) Marinkorps Flandern Kreuz; 4)
Kriegsdenkmünze der Deutschen Ehrenlegion, mit
Bewährungsabz.; 5) Regiments-Erinnerungskreuz mit
Schwertern; Revers Abdecktuch; an Nadel. 5 Stück. II

Schätzung:
150,00 €

8662 Große krause Ordensschnalle eines sächsischen
Unteroffiziers und Veteranen des Ersten Weltkriegs mit
fünf Auszeichnungen. 1) Preußen: Eisernes Kreuz II.
Klasse 1914; 2) Albrechtskreuz mit Schwertern, 2.
Ausführung (in einem Stück geprägt), Schwerter einseitig
(laut WB S. 297: 1.392 Verleihungen); 3) Deutsches
Reich: Kriegsteilnehmerkreuz 1914‒1918 (ohne
Schwerter!); 4) Bronzene Lebensrettungs-Medaille, 6.
Modell (Friedrich August III. ‒ 1905‒1918). ‒ Laut BD S.
163: 313 Prägungen; laut Keil in TES S. 87: 351
gehenkelte Prägungen); 5) Dienstauszeichnung 2. Klasse
für XII Dienstjahre, 3. Modell (1913‒1918). Revers
Abdecktuch; an Nadel. 5 Stück. II

Schätzung:
400,00 €
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DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHLAND - GRUPPEN UND ORDENSSCHNALLEN

8663 Große krause Ordensschnalle eines sächsischen
Unteroffiziers und späteren Offiziers des Ersten
Weltkriegs mit fünf Auszeichnungen. 1) Albrechts-
Orden, 2. Modell (1876–1918 – Portrait Albrechts III. des
Beherzten), 3. Ausführung (Ausführung Silber vergoldet,
Medaillon-Ring und -Feld einteilig – 1910–1918),
Ritterkreuz 2. Klasse mit Schwertern, Silber vergoldet
und emailliert, a. d. Rand d. unteren Kreuzarms Punze
"S" für Silber, Schwerter einseitig geprägt, RV-Medaillon
fehlt (!); 2) Silberne Friedrich-August-Medaille, Silber, a.
Kriegsband; 3) Preußen: Eisernes Kreuz II. Klasse 1914; 4)
Bulgarien: Militär-Verdienstorden, Kreuz V. Grad, am
Band für Tapferkeit. Revers Abdecktuch, an Nadel. 4
Stück. II

Schätzung:
200,00 €

8664 Große krause Ordensschnalle eines sächsischen
Offiziers des Ersten Weltkriegs mit zwei
Auszeichnungen. 1) Albrechts-Orden, 2. Modell
(1876–1918 – Portrait Albrechts III. des Beherzten), 3.
Ausführung (Ausführung Silber vergoldet, Medaillon-
Ring und -Feld einteilig – 1910–1918), Ritterkreuz 2.
Klasse mit Schwertern, Silber vergoldet und emailliert,
Schwerter beidseitig (!) geprägt, min. Chips in einigen
Kreuzarm-Ecken; 2) Preußen: Eisernes Kreuz II. Klasse
191. Revers Abdecktuch, an Nadel. 2 Stück. II

Schätzung:
150,00 €

8665 Große Dreiecksband-Frackspange eines sächsischen
Offiziers und Veteranen des Ersten Weltkriegs mit vier
Auszeichnungen. V. rechts n. links: 1) Preußen: Eisernes
Kreuz II. Klasse 1914; 2) Albrechts-Orden, 2. Modell
(1876–1918 – Portrait Albrechts III. des Beherzten), 3.
Ausführung (Ausführung Silber vergoldet, Medaillon-
Ring und -Feld einteilig – 1910–1918), Ritterkreuz 2.
Klasse mit Schwertern, Anfertigung d. Firma Alfred
Roesner in Dresden, Silber vergoldet und emailliert, a. d.
Rand d. unteren Kreuzarms Herstellerpunze "R",
Schwerter einseitig geprägt; 2) Silberne Friedrich-
August-Medaille, Silber, a. Kriegsband; 3) Deutsches
Reich: Ehrenkreuz des Weltkrieges 1914-1918 für
Frontkämpfer; 4) Ungarn: Kriegserinnerungs-Medaille
1914–1918 mit Schwertern; an Nadel. 4 Stück. II

Schätzung:
200,00 €

8666 Große Dreiecksband-Frackspange ohne
Auszeichnungen (!) eines sächsischen Offiziers des
Ersten Weltkriegs mit fünf Bändern, mit zugehöriger
kleiner Feldschnalle. V. rechts n. links: 1) Band d.
Ritterkreuzes d. Militär-St. Heinrich-Ordens; 2) Band d.
Ritterkreuzes (mit Schwertern) d. Verdienstordens; 3)
Band d. Ritterkreuzes II. Klasse (mit Schwertern) d.
Albrechtsordens; 4) Preußen: Band d. Eisernes Kreuz II.
Klasse 1914; 5) Reuß: Band d. Ehrenkreuzes (III. Klasse
mit Schwertern). Jeweils an Nadel. 2 Stück. II

Schätzung:
75,00 €
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8667 Große krause Frackschnalle eines preußischen
Veteranen des Deutschen Kriegs von 1866 und des
Deutsch-Französischen Kriegs von 1870/71 mit fünf
Auszeichnungen. V. rechts n. links: 1) KDM 1870‒1871,
mit Randprägung, mit 3 Gefechtsspangen "GRAVELOTTE-
ST.PRIVAT", "METZ" und "PARIS"; 2) Erinnerungskreuz
Königgrätz 1866; 3) Zentenarmedaille 1897; 4)
Schnallen-Prägung d. Dienstauszeichnung III. Klasse, 1.
Modell; 5) Schnallen-Prägung d. Landwehr-
Dienstauszeichnung II. Klasse, 1. Modell; Revers
Abdecktuch (hier Mottenfraß), an Nadel. 5 Stück. II

Schätzung:
150,00 €

8668 Große krause Ordensschnalle eines sächsischen
Unteroffiziers oder Gemeinen mit sechs
Auszeichnungen, mit zugehöriger Feldschnalle und
Revers-Schleifchen. 1) Ehrenkreuz mit Schwertern,
Wappenschild unten abgeflacht; 2) Silberne Friedrich
August-Medaille, Silber, am Kriegsband; 3) Preußen: EKII
1914; 4) Zarentum Bulgarien: Silberne Verdienstmedaille
Zar Ferdinands I. (1908‒1918), Silber, am Band für
Tapferkeit; 5) Dienstauszeichnung 2. Klasse (1913–1918);
6) Sachsen-Altenburg: Silberne Verdienstmedaille des
Sachsen-Ernestinischen Hausordens, Ausgabe Ernst II.,
Silber; auf dem Revers Abdecktuch, an Nadel.
Feldschnalle und Revers-Schleifchen mit Bändern des
Frontkämpferkreuzes und des Goldenen Treudiens-
Ehrenzeichens. 8 Stück. II

Schätzung:
150,00 €

8669 Große krause Ordensschnalle eines sächsischen
Unteroffiziers oder Gemeinen und Veteranen des
Ersten Weltkriegs mit vier Auszeichnungen. 1) Preußen:
EKII 1914; 2) Bronze Friedrich August-Medaille, am
Kriegsband; 3) Deutsches Reich: Frontkämpfer-Kreuz; 4)
Dienstauszeichnung 3. Klasse (1913–1918); auf dem
Revers Abdecktuch, an Nadel. 4 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8670 Große krause Ordensschnalle mit drei Auszeichnungen.
1) Preußen: Allgemeines Ehrenzeichen 2. Klasse, Silber;
2) Deutsches Reich: China-Denkmünze für Kämpfer; 3)
Preußen: Zentenarmedaille; auf dem Revers
Abdecktuch, an Nadel. 3 Stück. II

Schätzung:
75,00 €

8671 Große krause Ordensschnalle wohl eines sächsischen
Gemeinen und Veteranen des Ersten Weltkriegs mit
fünf Auszeichnungen, mit zugehöriger Feldschnalle. 1)
Preußen: EKII 1914; 2) Bronzene Friedrich August-
Medaille, am Kriegsband; 3) Deutsches Reich:
Frontkämpfer-Kreuz; 4) Ungarn: Kriegsdenkmünze
1914–1918 mit Schwertern; 5) Bulgarien:
Kriegsdenkmünze 1914–1918 am Band für Kämpfer; auf
dem Revers Abdecktuch mit Herstelleretikett der Firma
Hallesche Fahnenfabrik Walter Held in Halle, an Nadel. 6
Stück. II

Schätzung:
50,00 €
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8672 Große krause Ordensschnalle eines preußischen
Veteranen des Deutsch-Dänischen Krieges von 1864,
des Deutschen Krieges von 1866 und des Deutsch-
Französischen Krieges von 1870–1871 mit fünf
Auszeichnungen. 1) Allgemeines Ehrenzeichen 2. Klasse,
Silber; 2) Kriegsdenkmünze 1870–1871 in Stahl für
Nichtkämpfer; 3) Erinnerungskreuz "Königgrätz 1866"; 4)
Kriegsdenkmünze für 1864, mit Randprägung; 5)
Zentenarmedaille. Auf dem Revers Abdecktuch mit
Mottenfraß, an Nadel. 5 Stück. II

Schätzung:
75,00 €

8673 Große krause Ordensschnalle eines wohl preußischen
Veteranen des Deutsch-Französischen Krieges von
1870–1871 mit vier Auszeichnungen. 1)
Kriegsdenkmünze 1870–1871, mit Randprägung; 2)
Zentenarmedaille; 3) Dienstauszeichnung II. Klasse 2.
Modell (1913–1920), am Band des 1. Modells; 4)
Landwehr-Dienstauszeichnung II. Klasse, 2. Modell
(1913–1920); Revers mit Abdecktuch, min. Mottenfraß,
an Nadel. 4 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8674 Große krause Ordensschnalle eines preußischen
Veteranen des Deutsch-Dänischen Krieges von 1864,
des Deutschen Krieges von 1866 und des Deutsch-
Französischen Krieges von 1870–1871 mit drei
Auszeichnungen. 1) Kriegsdenkmünze für 1864, mit
Randprägung; 2) Erinnerungskreuz "Treuen Kriegern
1866"; 3) Kriegsdenkmünze 1870–1871 in Stahl für
Nichtkämpfer; auf dem Revers Abdecktuch, an Nadel. 3
Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8675 Große krause Ordensschnalle mit sechs
Auszeichnungen. 1) Preußen: EKII 1914; 2) Sachsen-
Coburg und Gotha: Kleine Herzog Carl Eduard-Medaille,
Ausgabe ohne Stempelschneider-Signatur, Silber, mit
Randpunze "925"; 3) Braunschweig:
Kriegsverdienstkreuz II. Klasse; 4) Preußen: Guß-Kopie
[copy] (!) der Rettungsmedaille am Bande (mit "KOENIG"
und fünfstrahligem Sternchen!), Silber; 5) Preußen:
Verdienstkreuz für Kriegshilfe, Zink; 6)
Dienstauszeichnung I. Klasse, 2. Modell (1913–1920);
etwas verschmutzt, auf dem Revers Abdecktuch, an
Nadel. 6 Stück. II

Schätzung:
100,00 €

8676 Große krause Ordensschnalle eines Unteroffiziers oder
Gemeinen der Schutztruppe und Veteranen des Ersten
Weltkrieges mit sieben Auszeichnungen, mit
zugehöriger Feldschnalle. 1) Preußen: EKII 1914; 2)
Preußen: Militär-Ehrenzeichen II. Klasse, Silber; 3)
Deutsches Reich: Frontkämpfer-Kreuz 1914–1918. 4)
Deutsches Reich: Südwestafrika-Denkmünze für
Kämpfer, mit Stempelschneider-Signatur "G. SCHULTZ";
5) Deutsches Reich: Kolonial-Denkmünze für Weiße; 6)
Preußen: Landwehr-Dienstauszeichnung II. Klasse, 2.
Modell (1913–1920); 7) Preußen: Zentenarmedaille.
Einklemm-Schnalle, an Nadel. 8 Stück. II

Schätzung:
200,00 €
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8677 Große krause Frackschnalle eines sachsen-
weimaranischen Veteranen des Ersten Weltkriegs mit
vier Auszeichnungen, mit zugehöriger Feldschnalle. Von
rechts nach links: 1) Preußen: EKII 1914; 2) Silbernes
Allgemeines Ehrenzeichen 1914, Silber, auf dem Rand
punziert "SILBER 990", mit Schwertern auf dem Band; 3)
Bronzenes Allgemeines Ehrenzeichen 1914, Bronze, mit
Schwertern auf dem Band; 4) Deutsches Reich:
Frontkämpfer-Kreuz 1914–1918; auf dem Revers
Abdecktuch, an Nadel. Die Feldschnalle noch zusätzlich
mit den Bändern für das KVK II mit Schwertern 1939 und
die Ost-Medaille. 5 Stück. II

Schätzung:
100,00 €

8678 Große krause Ordensschnalle eines sachsen-
weimaranischen Offiziers und Veteranen des Ersten
Weltkriegs mit vier Auszeichnungen. 1) Preußen: EKII
1914; 2) Hausorden der Wachsamkeit oder vom Weißen
Falken, Ritterkreuz II. Klasse mit Schwertern; Silber
emailliert, min. Emaillechips; 3) Silbernes Allgemeines
Ehrenzeichen 1914 mit Schwertern, Silber, auf dem Rand
punziert "SILBER 990", mit Prüfspur auf dem Rand; 4)
Deutsches Reich: Frontkämpfer-Kreuz 1914–1918; auf
dem Revers Abdecktuch, an Nadel. 4 Stück. II

Schätzung:
300,00 €

8679 Große krause Ordensschnalle eines Veteranen des
Ersten Weltkriegs mit vier Auszeichnungen. 1) Preußen:
EKII 1914, Band gelöst; 2) Sachsen-Meinigen:
Ehrenzeichen für Verdienst im Kriege, Bronze, am Band
für Kämpfer; 3) Preußen: Verdienstkreuz für Kriegshilfe,
Zink; 4) Deutsches Reich: Frontkämpfer-Kreuz
1914–1918; ohne Abdecktuch, an Nadel. 4 Stück. II

Schätzung:
75,00 €

8680 Große krause Ordensschnalle eines Veteranen des
Ersten Weltkriegs mit vier Auszeichnungen, mit
zugehöriger Feldschnalle. 1) Preußen: EKII 1914; 2)
Sachsen-Weimar: Bronzenes Allgemeines Ehrenzeichen
1914 mit Schwertern, Kriegsmetall bronziert; 3)
Schwarzburg: Silberne Medaille für Verdienst im Kriege,
Silber (!), mit Schwertern auf dem Band: 4) Deutsches
Reich: Frontkämpfer-Kreuz 1914–1918; auf dem Revers
Abdecktuch, an Nadel. 5 Stück. II

Schätzung:
100,00 €

8681 Feldschnalle eines Sachsen-Weimarer Offiziers und
Veteranen des Ersten Weltkriegs für sechs
Auszeichenungen. Mit Auflagen, an Nadel. II

Schätzung:
10,00 €
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8682 Große glatte Ordensschnalle eines sächsischen
Unteroffiziers oder Gemeinen und Veteranen des
Ersten Weltkriegs mit fünf Auszeichnungen zum
Einhängen. 1) Silberne Militär-St. Heinrichs-Medaille, 5.
Modell (1849–1918), 1. Ausführung (Stempelschneider-
Signatur "F.U." im Halsabschnitt – 1849–1918), Silber; 2)
Silberne Friedrich-August-Medaille, Silber, am
Kriegsband; 3) Preußen: Eisernes Kreuz II. Klasse 1914; 4)
Dienstauszeichnung 3. Klasse für IX Dienstjahre, 3.
Modell (1913‒1918); 5) Deutsches Reich: Frontkämpfer-
Kreuz; die Auszeichnungen tlw. mit Faden befestigt, an
Nadel. 5 Stück. II

Schätzung:
150,00 €

8683 Große krause Ordensschnalle eines Unteroffiziers oder
Gemeinen der badischen Gendarmerie und Veteranen
des Ersten Weltkriegs mit acht Auszeichnungen. 1)
Preußen: Eisernes Kreuz II. Klasse 1914; 2) Deutsches
Reich: Frontkämpfer-Kreuz; 3) Silberne
Verdienstmedaille, Portrait Friedrichs II., Kriegsmetall,
mit kleiner Öse; 4) Dienstauszeichnung, 3. Modell
(1913‒1918), I. Klasse für XV Dienstjahre; 5) Deutsches
Reich: Kriegsverdienstkreuz II. Klasse mit Schwertern; 6)
Österreich: Kriegs-Erinnerungsmedaille 1914‒1918 mit
Schwertern; 7) Ungarn: Kriegs-Erinnerungsmedaille
1914‒1918 mit Schwertern; 8) Deutsches Reich:
Deutsches Schutwall-Ehrenzeichen, Bronze; auf dem
Revers Abdecktuch, an Nadel. 8 Stück. II

Schätzung:
150,00 €

8684 Große glatte Ordensschnalle eines badischen
Veteranen des Deutsch-Französischen Krieges
1870‒1871 mit zwei von ursprünglich drei
Auszeichnungen. 1) Preußen: Kriegsdenkmünze
1870‒1871, mit Randprägung; 2)
Felddienstauszeichnung, leeres Band (ohne die
Medaille), jedoch mit Gefechtsspange "1870 ‒ 1871."; 3)
Landwehr-Dienstauszeichnung, 1. Modell (1877‒1913),
an Nadel, diese abgebrochen. 2 Stück. III

Schätzung:
50,00 €

8685 Große krause Ordensschnalle eines bayerischen
Veteranen des Ersten Weltkriegs mit fünf
Auszeichnungen zum Einhängen. 1) Preußen: Eisernes
Kreuz II. Klasse 1914; 2) Militär-Verdienstkreuz III. Klasse
mit Krone und Schwertern; 3) Deutsches Reich:
Ehrenkreuz des Weltkrieges 1914-1918 für
Frontkämpfer; 4) Militär-Dienstauszeichnung 3. Klasse,
1913‒1921; 5) Freistaat Bayern: Feuerwehr-
Dienstauszeichnung für 25 Jahre; auf dem Revers
Abdecktuch, an Nadel. 5 Stück. II

Schätzung:
75,00 €
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8686 Große krause Ordensschnalle eines Unteroffiziers (der
Gendarmerie ?) des Herzogtums Sachsen-Coburg und
Gotha mit zehn Auszeichnungen. 1) Preußen: Offiziers-
Dienstauszeichnung für 25 Dienstjahre; 2) Preußen:
Kriegshilfekreuz; 3) Sachsen-Coburg und Gotha: Medaille
zur Erinnerung an die Silberne Hochzeit Herzog Alfreds,
Silber; 4) Bulgarien: Militär-Verdienstorden VI. Grades; 5)
Sachsen-Coburg und Gotha: Silberne Verdienstmedaille
des Sachsen-Ernestinischen Hausordens, mit Portrait von
Herzog Carl Eduard, mit Stempelschneider-Zeichen,
Silber; 6) Sachsen: Albrechtskreuz, mit separat geprägten
Medaillons; 7) Sächsische Herzogtümer gemeinsam:
Dienstauzeichnung I. Klasse für XV Dienstjahre; 8)
Preußen: Allgemeines Ehrenzeichen II. Klasse, Silber; 9)
Preußen: Zentenarmedaille; 10) Deutsches Reich:
Kriegsteilnehmerkreuz 1914‒1918; auf dem Revers
Abdecktuch, an Nadel. 10 Stück. II

Schätzung:
300,00 €

8687 Auszeichnungsgruppe des württembergischen
Infanteristen Mathäus Nothacker mit fünf
Auszeichnungen. Große krause Ordensschnalle mit vier
Auszeichnungen: 1) Preußen: Eisernes Kreuz II. Klasse
1914, mit Vorläufigem Ausweis, datiert 1917; 2) Silberne
Militär-Verdienstmedaille Wilhelm II., Silber, mit
Stempelschneider-Signatur; 3) Deutsches Reich:
Ehrenkreuz des Weltkrieges 1914-1918 für
Frontkämpfer, mit Verleihungsurkunde, datiert 1934; 4)
Militär-Dienstauszeichnung III. Klasse 1913‒1921, Eisen
geschwärzt; auf dem Revers Abdecktuch, an Nadel; 5)
Feldschnalle hierzu, an Nadel; 6) Preußen: Schwarzes
Verwundeten-Abzeichen, mit Berechtigungsausweis,
datiert 1936 (!); die Dokumente jeweils zweimal gefaltet
und etwas eingerissen. 5 Stück. II

Schätzung:
75,00 €

8688 Große Feldschnalle mit Bändern von sechs
Auszeichnungen. 1) Preußen: Roter Adler-Orden; 2)
Preußen: Zentenarmedaille; 3) Sächsische Herzogtümer:
Sachsen-Ernestinischer Hausorden; 4) Sachsen-Coburg
und Gotha: Medaille zur Erinnerung an die Silberne
Hochzeit Herzog Alfreds; 5) Bulgarien: Militär-
Verdienstorden; 6) Sachsen: Albrechts-Orden. Dazu
nahezu passende Knopfloch-Schleife mit Bändchen von
3), 4), 2), 10), 1) und Band der ovalen Herzog Carl
Eduard-Medaille von Sachsen-Coburg und Gotha. 2
Stück. II

Schätzung:
50,00 €
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8689 Große krause Ordensschnalle eines Unteroffiziers und
Veteranen des Ersten Weltkriegs mit acht
Auszeichnungen. 1) Preußen: Eisernes Kreuz 1914 II.
Klasse; 2) Sachen-Meiningen: Medaille für Verdienst im
Kriege, Bronze; 3) Deutsches Reich: Ehrenkreuz des
Weltkrieges 1914‒1918 für Frontkämpfer; 4) Weimarer
Republik: Schlesisches Bewährungsabzeichen (sog.
"Schlesischer Adler") 2. Stufe, emaillierte Ausführung; 5)
Preußen: Dienstauszeichnung 1. Klasse (1913‒1920); 6)
Deutsches Reich: Treudienst-Ehrenzeichen 2. Stufe; 7)
Österreich: Silbernes Verdienstkreuz mit der Krone,
versilbert und emailliert, am Kriegsband; 8) Bulgarien:
Soldatenkreuz 4. Klasse des Tapferkeitsordens, Ausgabe
1915; auf dem Revers Abdecktuch mit
Herstellerschildchen der Firma Stempel-Reich in Breslau,
an Nadel. 8 Stück. II

Schätzung:
200,00 €

8690 Große krause Frackschnalle eines sächsischen Offiziers
mit fünf Auszeichnungen. Von rechts nach links: 1)
Preußen: Eisernes Kreuz 1914 II. Klasse; 2) Albrechts-
Orden, 2. Modell (1876–1918 – Portrait Herzog
Albrechts III. des Beherzten), 3. Ausführung (Medaillon-
Ring und -Feld einteilig – 1910‒1918), Ritterkreuz 2.
Klasse mit Schwertern, Buntmetall (!) versilbert, tlw.
vergoldet, ohne Herstellerbezeichnung, Schwerter
einseitig ausgeführt; 3) Oldenburg: Friedrich August-
Kreuz II. Klasse, Buntmetall geschwärzt, am Band für
Kämpfer; 4) Schaumburg-Lippe: Kreuz für treue Dienste
1914‒1918, Buntmetall vergoldet, am Band für Kämpfer;
5) Lippe: Kriegsverdienstkreuz, am Band für Kämpfer; auf
dem Revers Abdecktuch, an Nadel. 5 Stück. II

Schätzung:
200,00 €

8691 Große glatte Ordensschnalle eines preußischen
Veteranen des Deutsch-Dänischen Krieges von 1864,
des Deutschen Krieges von 1866 und des Deutsch-
Französischen Krieges von 1870‒1871 mit sieben
Auszeichnungen zum Einhängen. 1) Schnallen-Prägung
des Düppeler Sturmkreuzes, am Band für Kämpfer; 2)
Schnallen-Prägung der Kriegsdenkmünze 1870‒1871 für
Kämpfer; 3) Erinnerungskreuz "Treuen Kriegern 1866"; 4)
Hohenzollern-Denkmünze, am Band der
Kriegsdenkmünze von 1864; 5) Schnallen-Prägung des
Erinnerungskreuzes "Königgrätz 1866", am Band des
Alsenkreuzes für Kämpfe; 6) Zentenarmedaille; 7)
Schnallen-Prägung der Landwehr-Dienstauszeichnung 1.
Modell; an Nadel. 7 Stück. II

Schätzung:
150,00 €
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8692

ex 8692

Große, modern (nach 1950) angefertigte
Ordensschnalle mit neun Auszeichnungen. 1)
Österreich: Bronzene Tapferkeitsmedaille Franz Joseph,
ohne Stempelschneider-Signatur; 2) Österreich: Eisernes
Verdienstkreuz, Eisen; 3) Österreich: Karl Truppen-Kreuz;
4) Deutsches Reich: Ehrenkreuz des Weltkrieges
1914‒1918 für Frontkämpfer; 5) Österreich: Kriegs-
Erinnerungsmedaille 1914‒1918 mit Schwertern; 6)
Österreich: Tiroler Kriegsdenkmünze 1914‒1918; 7)
Deutsches Reich: Medaille zur Erinnerung an den 1.
Oktober 1938; 8) Deutsches Reich: Luftschutz-
Ehrenzeichen 2. Stufe, Aluminium; 9) Ungarn: Kriegs-
Erinnerungsmedaille 1914‒1918 mit Schwertern; auf
dem Revers Abdecktuch, an Nadel. 9 Stück. II

Schätzung:
150,00 €

8693 Große krause Frackschnalle eines Veteranen des Ersten
Weltkrieges mit fünf Auszeichnungen. Von rechts nach
links: 1) Preußen: Eisernes Kreuz 1914 II. Klasse; 2)
Deutsches Reich: Ehrenkreuz des Weltkrieges
1914‒1918 für Frontkämpfer; 3) Österreich: Kriegs-
Erinnerungsmedaille 1914‒1918; 4) Ungarn: Kriegs-
Erinnerungsmedaille 1914‒1918 mit Schwertern; 5)
Bulgarien: Kriegs-Erinnerungsmedaille 1915‒1918, am
Band für Kämpfer; auf dem Revers Abdecktuch, an
Nadel. 5 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8694 Große glatte Ordensschnalle eines preußischen
Veteranen des Deutschen Krieges von 1866 und des
Deutsch-Französischen Krieges von 1870‒1871 mit vier
Auszeichnungen zum Einhängen. 1) Schnallen-Prägung
der Kriegsdenkmünze 1870‒1871 für Kämpfer, mit drei
Gefechtsspangen "GRAVELOTTE-ST.PRIVAT", "ORLÉANS"
und "LE MANS"; 2) Schnallen-Prägung des
Erinnerungskreuzes "Königgrätz 1866"; 3)
Zentenarmedaille; 4) Schnallen-Prägung der Landwehr-
Dienstauszeichnung 1. Modell; auf dem Revers
Abdecktuch, an Nadel. II

Schätzung:
75,00 €

8695 Große krause Ordensschnalle mit fünf Auszeichnungen.
1) Preußen: Eisernes Kreuz 1914 II. Klasse; 2) Hamburg:
Hanseatenkreuz 1914; 3) Deutsches Reich: Ehrenkreuz
des Weltkrieges 1914‒1918 für Frontkämpfer; 4)
Sachsen: Silberne Friedrich August-Medaille, am Band
für Kämpfer; 5) Preußen: Dienstauszeichnung 1. Klasse,
2. Modell (1913‒1920); auf dem Revers Abdecktuch, an
Nadel. 5 Stück. II

Schätzung:
75,00 €
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8696 Große krause Ordensschnalle eines preußischen
Veteranen des Ersten Weltkriegs mit fünf
Auszeichnungen. 1) Preußen: Eisernes Kreuz 1914 II.
Klasse, Band nur halb vorhanden; 2) Preußen:
Dienstauszeichnung 3. Klasse (1913‒1920), Band nur
halb vorhanden; 3) Kyffhäuser-Kriegsdenkmünze
1915‒1918, Band nicht korrekt; 4) Patriotische Kreuz
"Für Kaiser und Reich"; 5) Preußisches Kriegervereins-
Ehrenkreuz 2. Klasse; auf dem Revers Abdecktuch, an
Nadel. III-IV

Schätzung:
75,00 €

8697 Große krause Ordensschnalle eines Veteranen des
Ersten Weltkriegs mit fünf Auszeichnungen. 1) Preußen:
Spätere einfache Kopie [simple copy] des Eisernen
Kreuzes 1914 II. Klasse; 2) Deutsches Reich: Ehrenkreuz
des Weltkrieges 1914‒1918 für Frontkämpfer; 3)
Österreich: Kriegs-Erinnerungsmedaille 1914‒1918; 4)
Ungarn: Kriegs-Erinnerungsmedaille 1914‒1918 mit
Schwertern; 5) Bulgarien: Kriegs-Erinnerungsmedaille
1915‒1918, am Band für Kämpfer; auf dem Revers
Abdecktuch, an Nadel. 5 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8698 Große krause Ordensschnalle eines bayerischen
Veteranen des Ersten Weltkriegs mit vier
Auszeichnungen zum Einhängen. 1) Preußen: Eisernes
Kreuz 1914 II. Klasse; 2) Bayern: Militär-Verdienstkreuz
III. Klasse mit Schwertern, am sog. "Beamtenband",
dieses etwas verschlissen; 3) Deutsches Reich:
Ehrenkreuz des Weltkrieges 1914‒1918 für
Frontkämpfer; 4) Bayern: Militär-Dienstauszeichnung 3.
Klasse (1913‒1921); auf dem Revers Abdecktuch, an
Nadel. 4 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8699 Große krause Ordensschnalle mit fünf Auszeichnungen
zum Einhängen. 1) Bayern: König-Ludwig-Kreuz,
Buntmetall geschwärzt; 2) Bayern: Bronzene
Jubiläumsmedaille für die Bayerische Armee 1905; 3)
Kriegs-Denkmünze 1914‒1918 der Deutschen
Ehrenlegion, am nicht korrekten Band; 4)
Kriegsehrenkreuz 1914‒1918 (ohne Schwerter!) des
Ehrenbundes Deutsche Weltkriegsteilnehmer e. V.; 5)
Militär-Dienstauszeichnung 3. Klasse (1913‒1921); auf
dem Revers Abdecktuch, an Nadel. 5 Stück. II

Schätzung:
75,00 €

8700 Große krause Ordensschnalle eines Veteranen des
Ersten Weltkrieg mit vier Auszeichnungen. 1) Preußen:
Eisernes Kreuz 1914 II. Klasse; 2) Deutsches Reich:
Ehrenkreuz des Weltkrieges 1914‒1918 für
Frontkämpfer; 3) Preußen: Dienstauszeichnung 3. Klasse
(1913‒1920); 4) Ungarn: Kriegs-Erinnerungsmedaille
1914‒1918 mit Schwertern; auf dem Revers Abdecktuch,
an Nadel. 4 Stück. II

Schätzung:
50,00 €
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DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHLAND - GRUPPEN UND ORDENSSCHNALLEN

8701 Große krause Ordensschnalle eines Veteranen des
Ersten Weltkrieges und Wehrmachts-Angehörigen mit
vier von ursprünglich fünf Auszeichnungen. 1) Preußen:
Eisernes Kreuz 1914 II. Klasse; 2) Braunschweig:
Kriegsverdienstkreuz II. Klasse, am Band für Kämpfer; 3)
Deutsches Reich: Ehrenkreuz des Weltkrieges
1914‒1918 für Frontkämpfer; 4) Deutsches Reich: leeres
Band (ohne die Auszeichnung) der Dienstauszeichnung
für Heer und Marine 3. Stufe; 5) Deutsches Reich:
Dienstauszeichnung für Heer und Marine 4. Stufe, der
Bandadler an langer Nadel (!); auf dem Revers
Abdecktuch, an Nadel. 4 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8702 Große krause Ordensschnalle mit zwei
Auszeichnungen. 1) Preußen: Eisernes Kreuz 1914 II.
Klasse; 2) Deutsches Reich: Ehrenkreuz des Weltkrieges
1914‒1918 für Frontkämpfer; auf dem Revers
Abdecktuch, darauf Hersteller-Etikett der Firma J. Godet
& Sohn in Berlin, an Nadel. 2 Stück. II

Schätzung:
25,00 €

8703 Große krause Ordensschnalle mit zwei
Auszeichnungen. 1) Preußen: Eisernes Kreuz 1914 II.
Klasse; 2) Deutsches Reich: Ehrenkreuz des Weltkrieges
1914‒1918 für Frontkämpfer; auf dem Revers
Abdecktuch, darauf Hersteller-Etikett der Firma Fahnen-
Kornfeld in Paderborn, Nadel fehlt. 2 Stück. II

Schätzung:
25,00 €

8704 Große krause Ordensschnalle eines badischen
Veteranen des Ersten Weltkriegs mit zwei von
ursprünglich drei Auszeichnungen. 1) Preußen: Eisernes
Kreuz 1914 II. Klasse; 2) Leeres Band für die Badische
Verdienstmedaille; 3) Deutsches Reich: Ehrenkreuz des
Weltkrieges 1914‒1918 für Frontkämpfer; auf dem
Revers Abdecktuch, an Nadel. 2 Stück. II

Schätzung:
25,00 €

8705 Große krause Ordensschnalle mit zwei
Auszeichnungen. 1) Preußen: Eisernes Kreuz 1914 II.
Klasse; 2) Hessen: Allgemeines Ehrenzeichen für
Tapferkeit, am Band des Hamburger Hanseatenkreuzes;
beide Bänder stark zerschlissen; auf dem Revers
Abdecktuch, darauf Herstellerbezeichnung der Firma
Wilhelm Welhausen in Hannover, an Nadel. 2 Stück. II

Schätzung:
25,00 €

8706 Große krause Ordensschnalle mit zwei
Auszeichnungen. 1) Preußen: Rote-Kreuz-Medaille 3.
Klasse, Bronze; 2) Kyffhäuser-Kriegs-Denkmünze
1914‒1918; auf dem Revers Abdecktuch, an Nadel. 2
Stück. II

Schätzung:
10,00 €
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DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHLAND - GRUPPEN UND ORDENSSCHNALLEN

8707 Große glatte Ordensschnalle eines Nassauer Veteranen
des Deutschen Krieges von 1866 und des Deutsch-
Französischen Krieges von 1870‒1871 mit zwei
Auszeichnungen zum Einhängen. 1) Preußen:
Kriegsdenkmünze 1870‒1871, mit Randprägung; 2)
Nassau: Feldzeichen für 1866; an Nadel. 2 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8708 Große krause Frackschnalle mit fünf Auszeichnungen.
1) Württemberg: Friedrichs-Orden, Ritterkreuz I. Klasse
mit Schwertern, Anfertigung der Münze in Stuttgart
zwischen 1915 und 1918, Silber vergoldet und emailliert,
Emaille-Chip in einer Kreuzarm-Spitze (das Exemplar
wurde offensichtlich nachträglich an Stelle eines
ursprünglich vorhandenen Kreuzes, das nach dem Tode
des Beliehenen zurückgegeben wurde, unsachgemäß zur
Komplettierung der Schnalle angenäht!); 2) Preußen:
Kriegsdenkmünze 1870‒1871, mit Randprägung, mit
zwei Gefechtsspangen "STASSBURG" und "AN DER
LISAINE"; 3) Baden: Felddienst-Auszeichnung, mit
Bandspange "1870‒1871."; 4) Preußen:
Zentenarmedaille; 5) Württemberg: Landwehr-
Dienstauszeichnung, 1. Modell (mit "K" ‒ 1879‒1891),
Schnallen-Ausführung der II. Klasse; auf dem Revers
Abdecktuch mit Herstelleretikett der Firma J. Godet &
Sohn in Berlin, an Nadel. 5 Stück. II

Schätzung:
500,00 €

DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHLAND - MINIATURENSCHNALLEN UND -KETTCHEN

8709 Miniaturenkettchen eines sächsischen Offiziers und
Veteranen des Ersten Weltkriegs mit sechs
Auszeichnungs-Miniaturen. V. rechts n. links: 1)
Albrechts-Orden, 2. Modell (1876–1918 – Portrait
Albrechts III. des Beherzten), Ritterkreuz 2. Klasse mit
Schwertern, Buntmetall versilbert, tlw. vergoldet und
emaill; 2) Preußen: Eisernes Kreuz II. Klasse 1914; 3)
Bronzene Lebensrettungs-Medaille, 6. Modell (Friedrich
August III. ‒ 1905‒1918; 4) Offiziers-
Dienstzauszeichnung für 25 Dienstjahre; 5) KDM
1914‒1918 d. Kyffhäuserbundes mit Schwertern; 6) KDM
1914‒1918 d. Deutschen Ehrenlegion mit
Bewährungsabzeichen; an Nadel. 6 Stück. II

Schätzung:
150,00 €

8710 Miniaturenkettchen mit drei Auszeichnungs-
Miniaturen. V. rechts n. links: 1) Ehrenzeichen für
Deutsche Volkspflege; 2) Ehrenzeichen des Deutsche
Roten Kreuzes, 1. Modell (1922‒1934), 3) Ehrenzeichen
3. Klasse d. Sächsischen Landesvereins vom Roten Kreuz;
an Nadel. 3 Stück. II

Schätzung:
50,00 €
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DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHLAND - MINIATURENSCHNALLEN UND -KETTCHEN

8711 Miniaturenkettchen mit acht Auszeichnungs-
Miniaturen (keine originale Zusammenstellung! [non-
original combination!]) 1) Preußen: Eisernes Kreuz II.
Klasse 1914; 2) Preußen: Roter Adler-Orden IV. Klasse; 3)
Sachsen: Militär-St. Heinrichs-Orden, mit echt goldener
Krone; 4) Sachsen-Weimar: Hausorden, Ritterkreuz II.
Abteilung mit Schwertern; 5) Sachsen-Weimar:
Verdienstkreuz, Monogramm "CA"; 6) Sachsen-Weimar:
Silberne Verdienstmedaille mit jüngerem Portrait von
Carl-Alexander; 7) Sachsen-Weimar: Ehrenzeichen für
rühmliche Tätigkeit; 8) Sachsen-Weimar: Silbernes
Allgemeines Ehrenzeichen 1914 mit Schwertern. An
Nadeln. 8 Stück. II

Schätzung:
200,00 €

8712 Miniaturenkettchen eines preußischen Offiziers und
Veteranen des Deutsch-Französischen Krieges
1870‒1871 mit sechs Auszeichnungen. 1) EKII 1870 mit
Eichenlaub "25"; 2) Roter Adler-Orden IV. Klasse; 3)
Offiziers-Dienstauszeichnung für 25 Jahre; 4)
Kriegsdenkmünze 1870‒1871 für Kämpfer; 5) Landwehr-
Dienstauszeichnung 2. Klasse, 1. Modell; 6)
Zentenarmedaille. An Nadeln. 6 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHE STAATEN

8713 Miniaturenschleifchen eines altgedienten
Mecklenburg-Schweriner Unteroffiziers oder Gemeinen
mit sechs Auszeichnungs-Miniaturen. 1) Preußen:
Eisernes Kreuz 1914, II. Klasse; 2) Militärverdienstkreuz
1914; 3) Preußen: Offiziers-Dienstauszeichnung für 25
Jahre; 4) Preußen: Zentenarmedaille; 5) Silberne
Medaille Friedrich Franz III. für Militärpersonen; 6)
Militär-Dienstkreuz für Unteroffiziere und Mannschaften
1. Klasse (1913‒1924); an Trageknopf. 6 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHLAND - VERLEIHUNGSURKUNDEN UND DOKUMENTE

8714 Ca. vier Dokumente von Friedrich und Adolf
Federschmid aus Ravensburg. 1) Militär-Pass; 2)
Legitimationskarte für Kaufleute; 3) Führerschein; 4)
Reise-Pass. Dazu: Teilkoloriertes Bild d. Fahrers
Federschmid zu Roß, gerahmt. 4 Stück. II; III

Schätzung:
25,00 €

8715

ex 8715

Ca. vier Dokumente des Obergefreiten August
Weishaupt aus Albersfeld. 1) Verleihungsurkunde z.
Ostmedaille; 2) franz. Entlassungsschein aus russischer
Kriegsgefangenschaft 1949; 3) Vorladungsschreiben d.
U.S. Air Force 1952; 4) Übersendungsschreiben 1955. 4
Stück. II

Schätzung:
25,00 €
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DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHLAND - ALLGEMEINE KONVOLUTE

8716 Konvolut von ca. 12 deutschen Auszeichnungen von
1914 bis 1945. Darunter 2er-Spange mit bay. MVK III mit
S und FKK, 2 x Eisernes Kreuz II. Klasse 1914, 3 x FKK,
Eisernes Kreuz II. Klasse 1939, KVK II 1939, KVM 1939
und MedaIL für deutsche Volkspflege; verschiedene
Metalle, teils am Band, in unterschiedlichen Erhaltungen
Dazu: eine Miniatur, drei Klein-Abzeichen, ein WHW-
Abzeichen, eine 4er-Feldschnalle, ein Anhänger und 2
Zinnfiguren. 21 Stück. II; II-III

Schätzung:
75,00 €

DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHLAND - STUDENTICA

8717

ex 8717

Konvolut von ca. vier Bier- und ca. drei Weinzipfeln.
Davon zwei Bierzipfel mit Applikationen in Gold (R!),
jeweils auf Korps-Bändern, in ordentlichen Erhaltungen.
Dazu ein Bandwappen. 8 Stück. R II

Schätzung:
100,00 €

DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHLAND - ORDENSBÄNDER

8718 Konvolut von ca. zehn verschiedenen neuen (nach
1950) Schulterbändern zu Ordens-Kleinoden der
deutschen Bundesstaaten. U. a. aus Baden, Bayern,
Mecklenburg-Schwerin, Preußen, Sachsen, den
Sächsischen Herzogtümern, jeweils neu konfektioniert.
10 Stück. II

Schätzung:
200,00 €

DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHLAND - ALLGEMEINE KONVOLUTE

8719 Konvolut von ca. 15 deutschen Auszeichnungen. U. a.
Deutsches Reich, Preußen, Sachsen-Coburg und Gotha
und Württemberg, dazu eine Französische Sieges-
Medaille 1918 und eine Miniatur; verschiedene Metalle,
auch Silber, teils am Band oder an Nadel, in
unterschiedlichen Erhaltungen, eine repariert. 17 II; III;
IV

Schätzung:
150,00 €

8720 Konvolut von ca. 16 deutschen Auszeichnungen. U. a.
Baden, Deutsches Reich 1933‒1945, Preußen (u. a. 4
Eisernes Kreuz II. Klasse 1914) und Schwarzburg-
Sondershausen; dazu eine spanische Medaille
1936‒1939, 4 Feldspangen, 7 Abzeichen, ein Armband
mit Münze und eine Hutagraffe mit Federn.
Verschiedene Metalle, in unterschiedlichen Erhaltungen,
teils am Band, 2 im Etui. 32 Stück. II

Schätzung:
100,00 €
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DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DEUTSCHLAND - ALLGEMEINE KONVOLUTE

8721 Konvolut von ca. 12 Auszeichnungen deutscher
Bundesstaaten des Kaiserreiches. U. a. aus Reuß,
Sachsen-Altenburg, Sachsen-Coburg und Gotha und
Sachsen-Weimar, verschiedene Metalle, teils bronziert,
teils an Bändern, teils an Nadel, teils mit Etiketten, in
sehr unterschiedlichen Erhaltungen; dazu drei leere Etuis
und ein Abzeichen sowie eine Aluminium-Medaille. 17
Stück. II; III; IV

Schätzung:
100,00 €

8722

ex 8722

Konvolut von ca. 40 deutschen Auszeichnungen und
Medaillen, ca. fünf nicht tragbaren Medaillen, ca. drei
Broschen/Anhänger mit Soldatenportraitsund ca. 20
Veranstaltungs- und Klein-Abzeichen. U. a. aus Bayern,
Preußen, Sachsen, Sachsen-Coburg und Gotha, Sachsen-
Meiningen und Württemberg, verschiedene Metalle,
teils vergoldet, teils versilbert, teils emailliert, teils an
Bändern, teils an Nadeln. Dazu: ca. zwei Schulterstücke
und ca. zwei Abzeichen; sowie: ca. 18 ausländische (u .a.
aus Bulgarien, Großbritannien, Indien, Österreich und
Rumänien) Auszeichnungen, Medaillen, Abzeichen, etc.,
und fünf sowjetische Auszeichnungsbüchlein; in sehr
unterschiedlichen Erhaltungen, ca. sechs in Etuis. 95
Stück. II; III; IV

Schätzung:
200,00 €

8723

ex 8723

Konvolut von ca. 35 Verleihungs-Urkunden zu zivilen
und militärischen Orden und Ehrenzeichen der
deutschen Bundesstaaten, sowie der Mittelmächte und
des sog. "Dritten Reiches" . In unterschiedlichen
Formaten, u. a. aus Bayern, Hamburg und Preußen,
darunter für mehrere Personengruppen, in sehr
unterschiedlichen Erhaltungen, teils ein- oder mehrfach
gefaltet, teils verfleckt, teils gelocht. Dazu ein Vertrag,
datiert Bocholt am 25. Dezember 1670, deutlich
beschädigt. 36 Stück. II

Schätzung:
250,00 €
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ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE › INTERNATIONALE ORGANISATIONEN

8724 Medaille des Internationalen Komitees vom Roten
Kreuz in Genf zum Einhundertjährigen Jubiläum 1963.
Nicht tragbar, Durchmesser 59,8 mm, Silber, tlw.
emailliert. II

Schätzung:
50,00 €

ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE › ROTES KREUZ - INTERNATIONAL

8725 Kleine Sammlung von ca. 24 europäischen Rot-Kreuz-
Auszeichnungen. Originale und Kopien, u. a. aus Belgien,
Bulgarien, Dänemark, Italien, Norwegen, Österreich,
Polen, Portugal, Rumänien, Schweden und Spanien,
verschiedene Metalle, auch Silber, teils vergoldet, teils
versilbert, meist am Band, in unterschiedlichen
Erhaltungen, eine im Etui Dazu: 3 Miniaturen, teils
emailliert, a. Schnalle. 27 Stück. II; II-III; III; II/IV

Schätzung:
250,00 €

8726 Kleine Sammlung von ca. 18 Rot-Kreuz-Auszeichnungen
aus sozialistischen Staaten. U. a. aus Bulgarien,
Jugoslawien, Polen, Rumänien, der Sowjetunion und der
Tschechoslowakei, verschiedene Metalle, teils vergoldet,
teils versilbert, teils am Band, teils a. Tragespange, in
unterschiedlichen Erhaltungen. 18 Stück. II

Schätzung:
75,00 €

8727 Kleine Sammlung von ca. 13 überseeischen und nicht
identifizierten Rot-Kreuz-Auszeichnungen. U. a. aus
Kanada, Mexiko, Neuseeland, Thailand, Venezuela und
Vietnam, verschiedene Metalle, teils vergoldet, teils
versilbert, teils am Band, teils a. Tragespange, in
unterschiedlichen Erhaltungen. 13 Stück. II

Schätzung:
75,00 €

8728

ex 8728

Konvolut von ca. acht Rot-Kreuz-Medaillen und
-Plaketten. U. a. aus Belgien, dem Deutschen Reich und
Italien, davon 2 tragbar (ohne Band), verschiedene
Metalle, auch Silber, in ordentlichen Zuständen. 8 Stück.
II

Schätzung:
50,00 €

8729

ex 8729

Kleine Sammlung von ca. 20 Rot-Kreuz-Abzeichen aus
aller Welt. U. a. aus Bulgarien, Italien, Kanada, Polen,
dem Russischen Reich, verschiedene Metalle, teils
vergoldet, teils versilbert, teils am Band, teils a.
Tragespange, in unterschiedlichen Erhaltungen. 20
Stück. II

Schätzung:
100,00 €
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ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE › FREIMAURER, SCHLARAFFEN, USW. - INTERNATIONAL

8730

ex 8730

Bijou des 18. Grades (Ritters des Rosenkreuzes) des
Alten und Anerkannten Schottischen Ritus der
Freimaurer. Buntmetall vergoldet, tlw. versilbert, tlw.
lackiert, besetzt mit 6 Similisteinen, a. originalen Kollar-
Halsband. II

Schätzung:
75,00 €

8731 Jubiläums-Bijou zum 50-jährigen Bestehen der Großen
Loge von Ost-Neu-Süd-Wales des Königlichen
Antediluvanischen Ordens der Büffel im Jahre 1970.
Anfertigung der Firma Parry in Birmingham, Buntmetall
vergoldet, tlw. emailliert, auf dem Revers
Herstellerbezeichnungen, am Band mit Tragespange. R II

Schätzung:
25,00 €

ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE › MINIATUREN - INTERNATIONAL

8732 Konvolut von ca. elf Ordens- und Auszeichnungs-
Miniaturen. U. a. aus Belgien, Finnland, Frankreich,
Italien, Österreich und Schweden; verschiedene Metalle
(zwei in Gold!), teils vergoldet, teils versilbert, teils
emailliert, jeweils an Bändern, in ordentlichen
Erhaltungen. 11 Stück. II

Schätzung:
75,00 €

ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE › GRUPPEN UND ORDENSSCHNALLEN - INTERNATIONAL

8733 Große Ordensschnalle mit fünf Auszeichnungen. 1)
Finnland: Orden der Weißen Rose, Ritterkreuz, Silber
vergoldet; 2) Frankreich: Orden der Ehrenlegion, 11.
Modell (1870-1951), Ritterdekoration, stark beschädigt;
3) Frankreich: Orden der Akademischen Palmen,
Offiziersdekoration, Silber vergoldet, min Chips; 4)
Dänemark: Freiheitsmedaille König Christians X., Silber;
5) Polen: Goldenes Verdienstkreuz, Buntmetall
vergoldet. An Nadel. 5 Stück. II

Schätzung:
75,00 €

8734 Große Ordensschnalle eines Offiziers der Italienischen
Marine mit sechs Auszeichnungen. 1) Kleine Mauritius-
Medaille, Zweitanfertigung, Buntmetall vergoldet; 2)
Silberne Ehrenmedaille für langjährige Navigation in der
Marina, Zweitanfertigung, Buntmetall versilbert; 3)
Goldenes Dienstauszeichnungs-Kreuz für 25 Dienstjahre,
Zweitanfertigung, Buntmetall vergoldet; 4) San Marino:
St. Agatha-Orden, Offizierskreuz, Buntmetall vergoldet;
5) Marokko: El Askari-Orden für Militärische Verdienste,
Offiziersdekoration, Buntmetall versilbert (sehr selten!);
6) Chile: verdienstorden, Offiziersdekoration, Silber, tlw.
vergoldet; die letzten drei emailliert und mit Rosette auf
dem Band. An Nadel. 1 Stück. II

Schätzung:
300,00 €
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ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE › GRUPPEN UND ORDENSSCHNALLEN - INTERNATIONAL

8735 Große Ordensschnalle eines Ghanaer Polizeibeamten
mit vier Auszeichnungen. 1) Medaille zum Tag der
Republik; 2) Medaille zum Ghana Revolutionstag 1966;
3) Dienstauszeichnungs-Medaille der Ghanaer Polizei,
mit Bandspange "POLICE DIVISION"; 4) Leistungs-
Medaille der Ghanaer Polizei, mit Bandspange "POLICE
DIVISION"; jeweils Weißmetall versilbert, an Nadel. R II

Schätzung:
75,00 €

ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE › MINIATURENSCHNALLEN UND -KETTCHEN - INTERNATIONAL

8736 Miniaturenkettchen mit sechs von ursprünglich elf
Auszeichnungs-Miniaturen. V. rechts n. links: 6)
Finnland: Orden d. Weißen Rose; 7) Österreich:
Ehrenzeichen von Roten Kreuz mit Kriegsdekoration; 8)
Preußen: Rote-Kreuz-Medaille II. Klasse; 9) dito, III.
Klasse; 10) Frankreich Goldene Akademische Palmen;
11) Chile: Verdienstorden, Offiziersdekoration; an Nadel.
6 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8737 Miniaturenschnalle mit drei Ordensminiaturen. 1)
Schweden: Schwert-Orden, Ordenskreuz, Gold; 2)
Schweden: Wasa-Orden, Ordenskreuz, Gold; 3)
Russisches Reich: St. Stanislaus-Orden, Ordenskreuz,
Silber vergoldet; a. Trageknopf. 3 Stück. II

Schätzung:
100,00 €

8738 Miniaturenschnalle mit sieben Miniatur-
Auszeichnungen. U. a. mit Wasa-Orden (Schweden),
Ritter 1. Klasse (Gold!), Mai-Orden (Argentinien),
Verdienstorden (Chile), Boyaca-Orden (Kolumbien),
Sonnen-Orden (Peru), Orden des Befreiers (Venezuela),
jeweils Offizier. An Trageknopf. 7 Stück. II

Schätzung:
75,00 €

8739 Miniaturenschnalle mit sieben Miniatur-
Auszeichnungen. U. a. mit Nordstern-Orden (Schweden),
Ritter 1. Klasse (Silber vergoldet, Medaillons Gold),
Orden der Weißen Rose (Finnland), Ritter 1. Klasse,
Ehrenlegion (Frankreich), Ritter (mit Diamantrose!),
Orden der Akademischen Palmen (Frankreich), Offizier,
Freiheitsmedaille Christians X. (Dänemark), Goldenes
Verdienstkreuz (Polen). An Trageknopf. 7 Stück. II

Schätzung:
75,00 €
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ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE › MINIATURENSCHNALLEN UND -KETTCHEN - INTERNATIONAL

8740 Miniaturenschnalle des Kanadischen Air Marshals
William Avery "Billy" Bishop VC, CB, DSO, MC, DFC, ED
(1894‒1956) mit 15 Auszeichnungs-Miniaturen. 1)
Victoria-Kreuz; 2) Orden für ausgezeichneten Dienst, mit
Wiederholungsspange; 3) Militärkreuz; 4) Kreuz für
ausgezeichnetes Fliegen; 5) 1914‒1915 Stern; 6)
Kriegsmedaille 1914-1920; 7) Interalliierte
Siegesmedaille 1918 mit Lorbeer; 8) Kanadische
Medaille für freiwilligen Dienst; 9) Kriegsmedaille
1939‒1945; 10) Jubiläums-Medaille 1935; 11)
Krönungsmedaille 1937; 12) Krönungsmedaille 1953; 13)
Ehrenzeichen für Leistungsfähigkeit, mit Spange
"CANADA"; 14) Orden der Ehrenlegion,
Offiziersdekoration; 15) Frankreich: Kriegskreuz
1914‒1918, mit Bronze-Palme; an Nadel. Ex Auktion Dix
Noonan Webb in London am 25. Februar 2015, Kat. Nr.
321. II

Schätzung:
150,00 €

ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE › ORDENSBÄNDER - INTERNATIONAL

8741 Konvolut von ca. zehn Schulterbändern von Großkreuz-
Kleinoden europäischer Orden. U. a. aus Dänemark,
Finnland, Frankreich, Italien, Norwegen, Polen und dem
Vatikan, konfektioniert. Dazu zwei Schulterband-
Schleifen aus Monaco und Griechenland. 12 Stück. II

Schätzung:
200,00 €

8742 Konvolut von ca. acht Schulterbändern von Großkreuz-
Kleinoden überseeischer Orden. U. a. aus Haiti (2 x),
Japan (2 x ‒ europäische Konfektion), Peru und
Venezuela, konfektioniert. 8 Stück. II

Schätzung:
100,00 €

8743 Konvolut von ca. 15 breiten Bandabschnitten und
Freimaurer-Bändern. Verschiedene Breiten und Längen,
teils mit Schleifen. 15 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE › ETUIS - INTERNATIONAL

8744

ex 8744

Sehr umfangreiches Konvolut von ca. 60 Etuis von
Orden und Ehrenzeichen. U. a. aus Belgien, Dänemark,
Griechenland (Königreich), Italien, Jordanien, Monaco,
den Niederlanden, Österreich, Portugal (Königreich),
Serbien, Spanien (Königreich und Franco-Staat),
Thailand, den Vereinigten Staaten (auch ältere) und dem
Vatikan. In unterschiedlichen Erhaltungen. 60 Stück. II

Schätzung:
300,00 €
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ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE › KONVOLUTE - INTERNATIONAL

8745 Konvolut von ca. 35 europäischen Orden und
Ehrenzeichen. U. a. aus Belgien, Bulgarien, Italien,
Montenegro, den Niederlanden, Rumänien, Schweden,
Serbien, der Sowjetunion und Ungarn; verschiedene
Metalle, teils vergoldet, teils versilbert, teils emailliert, a.
Bändern oder Pentagonal-Bandspange, 4 im Etui, in
ordentlichen Erhaltungen. 35 Stück. II

Schätzung:
100,00 €

8746 Konvolut von ca. 12 Orden und Ehrenzeichen aus
Übersee. U. a. aus Brasilien, Nigeria, Thailand und der
Zentralafrikanischen Republik; verschiedene Metalle,
auch Silber, teils vergoldet, eines tlw. emailliert, a.
Bändern, in ordentlichem Zustand. II

Schätzung:
50,00 €

8747 Konvolut von ca. elf Auszeichnungen. U. a. aus Ägypten,
Belgien, Preußen, U.S.A, Württemberg; verschiedene
Metalle, teils am Band; dazu 3 Kleinabzeichen und 3
Spangen, jw. emailliert, an Nadel. 17 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8748 Konvolut von ca. 16 meist europäischen Orden und
Ehrenzeichen. U. a. aus Bayern, dem Deutschen Reich,
Griechenland, Großbritannien, Italien, Österreich,
Schweden und der Sowjetunion; dazu: Miniatur des
Dannebrog-Ordens; sowie: 4 beschädigte Kleinteile.
Verschiedene Metalle, auch Silber, teils vergoldet, teils
versilbert, teils emailliert, meist am Band, in
unterschiedlichen Erhaltungen. 21 Stück. II; III; IV

Schätzung:
75,00 €

8749 Konvolut von sechs verschiedenen Auszeichnungen. U.
a. aus Chile (Medaillons fehlen), Finnland, Frankreich
und Schweden, verschiedene Metalle, teils vergoldet,
teils emailliert, am Band o. an Nadel, in
unterschiedlichen Erhaltungen, 2 in Etuis, sowie eine
Miniatur, an Nadel. 7 Stück. II; IV

Schätzung:
50,00 €

8750 Konvolut von ca. vier Auszeichnungen. U. a. griech.
Med. für den Krieg mit Bulgarien 1913 mit 2
Gefechtsspangen, niederl. Silberne Oranien-Nassau-
Medaille und franz. Akademische Palmen, Offizier,
verschiedene Metalle, a. Bändern. 5 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8751

ex 8751

Konvolut von ca. 20 Orden und Ehrenzeichen. U. a. aus
Belgien (darunter Leopold-Orden, Ritterkreuz), Finnland,
Frankreich (darunter Ehrenlegion, Offizier- und
Ritterdekoration), Großbritannien, Italien
(Verdienstorden, Ritterkreuz - 2x) und Saudi Arabien;
verschiedene Metalle, teils vergoldet, teils versilbert,
teils emailliert, teils an Bändern, eine an Schraube mit
Schraubscheibe, in unterschiedlichen Erhaltungen, fünf
in Etuis oder Schachteln (zwei beschädigt). 20 Stück. II

Schätzung:
100,00 €
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ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE › KONVOLUTE - INTERNATIONAL

8752 Konvolut von ca. sechs Orden und Ehrenzeichen. Aus
Bulgarien, Frankreich, Jordanien, Österreich, Thailand
und den U.S.A.; verschiedene Metalle, teils vergoldet,
teils versilbert, teils emailliert, teils an Bändern, teils an
Nadel, in sehr unterschiedlichen Erhaltungen. Dazu ein
britisches Abzeichen. 7 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8753

ex 8753

Konvolut von Ehren- und Abzeichen. Ca. zwei
ukrainische Ehrenzeichen mit Urkunden, Kroatische
Oluja-Medaille im Etui, ca. drei belgische Miniaturen im
Bilderrahmen, eine Miniatur, ca. zehn sowjetische
Abzeichen der Heldenstädte, sowie eine Photographie
mit einem belgischen Offizier, gerahmt, und eine
möglicherweise spanische rosa Kordel mit Spange mit
den Jahreszahlen "1936‒1939", in Schachtel. 19 Stück. II

Schätzung:
25,00 €

8754 Konvolut von ca. neun verschiedenen Kleinabzeichen.
U. a. d. Französischen Staates 1940‒1945 ("Francisque"),
d. italienischen Faschisten, d. Russischen Bürgerkriegs, d.
Spanischen Blauen Division, 4 mit alter Beschreibung in
spanisch. Jeweils emailliert, in unterschiedlichen
Erhaltungen. 9 II

Schätzung:
50,00 €

8755

ex 8755

Konvolut von ca. 33 Verleihungs-Urkunden und
-Benachrichtigungen. Zu Orden und Ehrenzeichen, u. a.
aus Finnland, Griechenland, Indonesien, Kroatien,
Lettland, Liberia, Polen, Ruanda, Rumänien und der
Sowjetunion; in sehr unterschiedlichen Erhaltungen,
teils ein- oder mehrfach gefaltet, teils verfleckt. 33
Stück. II

Schätzung:
75,00 €

ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE › NICHT IDENTIFIZIERTE AUSZEICHNUNGEN

8756 Großer Ehrenschlüssel einer nicht identifizierten Stadt.
19 x 67 cm, Buntmetall vergoldet. II

Schätzung:
10,00 €

Künker – Auktion 284, Teil 2 Seite 127

TELEFON +49 541 96202 0 · FAX +49 541 96202 22 · SERVICE@KUENKER.DE · WWW.KUENKER.DE

mailto:service@kuenker.de
http://www.kuenker.de/


EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › ALBANIEN

8757 Orden "Skanderbeg". Bruststern 3. Klasse, Buntmetall
versilbert, a. Schraube mit Schraubscheibe, diese mit
Herstellerbezeichnung d. Firma Präwema in
Markneukirchen. ZK2 54. II

Schätzung:
50,00 €

EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › KÖNIGREICH BELGIEN

8758

ex 8758

Leopold-Orden [Ordre de Léopold – Leopoldsorde]. 2.
Modell (mit einsprachiger Medaillon-Umschrift –
1839–1951), Kommandeurskreuz, Anfertigung der Firma
de Vigne-Hart in Brüssel, Silber vergoldet und emailliert,
Löwe Gold, am originalen konfektionierten Halsband, im
originalen, goldfarben bedruckten Verleihungsetui von
de Vigne Hart. ZK2 99. II

Schätzung:
100,00 €

8759 Leopold-Orden [Ordre de Léopold – Leopoldsorde]. 1.
Modell (einsprachige Medaillon-Umschrift –
1832‒1839), Ritterkreuz mit Schwertern, Krone Typ
"espagnol" (1832‒1835), Anfertigung der Firma J. G.
Dutalis in Brüssel, Silber, Medaillons Gold emailliert,
Emaille-Schäden auf Avers und RV., gekördelter
Bandring, am Band. ZK2 106. III-IV

Schätzung:
50,00 €

8760

ex 8760

Kronen-Orden. Großoffiziers-Stern (wird alleine ohne
weitere Insignien verliehen und getragen), Anfertigung
der Firma P. Fisch in Brüssel, Silber brillantiert, tlw.
vergoldet und emailliert, ohne Herstellerbezeichnung, an
Nadel, mit zwei seitlichen Fixierhaken, im originalen,
goldfarben bedruckten Verleihungsetui von Fisch. ZK2
110. II

Schätzung:
200,00 €

8761 Königin Elisabeth-Medaille. Miniatur d. Medaille mit
Brillanten, Gold, umgeben von ca. 40 "à jour" gefassten
echten Diamantrosen, 3,1 g, am Band. R II

Schätzung:
75,00 €

8762 Königin Elisabeth-Medaille. Medaille mit dem Roten
Kreuz, 2 unterschiedliche Herstellungsvarianten, jeweils
Bronze, tlw. emailliert, am Band. BWK1 129. 2 Stück. II

Schätzung:
75,00 €

8763 Königin Elisabeth-Medaille. Miniatur d. Medaille mit
dem Roten Kreuz mit Brillanten, Gold, umgeben von 15
"à jour" gefassten echten Diamantrosen, 2,0 g, am Band.
R II

Schätzung:
75,00 €

Seite 128 Künker – Auktion 284, Teil 2

TELEFON +49 541 96202 0 · FAX +49 541 96202 22 · SERVICE@KUENKER.DE · WWW.KUENKER.DE

mailto:service@kuenker.de
http://www.kuenker.de/


EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › KÖNIGREICH BELGIEN

8764 Belgische Anerkennungs-Medaille [Médaille de la
Reconnaissance Belge]. Ausgabe mit dem Roten Kreuz,
Medaille in Gold, Silber und Bronze, "dicke" Ausführung
mit durchbrochenem Roten Kreuz, Weißmetall vergoldet
bzw. versilbert bzw. bronziert, tlw. emailliert, am Band.
BWK1 174, 176, 178. II

Schätzung:
75,00 €

8765 Belgische Anerkennungs-Medaille [Médaille de la
Reconnaissance Belge]. Ausgabe mit dem Roten Kreuz,
Medaille in Gold, Silber und Bronze, "dicke" Ausführung
mit nicht durchbrochenem Roten Kreuz, Weißmetall
vergoldet bzw. versilbert bzw. bronziert, tlw. emailliert,
am Band. BWK1 174, 176, 178. 3 Stück. II

Schätzung:
75,00 €

8766 Belgische Anerkennungs-Medaille [Médaille de la
Reconnaissance Belge]. Ausgabe mit dem Roten Kreuz,
Medaille in Gold, Silber und Bronze, "dünne" Ausführung
mit nicht durchbrochenem Roten Kreuz, Weißmetall
vergoldet bzw. versilbert bzw. bronziert, tlw. emailliert,
am Band. BWK1 174, 176, 178. 3 Stück. II

Schätzung:
75,00 €

8767 Orden des Belgischen Roten Kreuzes. Kreuz 1. Klasse;
dito, etwas variante Ausführung; Kreuz 2. Klasse; dito,
etwas variante Ausführung; dito, weitere variante
Ausführung; die ersten beiden Buntmetall vergoldet, die
weiteren 3 versilbert, jeweils emailliert, jeweils an
Bändern, eines mit Rosette, eines mit Vogel-Medaillon-
Auflage. 5 Stück. II

Schätzung:
75,00 €

8768 Blutspende-Ehrenzeichen des Belgischen Roten
Kreuzes. Ehrenzeichen für Blutspender in Silber, Silber
tlw. vergoldet und emailliert; dito, in Bronze, Bronze
emailliert, jeweils am Band; dazu Ehrenzeichen d.
Belgischen Liga d. Blutspender in Silber und Bronze,
Buntmetall versilbert bzw. bronz., tlw. emailliert, an
Bändern. 4 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8769

ex 8769

Ehrenkreuz 1940–1945 des Belgischen Roten Kreuzes.
Buntmetall vergoldet und emailliert, am Band; dazu
Ehrenzeichen 1940–1945 des Belgischen Roten Kreuzes,
Buntmetall bronziert, an Nadel; sowie: Anerkennungs-
Medaille 1914–1918 d. Bekleidungs-Abteilung des
Nationalen Hilfs- und Ernährungs-Komitees in Gold,
Silber und Bronze, vergoldet bzw. versilbert bzw. in
Bronze, an Bändern. 5 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8770 Silberne Medaille des Brüsseler Zentral-Komitees zur
Pflege der Vewundeten 1870. Unterschiedliche
Ausführungen, eine tlw. emailliert, Silber, am Band. II

Schätzung:
75,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › KÖNIGREICH BELGIEN

8771 Kreuz des Belgischen Roten Kreuzes für internationale
Freiwillige. 1. Klasse, frühe Ausgabe, Silber tlw.
vergoldet und emailliert, a. alten Band. R II

Schätzung:
50,00 €

8772 Kreuz des Belgischen Roten Kreuzes für internationale
Freiwillige. 1. Klasse, Ausgabe mit RV-Inschrift
"AMBULANCE * DEVOUEMENT", Silber tlw. vergoldet
und emailliert, a. alten Band mit Rosette; dazu ein
weiteres Exemplar, a. alten Band ohne Rosette 2 Stück. II

Schätzung:
75,00 €

8773 Kreuz des Belgischen Roten Kreuzes für internationale
Freiwillige. Ausgabe ohne RV-Inschrift, 1 x 1. Klasse und
3 x 2. Klasse, verschiedene Ausführung, jeweils Silber
emailliert, verschiedene Erhaltungen, am Band. 4 Stück.
II; II-III

Schätzung:
100,00 €

8774 Bruststern für philathropisches Verdienst. mit Portrait
König Leopolds III. (1901–1983, reg. 1934‒1951), Silber
tlw. vergoldet, an Nadel, mit 2 seitlichen Fixierhaken. R II

Schätzung:
100,00 €

8775 Konvolut von ca. sieben Anerkennungs
[Reconnaissance]-Medaillen des Belgischen Roten
Kreuzes. Verschiedene Metalle, 4 tlw. emailliert, 3 am
Band, 2 a. Tragespange, eine nicht tragbar. 7 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8776 Konvolut von ca. 15 diversen Rot-Kreuz-
Auszeichnungen. In unterschiedlichen Metallen, auch in
Silber, teils vergoldet, teils emailliert, jeweils am Band,
eines im Etui; dazu: Ambulanz-Helfer-Ausweis des
Belgischen Roten Kreuzes, Ledereinband. 16 Stück. II

Schätzung:
150,00 €

8777 Konvolut von ca. elf regionalen und kommunalen Rot-
Kreuz-Auszeichnungen. Verschiedene Metalle, teils
vergoldet, teils versilbert, teils emailliert, jeweils am
Band, in meist ordentlichen Erhaltungen. 11 Stück. II; II-

Schätzung:
75,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › KÖNIGREICH BELGIEN

8778 Konvolut von ca. zehn Miniaturen von Auszeichnungen
im Zusammenhang mit dem Roten Kreuz. Verschiedene
Metalle, teils vergoldet, teil versilbert, teils emailliert,
am Band (eines mit Rosette); in ordentlichen
Erhaltungen. Dazu: Silbermedaille d. Königin Elisabeth.
10 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › BELGIEN

8779 Konvolut von ca. 17 belgischen Orden und
Ehrenzeichen. U. a. Kronen-Orden 2 x Offizier und 3 x
Ritter (Varianten), verschiedene Metalle, auch Silber,
teils vergoldet, teils versilbert, teils emailliert, meist am
Band, in ordentlichen Erhaltungen. 17 Stück. II

Schätzung:
100,00 €

EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › KÖNIGREICH BELGIEN

8780 Miniaturenschnalle eines belgischen Veteranen des
Zweiten Weltkriegs mit sechs Auszeichnungs-
Miniaturen. 1) Kronen-Orden, Ritterdekoration; 2)
Orden Leopold II., Ritterkreuz, mit Palme; 3)
Kriegserinnerungs-Medaille 1940‒1945; 4) Medaille für
Militärische Kämpfer 1940‒1945; 5)
Erinnerungsmedaille an die Regierung König Alberts I.; 6)
Erinnerungskreuz König Leopolds III. An Nadel. 6 Stück. II

Schätzung:
25,00 €

8781 Konvolut von ca. zwölf nicht tragbaren Medaillen, ca.
vier Plaketten und zwei Anhängern des Belgischen
Roten Kreuzes. Die Medaillen, darunter auch 5
Blutspende-Medaillen, im Durchmesser von 70,0 bis
44,8 mm, jeweils Bronze, eine versilbert, eine tlw.
emailliert; die Plaketten in Bronze, eine tlw. emailliert;
die beiden Anhänger versilbert. 18 Stück. II

Schätzung:
75,00 €

8782 Königliche Vollmacht Leopolds II. Für Thomas T.
Fergusson, belgischer Konsul in Chefoo in China, datiert
Brüssel am 19. April 1874, mit Papiersiegel und Original-
Unterschrift König Leopold II., mehrfach gefaltet. II

Schätzung:
50,00 €

8783 Königlicher Löwen-Orden. 1. Modell (einsprachige
Medaillon-Inschrift ‒ 1891–1951), Ritterkreuz, Silber tlw.
vergoldet und emailliert, am Band. BWK1 279. II

Schätzung:
200,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › BELGIEN

8784 Verdienstorden der Belgisch-Spanischen Gesellschaft.
Kommandeurskreuz, Buntmetall vergoldet und
emailliert, am Halsband. KÜ240 388. II

Schätzung:
50,00 €

EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › KÖNIGREICH BELGIEN

8785

ex 8785

Zwei Erinnerungstafeln mit Auszeichnungen. Für den
Caporal Léon-Joséph-Julien Thomas, mit ca. acht
belgischen Ehrenzeichen, etwas beschädigt; und für den
Soldaten A. Célestin Braem, mit ca. zwei belgischen
Ehrenzeichen, gerahmt. 10 Stück. II

Schätzung:
75,00 €

8786

ex 8786

Konvolut von ca. 54 Verleihungs-Urkunden und
-Benachrichtigungen vorwiegend des 20. Jahrhunderts.
In sehr unterschiedlichen Formaten, u. a. Verleihungs-
Urkunden zu den belgischen Orden und zu
verschiedenen Kriegsauszeichnungen usw., darunter für
mehrere Personengruppen, in sehr unterschiedlichen
Erhaltungen, teils ein- oder mehrfach gefaltet, teils
verfleckt, und eine belgische Medaille, am Band. 55
Stück. II

Schätzung:
150,00 €

EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › BULGARIEN

8787

ex 8787

Orden "St. Alexander". 1. Modell (1881–1900), 3.
Ausführung (mit zweiteiligen AV- und RV-Medaillons –
1887–1900), Kreuz V. Grad, Anfertigung d. Firma Rothe
in Wien, Silber, tlw. vergoldet, emailliert, a. d. Bandring
Herstellerpunze "FR" für Rothe und Punze f. 800er-Silber
("3 Windhundkopf A") von 1866 bis 1922, a. nicht
korrekten schmalen Band. BWK1 174. II

Schätzung:
75,00 €

8788 Erinnerungskreuz "Für die Erwählung des Fürsten
Ferdinand I. 1887". Kreuz 1. Grades, Buntmetall
vergoldet und tlw. emailliert, a. nicht korrekten Band.
BWK1 54. II

Schätzung:
150,00 €

8789

ex 8789

Orden "Für Tapferkeit". 5. Modell (mit d. Jahreszahl
"1941" a. d. vorderseitigen Medaillon-Ring –
1941–1944), Kreuz IV. Grad, 2. Klasse, Buntmetall
versilbert, tlw. vergoldet, am originalen Dreiecksband.,
im originalen Verleihungsetui, bedruckt mit goldfarben
Monogramm Zar Boris III. BWK2 149; ZK2 196. I-II

Schätzung:
75,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › BULGARIEN

8790 Orden "Für Tapferkeit". 5. Modell (mit der Jahreszahl
"1941" auf dem vorderseitigen Medaillon-Ring –
1941–1944), Kreuz IV. Grades, 2. Klasse, Buntmetall
versilbert, tlw. vergoldet, ohne Band. ZK2 196. II

Schätzung:
50,00 €

8791

ex 8791

Orden "St. Alexander". 2. Modell (mit sog. "eckiger"
bulgarischer Zarenkrone – 1908–1946), Kreuz V. Grades
mit Krone und Schwertern, Buntmetall versilbert, tlw.
vergoldet, emailliert, am originalen Dreiecksband, im
originalen goldfarben bedruckten Verleihungsetui von
1943 bis 1944. ZK2 273. II

Schätzung:
75,00 €

8792 Orden "Für Militär-Verdienst" (auch "Militär-
Verdienstorden" genannt). 2. Modell (kleinere Insignien
– 1918–1933/1944), Kreuz 5. Grad mit der Krone,
Buntmetall versilbert und emailliert, a. Dreiecksband.
BWK1 287. II

Schätzung:
50,00 €

8793

ex 8793

Orden "Für Militär-Verdienst" (auch "Militär-
Verdienstorden" genannt). 2. Modell
(1918–1933/1944), Kreuz VI. Grades mit Krone,
Buntmetall versilbert, am originalen Dreiecksband für
Tapferkeit, im originalen, goldfarben bedruckten
Verleihungsetui von 1943 bis 1944. ZK2 340. II

Schätzung:
50,00 €

8794 Ehrenzeichen "Für den Ansporn zur Menschlichkeit"
(auch "Orden für Wohltätigkeit" genannt oder
fälschlicherweise als "Orden vom Roten Kreuz"
bezeichnet). 1. Modell (mit Monogrammen Zar
Ferdinands I. zwischen den Kreuzarmen – 1917–1944),
Kreuz II. Grad für Damen, Silber emailliert, a. d.
originalen Damenschleife. BWK1 344. II

Schätzung:
250,00 €

8795 Ehrenzeichen "Für den Ansporn zur Menschlichkeit"
(auch "Orden für Wohltätigkeit" genannt oder
fälschlicherweise als "Orden vom Roten Kreuz"
bezeichnet). 1. Modell (mit Monogrammen Zar
Ferdinands I. zwischen den Kreuzarmen – 1917–1944),
Kreuz III. Grad für Herren, Silber tlw. emailliert, am
originalen Dreiecksband. BWK1 345. II

Schätzung:
100,00 €

8796 Ehrenzeichen "Für langen Dienst in der Bulgarischen
Armee". 2. Modell (mit Monogramm Zar Boris III. –
1918–1944), Ehrenzeichen für X Dienstjahre d.
Unteroffiziere und Mannschaften, Buntmetall vergoldet,
am originalen Dreiecksband. mit aufgelegtem emailliert
roten Kreuz. BWK1 63 var. II

Schätzung:
50,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › BULGARIEN

8797 Königin Eleonore-Kreuz. Ausführung für Herren, Silber
tlw. emailliert, auf dem Revers Silberpunze "900", a.
nicht korrekten Dreiecksband. BWK1 95. II

Schätzung:
150,00 €

8798 Medaille "Rotes Kreuz". 1. Modell (mit d. Jahreszahl
"1915", o. Emaille auf dem Avers – 1915–1929), Silberne
und Bronzene Medaille, Buntmetall versilbert bzw.
Bronze, a. Dreiecksbändern. BWK1 96, 97. 2 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8799 Ehrenzeichen vom Roten Kreuz. 1. Modell
(durchbrochen), 2. Ausgabe mit stilisierter Krone,
Ausführung für Herren, Silber vergoldet und tlw.
emailliert, an Nadel. BWK1 458. II

Schätzung:
75,00 €

8800 Ehrenzeichen vom Roten Kreuz. 2. Modell (Rotes Kreuz
auf weißem Grund), Buntmetall vergoldet und tlw.
emailliert, an Nadel. BWK1 456. II

Schätzung:
50,00 €

8801

ex 8801

Ehrenzeichen vom Roten Kreuz. 2. Modell (Rotes Kreuz
auf weißem Grund), Buntmetall vergoldet und tlw.
emailliert, an Nadel, im originalen rotsamtenen
Verleihungsetui. BWK1 456. II

Schätzung:
50,00 €

8802 Ehrenzeichen vom Roten Kreuz. 3. Modell, Buntmetall
vergoldet und tlw. emailliert, an Nadel. BWK1 459. II

Schätzung:
25,00 €

8803 Kreuz für Kriegshilfsdienste des Bulgarischen Roten
Kreuzes. Ausführung mit Krone und für Damen,
Buntmetall versilbert, emailliert, an Nadel. BWK1 462
var. II

Schätzung:
50,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › BULGARIEN

8804 Ehrenzeichen der Prinzessin Eudoxia für das Bulgarische
Rote Kreuz. Ausführung für Herren, Silber, tlw.
emailliert, auf dem Revers Herstellerbezeichnung "TH"
einer deutschen Firma und Silberpunze "935", an Nadel.
BEZ 125. II

Schätzung:
50,00 €

8805 Nicht identifiziertes Abzeichen des Bulgarischen Roten
Kreuzes. Buntmetall versilbert, tlw. vergoldet und
emailliert, an Schraube mit Schraubscheibe, diese mit
Herstellerbezeichnung d. Firma Edelwais. II

Schätzung:
75,00 €

8806

ex 8806

Goldene Geschenk-Brosche Zar Ferdinands I. von
Bulgarien. Ausführung mit bulgarischem Buchstaben "Ф"
im Monogramm, Buntmetall vergoldet, broschiert, im
Etui des Hofjuweliers Willy Ganssen in Coburg. Dazu
Photo-Postkarte mit dem Portrait Ferdinands in
bulgarischer Uniform mit angelegten Orden und
Ehrenzeichen, gerahmt. II

Schätzung:
50,00 €

8807

ex 8807

Orden "Für Bürgerliches Verdienst" (auch "Zivil-
Verdienstorden" genannt). 6. Modell (Löwe auf Avers o.
Krone, Revers mit Trikolore), Kreuz V. Grad, Buntmetall
versilbert und emailliert, am originalen Dreiecksband.
ZK2 311. II

Schätzung:
75,00 €

8808

ex 8808

Ehrenzeichen zum 100-jährigen Jubiläum Sofias als
Hauptstadt Bulgariens. Buntmetall vergoldet und
emailliert, a. Pentagonal-Bandspange, im originalen
Verleihungsetui. II

Schätzung:
50,00 €

8809 Kleine Sammlung von ca. 17 verschiedenen
sozialistischen Orden und Ehrenzeichen. U. a. Orden "9.
September 1944" (3. Modell) 1. und 2. Grad und Orden
"Für die Befreiung des Volkes 1941‒1944", 3. Modell, 2.
Klasse, Buntmetall vergoldet bzw. versilbert, 3 emailliert,
einer mit Emaille-Schaden, sonst ordentlicher Zustand,
a. Pentagonal-Bandspange, 2 a. Dreiecksbändern. 16
Stück. jw AV

Schätzung:
100,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › DÄNEMARK

8810 Ehrenzeichen des Dänischen Roten Kreuzes. 1. Modell
(1916–1963) Silber, tlw. emailliert, a. Kreuzband für
Inländer; 261 Verl. BWK2 152. R II

Schätzung:
75,00 €

8811 Ehrenzeichen des Dänischen Roten Kreuzes. 1. Modell
(1916–1963) Silber, tlw. emailliert, am Band für
Ausländer, im Originaletui von A. Michelsen in
Kopenhagen; 261 Verl. BWK2 152. R II

Schätzung:
75,00 €

8812 Erinnerungszeichen des Dänischen Roten Kreuzes für
Kriegsgefangenenhilfe 1914–1919. Silber, tlw. emailliert,
a. dänischen Kreuzband; 566 Verl. Und: Miniatur, Silber
tlw. emailliert, an Schleifchen. Dazu: Erinnerungszeichen
des Dänischen Roten Kreuzes für Kriegshilfsarbeit
1940–1945, Silber emailliert, a. dänischen Kreuzband.
BWK2 154; STV05 S. 697ff. II

Schätzung:
100,00 €

8813 Medaille des Dänischen Roten Kreuzes. Medaille des
Dänischen Roten Kreuzes, Silber, tlw. emailliert, am dän.
Kreuzband für Inländer. BWK2 156. II

Schätzung:
50,00 €

EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › KÖNIGREICH DÄNEMARK

8814 Königlicher Erinnerungs-Löffel zur Thronbesteigung
König Christians X. und Königin Alexandrine am 15. Mai
1912. Anfertigung des königlichen Hofjuweliers A.
Michelsen in Kopenhagen, Sterling-Silber tlw. vergoldet,
auf der Unterseite mehrfach punziert, in der originalen
Schachtel von Michelsen. R II

Schätzung:
25,00 €

8815 Königlicher Erinnerungs-Löffel zur Silbernen Hochzeit
König Christians X. und Königin Louises am 26. April
1923. Anfertigung des königlichen Hofjuweliers A.
Michelsen in Kopenhagen, Sterling-Silber tlw. vergoldet,
auf der Unterseite mehrfach punziert, in der originalen
Schachtel von Michelsen. R II

Schätzung:
25,00 €

8816

ex 8816

Königlicher Erinnerungs-Löffel zur Hochzeit von Prinz
Knut von Dänemark mit Prinzessin Caroline-Mathilde
von Dänemark am 8. September 1933. Anfertigung des
königlichen Hofjuweliers A. Michelsen in Kopenhagen,
Sterling-Silber tlw. vergoldet, auf der Unterseite
mehrfach punziert, in der originalen Schachtel von
Michelsen. II

Schätzung:
25,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › LETTLAND

8817 Orden der Drei Sterne. 1. Modell (1924–1940), Kreuz 5.
Klasse, Silber vergoldet und emailliert, die drei Sterne
Gold, auf dem Revers d. Aufhängung mehrfach punziert
(u. a. Herstellerpunze "FM" für die Firma W. F. Müller in
Riga und 875er-Silberpunze), am originalen Band. BWK3
25. II

Schätzung:
100,00 €

EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › ESTLAND

8818 Ehrenzeichen des Estnischen Roten Kreuzes. 2. Modell
(1926/1936–1940), Kreuz 5. Klasse, Silber vergoldet und
emailliert, am originalen estnischen Pentagonalband.
Dazu: Silberne und Bronzene Medaille, Silber bzw.
Bronze, tlw. emailliert, anPentagonalbändern. BWK2 8,
10, 11. 3 Stück. II

Schätzung:
200,00 €

EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › FINNLAND

8819 Ritter-Orden des Freiheitskreuzes. 3. Modell (mit
Jahreszahl "1941"), Freiheits-Medaille 1. Klasse mit dem
Roten Kreuz, Silber, auf dem Revers Punzen, u. a.
Herstellerpunze "A.T." d. Firma A. Tillander in Helsinki,
Silberpunze "813H" und Jahrespunze "M6" für 1941, am
Band. BWK2 162. II

Schätzung:
50,00 €

8820

ex 8820

Ritterorden der Finnischen Weißen Rose.
Kommandeurszeichen [komentajamerkki], 2. Ausführung
(mit horizontal angelöteter Öse – seit 1944), Anfertigung
der Firma A. Tillander in Helsinki, Silber vergoldet und
emailliert, and. Öse mehrfach punziert (u. a. Silberpunze
"830", Herstellerpunze "AT" von Tillander und
Jahrespunze "X7" für 1975), am originalen Halsband, im
originalen, golden bedruckten Verleihungsetui von
Tillander. BWK2 185; ZK2 670. II

Schätzung:
150,00 €

8821

ex 8821

Ritterorden der Finnischen Weißen Rose. Ritterzeichen
1. Klasse, 2. Ausführung (mit horizontal angelöteter Öse
– seit 1944), Anfertigung der Firma A. Tillander in
Helsinki, Silber vergoldet und emailliert, auf der Öse
mehrfach punziert (u. a. Silberpunze "813H" und
Herstellerpunze "KMT", ohne Jahrespunze), am
Brustband mit aufgelegter Rosette, im originalen, golden
bedruckten Verleihungsetui von Tillander. ZK2 672. II

Schätzung:
75,00 €

8822 Medaille des Finnischen Roten Kreuzes. Silberne
Medaille, Silber, im Rand mehrere Punzen, u. a.
Silberpunze "813H" und Jahrespunze "Y6" für 1952.
Dazu: Bronze-Medaille, Bronze. Und: Miniatur d. 4.
Klasse des Ordens des Freiheitskreuzes mit d. Roten
Kreuz. Sowie: Bronze-Medaille des 7. Front-
Militärhospitals 1941. Jeweils am Band. 4 Stück. II

Schätzung:
100,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › FRANKREICH

8823

ex 8823

Medaille der zwei Schwerter (sog. "Veteranen-
Medaille"). Verleihungsurkunde, Name des Empfängers
nicht zu identifizieren, Pergament, datiert Paris am 6.
Germinal des 3. Jahres der Republik [27. März 1795],
zweifach gefaltet. RR II

Schätzung:
75,00 €

8824 Bewilligung einer Witwen-Pension. Für Marie
Marguerite Guilquin, Witwe von Charles Etienne Rouyer,
datiert Paris am 5. Germinal des Jahres 5 der Republik
[26. März 1797], mit Papiersiegel und Original-
Unterschrift des Kriegsministers Claude-Louis Petiet
(1749‒1806, Kriegsminister vom 8. Februar bis 14. Juli
1797) und weitere Stempel und Unterschriften,
mehrfach gefaltet und in der Mitte fast vollständig
durchgerissen, Einrisse. III

Schätzung:
50,00 €

8825

ex 8825

Militärischer Orden vom hl. Ludwig.
Verleihungsurkunde zum Ritterkreuz für den
Generalleutnant Jean Baptiste de Suremain, Pergament,
datiert Paris am 16. Oktober 1816, mit Unterschriften,
Stempel, Prägesiegel und anhängendem Majestäts-
Siegel in Wachs in Metallkapsel, mehrfach gefaltet und
etwas verfleckt, kleine Löchlein. Charles Jean Baptiste de
Suremain (1762‒1835) war Generalleutnant in
französischen und schwedischen Diensten. II-III

Schätzung:
150,00 €

8826 Militärischer Orden vom hl. Ludwig.
Verleihungsurkunde zum Ritterkreuz für den Artillerie-
Hauptmann Antoine Theodore Wimy, Pergament, datiert
Paris am 20. Februar 1829, mit Unterschriften und
Papiersiegel, das ursprünglich anhängende Majestäts-
Siegel in Metallkapsel fehlt, mehrfach gefaltet. II

Schätzung:
75,00 €

8827 Juli-Medaille. Verleihungsurkunde zur Medaille für Jean
Achille Josset, datiert Paris am 29. Juli 1831, mit
Unterschriften, mehrfach gefaltet, Fehlstelle an einer
Ecke. II-

Schätzung:
50,00 €

8828 Militärmedaille. Verleihungsurkunde für den Sergent
Paul Auguste Rogale, Pergament, datiert Paris am 4. Juli
1857, Unterschriften, doppelt gefaltet. II

Schätzung:
50,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › FRANKREICH

8829

ex 8829

Nationaler Orden der Ehrenlegion. 11. Modell (mit
"Marianne" und "1870" auf dem Avers-Medaillon der
Ordens-Dekoration und des Bruststerns – 1870–1951),
Kommandeurs-Dekoration, sog. "Ordonnanz-
Ausführung", Anfertigung der Firma Arthus Bertrand
Béranger & Magdelaine in Paris, Silber vergoldet,
Medaillons Gold, emailliert, Emaille-Schäden auf Avers
und Revers, eines Spitze verbogen, auf dem Band der
Kranzschleife nicht identifizierte Punze und im Bandring
französische Garantie-Punze für 800er-Silber seit 1838
("Eberkopf"), am originalen, konfektionierten Halsband,
im originalen alten, goldfarben bedruckten
Verleihungsetui von Arthus Bertrand Béranger &
Magdelaine. BWK2 581; ZK2 782. III

Schätzung:
100,00 €

8830

ex 8830

Nationaler Orden der Ehrenlegion. 11. Modell (mit
"Marianne" und "1870" auf dem Avers-Medaillon),
Offiziers-Dekoration, sog. "Ordonnanz"-Ausführung,
Gold emailliert, kaum sichtbare Emaille-Ausbrüche in
den Medaillon-Ringen, an d. Bandenden des Lorbeer-
/Eichenlaubkranzes Pariser Goldpunze ("Adlerkopf" –
seit 1847), am alten Originalband mit aufgelegter
Rosette, im etwas verblassten Verleihungsetui der Firma
Aucoc Fils in Paris. BWK2 582. II

Schätzung:
150,00 €

8831 Nationaler Orden der Ehrenlegion. 11. Modell (mit
"Marianne" und "1870" auf dem Avers-Medaillon),
Offiziers-Dekoration, sog. "Ordonnanz"-Ausführung,
Gold emailliert, Avers-Medaillon Silber vergoldet
(ergänzt), Emaille-Reparaturen in der Spitzen von Avers
und Revers, an d. Bandenden des Lorbeer-
/Eichenlaubkranzes Pariser Goldpunze ("Adlerkopf" –
seit 1847), am alten Originalband mit aufgelegter
Rosette. BWK2 582. II-III

Schätzung:
100,00 €

8832 Nationaler Orden der Ehrenlegion. 11. Modell (mit
"Marianne" und "1870" auf dem Avers-Medaillon),
Ritter-Dekoration, sog. "Ordonnanz"-Ausführung, Silber,
Medaillons Gold, emailliert, Emaille-Chips in 2 Avers-
Armen, an d. Bandenden des Lorbeer-
/Eichenlaubkranzes Punze für "gemischte" Silber- und
Goldwaren ("halber Eber- und halber Adlerkopf") – seit
1905, am alten Originalband. BWK2 583. II-III

Schätzung:
25,00 €

8833 Nationaler Orden der Ehrenlegion. 11. Modell (mit
"Marianne" und "1870" auf dem Avers-Medaillon),
Ritter-Dekoration, sog. "Ordonnanz"-Ausführung, Silber,
Medaillons Gold, emailliert, auf dem Avers 2 Emaille-
Chips, an d. Bandenden des Lorbeer-/Eichenlaubkranzes
Punze für "gemischte" Silber- und Goldwaren ("halber
Eber- und halber Adlerkopf") – seit 1905, am alten
Originalband. BWK2 583. II

Schätzung:
25,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › FRANKREICH

8834 Nationaler Verdienstorden. Zwei neue, konfektionierte
Schulterbänder zum Großkreuz-Kleinod. Dazu ein
konfektioniertes, getragenes und etwas verflecktes
Trikoloren-Schulterband und zwei kollanenartig
konfektionierte Trikoloren-Halsbänder. 5 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8835

ex 8835

Nationaler Verdienstorden. Kommandeurs-Dekoration,
sog. "Ordonnanz-Ausführung", Anfertigung der Firma
Arthus Bertrand in Paris, Silber vergoldet und emailliert,
in der Öse merfach punziert, am originalen,
konfektionierten Halsband, im originalen, goldfarben
bedruckten Verleihungsetui von Arthus Bertrand. ZK2
807. II

Schätzung:
150,00 €

8836 Miniaturenspange mit sechs Auszeichnungs-
Miniaturen. U. a. Medaille für Verdienst um die
Luftfahrt, Frontkämpfer-Kreuz und Levante-Medaille. An
Nadel. 6 Stück. II

Schätzung:
25,00 €

8837

ex 8837

Goldene Ehren-Plakette "Kim-Khánh".
Verleihungsurkunde zur Dekoration 2. Klasse für M.
Gagnepain, in vietnamesischer und französischer
Sprache, datiert Hué am 23. Juli 1922, gerollt, in
originaler, beschrifteter Dokumentenrolle ohne Deckel.
RR II

Schätzung:
100,00 €

8838 Französisch Westafrika: Orden des Schwarzen Sterns
von Benin. 2. Modell (am hellblauen Band –
1892–1963), Ritterkreuz, Silber, tlw. vergoldet,
emailliert, an Avers und Revers Emaille-Reparaturen, in
der Öse franz. Garantie-Punze seit 1838 ("Eberkopf"), im
Bandring Herstellerpunze d. Firma Lemaitre in Paris, am
Band. BWK1 13. II

Schätzung:
25,00 €

8839 Abzeichen mit dem Symbol des Französischen Staates
"Francisque" (1940–1945). Kristallglas, signiert
"BACCARAT", an Tragespange in Form eines
Marschallstabes, mit N., im alten, passenden Etui. II

Schätzung:
200,00 €

8840 Ehrenzeichen einer nicht identifizierten alten
französischen Hilfs-Gesellschaft. Offiziers-Dekoration
mit Abbildung einer Honigbiene auf dem Avers,
Medaillon-Umschrift auf dem Avers "VIRTUTI ET LABORI
- PAPI" und auf dem Revers "NIL MORTALIBUS ARDUUM
EST - C.C", Silber vergoldet und emailliert, im Revers-
Medaillon Emaille-Reparatur, etwas verschmutzt, am
Band mit aufgelegter Rosette. R II/II-

Schätzung:
100,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › FRANKREICH

8841 Ehrenzeichen einer nicht identifizierten alten
französischen Hilfs-Gesellschaft. Dekoration mit
Abbildung einer Honigbiene auf dem Avers, Medaillon-
Umschrift auf dem Avers "VIRTUTI ET LABORI - PAPI" und
auf dem Revers "NIL MORTALIBUS ARDUUM EST - C.C",
Silber vergoldet und emailliert, im Revers-Medaillon
Emaille-Ausbrüche, etwas verschmutzt, die Kronen-
Überhöhung behelfsmäßig repariert, ohne Band. R II-III

Schätzung:
75,00 €

8842 Ehrenzeichen einer nicht identifizierten alten
französischen Hilfs-Gesellschaft. Miniatur der
Dekoration mit Abbildung einer Honigbiene auf dem
Avers, Medaillon-Umschrift auf dem Avers "VIRTUTI ET
LABORI", Silber vergoldet und emailliert, im Revers-
Medaillon Emaille-Ausbrüche, ohne Bändchen. RR II

Schätzung:
50,00 €

8843

ex 8843

Orden der Großen Herzöge des Okzidents. Ordens-
Dekoration, vergoldet und emailliert, an Schärpe, mit
Blanko-Verleihungsurkunde für eine Ordensdame, mit
anhängendem, etwas beschädigten Wachssiegel,
zusammen mit zweiseitiger Ordensgeschichte. Dazu
Bronzene und Goldene Medaillen für Verdienste um das
Expertenwesen, jeweils am Halsband. 5 Stück. II

Schätzung:
10,00 €

8844 Inoffizieller Orden einer nicht näher identifizierten
Gesellschaft vom Roten Kreuz. Bruststern z. Großkreuz,
Buntmetall brillantiert und vergoldet, tlw. emailliert, an
Nadel, diese mit Herstellerpunze d. Firma Georges
Lemaître in Paris und weiterer Punze, mit 2 seitlichen
Fixierhaken. II

Schätzung:
100,00 €

8845 Inoffizieller Orden einer nicht näher identifizierten
Gesellschaft vom Roten Kreuz. Bruststern z. Großkreuz,
Buntmetall brillantiert und versilbert, tlw. vergoldet und
emailliert, an Nadel, mit 2 seitlichen Fixierhaken. II

Schätzung:
100,00 €

8846 Miniaturenspange eines französischen Veteranen des
Ersten Weltkriegs mit sechs Auszeichnungs-Miniaturen.
1) Ehrenlegion, Ritterdekoration; 2) Kriegskreuz
1914‒18; 3) Kreuz für Kriegs-Freiwíllige 1914‒18; 4)
Frontkämpfer-Kreuz; 5) Interalliierte Siegesmedaille
1918; 6) Kriegserinnerungs-Medaille 1914‒1918; an
Nadel. 6 Stück. II

Schätzung:
25,00 €

8847 Konvolut von ca. 33 französischen Orden und
Ehrenzeichen. U. a. Ehrenlegion Ritterdekoration (2 x),
Landwirtschafts-Verdienstorden Ritterdekoration,
Militär-Medaille (5 x); verschiedene Metalle, auch Silber,
teils vergoldet, teils versilbert, teils emailliert, meist am
Band, in unterschiedlichen Erhaltungen, 3 in Etui Dazu:
eine Miniatur, am Band. 34 Stück. II; II-III; III

Schätzung:
150,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › FRANKREICH

8848

ex 8848

Konvolut von ca. 25 Verleihungs-Urkunden und
-Benachrichtigungen vom Zweiten Kaiserreich bis zur
gegenwärtigen Fünften Republik. In sehr
unterschiedlichen Formaten, u. a. mehrere Verleihungs-
Urkunden zur Ehrenlegion und zur Militärmedaille, zu
verschiedenen Kriegsauszeichnungen usw., in sehr
unterschiedlichen Erhaltungen, teils ein- oder mehrfach
gefaltet, teils verfleckt. 25 Stück. II; III; IV

Schätzung:
100,00 €

EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › GRIECHENLAND

8849 Rot-Kreuz-Medaille für den Balkan-Krieg 1912–1913.
Medaille in Bronze, Bronze, tlw. emailliert Dazu:
Erinnerungskreuz des Roten Kreuzes für den
Griechischen Bürgerkrieg von 1946 bis 1949, Buntmetall
versilbert, tlw. emailliert, am Band.Und: Rot-Kreuz-
Erinnerungsmedaille des Krieges von 1940 bis 1941,
Bronze tlw. emailliert, am Band mit Olivenzweig-Auflage.
SGR 505.3, 513, 512. 3 Stück. II

Schätzung:
100,00 €

8850

ex 8850

Königlicher Erlöser-Orden. 2. Modell (mit Bild d. Erlösers
und Krone – 1863–1924 und 1935–1974), Goldenes
Kreuz (Offizierskreuz), Anf. d. Firma Lemaitre in Paris,
Silber vergoldet, Medaillons Gold, emailliert, an d.
Kreuzarmen etwas verschmutzt, ohne Band, zusammen
mit Knopflochrosette im goldfarben bedruckten
Originaletui von Lemaitre. BWK3 98. II

Schätzung:
100,00 €

8851 Medaille des Griechischen Roten Kreuzes für
1940‒1941. Bronzene Medaille, Bronze tlw. emailliert,
am Band mit Lorbeerzweig-Auflage. BWK3 091. II

Schätzung:
25,00 €

8852 Ehrenzeichen des Griechischen Roten Kreuzes für
hervorragende Leistungen. 1. Modell (1956–1973),
Reduktion d. 1. Klasse, Durchmesser 20,3 mm,
Buntmetall vergoldet und emailliert, am Band mit
Olivenzweig-Auflage. Dazu: Reduktion d. 2. Klasse,
Durchmesser 20,3 mm, Buntmetall vergoldet und
emailliert, am Band. SGR 515.2M, 515.3M. 2 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8853 Ehrenzeichen des Griechischen Roten Kreuzes für
hervorragende Leistungen. 1. Modell (1956–1973), 2.
Klasse, Buntmetall vergoldet und emailliert, am Band.
SGR 515.3. II

Schätzung:
75,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › GRIECHENLAND

8854 Ehrenzeichen des Griechischen Roten Kreuzes für
hervorragende Leistungen. 1. Modell (1956–1973), 3.
Klasse, Buntmetall versilbert und emailliert, am Band.
Dazu: Dekoration 5. Klasse, Buntmetall versilbert, tlw.
emailliert, am Band. SGR 515.3., 516.2. 2 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › VEREINIGTES KÖNIGREICH VON GROSSBRITANNIEN UND NORDIRLAND

8855 Der sehr Ehrenwerte Bath-Orden. 2. Modell (seit 1815),
militärische Abteilung, leeres Etui [(empty case] für ein
Set d. Kommandeur-Ritter [Knight Commander –
K.C.Band], d. Firma Garrard & Co. Ltd in London. II

Schätzung:
50,00 €

8856

ex 8856

Der Königliche Viktoria-Orden. Kommandeurskreuz,
Silber vergoldet und emailliert, auf dem Revers
nummeriert "C566", am originalen Halsband-Abschnitt.
ZK2 1075. II

Schätzung:
250,00 €

8857 Der Königliche Viktoria-Orden. Kreuz der
Ehrenmitglieder 4. Klasse, Anfertigung wohl der Firma
Collingwood & Co. in London, Silber vergoldet und
emailliert, auf dem Revers Matrikelnummer "603", am
Kreuzband dänischer Nähart mit aufgelegter kleiner
Rosette. ZK2 1076. II

Schätzung:
250,00 €

8858

ex 8858

Der Sehr Bedeutende Ordens des Britischen Empires. 1.
Modell (mit Britannia im Medaillon – 1917–1936), Zivile
Abteilung, Kommandeurskreuz (C.B.E.), Silber vergoldet
und emailliert, o. Halsband, im originalen, beschädigten,
dunkelvioletten, golden bezeichneten Verleihungsetui
der Firma Garrard & Co. in London. MY21 16. II

Schätzung:
250,00 €

8859

ex 8859

Der Sehr Bedeutende Ordens des Britischen Empires. 1.
Modell (mit Britannia im Medaillon – 1917–1936), Zivile
Abteilung, Verleihungs-Urkunde zum
Kommandeurskreuz (C.B.E.) für Alexander William Mc
Kenzie, datiert St. James's am 1. Januar 1954, mit
Prägesiegel und Original-Unterschriften von Königin
Elisabeth und des Orden-Großmeisters Prinz Philip (diese
etwas verwischt). Dazu Verleihungsurkunde des
Distinguished Service Order für einen portugiesischen
Major, datiert St. James's am 15. August 1919, mit
Prägesiegel und Unterschriften, dazu das Statutenheft.
Sowie sechs weitere Urkunden, darunter eine der Royal
Humane Society für Lebensrettung. Zwei Urkunden
gefaltet. 9 Stück. II

Schätzung:
75,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › VEREINIGTES KÖNIGREICH VON GROSSBRITANNIEN UND NORDIRLAND

8860

ex 8860

Königliches Rotes Kreuz. 3. Modell (Georg V. –
1910–1936), Kreuz 2. Klasse, Silber, tlw. emailliert, an
Damenschleife, im originalen Verleihungsetui von
Garrard & Co. in London. MY21 31. II

Schätzung:
100,00 €

8861 Königliches Rotes Kreuz. 3. Modell (Georg V. –
1910–1936), Kreuz 2. Klasse, Silber, tlw. emailliert, an
Damenschleife. MY21 31. II

Schätzung:
100,00 €

8862 Königliches Rotes Kreuz. 3. Modell (Georg V. –
1910–1936), Reduktion d. Kreuzes 2. Klasse,
Durchmesser 20,6 mm, Silber, tlw. emailliert, am Band. II

Schätzung:
50,00 €

8863

ex 8863

Königliches Rotes Kreuz. 4. Modell (Georg VI. –
1936–1952), 1. Ausgabe (GRI – 1936–1947), Kreuz 1.
Klasse, Silber vergoldet, tlw. emailliert, an
Damenschleife, im originalen Verleihungsetui von
Garrard & Co. in London. MY21 31. II

Schätzung:
200,00 €

8864

ex 8864

Königliches Rotes Kreuz. 4. Modell (Georg VI. –
1936–1952), 1. Ausgabe (GRI – 1936–1947), Kreuz 2.
Klasse, Silber, tlw. emailliert, an Damenschleife, im min.
beschädigten originalen Verleihungsetui von Garrard &
Co. in London. MY21 31. II

Schätzung:
100,00 €

8865 Königliches Rotes Kreuz. 5. Modell (Elisabeth II. – seit
1952), Kreuz 1. Klasse, Silber vergoldet, tlw. emailliert,
an Damenschleife. MY21 31. R II

Schätzung:
200,00 €

8866

ex 8866

Medaille des Königs für Mut in Sachen der Freiheit.
Silber, am Band mit Tragespange, im originalen,
goldfarben bedruckten Originaletui d. Königlichen
Münze. MY21 065. II

Schätzung:
150,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › VEREINIGTES KÖNIGREICH VON GROSSBRITANNIEN UND NORDIRLAND

8867 Medaille für freiwilligen medizinischen Dienst. Silber, a.
dem Rand Trägername "JON2 BURLINGHAM", mit 5
Bandspangen, zusammen mit Verteidigungs-Medaille
1939–1945, Cu-Ni, an 2er-Ordensschnalle. II

Schätzung:
50,00 €

8868 Dienstauszeichnung des Order of St. John. 2 Exemplare:
eine in Silber und eine in cu-ni, dazu Medaille für
freiwilligen medizinischen Dienst, in Cu-Ni und
Jubiläums-Medaille, jeweils mit Randnamen, an
Bändern. MY21 267; 266. II

Schätzung:
50,00 €

8869

ex 8869

Orden der Liga der Barmherzigkeit. Silber vergoldet und
emailliert, Emaille-Malerei, am Band mit Tragespange
ohne Nadel, im original. Verleihungsetui von Elkington &
Co. in London. MY21 324. II

Schätzung:
75,00 €

8870 Ehrenzeichen des imperialen militärischen
Krankenschwestern-Dienstes der Königin Alexandra
[Queen Alexandra's Imperial Military Nursing Service].
Silber, auf dem Revers mehrfach punziert, u. a.
Birminghamer Jahrespunze "C" für 1927, am Band.
MY21 325. II

Schätzung:
50,00 €

8871

ex 8871

Marine-Medaille der Schiffbruch-Gesellschaft von
Liverpool [Liverpool Shipwreck and Humane Society's
Marine Medal]. 3. Modell (ab 1874/75), Silber, mit
Trägergravur a. d. Rand "TO THOMAS DUMMETT. FOR
GALLANT SERVICE. 14-6.24.", Randschäden, am Band,
zusammen mit Bericht d. Gesellschaft über die
Rettungstat im nicht professionell reparierten
Originaletui. MY21 L7III. II-III

Schätzung:
150,00 €

8872 Ca. drei Kriegssterne 1939‒1945. 1939‒1945-Stern,
Afrika-Stern und Italien-Stern, Bronze, am Band. MY15
177, 180, 183. 3 Stück. II

Schätzung:
25,00 €

8873 Kreuz für Können [Proficiency] der Britischen
Gesellschaft vom Roten Kreuz. 2 verschiedene
Ausgaben: 1) Ausgabe für Können im Anti-Gas-Training,
auf dem Revers Matrikelnr. und Trägername "5228 / K.
MURTON-NEALE"; 2) Ausgabe für Können im Training
von Vorsichtsmaßnahmen beim Fliegen, auf dem Revers
Matrikelnr. und Trägername "10421 / C. A. COTTON";
jeweils Buntmetall vergoldet und emailliert, jeweils am
Band mit Tragespange. II

Schätzung:
50,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › VEREINIGTES KÖNIGREICH VON GROSSBRITANNIEN UND NORDIRLAND

8874 Medaille der Britischen Gesellschaft vom Roten Kreuz
für Kriegsdienst 1914–1918. Buntmetall vergoldet, am
Band mit Tragespange, im Originaletui; dazu: Medaille d.
Schottischen Frauen-Hospitäler 1914, Bronze, am
zerschlissenen Band mit Tragespange. 2 Stück. II

Schätzung:
25,00 €

8875 Gruppe von ca. fünf  Auszeichnungen der Britischen
Gesellschaft vom Roten Kreuz an Margaret M.
Shuffey/Shuffrey. Kreuz für Können, 3 verschiedene
Ausgaben für: 1) Ausgabe für Können in Erster Hilfe, auf
dem Revers Matrikelnr. "8047" und Trägername, mit 4
Wiedeholungsspangen "1918", "1930", "1931" und
"1932"; 2) Ausgabe für Können in der Krankenpflege, auf
dem Revers Matrikelnr. "7188" und Trägern. mit 3
Wiedeholungsspange "1917", "1930" und "1932"; 3)
Ausgabe für Können in Hygiene, auf dem Revers
Matrikelnr "934", Trägern. und Jahr "1928"; jeweils
Buntmetall vergoldet und emailliert, jeweils am Band
mit Tragespange; dazu: 4) Verdienstmedaille, Buntmetall
vergoldet und emailliert, auf dem Revers Matrikelnr. und
Trägern. "834 / M. M. SHUFFREY / 1928", am Band mit
Tragespange; und: 5) Abzeichen für 10 Dienstjahre,
Buntmetall vergoldet und emailliert, auf dem Revers
Matrikelnr. und Trägern. "8673 / M. SHUFFREY.", an
Nadel. 5 Stück. II

Schätzung:
125,00 €

8876 Kleine Sammlung von ca. neun Auszeichnungen der
Britischen Gesellschaft vom Roten Kreuz. Darunter
Verdienstmedaille, Kreuz für Können in der Ersten Hilfe,
Kreuz für Können in der Krankenpflege, Medaille für
Können in der Rot-Kreuz-Arbeit und Dienstauszeichnung,
Buntmetall vergoldet, eine versilbert, jeweils emailliert,
teils mit Matrikelnr. und/oder Trägername, teils am Band
oder an Nadel, teils mit Bandspange, teils mit
Tragespange; dazu: 2 Abzeichen, eines in Silber, jeweils
emailliert. 11 Stück. II

Schätzung:
100,00 €

8877

ex 8877

Kleine Sammlung von ca. acht regionalen oder
kommunalen Auszeichnungen der Britischen
Gesellschaft vom Roten Kreuz. Aus Paris (!), Berkshire,
Essex, Hertford, London (3 x), Suffolk, jeweils Buntmetall
vergoldet und emailliert, teils mit Matrikelnr. und/oder
Trägername, am Band oder Tragespange. 8 Stück. II

Schätzung:
75,00 €

8878

ex 8878

Konvolut von ca. vier Auszeichnungen der St. John
Ambulanz-Organisation. 3 Dienstauszeichnungs-Kreuze,
eins in Silber, 2 in Buntmetall, jeweils mit Trägernamen,
eines mit Jahresglied "1938", eines mit 9 Jahresgliedern
von 1942 bis 1950 und eines mit 5 Jahresgliedern von
1956 bis 1960; sowie schildförmige Auszeichnung,
Bronze mit Trägernamen und datiert "1912", am Band. 4
Stück. II

Schätzung:
25,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › VEREINIGTES KÖNIGREICH VON GROSSBRITANNIEN UND NORDIRLAND

8879 Paket-Jeton des Internationalen Roten Kreuzes für
Guernsey. Durchmesser 32,3 mm, Zink. R II

Schätzung:
25,00 €

8880 Königlicher Antediluvanischer Orden der Büffel.
Konvolut von ca. drei verschiedenen Bijous und drei
Bandspangen ohne Bijous, ein Bijou Silber, zwei in
Buntmetall vergoldet, diese mit Widmungsgravuren auf
dem Revers, tlw. emailliert, eines am Halsband, zwei an
Bandspange. 6 Stück. II

Schätzung:
100,00 €

8881 Kovolut von ca. fünf Freimaurer-Bijous und ca. fünf
-Abzeichen aus den 1920er und 1930er Jahren. Tlw.
Exemplare der Royal Masonic Benevolent Institution und
der Royal Masonic Insitution vor Girls, meist
Anfertigungen von Gladon oder Spencer, jeweils Silber,
teils oder tlw. vergoldet, polychrom emailliert, jeweils
mehrfach auf dem Revers punziert, die Bijous an
Bändern mit Tragespangen, die Abzeichen an Nadeln, in
sehr gutem Zustand. 10 Stück. II

Schätzung:
100,00 €

EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › "INTERNATIONALE" UND "GESELLSCHAFTS"-ORDEN

8882 Militärischer Hospital-Orden des hl. Lazarus von
Jerusalem. Insignien d. Pariser Obödienz, Bruststern d.
Justiz- und Devotions-Klasse, Buntmetall vergoldet und
tlw. emailliert, min. Emaille-Absplitterung im
Medaillonring, Auflage gelockert, an Nadel, mit 2
seitlichen Fixierhaken. II

Schätzung:
75,00 €

EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › REPUBLIK IRLAND

8883 Dienstauszeichnungs-Medaille der St. John's Ambulanz-
Brigade von Irland. Silber, auf dem Revers
Herstellerpunze "W.J.D." und Birminghamer Silber- und
Jahrespunze "G" für 1981, am Originalband mit
Tragespange; dazu: Notfall-Dienst-Medaille 1939–1946,
Bronze, am Band, mit Tragespange und Bandspange. II

Schätzung:
50,00 €

EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › ITALIEN

8884 Medaille des Römischen Weißen Kreuzes für
Humanitäre Verdienste. Bronzene Medaille, Bronze, am
originalen Band. R II

Schätzung:
25,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › ITALIEN

8885 Verdienstmedaille der Stadt Rom. 1. Modell (1880‒?),
Silberne Medaille, Silber, und Bronzene Medaille,
Bronze, beide ohne Bandring und ohne Band. Dazu:
Bronzene Prämien-Medaille für Religion der römischen
Governatorats-Schulen, Bronze, am Band. 3 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8886 Heiliger Militärischer Konstantinischer Ritterorden vom
hl. Georg. Set der Verdienst-Ritter, einfache Anfertigung
bestehend aus: Kreuz der Verdienst-Ritter, Buntmetall
vergoldet und emailliert, am originalen, konfektionierten
Halsband, und Bruststern, Weißmetall brillantiert und
versilbert, Auflagen Buntmetall vergoldet und emailliert,
an Nadel, und Miniatur, vergoldet und emailliert, am
Bändchen, im Etui. 3 Stück. II

Schätzung:
75,00 €

8887 Medaille zu den Festlichkeiten in Mailand aus Anlaß
der Gründung der Zisalpinischen Republik (1797).
Größere Ausführung, Durchmesser 47,6 mm, Silberne
Medaille, nicht tragbar, Silber, mit Stempelschneider-
Signatur "H. VASSALLO1.F.". BB1-2 S. 18. II-III

Schätzung:
100,00 €

8888 Medaille zur Erinnerung an die Schlacht von Marengo
und die Konvention von Alessandria (1800). Silberne
Medaille, tragbare Ausführung, Silber, mit
Stempelschneider-Signatur "LAVY", ohne Band. BB1-2 S.
43. II-

Schätzung:
250,00 €

8889

ex 8889

Orden der hl. Mauritius und Lazarus. Ritterkreuz, Gold
emailliert, ein Kügelchen auf der Rückseite beschädigt,
am Band, im roten Etui von Cravanzola Succ. E. Gardino
mit Monogramm König Viktor Emanuels III. (1869‒1947,
reg. 1900‒1945), mit beschädigter Einlage und
beschädigtem Verschluß. ZK2 1359. II/II-III

Schätzung:
50,00 €

8890 Orden der Krone von Italien. Kommandeurskreuz, Gold
emailliert, 15,2 g, am Halsband. ZK2 1372. II

Schätzung:
150,00 €

8891 Orden der Krone von Italien. Kommandeurskreuz, Gold
emailliert, 16,5 g, ohne Halsband. ZK2 1372. II

Schätzung:
150,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › ITALIEN

8892

ex 8892

Orden der Krone von Italien. Offizierskreuz, Anfertigung
der Firma Cravanzola Succ. E. Gardino, Gold emailliert,
7,2 g, am Band mit aufgelegter Rosette, zusammen mit
zweitem Band im originalen alten Verleihungsetui von
Cravanzola Succ. E. Gardino mit Monogramm König
Viktor Emanuels III. (1869‒1947, reg. 1900‒1945). ZK2
1373. II

Schätzung:
50,00 €

8893

ex 8893

Orden der Krone von Italien. Kommandeurskreuz, Gold
emailliert, 20,9 g, am Halsband, zusammen mit Miniatur,
Silber vergoldet, Medaillons Gold, emailliert, am
Bändchen, im Etui von Schreiber in Brescia mit
Monogramm König Viktor Emanuels III. (1869‒1947, reg.
1900‒1945). ZK2 1372. 2 Stück. II

Schätzung:
150,00 €

8894

ex 8894

Orden der Krone von Italien. Kommandeurskreuz,
Anfertigung von Raviolo & Gardino successori D.
Cravanzola in Rom, Gold emailliert, 18,5 g, am Halsband,
im originalen alten, etwas beriebenen Etui von Raviolo &
Gardino in Rom mit Monogramm König Viktor Emanuels
III. (1869‒1947, reg. 1900‒1945). ZK2 1372. II

Schätzung:
150,00 €

8895 Orden der Krone von Italien. Leeres Etui [empty case] z.
Kommandeurskreuz, mit einliegendem originalen
Halsband, d. Firma Raviolo & Gardino Successori D.
Cravanzola in Rom, mit Monogramm König Viktor
Emanuels III. (1869‒1947, reg. 1900‒1945). II

Schätzung:
10,00 €

8896 Orden der Krone von Italien. Ritterkreuz, Gold
emailliert, am Band, zusammen mit Miniatur, Gold
emailliert, am Bändchen. ZK2 1374. 2 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8897

ex 8897

Orden der Krone von Italien. Ritterkreuz, Silber
vergoldet und emailliert, am Band, zusammen mit
Uniformband im originalen Verleihungsetui der Firma
Domenico Granero in Turin mit Monogramm König
Viktor Emanuels III. (1869-1947, reg. 1900‒1945). ZK2
1374. II

Schätzung:
50,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › ITALIEN

8898

ex 8898

Orden der Krone von Italien. Ritterkreuz, Gold
emailliert, in den Kreuzarm-Winkeln sehr starke
Goldpatina, am Band, zusammen mit Miniatur, Gold
emailliert, großer Emaille-Chip auf dem Revers des
unteren Kreuzarms, am Bändchen, im originalen alten,
etwas beschädigten Verleihungsetui ohne
Herstellerbezeichnung mit Monogramm König Viktor
Emanuels III. (1869‒1947, reg. 1900‒1945). ZK2 1374. 2
Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8899

ex 8899

Orden der Krone von Italien. Ritterkreuz, Gold
emailliert, 9,0 g, am Band, zusammen mit Miniatur, Gold
emailliert, am Bändchen, im originalen alten
Verleihungsetui ohne Herstellerbezeichnung mit
Monogramm König Viktor Emanuels III. (1869‒1947, reg.
1900‒1945). ZK2 1374. 2 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8900 Orden der Krone von Italien. Ritterkreuz, Gold
emailliert, 7,9 g, am originalen alten Band. ZK2 1374. II

Schätzung:
50,00 €

8901 Militärische Tapferkeits-Medaille. Zweit-Prägung
[taylor's copy] der Silbernen Medaille, Silber, ohne
Stempelschneider-Zeichen, ohne Band. II

Schätzung:
50,00 €

8902 Medaille zur Erinnerung an die Einheit Italiens. 1.
Modell (mit dem Portrait König Humberts I.), Silber,
ohne Stempelschneider-Signatur oder -Zeichen, am
Band. BWK3 357. II

Schätzung:
25,00 €

8903

ex 8903

Erinnerungsmedaille des Königlichen Hauses. 2. Modell,
Silberne Medaille, Silber, am Band, im originalen
Verleihungsetui mit Monogramm König Viktor Emanuels
III. (1869‒1947, reg. 1900‒1945). BWK3 461. II

Schätzung:
75,00 €

8904 Libyen-Medaille. Silber, mit Stempelschneider-Signatur
"L.GIORGI", mehrere Randdellen, am originalen Band,
mit drei Einsatz-Spangen "1914", "1915" und "1916".
BWK3 500. II-III

Schätzung:
25,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › ITALIEN

8905 Verdienstmedaille vom Roten Kreuz [Medaglia al
Merito della Croce Rossa Italiana]. 1. Modell
(1913–1946), 2. Ausgabe ohne Punze "Z", Silberne und
Bronzene Medaille, Silber bzw. Bronze, am Band, dazu 2
Band-Abschnitt mit aufgelegten Silbersternchen (f. die
Interimsschnalle). BWK3 510. 2 Stück. II

Schätzung:
75,00 €

8906 Dienstauszeichnungskreuz des Italienischen Roten
Kreuzes für 25 Dienstjahre [Croce di anzianità per 25
anni di servizio della Croce Rossa Italiana]. Goldenes
Kreuz für Offiziere, Buntmetall vergoldet, am Band.Dazu:
Silbernes Kreuz für Unteroffiziere und Mannschaften,
Silber, am Band. BWK3 531. II

Schätzung:
50,00 €

8907 Verdienstkreuz vom Italienischen Roten Kreuz. 1.
Modell (1917–1947), Buntmetall vergoldet und
emailliert, am Band. BWK3 532. II

Schätzung:
150,00 €

8908 Medaille des Italienischen Roten Kreuzes zum
Kriegseintritt Italiens am 24. Mai 1915. Bronze-Medaille
mit Kreuzfassung und Bronze-Medaille mit runder
Fassung, jeweils Bronze, tlw. emailliert, eine am Band.
CRI S. 119 f. II

Schätzung:
50,00 €

8909 Medaille des Großen Viktor Emmanuel-Preises des
Weißen Kreuzes. Bronze vergoldet, auf dem Revers
Widmungsgravur "A / JULIEN / COULOM", am
Band.Dazu: Bronze-Medaille des Weißen Kreuzes für
humanitäre Verdienste, Bronze, am Band. II

Schätzung:
25,00 €

8910 Medaille der F.N.V.G. zum 50. Jahrestag des Todes von
Giuseppe Garibaldi im Jahre 1932. Bronze, am
vergilbten Band. II

Schätzung:
25,00 €

8911 Anhänger für Verdienste um die Patriotische
Propaganda. Silber, mit Silberpunze "800", mit Rahmen,
Buntmetall vergoldet. II

Schätzung:
25,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › ITALIEN

8912 Konvolut von ca. fünf Auszeichnungen, fünf Abzeichen
und einer Miniatur. Meist des Königreichs Italien (aber
auch anderes), u. a. Rot-Kreuz Medaille in Bronze und
zwei albanisch-italienische militärische Erinnerungs-
Abzeichen für die Operationen gegen Jugoslawien und
Griechenland; verschieden Metalle (auch Silber), teils
vergoldet, teils versilbert, teils emailliert, teils am Band,
teils an Nadel, in ordentlichen Erhaltungen. 11 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8913 Große Medaille "Für verdiente Personen des
Italienischen Roten Kreuzes" [Grande Medaglia "Ai
Benemeriti della Croce Rossa Italiana"]. Große Medaille
in Bronze, nicht tragbar, Durchmesser 68,5 mm, Bronze,
auf dem Revers Widmungsgravur "Marchese / Lorilland
Ronalds / Benemerito della / Croce Rossa Italiana". BB1-
2 S. 485. R II

Schätzung:
100,00 €

8914

ex 8914

Verdienstorden der Italienischen Republik. 1. Modell
(1951–2002), Großoffiziers-Set, Standard-Ausführung,
bestehend aus: Großoffiziers-Kreuz, Silber, Sternchen-
Auflagen Buntmetall, vergoldet und emailliert, im
Bandring Silberpunze, am originalen konfektionierten
Halsband, und Bruststern, Silber brillantiert, Sternchen-
Auflagen Buntmetall, tlw. vergoldet und emailliert, ohne
Herstellerbezeichnung, an breiter Nadel, zusammen mit
Miniaturstern, Silber tlw. vergoldet und emailliert, am
Bändchen, und Knopfloch-Rosette mit Auflage, im etwas
verfleckten Originaletui, mit aufgelegtem metallenen
Staatswappen. ZK2 1422, 1423. 4 Stück. II

Schätzung:
150,00 €

8915

ex 8915

Verdienstorden der Italienischen Republik. 1. Modell
(1951–2001), Kommandeurskreuz, Standard-
Ausführung, Anfertigung der Firma Stefano Johnson in
Mailand und Rom, Silber vergoldet und emailliert,
Sternchen-Auflagen Silber vergoldet, am Halsband, im
originalen Verleihungsetui der Firma Johnson. ZK2 1424.
II

Schätzung:
50,00 €

8916 Verdienstorden der Italienischen Republik. 1. Modell
(1951–2001), Offizierskreuz, Standardausführung, Silber
vergoldet und emailliert, Sternchen-Auflagen Silber
vergoldet, am Band mit aufgelegter Rosette, und
Miniatur, Silber vergoldet und emailliert, am Bändchen
mit aufgelegter Rosette. ZK2 1426. 2 Stück. II

Schätzung:
25,00 €

8917 Verdienstorden der Italienischen Republik. 1. Modell
(1951–2001), Ritterkreuz, Standard-Ausführung, Silber
vergoldet und emailliert, Sternchen-Auflagen Silber
vergoldet, am Band.ZK2 1426. Dazu: Belgischer
Kronenorden. Ritterdekoration, Buntmetall versilbert
und emailliert, am Band. ZK2 1426. 2 Stück. R II

Schätzung:
50,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › ITALIEN

8918 Konvolut von ca. drei Schulterbändern zu italienischen
Großkreuz-Kleinoden. Verdienstorden, St. Mauritius-
und Lazarus-Orden, Konstantinischer St. Georgsorden,
konfektioniert. 3 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8919 Verdienstkreuz vom Italienischen Roten Kreuz. 2.
Modell (seit 1958), Silber vergoldet und emailliert, am
Band. BB2 S. 875. R II

Schätzung:
100,00 €

8920 Medaille des Italienischen Roten Kreuzes für Verdienst
[Medaglia di Benemerenza della Croce Rossa Italiana].
4. Modell (seit 1959), Medaille I., II. und III. Klasse,
jeweils Silber vergoldet, am Band. CRI S. 72 ff. 3 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8921 Ehrenkreuz der Gesellschaft der freiwilligen
italienischen Blutspender AVIS. Ehrenkreuz in Gold, 34,0
x 29,6 mm, Gold, tlw. emailliert, 7,7 g, auf dem Revers
Goldpunze "750" und Punze des Mailänder Herstellers
"273 M", am Band.Dazu: Silberne Medaille d. AVIS,
Silber, am Band. II

Schätzung:
150,00 €

8922 Erinnerungsmedaille des Weißen Kreuzes an den 21.
Nationalen Kongreß 1967 in Rapallo. Versilbert, ohne
Band. R II

Schätzung:
25,00 €

8923 Konvolut von ca. fünf inoffiziellen Medaillen. Medaille
"Divisione d'Assalto Littorio", Revers tlw. emailliert,
Medaille "Divisione Volontari del Littorio" im Spanischen
Bürgerkrieg, Medaille "Victoria Nobis Vita" (in 800er-
Silber), Medaille "Al Fante Eroico d'Italia 1920" und
Medaille "Storia dell'Artiglieria Italiana 1930‒1951",
außer eine alle Bronze, eine am Band. 5 Stück. II

Schätzung:
75,00 €

8924 Nicht identifizierter Orden mit dem österreichischen
Doppeladler. Großoffiziers-Set, Anfertigung der Firma E.
Granero di Marilisa & Co. in Pieve Tesino TN, bestehend
aus: Großoffiziers-Kreuz, Buntmetall vergoldet und
emailliert, Kronen-Überhöhung etwas korrodiert, ohne
Bandring und ohne Halsband, und Bruststern,
Weißmetall brillantiert und versilbert, Auflagen
Buntmetall vergoldet und emailliert, auf dem Revers
Herstellerbezeichnung, an Nadel, und Miniaturstern,
versilbert, tlw. vergoldet und emailliert, am Bändchen. 3
Stück. II

Schätzung:
75,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › ITALIEN

8925

ex 8925

Souveräner Heiliger Militärischer Konstantinischer
Ritterorden vom hl. Georg. Rechtsritter-Großoffiziers-
Set, Anfertigung der Firma E. Granero di Marilisa & Co. in
Pieve Tesino TN, bestehend aus: Rechtsritter-
Großoffiziers-Kreuz, Buntmetall vergoldet und emailliert,
am originalen, konfektionierten Halsband, und
Bruststern, Weißmetall brillantiert und versilbert,
Auflagen Buntmetall vergoldet und emailliert, auf dem
Revers Herstellerbezeichnung, an Nadel, im Originaletui
von Granero. 2 Stück. II

Schätzung:
100,00 €

8926 Konstantinischer Militärischer Orden des hl. Georg von
Antiochien. Großkreuz-Set, Anfertigung der Firma
Stefano Johnson in Mailand und Rom, bestehend aus:
Kleinod, Buntmetall vergoldet, tlw. emailliert, am
originalen, konfektionierten Schulterband, und
Bruststern, Weißmetall brillantiert und versilbert,
Auflage Buntmetall vergoldet und tlw. emailliert, auf
dem Revers Herstellerbezeichnung von Johnson, an
Nadel, zusammen mit Miniatur, tlw. versilbert, tlw.
vergoldet und emailliert, am Bändchen, und Knopfloch-
Rosette mit Auflage im Originaletui von Johnson. 4
Stück. II

Schätzung:
150,00 €

8927 Militärischer Hospital-Orden Unserer Lieben Frau von
Bethlehem. Kreuz der Gnaden-Kommandeure, ältere
Anfertigung, Buntmetall vergoldet und emailliert, am
Halsband, zusammen mit Knopfloch-Abzeichen,
emailliert, im nicht korrekten Verleihungsetui mit dem
Wappen des Ordens Unserer Lieben Frau von Mercedes.
II

Schätzung:
50,00 €

8928 Militärischer Hospital-Orden Unserer Lieben Frau von
Bethlehem. Kreuz der Gnaden-Ritter, ältere Anfertigung,
Silber vergoldet und emailliert, die Aufhängung zwischen
Kreuz und Trophäe notdürftig repariert, ohne Band,
zusammen mit Miniatur, vergoldet und emailliert, ohne
Bändchen, im Etui. II

Schätzung:
25,00 €

8929 Militärischer Hospital-Ritterorden vom hl. Johannes
von Jerusalem, Russisch-Orthodoxes Großpriorat.
Rechtsritter-Großoffiziers-Set, Anfertigung der Firma E.
Granero di Marilisa & Co. in Pieve Tesino TN, bestehend
aus: Rechtsritter-Großoffiziers-Kreuz, Buntmetall
vergoldet und emailliert, am originalen, konfektionierten
Halsband, und Bruststern, Buntmetall tlw. brillantiert,
vergoldet und emailliert, auf dem Revers
Herstellerbezeichnung, an Nadel, und Miniatur,
vergoldet und emailliert, am Bändchen, im Etui von
Scuro Gioelli in Polignano BA und Monopoli BA. 3 Stück.
II

Schätzung:
100,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › ITALIEN

8930

ex 8930

Souveräner Militärischer Orden des hl. Johannes von
Jerusalem, Ritter von Malta. Kreuz der Gnadenritter,
Buntmetall vergoldet und emailliert, am Halsband,
zusammen mit Miniatur, vergoldet und emailliert, am
Bändchen, und Knopfloch-Abzeichen im Verleihungsetui.
Dazu: Gesticktes Ordens-Wappen (wohl für eine Sakko-
Bruststasche), etwas beschädigt. 4 Stück. II

Schätzung:
75,00 €

8931 Souveräner Ökumenischer Militärischer Orden des hl.
Johannes von Jerusalem, Ökumenische Ritter von
Malta. Ca. zwei nicht zu Ende gefertigte Rechts-
Ritterkreuze, Buntmetall vergoldet, nicht emailliert,
ohne Halsbänder. 2 Stück. II

Schätzung:
25,00 €

EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › KROATIEN

8932 Kriegserinnerungs-Abzeichen 1933‒1945. Messingblech
tlw. emailliert, an 4 Splinten, am Band aufgelegt. BK 44.
II

Schätzung:
50,00 €

EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › LETTLAND

8933 Verdienstkreuz des Lettischen Roten Kreuzes. Kreuz 1.
Klasse, Silber vergoldet und emailliert, am originalen
Halsband. BWK3 1. II

Schätzung:
250,00 €

8934 Verdienstkreuz des Lettischen Roten Kreuzes. Kreuz 2.
Klasse, Silber vergoldet und emailliert, auf dem Revers
mehrere Emaille-Chips, ohne Hersteller- oder
Silberpunze, am originalen Band. BWK 3/4. II/II-III

Schätzung:
150,00 €

8935 Verdienstkreuz des Lettischen Roten Kreuzes.
Dekoration 3. Klasse, Silber vergoldet und emailliert, am
originalen Band. BWK3 5. Dazu: Abzeichen d. Militär-
Medizinischen Verwaltung, variante Ausführung mit
aufgelegtem Rot-Kreuz-Medaillon statt des
Staatswappen, Silber vergoldet und emailliert, mehrere
ältere Reparaturen in der weißen und roten Emaille, an
Schraube, diese möglicherweise alt repariert, mit
Schraubscheibe mit Herstellerbezeichnung "A.ELKSNIS /
METALS / 56KALEJU56". II

Schätzung:
50,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › LETTLAND

8936 Abzeichen zur 4. lettischen Volkszählung. Silber tlw.
emailliert, auf dem Revers nummeriert "5518", und
875er-Silberpunze, an Nadel. II

Schätzung:
100,00 €

8937 Nicht identifiziertes Abzeichen "TVL XVII 1940". Silber,
tlw. vergoldet, tlw. emailliert, auf dem Revers
nummeriert "VIII", an Schraube mit Schraubscheibe. II

Schätzung:
100,00 €

EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › GROSSHERZOGTUM LUXEMBURG

8938 Orden der Eichenkrone. Neues, konfektioniertes
Schulterband zum Großkreuz-Kleinod. II

Schätzung:
25,00 €

8939 Orden der Eichenkrone. Verleihungsurkunde zum
Comthur-Kreuz für den preußischen Major von Scholl,
Flügeladjuntant Kaiser Wilhelms II., datiert Luxemburg
am 16. Dezember 1890 (nur wenige Tage nach
Regierungsantritt), mit Trauerrand (wegen des Todes von
Großherzog Wilhelm III., König der Niederlande, am 23.
November 1890), schwarzem Lacksiegel und Original-
Unterschrift von Großherzog Adolph, doppelt gefaltet.
Mit Transkription in lateinischer Schrift. R II

Schätzung:
75,00 €

8940 Verdienstmedaille des Luxemburgischen Roten Kreuzes
für Blutspende. Medaille in Bronze (f. 20 Blutspenden),
Bronze, emailliert, am Band. W1 47c. II

Schätzung:
50,00 €

EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › MALTESER RITTERORDEN (SOUVERÄNER RITTER- UND HOSPITALORDEN VOM HL.
JOHANNES ZU JERUSALEM, V. RHODOS U. V. MALTA)

8941 Ordensinsignien. Neues, konfektioniertes Schulterband
zum Kleinod der Oboedienz- und der Ehren- und
Devotions-Baillis. II

Schätzung:
25,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › MALTESER RITTERORDEN (SOUVERÄNER RITTER- UND HOSPITALORDEN VOM HL.
JOHANNES ZU JERUSALEM, V. RHODOS U. V. MALTA)

8942 Ordensinsignien. Konvolut von ca. drei leeren Etuis zu
Halsdekorationen, eines von Rothe, zwei von Cravanzola,
jeweils mit aufgedrucktem weißen Malteserkreuz, in
unterschiedlichen Erhaltungen. 3 Stück. II; III

Schätzung:
50,00 €

EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › FÜRSTENTUM MONACO

8943 Anerkennungs-Medaille des Monegassischen Roten
Kreuzes [Médaille de Reconnaissance de la Croix-Rouge
Monégasqie]. Bronze-Medaille, Bronze, am originalen
Band, mit Bandspange "1971". Dazu: Medaille für
Nationale Verdienste um die Blutspende [Médaille du
Mérite National du Sang], 1. Modell (mit Wappen auf
dem Avers – 1952–1972), Silberne Medaille für 40 und
Bronze-Medaille für 30 Blutspenden, Weißmetall bzw.
Bronze, am originalen Band. 3 Stück. II

Schätzung:
150,00 €

EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › MONTENEGRO

8944 Orden für Verdienste um das Rote Kreuz. 1. Modell (mit
Wappen und Jahreszahlen), Silber vergoldet und
emailliert, am Dreiecksband. BWK3 37. RR II

Schätzung:
300,00 €

8945 Medaille für Verdienste um das Rote Kreuz. Goldene
und Silberne Medaille, Buntmetall vergoldet bzw. Silber,
tlw. emailliert, jeweils am Dreiecksband. BWK3 40, 41. R
II

Schätzung:
150,00 €

EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › NIEDERLANDE

8946

ex 8946

Oranien-Nassau-Orden. Leeres Etui [empty case] d.
Firma J. M. J. van Wielik in Den Haag z. Großoffizier,
Anfertigung aus d. letzten Dekade d. 19. Jh., mit
goldfarbenem königlichem Wappen, ohne Einlage! II

Schätzung:
50,00 €

8947

ex 8947

Oranien-Nassau-Orden. Kommandeurskreuz, Silber
vergoldet und emailliert, Löwe im Avers-Medaillon Gold,
am Halsband, im goldfarben bedruckten originalen
Verleihungsetui mit beschädigtem Verschluß. ZK2 1839.
II

Schätzung:
250,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › NIEDERLANDE

8948

ex 8948

Oranien-Nassau-Orden. Ritterkreuz für Zivilverdienste,
Silber, Medaillons Gold, emailliert, Emaille-Abplatzung in
einer Kreuzspitze, a. d. Bandring Herstellerpunze "W" d.
Firma van Wielik in Den Haag und niederl. Punze für
833er-Silber 1814‒1953, ohne Band, im Etui von
Lemaitre in Paris. BWK3 213. II

Schätzung:
75,00 €

8949 Konvolut von ca. drei Schulterbändern zu
niederländischen Großkreuz-Kleinoden. Verdienstorden
vom Niederländischen Löwen, Oranien-Nassau-Orden,
Hausorden von Oranien, jeweils konfektioniert. 3 Stück.
II

Schätzung:
50,00 €

8950 Verdienstkreuz des Niederländischen Roten Kreuzes.
Silber vergoldet und emailliert, an Damenschleife. BWK3
139. Dazu: Miniatur, Silber vergoldet und emailliert,
ohne Band. 2 Stück. II

Schätzung:
150,00 €

8951 Verdienstmedaille des Niederländischen Roten Kreuzes
(NRK). 2. Modell (RV: "VOOR TROUW EN TOEWYDING" -
1945–1977), Silberne Medaille, Silber, tlw. emailliert
Dazu: Dienstauszeichnung des NRK für 10 Dienstjahre,
Bronze tlw. emailliert Sowie: Erinnerungskreuz
1940–1945 des NRK, Buntmetall versilbert und emailliert
Und: Medaille d. Wander-Organisation KNBLO des NRK,
versilbert, tlw. lackiert. Und: Erinnerungskreuz 1939-
1940 des Niederländischen Roten Kreuzes, Bronze, tlw.
emailliert Jeweils am Band. BWK3 142, 154. 5 Stück. II

Schätzung:
100,00 €

8952 Kreuz für besondere Marschfähigkeit ‒ Viertagekreuz.
1) Kreuz mit Krone für vier Teilnahmen; 2) Silbernes
Kreuz für fünf Teilnahmen; 3) Silbernes Kreuz mit Krone
für sechs Teilnahmen; jeweils am Band mit Tragespange.
3 Stück. II

Schätzung:
25,00 €

8953 Mussert-Kreuz der Niederländischen Freiwilligen
Legion. Buntmetall vergoldet und emailliert, Risse und
Chips im AV-Medaillon, am späteren Band-Abschnitt. II

Schätzung:
150,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › NORWEGEN

8954

ex 8954

Königlich Norwegischer Sankt Olavs-Orden. 1. Modell
(1847–1906), Ritterzeichen, bzw. (ab 1890) Ritterzeichen
1 . Klasse, Anfertigung d. Firma J. Tostrup in Kristiania
zwischen 1882 und 1906, Gold, tlw. feinst ziseliert,
emailliert, min. Haarrisse auf dem AV, mehrere Emaille-
Schäden auf dem RV, am originalen Band, im originalen
Verleihungsetui von Tostrup von 1882 bis 1925. ZK2
1932. II/III-IV

Schätzung:
250,00 €

8955 Königlich Norwegischer Sankt Olavs-Orden. 1. Modell
(1847–1906), Miniatur d. Ritterzeichens, bzw. (ab 1890)
Ritterzeichens 1 . Klasse, Gold emailliert, großem
oberflächl. Emaille-Chip auf dem Revers d. unteren
Kreuzarms, ohne Band. II/III II

Schätzung:
50,00 €

8956

ex 8956

Königlich Norwegischer Sankt Olavs-Orden. 3. Modell
(Monogramme König Olavs I., o. Löwe über d. Kreuzchen
d. Krone – seit 1937), Kommandeurszeichen 2. Klasse,
Anfertigung d. Firma Tostrup in Oslo, Silber vergoldet,
auf dem Bandring Hersteller- und Silberpunze "J.T.925S",
am Halsband, zusammen mit Knopflochrosette im
originalen goldfarben bedruckten Verleihungsetui von
Tostrup in der Ausführung zwischen 1958 und 1992. ZK2
1944. II

Schätzung:
300,00 €

8957 Freiheitskreuz König Haakon's VII. Anfertigung der
Firma J. Tostrup in Oslo, Silber vergoldet und emailliert,
auf dem Revers Herstellerbezeichnung von Tostrup und
Silbermarke "975S", am originalen Brustband. BWK3 68.
II

Schätzung:
100,00 €

8958 Ehrenzeichen des Norwegischen Roten Kreuzes. 1.
Modell (1918–?), Silber vergoldet und emailliert, am
Band. BWK3 41 var. RR II

Schätzung:
250,00 €

8959 Ehrenzeichen des Norwegischen Roten Kreuzes. 2.
Modell, 1. Ausführung (?–1937), Silber vergoldet und
emailliert, am Band. BWK3 41. R II

Schätzung:
200,00 €

8960 Verdienstmedaille des Norwegischen Roten Kreuzes. 2.
Modell (mit glattem RV), Silber, tlw. emailliert, am Band;
ca. 400 Verleihungen. HNO VIII 4. II

Schätzung:
50,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › ÖSTERREICH

8961 Tapferkeitsmedaille. 7. Modell (mit Portrait Franz
Josephs nach rechts, gehenkelt ‒ 1866‒1914), Silberne
Medaille II. Klasse, Silber, mit Stempelschneider-Signatur
"TAUTENHAYN", am alten Dreiecksband. BWK1 83. II

Schätzung:
50,00 €

8962

ex 8962

Militärverdienstkreuz. Kreuz III. Klasse mit Schwertern
und Kriegsdekoration, Silber tlw. vergoldet und
emailliert, Emaille-Chips im AV-Medaillonring, in der Öse
mehrfach punziert, am Dreiecksband mit aufgelegten
Schwertern, im goldfarben bezeichneten Etui von V.
Mayer's Söhne in Wien. BWK1 241. III

Schätzung:
50,00 €

8963 Marianerkreuz des Hohen Deutschen Ritterordens.
Brustkreuz, Silber, Kreuzchen Gold, emailliert, an d. Öse
unleserlich punziert, Bandring mit Wiener Amtspunze
"A", ohne Band. BWK 282. II

Schätzung:
100,00 €

8964

ex 8964

Militärverdienstmedaille "Signum Laudis". 1. Modell
(mit d. Portrait Franz Josephs I ‒ 1890‒1916), Silberne
Medaille, Ausführung mit "SGNVM" auf dem RV, Silber,
am Friedens-Dreiecksband, im mit goldfarbenen Adler
bedruckten Verleihungsetui d. Firma Zimbler in Wien.
BWK1 288a. II

Schätzung:
75,00 €

8965

ex 8965

Ehrenzeichen vom Roten Kreuz. Offizierskreuz mit d.
Kriegsdekoration, Silber emailliert, Abplatzungen in der
Eicheln des Eichenlaubzweigs, Broschierung alt ergänzt
an Stelle d. wohl urspr. vorhandenen Klammern, im
originalen Verleihungsetui von G. A. Scheid in Wien und
Budapest. BWK1 343. II

Schätzung:
150,00 €

8966 Ehrenzeichen vom Roten Kreuz. Offizierskreuz mit d.
Kriegsdekoration, Silber emailliert, Abplatzungen in der
grünen Emaille, RV-Medaillon fehlt, o. Punzierungen, an
Nadel. BWK1 343. II/IV

Schätzung:
75,00 €

8967 Ehrenzeichen vom Roten Kreuz. Kreuz II. Klasse (ohne
Kriegsdekoration), Silber emailliert, an d. Öse Punze für
900er-Silber ("Dianakopf") von 1866–1922, und nicht
identifizierbare Herstellerpunze, am originalen, etwas
verschmutzten Dreiecksband. BWK1 344. II

Schätzung:
75,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › ÖSTERREICH

8968 Ehrenzeichen vom Roten Kreuz. Kreuz II. Klasse mit
Kriegsdekoration, Silber emailliert, an d. Öse Punze für
900er-Silber ("Dianakopf") von 1866–1922, und nicht
identifizierbare Herstellerpunze, am originalen, etwas
verschmutzten Dreiecksband.; dazu: ein weiteres
punziertes Exemplar, mit Emaille-Ausbruch im AV-
Medaillon, an originaler Damenschleife. BWK1 345. 2
Stück. II; II-III

Schätzung:
75,00 €

8969 Ehrenzeichen vom Roten Kreuz. Silberne Medaille ohne
und mit d. Kriegsdekoration, Silber tlw. emailliert, ohne
Punzen, jeweils am Dreiecksband.; dazu: Bronzene
Medaille ohne und mit d. Kriegsdekoration, Buntmetall
vergoldet und tlw. emailliert, am Bandstück bzw. an
Damenschleife; sowie: Miniatur d. II. Klasse mit d.
Kriegsdekoration, Silber emailliert, am nicht korrekten
Bändchen. BWK1 346. 5 Stück. II

Schätzung:
100,00 €

8970 Fürstlich Trautmannsdorffer I. Schützen- oder Jagd-
Preis. Buntmetall, tlw. vergoldet, tlw. versilbert, tlw.
emailliert, min. Emaille-Schäden, Hinterlauf des Hirsches
gebrochen, auf dem Revers Fürstlich
Trautmanndorff'sches Wappen, ohne Broschierung. R II

Schätzung:
25,00 €

8971 Medaille "Für das / Rote Kreuz Kriegshilfsbüro /
Kriegsfürsorge / Amt / 1914". 1) Silberne Medaille,
Silber; 2) Bronzene Medaille, Buntmetall; 3) Bronzene
Medaille, Buntmetall; 1) und 2.) am kleinen
Dreiecksband., 3) an Nadel. 3 Stück. II

Schätzung:
25,00 €

8972 Staatspreis für Pferdezucht. Silberne Medaille,
Durchmesser 39,7 mm, Silber, alt gehenkelt, o. Bandring
und Band. II-III

Schätzung:
25,00 €

8973

ex 8973

Sammlung von ca. 50 Ehrenzeichen des Kaiserreichs. U.
a. Silberne Tapferkeitsmedaille I. (4 St.) und II. Klasse (2
St.), 3 Signum Laudis Franz Joseph und Karl, 8
Verwundetenmedaillen an teils unterschiedlichen
Bändern; verschiedene Metalle, 6 aus Silber, in
vorwiegend ordentlichen Erhaltungen, meist an d.
originalen Dreiecksband., eine im Etui. Dazu: 2 4er-
Feldschnallen, 3 nicht österreichische Auszeichnungen
und 2 Abzeichen, davon eines beschädigt. 57 Stück. II

Schätzung:
500,00 €

Künker – Auktion 284, Teil 2 Seite 161

TELEFON +49 541 96202 0 · FAX +49 541 96202 22 · SERVICE@KUENKER.DE · WWW.KUENKER.DE

mailto:service@kuenker.de
http://www.kuenker.de/


EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › ÖSTERREICH

8974 Militär-Abzeichen des Österreichischen Roten Kreuzes.
Große Ausführung, Porzellan, tlw. lackiert, in
Metallfassung, an Doppelnadel; dazu: Kleine
Ausführung, Buntmetall versilbert und emailliert, an
Nadel; und: (Kappen-?) Abzeichen 1914–1918 d.
Kavallerie Sanitätskolonne 10, vergoldet und tlw.
emailliert, an Nadel; und: Kleine Rot-Kreuz-Medaille des
Kriegshilfsbüro-Kriegsfürsorgeamtes, Silber, am
Dreiecksband. 4 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8975 Rot-Kreuz-Brosche. Buntmetall vergoldet und emailliert,
an Nadel. II

Schätzung:
50,00 €

8976 Konvolut von ca. neun Kappen-Abzeichen o. ä. U. a.
Eisenbahntruppe 1914 1916, Festung Krakau 1914 1915,
3. Belgrad Armee 1915, Isonzo Armee 1915, L.I.R. 32
1914‒1916, verschiedene Metui, durchweg guter
Zustand, an Nadel. 9 Stück. II

Schätzung:
75,00 €

8977

ex 8977

Militärische Demissions-Urkunde für den Rittmeister
Graf Houdouart (aus Arras) vom Regiment Lichtenstein,
nach 20 Dienstjahren. Handschriftlich ausgefüllter
Vordruck, datiert Wien am 9. Juni 1814, mit fast
vegangenem großen Papiersiegel, mehreren
Unterschriften, sowie Vermerk und Stempel der
Kaiserlich französischen Botschaft in Wien vom 15. Juni
1814. Dazu die Übersetzung in französischer Sprache,
datiert Wien am 1. Juli 1814. Beide Dokumente
mehrfach gefaltet, die Urkunde zudem mit
Wasserflecken am Rand und mehreren Ein- und
Ausrissen. 2 Stück. III-IV; II-III

Schätzung:
75,00 €

8978

ex 8978

Militärische Abschieds-Urkunde für den Gemeinen Carl
Grosz aus Raab in Ungarn, vom 37. Infanterie-Regiment
Erzherzog Joseph. Datiert Großwardein am 25. Februar
1870, mit Papiersiegel und Unterschriften, mehrfach
gefaltet und etwas eingerissen, etwas restauriert. III

Schätzung:
25,00 €

8979 Ordensinsignien. Miniatur d. Ordenskreuzes, 25,2 x 15,6
mm, Silber vergoldet und emailliert, ohne Band. II

Schätzung:
100,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › ÖSTERREICH

8980

ex 8980

Ehrenzeichen des Österreichischen Roten Kreuzes.
Verdienstkreuz 1. Klasse, Buntmetall vergoldet und
emailliert, am Halsband-Abschnitt; dazu Silberne und
Bronzene Medaille für Verdienste und d.
Blutspendewesen, Buntmetall versilbert bzw. Bronze,
tlw. emailliert, jeweils an Damenschleife; sowie Goldene,
Silberne und Bronzene Auszeichnungs-Brosche, kleine
Ausführung, Buntmetallvergoldet bzw. versilbert bzw.
Bronze, jew emailliert, an Nadel. 6 Stück. II

Schätzung:
100,00 €

8981 Rettungsmedaille des Landes Vorarlberg. Buntmetall
versilbert, am Dreiecksband., im Originaletui Dazu:
Rettungsmedaille des Landes Niederösterreich,
Weißmetall versilbert, am Dreiecksband., im
Originaletui. 2 Stück. R II

Schätzung:
50,00 €

8982 Große krause Ordensschnalle mit vier Auszeichnungen.
1) Karl Truppenkreuz; 2) Verwundeten-Medaille am
Band.für eine Verwundung; 3) Kriegsdenkmünze
1914‒1918 (diese gelöst) mit Schwertern; 4)
Mobilisationskreuz 1912‒1913; an Nadel. II

Schätzung:
50,00 €

8983 Große Ordensschnalle eines steirischen Veteranen des
Zweiten Weltkriegs mit sieben Auszeichnungen an
Dreiecksbändern. 1) Eisernes Kreuz II. Klasse 1939, o.
Hakenkreuz; 2) KVK II mit Schwertern, o. Hakenkreuz; 3)
österr. Kriegserinnerungskreuz 1939‒1945; 4)
Verdienstmedaille d. Landeskameradschaftsbundes
Steiermark in Gold, vergoldet; 5) dito, in Silber,
versilbert; 6) dito, in Bronze; 7) dito, für 25 Jahre
Mitgliedschaft; an Nadel. 7 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8984 Große Ordensschnalle mit sechs Auszeichnungen an
Dreiecksbändern. 1) Bronzenes Verdienstkreuz des
Österreichischen Kameradschaftsbundes; 2)
Verdienstkreuz d. Landeskameradschaftsbundes
Steiermark in Bronze; 3) dito, in Silber, versilbert; 4) dito,
in Gold, vergoldet; 5) Verdienstmedaille des
Österreichischen Roten Kreuzes in Bronze; 6) Goldene
Wehrpflicht-Medaille, vergoldet; teils emailliert bzw.
lackiert; an Nadel. 6 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8985 Ca. drei große Ordensschnallen. M. zusammen 13
Auszeichnungen d. Landeskameradschaftsbundes
Steiermark, an Dreiecksbändern. Dazu 3 weitere
Auszeichnungen desselben Verbandes, sowie 5 weitere
österreichische Auszeichnungen bzw. Abzeichen, 3
Feldschnallen und eine Miniatur an Nadel. 25 Stück. II

Schätzung:
75,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › POLEN

8986 Ehrenzeichen der Polnischen Gesellschaft vom Roten
Kreuz. 1. Modell (1919–1927), Ehrenzeichen I. Klasse,
Silber vergoldet und emailliert, am Band mit
Bandspange. ABK 46. R II

Schätzung:
50,00 €

8987

ex 8987

Ehrenzeichen der Polnischen Gesellschaft vom Roten
Kreuz. 1. Modell (1919–1927), Ehrenzeichen I. Klasse,
Silber vergoldet und emailliert, am Band mit
Bandspange, im originalen Verleihungsetui. ABK 46. II

Schätzung:
50,00 €

8988 Ehrenzeichen der Polnischen Gesellschaft vom Roten
Kreuz. 2. Modell (1927–1939), Goldene Medaille,
Buntmetall vergoldet und emailliert, am Band; dazu:
Bronzene Medaille, Bronze, am nicht korrekten Band.
ABK 50 var., 50. R II

Schätzung:
75,00 €

8989 Ehrenzeichen der Polnischen Gesellschaft vom Roten
Kreuz. 2. Modell (1927–1939), Ehrenzeichen I. Klasse, 1.
Ausführung mit kurzen Strahlen zwischen den
Kreuzarmen, Buntmetall vergoldet und emailliert, am
Band. ABK 56 var. R II

Schätzung:
75,00 €

8990 Abzeichen des 10. Gebirgsschützen-Regiments.
Ausführung mit Jahr "1918", Buntmetall versilbert, an
Schraube mit Schraubscheibe, diese mit
Herstellerbezeichnung der Firma W. Gontarczyk in
Warschau. WS 422. II

Schätzung:
50,00 €

8991 Konvolut von ca. fünf verschiedenen polnischen
Regiments-Abzeichen (ohne Gewähr!). Buntmetall
versilbert oder vergoldet, emailliert, an Schrauben mit
Schraubscheiben der Firma A. Panasiuk in Warschau. 5
Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8992 Ehrenzeichen der Delegatur des Polnischen Roten
Kreuzes für West-Deutschland in Rosenheim.
Buntmetall vergoldet, tlw. versilbert, tlw. emailliert, am
Band. ABK 77. RR II

Schätzung:
75,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › POLEN

8993

ex 8993

Orden "Virtuti Militari". 9. Modell (Adler o. Krone, "PR"
in der Überhöhung ‒ 1944‒1960), offizielle ältere
Museums- bzw. Sammler-Anfertigung eines Großkreuz-
Sets, bestehend aus: Kleinod, Bronze vergoldet und
emailliert, Überhöhung etwas verbogen, o.
Schulterband, und Bruststern, Buntmetall versilbert, tlw.
vergoldet und emailliert, Auflage auf dem Revers 4-fach
vernietet, an Schraube mit Schraubscheibe. II

Schätzung:
250,00 €

8994

ex 8994

Orden vom Weißen Adler. 5. Modell (seit 1989),
offizielle Museums- bzw. Sammler-Anfertigung eines
Ordens-Sets, bestehend aus: Kleinod, Buntmetall
vergoldet und emailliert, mit kurzem Schulterband-
Abschnitt, und Bruststern, Buntmetall versilbert, tlw.
vergoldet und emailliert, Auflage auf dem Revers 2-fach
vernietet, an Schraube mit Schraubscheibe. II

Schätzung:
200,00 €

EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › PORTUGAL

8995 Ehrenzeichen des Portugiesischen Roten Kreuzes für
hervorragende Dienste. 2. Modell (1908–1910), Rotes
Kreuz 2. Klasse mit Krone, Bronze vergoldet, Krone Silber
vergoldet, emailliert, ohne Band. II

Schätzung:
75,00 €

8996 Militärischer Christus-Orden (seit 1918). 3. Modell (seit
1918), Bruststern zum Kommandeur, Anfertigung der
Firma Frederico Costa in Lissabon, Silber tlw. vergoldet
und emailliert, auf dem Revers Herstellerbezeichnung
von Costa, an Nadel, im originalen Etui. ZK2 2421. II

Schätzung:
100,00 €

8997 Konvolut von ca. vier verschiedenen neuen (nach 1950)
Schulterbändern zu Ordens-Kleinoden der Republik
Portugal. Band der der Drei Orden, Avis-Orden, Militär-
Verdienstorden und Agrar-Verdienstorden, jeweils
konfektioniert. Dazu unkonfektionierter Schulterband-
Abschnit zum Christorden. 5 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

8998 Ehrenzeichen des Portugiesischen Roten Kreuzes für
hervorragende Dienste. 3.–5. Modell (seit 1918),
Ehrenstern [Placa de Honra] (1. Klasse), Silber, tlw.
vergoldet und emailliert, Chips in der roten Emaille, auf
dem Revers Herstellerbezeichnung d. Firma Frederico C.
da Costa in Lissabon, an Nadel. II-

Schätzung:
100,00 €

8999 Ehrenzeichen des Portugiesischen Roten Kreuzes für
hervorragende Dienste. 3.–5. Modell (seit 1918), Rotes
Kreuz für "Wohl-Verdienst" [Benemerência] (2. Klasse),
Silber, tlw. vergoldet und emailliert, Abplatzungen in der
grünen Emaille, am originalen Halsband. II-

Schätzung:
75,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › PORTUGAL

9000 Ehrenzeichen des Portugiesischen Roten Kreuzes für
hervorragende Dienste. Rotes Kreuz für Verdienst
[Mérito] (3. Klasse) des 3. Modell (1918–1925); dito, des
4. Modell (1925–1999); dito, des 5. Modell (seit 1999);
Rotes Kreuz für Aufopferung [Dedicação] (4. Klasse) des
3. und 4. Modell (1918–1999); dito, des 5. Modell (seit
1999). Jeweils Buntmetall vergoldet und emailliert, an
Bändern. Dazu: Miniatur des Kreuzes für Aufopferung,
Silber vergoldet und emailliert. 6 Stück. II

Schätzung:
100,00 €

9001 Ehrenzeichen des Portugiesischen Roten Kreuzes für
hervorragende Dienste. Kreuz für Eifer [Assiduidade] (5.
Klasse) des 3. Modell (1918–1925); dito, des 4. Modell
(RV: "1865–1925" – 1925–1999); jeweils Bronze, am
Band; dazu: 8 verschiedene Medaillen aller 5 Modelle
für hervorragende Verdienste [Serviços Distintos] bzw.
verdientes Lob [Louvor merecido] und Dank
[Agradecimento]; eine Silber, eine Bronze versilbert, 6
Bronze, davon 3 teilw. emailliert, jeweils am Band. 10
Stück. II

Schätzung:
100,00 €

EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › RUMÄNIEN

9002 Orden "Kreuz der Königin Maria". Kreuz II. Klasse, flache
Ausführung, ohne "1917" auf dem RV, Buntmetall
vergoldet, am Friedensband; dazu: Kreuz II. Klasse,
dickere Ausführung, am Kriegsband rumit Nähart; und:
Kreuz III. Klasse, dickere Ausführung, Bronze, an alter
Friedens-Damenschleife; sowie: Kreuz III. Klasse, dickere
Ausführung, Buntmetall geschwärzt, am Kriegsband
rumit Nähart. ZK2 2621, 2622. 4 Stück. II

Schätzung:
150,00 €

9003 Orden "Stern Rumäniens" (auch: Orden des Sterns von
Rumänien). 1. Modell (1877–1932), Offizierskreuz, Silber
vergoldet und emaill, min. Emaille-Ausbruch im AV-
Medaillon-Ring und -Reparatur auf einem RV-Kreuzarm,
a. d. Rand d. unteren Kreuzarms Herstellerbezeichnung
d. Firma Joseph Resch in Bukarest, am Band rumänischer
Nähart mit aufgelegter Rosette, im beschädigten
Verleihungsetui der Firma Resch mit verblasstem
Monogramm König Ferdinands I. ZK2 2675. II

Schätzung:
50,00 €

9004 Orden "Stern Rumäniens" (auch: Orden des Sterns von
Rumänien). 2. Modell (1932‒1947), Ritterkreuz,
Buntmetall versilbert, tlw. vergoldet, emailliert, am
Band. ZK2 2702. II

Schätzung:
50,00 €

9005 Orden "Stern Rumäniens" (auch: Orden des Sterns von
Rumänien). 2. Modell (1932‒1947), Ritterkreuz mit
Schwertern, Buntmetall versilbert, tlw. vergoldet,
emailliert, am originalen Band für Tapferkeit
rumänischer Nähart. ZK2 2703. II

Schätzung:
50,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › RUMÄNIEN

9006 Orden "Krone Rumäniens" (auch: Orden der Krone von
Rumänien). 2. Modell (1932–1947), Ausführung für
Kriegszeiten (mit Krone und Schwertern), Ritterkreuz,
Buntmetall versilbert, tlw. vergoldet und emailliert, am
Tapferkeitsband rumänischer Nähart, im Etui der
Montăria Naţională mit goldfarbenem Monogramm
König Mihais (geb. 1921, reg. von 1927 bis 1930 und von
1940 bis 1947). ZK2 2739. II

Schätzung:
50,00 €

9007 Elisabeth-Kreuz. Silber tlw. vergoldet, an d. originalen
Damenschleife. CA II.9.1. II

Schätzung:
150,00 €

9008 Medaille der Großen National-Ausstellung in Bukarest
aus Anlaß des 40-jährigen Regierungsjubiläums König
Carols I. im Jahre 1906. Bronzemedaille, Durchmesser
40,3 mm, Bronze, ohne Band. II

Schätzung:
25,00 €

9009

ex 9009

Kleine Sammlung von ca. neun verschiedenen
Ehrenzeichen. U. a. Silberne Medaille für Verdienste um
Handel und Industrie, Silberne Medaille für
Mannhaftigkeit und Treue mit Schwertern, Offiziers-
Dienstauszeichnung für 25 Jahre und Unabhängigkeits-
Medaille 1878. Verschiedene Metalle, auch Silber, an
Bändern, ordentlicher Zustand. 9 Stück. II

Schätzung:
200,00 €

9010 Konvolut von ca. elf verschiedenen rumänischen Rot-
Kreuz-Auszeichnungen und Abzeichen. Buntmetall, teils
vergoldet, meist emailliert, teils am Band, teils an Nadel,
eine nicht tragbar; in unterschiedlichen Erhaltungen. II,
III

Schätzung:
100,00 €

9011 Konvolut von ca. neun Orden und Ehrenzeichen. U. a.
Militär-Verdienstorden, 2. Modell, 1. und 2. Klasse
(jeweils im Etui), Landwirtschatfs-Verdienstmedaille,
Medaille z. 25-jährigen Jubiläum der Proklamation der
Republik; Buntmetall, teils vergoldet, teils versilbert, teils
emailliert, teils lackiert, an Bandspangen, insges. 3 in
Etui. II

Schätzung:
50,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › RUSSLAND

9012

ex 9012

Kaiserlicher Orden des hl. Apostelgleichen Fürsten
Wladimir. Verleihungsdekret zum 4. Grad des Ordens an
den Arzt Bourdois von 1814, mit Lacksiegel, mit zwei
Begleitschreiben von 1818. Jeweils gefaltet. 3 Stück. II

Schätzung:
100,00 €

9013

ex 9013

Kaiserlicher Orden der hl. Anna. Verleihungsurkunde
zum Kreuz 2. Grades für den französischen
Staatsbeamten Dumonthier im Ministerium für
Volkserziehung und Künste, datiert Sankt Petersburg am
12. Januar 1902, mit Prägesiegel des Ordens, zweifach
gefaltet. Dazu zwei Geldscheine: 500 Rubel 1912 und
1000 Rubel 1919 (Bürgerkrieg - General Yudenitsch),
jeweils kassenfrisch. 3 Stück. II

Schätzung:
100,00 €

9014 Kaiserlicher und Königlicher Orden vom hl. Stanislaus
[Орден имперáторский и королéвский Святого
Станислава]. 2. Modell (1831–1917), Kreuz 2. Klasse, 3.
Ausführung (Buntmetall – 1916–1917), 50,6 x 47,2 mm,
Anfertigung der Firma Eduard in Sankt Petersburg,
Buntmetall vergoldet und emailliert, Emaille-Malerei,
min. Abplatzungen in der grünen Emaille d.
Lorbeerkranzes, dieser um 90° nach rechts verdreht, auf
d. Revers Punze "K" und Herstellerbezeichnung
"ЭДУАРДЪ" d. Firma Eduard in Sankt Petersburg, Öse
etwas verbogen, mit schmalem Band-Abschnitt. ZK2
3193. II

Schätzung:
300,00 €

9015 Medaille "Für Eifer" [Медал "За Усердіе"]. 9. Modell
(mit dem Portrait Kaiser Nikolaus II. – 1896–1917),
Kleine Silberne Medaille, Silber, auf dem Revers
Trägergravur "Miss I. M. McCULLOCH / 1914–17", am
kurzen Bandstück des St. Annen-Ordens. DIA 1138.3. II

Schätzung:
50,00 €

9016 Medaille "Für die Einnahme von Paris" 1814. Silberne
Medaille, Silber, kleine Randkerbe, ohne Bandring, mit
nicht korrektem, jedoch altem Band des St. Wladimir-
Ordens. DIA 375.2. II

Schätzung:
100,00 €

9017 Medaille "Für die Befriedung von Ungarn und
Siebenbürgen" (1849). Silber, o. Bandring und ohne
Band. DIA 589.1. II-III

Schätzung:
200,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › RUSSLAND

9018 Medaille "Für die Unterwerfung von Tschetschenien
und Daghestan" 1857 bis 1859. Silberne Medaille, Silber,
o. Bandring und ohne Band. DIA 679.1. II-III

Schätzung:
100,00 €

9019 Medaille "Für Anstrengungen um die Emanzipation der
Serfs" (1861). Silberne Medaille, Silber, o. Bandring und
ohne Band. DIA 704.1. III

Schätzung:
100,00 €

9020 Medaille "Für die Eroberung des Westlichen Kaukasus"
1859‒1864. Ausgabe mit etwas kleinerem Kopf
Alexanders II. und Stempelschneider-Signatur "Н.
КОЗИНЬ Р.", Silber, o. Bandring und ohne Band. DIA
720.2. II-III

Schätzung:
100,00 €

9021 Medaille "Für die Eroberung des Westlichen Kaukasus"
1859‒1864. Ausgabe mit etwas größerem Kopf
Alexanders II. und Stempelschneider-Signatur "Н.
КОЗИНЬ Р.", Silber, o. Bandring und ohne Band. DIA
720.3. III

Schätzung:
100,00 €

9022 Medaille "Für die Befriedung der Polnischen Rebellion"
1863‒1864. Bronze Medaille, Bronze, o. Bandring und
ohne Band. DIA 722. II-III

Schätzung:
50,00 €

9023 Medaille "Zur Einnerung an Alexander III." (1894).
Silber, mit Bandring, ohne Band. DIA 1094. II

Schätzung:
25,00 €

9024 Medaille "Krönung Nikolaus II." 1896. Silber, o.
Bandring und ohne Band. DIA 1205.1. II

Schätzung:
50,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › RUSSLAND

9025 Rot-Kreuz-Medaille zur Erinnerung an den Russisch-
Japanischen Krieg 1904–1905. Große Ausführung, wohl
nicht russische Anfertigung [probably non-Russian
manufacturing], Durchmesser 33,0 mm, Silber tlw.
emailliert; dazu kleine Ausführung, Durchmesser 24,0
mm, Silber tlw. emailliert, Emaillierung repariert. Jeweils
am Band. DIA 1407.2. 2 Stück. II

Schätzung:
75,00 €

9026

ex 9026

Konvolut (Gruppe?) von ca. sieben Dokumenten
unterschiedlichen Inhalts. Darunter frühe Identitäts-
Papiere in französischer Sprache (eventuell sog.
"Nansen-Pass"?), Vordrucke handschriftlich ausgefüllt,
jeweils mehrfach gefaltet, tlw. etwas eingerissen und
verschmutzt, Dazu eine Photographie eines älteren
russischen Offiziers mit dem Georgs-Orden und
gesiegeltes Photo einer jungen Frau. 9 Stück. II

Schätzung:
25,00 €

9027 Militärische Urkunde. Datiert Sankt Petersburg 1834,
zweimal gefaltet, verfleckt. II-

Schätzung:
50,00 €

9028 Attestat. Datiert 1908, mehrfach gefaltet und
eingerissen, verfleckt. II-III

Schätzung:
25,00 €

9029 Abzeichen des Sewsker 34. Infanterie-Regiments des
Generals Graf Kamensky. Einfache Ausführung,
Buntmetall vergoldet, an Schraube, ohne
Schraubscheibe. SA1 S. 171. II

Schätzung:
75,00 €

9030 Abzeichen der Festung von Vyborg. Einfache
Ausführung, Buntmetall tlw. vergoldet, tlw. versilbert,
tlw. lackiert, an Schraube mit Schraubscheibe. SA1 S.
511. II

Schätzung:
100,00 €

9031 Abzeichen für ausgezeichnetes Gewehr-Schießen. 2.
Modell, Messingblech, an Nadel. SA1 S. 591 2. II

Schätzung:
50,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › RUSSLAND

9032 Abzeichen für Ärzte mit dem Titel "Lekarj". Einfache
Ausführung, Silber, tlw. vergoldet, auf dem Revers des
Bandeaus nicht identifizierbare Meistermarke und
Moskauer Kokoschnik-Silberpunze zu 84 Zolotniki von
1908 bis 1917/26 sowie Kokoschnik-Punze von 1908 bis
1917/26, an Schraube mit Schraubscheibe. SA2 S. 47. II

Schätzung:
100,00 €

9033 Jubiläums-Absolventen-Abzeichen der Pavel-
Militärschule in Sankt Petersburg. Einfache Ausführung,
Buntmetall vergoldet, an Schraube mit Schraubscheibe.
SA2 S. 87. II

Schätzung:
75,00 €

9034 Absolventen-Abzeichen der Nikolai-Kavallerieschule.
Erste Ausgabe (Lorbeerkranz im linken Adlerfang), Silber,
tlw. vergoldet, tlw. emailliert, Bruststern mehrteilig,
ohne Punzierung, an Schraube mit Schraubscheibe,
diese mit Meistermarke "ЛП" und Kokoschnik-Punze von
1908 bis 1917/26. SA2 S. 110 var. II

Schätzung:
100,00 €

9035 Absolventen-Abzeichen der Nikolai-Kavallerieschule.
Zweite Ausgabe (Lorbeerkranz im rechten Adlerfang),
einfache Ausführung, Buntmetall vergoldet, tlw.
versilbert und emailliert, an Schraube mit
Schraubscheibe. SA2 S. 110. II

Schätzung:
75,00 €

9036 Absolventen-Abzeichen der Konstantin-Artillerieschule
in Sankt Petersburg. Einfache Ausführung, Buntmetall
vergoldet und emailliert, an Schraube mit Gegenscheibe
und Schraubscheibe. SA2 S. 114. II

Schätzung:
100,00 €

9037 Abzeichen der Hilfs-Gesellschaft der Invaliden im
Kaukasus. Buntmetall vergoldet, tlw. emailliert, an
Schraube mit Gegenscheibe, diese mit
Herstellerbezeichnung von S. G. Stepanow in Tiflis, und
Schraubscheibe. SA2 S. 322. II

Schätzung:
100,00 €

9038 Abzeichen zum 50-jährigen Jubiläum des Bestehens der
Semstwos 1914. Einfache Ausführung, Silber, auf dem
Revers des Bandeaus nicht identifizierbare Meistermarke
"_B" und Kokoschnik-Silberpunze zu 84 Zolotniki von
1908 bis 1917/26 sowie Kokoschnik-Punze von 1908 bis
1917/26, an Schraube ohne Schraubscheibe. SA2 S. 354.
II

Schätzung:
100,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › RUSSLAND

9039 Jubiläums-Abzeichen 1897 für Bedienstete der Behörde
der Angelegenheiten von Kaiserin Maria Feodorowna.
Einfache Ausführung, Buntmetall vergoldet, an Schraube
mit Schraubscheibe, Silber, mit Meistermarke "ФГ" und
Kokoschnik-Punze von 1899 bis 1908. SA2 S. 362. II

Schätzung:
75,00 €

9040 Jubiläums-Abzeichen 1897 für Bedienstete der Behörde
der Angelegenheiten von Kaiserin Maria Feodorowna.
Einfache Ausführung, Buntmetall vergoldet, an Schraube
mit Gegenscheibe und Schraubscheibe. SA2 S. 362. II

Schätzung:
75,00 €

9041 Jubiläums-Abzeichen zum 50-jährigen Bestehen der
Gerichtsordnungen 1914. Wohl späterer Silberguß
[probably later silver cast], auf dem Revers
Meistermarke "ИB" und Kokoschnik Silberpunze zu 84
Zolotniki von 1908 bis 1917/26 sowie Kokoschnik-Punze
von 1908 bis 1917/26, an Schraube ohne
Schraubscheibe. SA2 S. 364. II

Schätzung:
50,00 €

9042 Abzeichen des Roten Kreuzes für den Russisch-
Türkischen Krieg 1877–1878. Größere Ausführung, 54,4
x 31,7 mm, Silber, tlw. emailliert, an Nadel. SA2 S. 392. II

Schätzung:
100,00 €

9043 Abzeichen des Roten Kreuzes für den Russisch-
Türkischen Krieg 1877–1878. Kleinere Ausführung, 46,0
x 25,9 mm, Silber, tlw. emailliert, auf dem Avers
Meistermarke "XИ" und Sankt Petersburger Silberpunze
zu 84 Zolotniki von 1865 bis 1899, an Nadel. SA2 S. 392.
II

Schätzung:
50,00 €

9044 Ehrenzeichen des Roten Kreuzes. Ausgabe für Herren,
Bronze mit Restvergoldung, emailliert, an Nadel. SA2 S.
394. II

Schätzung:
75,00 €

9045 Ehrenzeichen des Roten Kreuzes. Ausgabe für Herren,
Bronze, emailliert, ohne Nadel. SA2 S. 394. II

Schätzung:
25,00 €

Seite 172 Künker – Auktion 284, Teil 2

TELEFON +49 541 96202 0 · FAX +49 541 96202 22 · SERVICE@KUENKER.DE · WWW.KUENKER.DE

mailto:service@kuenker.de
http://www.kuenker.de/


EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › RUSSLAND

9046 Ehrenzeichen des Roten Kreuzes. Ausgabe für Damen, 1.
Klasse, Buntmetall vergoldet, tlw. emailliert, an min.
alter Damenschleife. SA2 S.395. II

Schätzung:
75,00 €

9047 Ehrenzeichen des Roten Kreuzes. Ausgabe für Damen, 2.
Klasse, Silber tlw. emailliert, an alter, nicht korrekter
Damenschleife des dänischen Dannebrog-Ordens. SA2
S.395. II

Schätzung:
75,00 €

9048 Abzeichen des Roten Kreuzes. Miniatur (!), Silber
vergoldet und emailliert, am Bändchen. II

Schätzung:
50,00 €

9049

ex 9049

Abzeichen des Roten Kreuzes. Silber vergoldet und
emailliert, auf dem Revers nicht identifizierbare
Meistermarke und Kokoschnik-Silberpunze zu 84
Zolotniki von 1908 bis 1917/26, an Nadel. SA2 S. 396. II

Schätzung:
75,00 €

9050 Abzeichen des Roten Kreuzes. Buntmetall vergoldet und
emailliert, an Nadel. SA2 S. 396. II

Schätzung:
50,00 €

9051 Abzeichen des Kaiserlichen Allrussischen Fliegerklubs.
Silber, tlw. emailliert, in der Öse mehrfach nicht
identifizierbar gepunzt. SA2 S. 501. II

Schätzung:
200,00 €

9052 Abzeichen des St. Petersburger Rot-Kreuz-Damen-
Komitees von Großfürstin Maria Pawlowna der
Förderinnen des Marien-Krankenhauses. Silber, tlw.
vergoldet und emailliert, auf dem Revers
Widmungsgravur "19 / 08 / А. Ф. Тонтуари" (?), an Nadel
(!). WJT J.153. II

Schätzung:
100,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › RUSSLAND

9053 Jeton der Gesellschaft vom Roten Kreuz der Großfürstin
Elisabeth Feodorowna. Silber, tlw. emailliert, auf dem
Revers Widmungsgravur "Mme Clara / Bonalle 1900",
sowie Meistermarke "ИP" und Silberpunze zu 84
Zolotniki mit dem Probiermeisterzeichen "ЯЛ" für Yakov
Lyapunov (1899‒1903). WJT J.158. II

Schätzung:
50,00 €

9054 Jeton zum 200-jährigen Bestehen der Kaiserlich
Russischen Armee-Intendantur im Jahre 1900. Silber,
tlw. emailliert, min. Emaille-Chip auf dem RV, mit
Trägernamen "Band C. TEPEЩУKЪ", am Kettchen. II

Schätzung:
200,00 €

9055 Orden vom hl. Stanislaus. 3. Modell (mit ungekrönten
Doppeladlern ‒ 1917), Kreuz 2. Klasse, Anfertigung der
Firma Eduard in Petrograd, Buntmetall vergoldet und
emailliert, Emaille-Malerei, min. Abplatzungen in der
grünen Emaille des Lorbeerkranzes, auf dem Revers
Punze "K" und Herstellerbezeichnung "ЭДУАРДЪ" der
Firma Eduard, Öse etwas verbogen, mit kurzem
Einknöpf-Halsband. ZK2 3212. II

Schätzung:
300,00 €

9056 Abzeichen des Roten Kreuzes. Ausführung unter d.
Provisorischen Republik, Buntmetall vergoldet und
emailliert, an Nadel. SA2 S. 397. II

Schätzung:
75,00 €

9057 Orden des hl. Großmärtyrers Georg des Siegreichen.
Georgs-Soldatenkreuz, Ausführung ohne Klassen-
Unterteilung, deutsche Anfertigung mit separat
gefertigten Medaillons, Buntmetall versilbert, alte
Klebstoffreste auf dem Revers, ohne Band. II

Schätzung:
50,00 €

9058 Orden des hl. Nikolaus von Myra (1929). Kreuz ohne
Schwerter und mit Roten Kreuz, Buntmetall tlw.
versilbert, tlw. vergoldet, tlw. emailliert, am wohl
späteren Bandstück. R II

Schätzung:
75,00 €

9059 Orden des hl. Nikolaus von Myra (1929). Kreuz mit
Schwertern und Rotem Kreuz, 1. Ausführung, Buntmetall
vergoldet, tlw. emailliert, am Pentagonalband. R II

Schätzung:
100,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › RUSSLAND

9060 Orden des hl. Nikolaus von Myra (1929). Kreuz mit
Schwertern und Rotem Kreuz, 2. Ausführung, Buntmetall
vergoldet, tlw. emailliert, am Pentagonalband. II

Schätzung:
75,00 €

9061

ex 9061

Orden des Zeichens der Ehre. 3. Modell (1943‒1991),
Anfertigung des Münzhofs in Moskau, Silber, tlw.
vergoldet und emailliert, auf dem Revers
Herstellerbezeichnung und Trägernummer "1390538",
ohne Pentagonal-Band. Dazu: Orden des
Vaterländischen Krieges, Ausgabe 1985, Anfertigung des
Münzhofs in Moskau, versilbert, tlw. vergoldet und
emailliert, auf dem Revers Herstellerbezeichnung und
Trägernummer "6435224", an Schraube mit
Schraubscheibe. 2 Stück. II

Schätzung:
25,00 €

9062 Fragment eines nicht identifizierten sehr frühen
sowjetischen Abzeichens. Wohl aus den Jahren
zwischen 1918 und 1925, Messingblech, zwei
Lorbeerblättchen fehlen, die Mittelauflage (wohl
ursprünglich ein fünfzackiger roter Stern) mit Schraube
fehlt. RRR IV

Schätzung:
50,00 €

9063 Nicht näher identifizierter russisch-orthodoxer Orden
des Hl. Apostels Andreas des Erstberufenen.
Ordenskreuz, Buntmetall emailliert, am Halsband, im
Etui. II

Schätzung:
75,00 €

EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › REPUBLIK SAN MARINO

9064 Sankt Marinus-Orden. Älteres, konfektioniertes und
getragenes Schulterband zum Großkreuz-Kleinod. Dazu
eine Schulterband-Schleife (ohne das Band) zum
Großkreuz-Kleinod des St. Agatha-Ordens. 2 Stück. II

Schätzung:
25,00 €

EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › KÖNIGREICH SCHWEDEN

9065

ex 9065

Königlicher Schwert-Orden. 2. Modell (1772–1975),
Bruststern zum Kommandeur 1. Klasse, 4. Ausgabe (mit
glatten Kreuzarm-Feldern – 1951–1975), Anfertigung der
Firma C. F. Carlman in Stockholm, Silber, tlw. vergoldet,
Medaillon emailliert, Emaille-Sprünge und mehrere
Dunkelstellen, im Nadelbock mehrfach punziert, u. a.
Herstellerpunze "CFC" der Firma Carlman, Silberpunze
"S" und Jahrespunze "I9" für das Jahr 1959, an Nadel, im
originalen, goldfarben bedruckten Verleihungsetui von
Carlman. ZK2 3414. II-III

Schätzung:
100,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › KÖNIGREICH SCHWEDEN

9066 Miniaturenschnalle eines schwedischen Offiziers mit
zwei Auszeichnungs-Miniaturen. 1) Schwerter-Orden,
Miniaturkreuz; 2) Norwegischer St. Olavs-Orden, 1.
Modell (1847–1906), Miniatur-Ordenskreuz mit
Schwertern; jeweils Gold emailliert, an Trageknopf. 2
Stück. II

Schätzung:
100,00 €

9067 Königlicher Schwert-Orden. vier Miniaturen von
Ordenszeichen in unterschiedlichen Größen, davon 3 in
Gold, dazu 2 weitere Miniaturen, in unterschiedlichen
Erhaltungen, teils am Band. 6 Stück. II; III

Schätzung:
75,00 €

9068 Königlicher Schwert-Orden. 2. Modell (1772–1975),
Schwerterzeichen mit Schwertern (seit 1850), 3.
Ausgabe (goldenes, emailliert AV-Medaillon), Silber, AV-
Medaillon Gold emailliert, o. Punzierung, am nicht
korrekten Band. ZK2 3424. II

Schätzung:
75,00 €

9069

ex 9069

Königlicher Schwert-Orden. 2. Modell (1772–1975),
Schwerterzeichen, 3. Ausgabe (goldenes, emailliert AV-
Medaillon), Silber, Medaillon Gold emailliert, am Band,
im originalen Verleihungsetui von C. F. Carlman in
Stockholm. ZK2 3424. II

Schätzung:
75,00 €

9070

ex 9070

Königlicher Schwert-Orden. 2. Modell (1772–1975),
Schwertmedaille (in Silber), 1. Ausgabe (runde Krone),
Silber, am schwedischen Bogenband, im Etui von C. F.
Carlman in Stockholm. ZK2 3427. II

Schätzung:
50,00 €

9071

ex 9071

Königlicher Schwert-Orden. 2. Modell (1772–1975),
Schwertmedaille (in Silber), 1. Ausgabe (runde Krone),
Silber, an Band mit Tragespange, im Etui von C. F.
Carlman in Stockholm. ZK2 3427. II

Schätzung:
50,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › KÖNIGREICH SCHWEDEN

9072

ex 9072

Königlicher Nordstern-Orden. Großkreuz-Set,
Anfertigung der Firma C. F. Carlman in Stockholm,
bestehend aus: Kleinod, 2. Ausführung mit Kügelchen an
den Kreuzarm-Spitzen (seit 1856), Gold emailliert, 24,9,
auf dem Rand des unteren Kreuzarms u. a.
Herstellerpunze "CFC" von Carlman, Goldpunze "18K"
für 18 ct und Jahrespunze "Z8" für 1950, mit ergänztem
Bandring, am originalen konfektionierten Schulterband,
und Bruststern, 3. Ausgabe (mit geschuppten Kreuzarm-
Feldern – 1919–1951), Silber, die Strahlen zwischen den
Kreuzarmen separat aufgelegt und auf dem Revers
verschraubt, im Nadelbock mehrfach punziert, u. a.
Herstellerpunze "CFC" von Carlman, Silberpunze "S" und
Jahrespunze "A9" für das Jahr 1951, an Nadel, im
originalen neueren, goldfarben bedruckten
Verleihungsetui von Carlman (Bibliotheksgatan 2) mit
gelöster Einlage. ZK2 3434, 3435. 2 Stück. II

Schätzung:
750,00 €

9073

ex 9073

Königlicher Nordstern-Orden. Kleinod zum Großkreuz,
2. Ausführung mit Kügelchen an den Kreuzarm-Spitzen
(seit 1856), Anfertigung der Firma C. F. Carlman in
Stockholm, Silber vergoldet, Medaillons Gold, emailliert,
ohne Punzierung, am konfektionierten nicht-
schwedischen Schulterband. ZK2 3434. II

Schätzung:
300,00 €

9074 Königlicher Nordstern-Orden. Bruststern zum
Großkreuz, 2. Ausgabe (mit brillantierten Kreuzarmen –
1871–1919), größere Ausführung (ab ca. 1875), 75,9 x
76,7 mm, Anfertigung der Firma C. F. Carlman in
Stockholm von vor 1915, Silber brillantiert und
reperciert, die Strahlen zwischen den Kreuzarmen
separat aufgelegt, ohne Punzierung, an Nadel. ZK2 3435.
II

Schätzung:
300,00 €

9075 Königlicher Nordstern-Orden. Bruststern zum
Großkreuz, 2. Ausgabe (mit brillantierten Kreuzarmen –
1871–1919), größere Ausführung (ab ca. 1875), 73,3 x
73,1 mm, Anfertigung der Firma C. F. Carlman in
Stockholm von 1916, Silber brillantiert und reperciert,
die Strahlen zwischen den Kreuzarmen separat aufgelegt
und auf dem Revers verschraubt, auf dem Revers u. a.
Herstellerpunze "CFC" von Carlman und Jahrespunze
"O7" für 1916 (Sterne wurden ab 1915 punziert!), an
Nadel. ZK2 3435. R II

Schätzung:
300,00 €

9076 Königlicher Nordstern-Orden. Bruststern zum
Großkreuz, 3. Ausgabe (mit geschuppten Kreuzarm-
Feldern – 1919–1951), Anfertigung der Firma C. F.
Carlman in Stockholm von 1937, Silber, die Strahlen
zwischen den Kreuzarmen separat aufgelegt und auf
dem Revers verschraubt, im Nadelbock mehrfach
punziert, u. a. Herstellerpunze "CFC" von Carlman,
Silberpunze "S" und Jahrespunze "L8" für das Jahr 1937,
an Nadel. ZK2 3435. II

Schätzung:
250,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › KÖNIGREICH SCHWEDEN

9077 Königlicher Nordstern-Orden. Bruststern zum
Großkreuz, 4. Ausgabe (mit glatten Kreuzarm-Feldern –
seit 1951), Anfertigung der Firma C. F. Carlman in
Stockholm von 1956, dünnere Ausführung, Silber, im
Nadelbock mehrfach punziert, u. a. Herstellerpunze
"CFC" von Carlman, Silberpunze "S" und Jahrespunze
"F9" für das Jahr 1956, an Nadel. ZK2 3435. II

Schätzung:
350,00 €

9078

ex 9078

Königlicher Nordstern-Orden. Bruststern zum
Großkreuz, 4. Ausgabe (mit glatten Kreuzarm-Feldern –
seit 1951), Silber, im Nadelbock mehrfach punziert, u. a.
Silberpunze "S" und Jahrespunze "E9" für das Jahr 1955,
an Nadel, zusammen mit dem originalen,
konfektionierten blau-gelben Schulterband ab 1975
(ohne Kleinod!), im originalen, goldfarben bedruckten
Großkreuz-Verleihungsetui der Firma C. F. Carlman AB. in
Stockholm. ZK2 3435. 2 Stück. II

Schätzung:
250,00 €

9079 Königlicher Nordstern-Orden. Bruststern zum
Kommandeur I. Klasse, 2. Ausgabe (mit brillantierten
Kreuzarmen – 1871–1919), größere Ausführung (ab ca.
1875), 71,0 x 69,6 mm, Anfertigung der Firma C. F.
Carlman in Stockholm von vor 1915, Silber brillantiert
und reperciert, auf dem Revers im Zentrum
kreuzförmige Verstärkung, ohne Punzierung, an Nadel.
ZK2 3437. II

Schätzung:
200,00 €

9080 Königlicher Nordstern-Orden. Bruststern zum
Kommandeur I. Klasse, 2. Ausgabe (mit brillantierten
Kreuzarmen – 1871–1919), größere Ausführung (ab ca.
1875), 71,8 x 72,6 mm, Anfertigung der Firma C. F.
Carlman in Stockholm von vor 1919, Silber brillantiert
und reperciert, auf dem Revers u. a. Herstellerpunze
"CFC" von Carlman und Jahrespunze "R7" für 1919, an
Nadel. ZK2 3437. II

Schätzung:
200,00 €

9081 Königlicher Nordstern-Orden. Bruststern zum
Kommandeur I. Klasse, 3. Ausgabe (mit geschuppten
Kreuzarm-Feldern – 1919–1951), Anfertigung der Firma
C. F. Carlman in Stockholm von 1929, Silber, im
Nadelbock mehrfach punziert, u. a. Herstellerpunze
"CFC" von Carlman, Silberpunze "S" und Jahrespunze
"C8" für das Jahr 1927, an Nadel, im originalen alten,
goldfarben bedruckten Verleihungsetui von Carlman
(Regeringsgatan 15), mit beschädigtem Verschluß. ZK2
3437. II

Schätzung:
150,00 €

9082 Königlicher Nordstern-Orden. Bruststern zum
Kommandeur I. Klasse, 3. Ausgabe (mit geschuppten
Kreuzarm-Feldern – 1919–1951), Anfertigung der Firma
C. F. Carlman in Stockholm von 1923, Silber, im
Nadelbock mehrfach punziert, u. a. Herstellerpunze
"CFC" von Carlman, Silberpunze "S" und Jahrespunze
"Y7" für das Jahr 1923, an Nadel. ZK2 3437. II

Schätzung:
150,00 €
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9083 Königlicher Nordstern-Orden. Bruststern zum
Kommandeur I. Klasse, 4. Ausgabe (mit glatten
Kreuzarm-Feldern – seit 1951), Anfertigung der Firma C.
F. Carlman in Stockholm von 1978, dünnere Ausführung,
Silber, im Nadelbock mehrfach punziert, u. a.
Herstellerpunze "CFC" von Carlman, Silberpunze "S" und
Jahrespunze "D10" für das Jahr 1978, an Nadel, im
originalen neueren, goldfarben bedruckten
Verleihungsetui von Carlman (Bibliotheksgatan 2). ZK2
3437. II

Schätzung:
150,00 €

9084 Königlicher Nordstern-Orden. Bruststern zum
Kommandeur I. Klasse, 4. Ausgabe (mit glatten
Kreuzarm-Feldern – seit 1951), Anfertigung der Firma C.
F. Carlman in Stockholm von 1961, dünnere Ausführung,
Silber, im Nadelbock mehrfach punziert, u. a.
Herstellerpunze "CFC" von Carlman, Silberpunze "S" und
Jahrespunze "L9" für das Jahr 1961, an Nadel. ZK2 3437.
II

Schätzung:
150,00 €

9085 Königlicher Nordstern-Orden. Kommandeurszeichen, 2.
Ausführung (mit Kügelchen an den Kreuzarm-Spitzen -
seit 1856), Anfertigung der Firma C. F. Carlman in
Stockholm von 1945, Gold emailliert, 23,7 g (ohne
Bandring), auf dem Rand des rechten Kreuzarms u. a.
Herstellerpunze "CFC" von Carlman, Goldpunze "18K"
für 18 ct und Jahrespunze "T8" für 1945, am originalen,
konfektionierten Halsband mit Metallschließen
schwedischer Art, im originalen, goldfarben bedruckten,
etwas beriebenen Verleihungsetui von Carlman
(Regeringsgatan 15). ZK2 3438. II

Schätzung:
400,00 €

9086 Königlicher Nordstern-Orden. Kommandeurszeichen, 2.
Ausführung (mit Kügelchen a. d. Kreuzspitzen), Silber
vergoldet, Medaillons Gold, emailliert, am originalen
Halsband, im originalen Verleihungsetui d. Firma C. F.
Carlman AB in Stockholm. ZK2 3438. II

Schätzung:
250,00 €

9087 Königlicher Nordstern-Orden. Ritterzeichen,2.
Ausführung (mit Kügelchen an den Kreuzarm-Spitzen -
seit 1856) Anfertigung der Firma C. F. Carlman AB in
Stockholm, Silber vergoldet, Medaillons Gold, emailliert,
am schwarzen Band (bis 1975), im originalen
Verleihungsetui von Carlman. ZK2 3439. II

Schätzung:
100,00 €

9088 Königlicher Nordstern-Orden. Ritterzeichen,2.
Ausführung (mit Kügelchen an den Kreuzarm-Spitzen -
seit 1856) Anfertigung der Firma C. F. Carlman AB in
Stockholm, Silber vergoldet, Medaillons Gold, emailliert,
am schwarzen Band (bis 1975), im originalen
Verleihungsetui von Carlman. ZK2 3439. II

Schätzung:
100,00 €
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9089 Königlicher Nordstern-Orden. Ritterzeichen für
Damen,2. Ausführung (mit Kügelchen an den Kreuzarm-
Spitzen - seit 1856) Anfertigung der Firma C. F. Carlman
AB in Stockholm, Silber vergoldet, Medaillons Gold,
emailliert, an schwarzer Damenschleife (bis 1975), im
originalen Verleihungsetui von Carlman. ZK2 3439. II

Schätzung:
100,00 €

9090 Königlicher Wasa-Orden. 2. Modell (1860‒1975),
Miniatur d. Ordenskreuzes, Gold emailliert, am Band;
dazu ein weiteres, beschädigtes Exemplar und Miniatur
d. franz. Akademischen Palmen. 3 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

9091 Gedächtnis-Ehrenzeichen zum Tod König Gustafs V. am
29. Oktober 1950. Silber, mit Stempelschneider-Signatur
"A. LINDENBERG", im Rand mehrfach punziert ("MJV"
für Königliche Münze, "SILVER" und "1951"), am
Brustband mit Bandspange "*1858 GUSTAV V. +1950".
THO S. 89. (Nur 303 Verleihungen!) II

Schätzung:
100,00 €

9092 Verdienstmedaille der Königlichen Gesellschaft "Pro
Patria". 2. Modell (König Gustav V. ‒ 1907‒1950), Große
Silberne Medaille, Silber, mit Randnamen "RUDOLF
ANDERSSON 1948", am Halsband, im Etui. II

Schätzung:
25,00 €

9093

ex 9093

Konvolut von ca. fünf Ehrenzeichen und ca. drei
Abzeichen. Darunter Ehrenzeichen zum 70. und zum 90.
Geburtstag König Gustafs V., Wasa-Ehrenzeichen für
Verdienste um die Schauspielkunst (No. 25 / Ernst Leiser
/ 1954); verschiedene Metalle, auch Silber, teils
vergoldet, teils emailliert, teils an Bändern, teils an
Nadel. 8 Stück. II

Schätzung:
75,00 €

9094

ex 9094

Konvolut von ca. sechs verschiedenen Rot-Kreuz-
Ehrenzeichen. Meist Silber, teils am Band, teils an Nadel,
sowie eine Miniatur; in meist ordentlichen Erhaltungen.
7 Stück. II

Schätzung:
100,00 €

9095 Miniaturenschnalle eines schwedischen Offiziers mit
acht Auszeichnungs-Miniaturen. U. a. Ehrenzeichen zum
90. und zum 70. Geburtstag König Gustafs V.,
Gedächtnis-Ehrenzeichen zum Tod König Gustafs V,
Schwert-Orden, Ritterkreuz 1. Klasse (Gold!); Nordstern-
Orden, Ritterkreuz (Gold!), norwegisches Freiheitskreuz
König Haakons VII. und spanischer Militär-
Verdienstorden, weißes Ritterkreuz 1874‒1931. An
Trageknopf. 8 Stück. II

Schätzung:
150,00 €
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9096 Miniaturenschnalle mit acht von urprünglich neun
Auszeichnungs-Miniaturen. U. a. Nordstern-Orden,
Ritterkreuz (Gold!), Wasa-Orden, Ritterkreuz 1. Klasse
(Gold!), fünf schwedische Medaillen und Ritterkreuz des
finnischen Weißen Rosen-Ordens (Medaillon fehlt). An
Trageknopf. 8 Stück. II

Schätzung:
75,00 €

9097 Medaille zum Einhundertsten Geburtstag des
schwedischen Bildhauers Carl Milles 1975. Nicht
tragbar, Durchmesser 55,7 mm, Bronze, mit
Stempelschneider-Zeichen "WA", a. d. Rand nummeriert
"0242-2500" und Herstellerbezeichnung der Firma
Sporrong in Solna (Schweden). II

Schätzung:
10,00 €

9098

ex 9098

Erinnerungs-Löffel zur Baltischen Ausstellung in Malmö
im Sommer 1914. Anfertigung des königlich dänischen
Hofjuweliers A. Michelsen in Kopenhagen, mit den
Wappen der teilnehmenden Nationen Dänemark, dem
Deutschen Reich, dem Russischen Reich und Schweden,
Sterling-Silber tlw. vergoldet, auf der Unterseite
mehrfach punziert, in der originalen Schachtel von
Michelsen. R II

Schätzung:
10,00 €

EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › SCHWEIZ

9099 Medaille zur 500-Jahr-Feier der Schlacht von Sempach
1886. Durchmesser 34,5 mm, Silber, ohne Band. II

Schätzung:
50,00 €

9100 Dr. Roger Fischer Medaille der Genfer Gesellschaft der
Blutspender für Verdienste im Blutspenden. Weißmetall
versilbert, am Band. R II

Schätzung:
25,00 €

9101 Medaille aus Anlaß der Einhundert-Jahr-Feier der
Vereinigung von Genf mit der Schweiz im Jahre 1914.
Durchmesser 33,8 mm, Bronze, ohne Band. II

Schätzung:
25,00 €

9102 Medaille der Gemeinde Peney-le-Jorat für die
Mobilisierten 1914‒1918. Silberne Medaille,
Durchmesser 24,8 mm, Silber, auf dem Revers
Trägergravur "GILLIERON / EMILE / CHEF DE SECTION",
Öse abgebrochen. RR II

Schätzung:
25,00 €
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9103

ex 9103

Orden des hl. Sava. 2. Modell, 1. Ausführung (auf dem
Revers "1883", der Heilige im roten Gewand –
1903‒1921), Kreuz III. Klasse, Anfertigung d. Firma
Arthus Bertrand in Paris, Silber vergoldet und emailliert,
Emaille-Malerei, eine Kreuzspitze etwas verbogen, kl.
Emaille-Ausbruch auf dem Revers d. unteren Kreuzarms,
o. Halsband, im originalen, goldfarben bedruckten
Verleihungsetui von Arthus Bertrand. ZK2 3526. II

Schätzung:
250,00 €

9104 Kreuz der Gesellschaft des Serbischen Roten Kreuzes.
Sog. "1. Modell" (o. Krone – 1876–1882), wohl österr.
Anfertigung, Silber emailliert, in einer Ecke beidseitiger
Emaille-Chip, a. d. Bandring nicht identifizierbare Punze,
am alten, etwas verschmutzten Kriegsband des sog. "2.
Modell". CMK RC01. II-

Schätzung:
250,00 €

9105 Kreuz bzw. Orden der Gesellschaft des Roten Kreuzes
des Königreichs Serbien bzw. des Königreichs der
Serben, Kroaten und Slowenen bzw. des Königreichs
Jugoslawien. Sog. "2. Modell" (mit Krone – 1882–1941),
Anfertigung mit geriffeltem Rand d. Firma Arthus-
Bertrand in Paris, Silber emailliert, a. d. Agraffe franz.
Garantie-Punze seit 1838 ("Eberkopf"), am originalen
Friedens-Dreiecksband. CMK RC06. II

Schätzung:
125,00 €

9106 Kreuz bzw. Orden der Gesellschaft des Roten Kreuzes
des Königreichs Serbien bzw. des Königreichs der
Serben, Kroaten und Slowenen bzw. des Königreichs
Jugoslawien. Sog. "2. Modell" (mit Krone – 1882–1941),
Anfertigung d. Firma Huguenin Frères in LeLocle, Silber
emailliert, ohne Band. CMK RC06. II

Schätzung:
125,00 €

9107 Medaille der Königin Natalja. Ausführung mit
kyrillischem Buchstaben N ["H"], Goldene Medaille,
Silber mit Restvergoldung, an späterer Damenschleife.
CMK RC04v1. II

Schätzung:
300,00 €

9108 Kreuz bzw. Orden der Gesellschaft des Roten Kreuzes
des Königreichs Serbien bzw. des Königreichs der
Serben, Kroaten und Slowenen bzw. des Königreichs
Jugoslawien. 2. Modell (ohne Jahreszahlen "1912–13" –
1921–1941), Silberne Medaille, Silber tlw. emailliert, an
Nichtkämpfer-Damenschleife; dazu: Barmherzigkeits-
Kreuz, 3. Modell (mit kleiner "1912"), 2 verschiedene
Anfertigungen d. Firma Huguenin Frères in LeLocle, eine
mit kleinerem und eine mit größerem Medaillon, erstere
mit rotem Dreiecksband. für Tapferkeit und letztere an
normaler Damenschleife; sowie: Bronzene Samariter-
Medaille 1875, an kleiner Damenschleife. 4 Stück. II; II-III

Schätzung:
100,00 €
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9109 Orden vom hl. Sava. Verleihungsurkunde zur III. Klasse
für Herman van den Eerembeemt, datiert Belgrad am
30. Juli 1937, mit Prägesiegel und Unterschriften,
gefaltet. Dazu Verleihungsurkunde zum Orden der
Jugoslawischen Krone V. Klasse, ebenfalls für Herman
van den Eerembeemt, datiert Belgrad am 21. März 1933,
mit Prägesiegel und Unterschriften, gefaltet. 2 Stück. II

Schätzung:
75,00 €

9110 Orden des hl. Sava. 2. Modell, 2. Ausführung (der Heilige
im grünen Gewand – seit 1921), Kreuz IV. Klasse,
Anfertigung der Firma Huguenin Frères in Le Locle
(Schweiz), Silber tlw. vergoldet, emailliert, Emaille-
Malerei, min. Emaille-Chip im Medaillon-Ring des Avers,
ohne Band. ZK2 3534. II

Schätzung:
75,00 €

9111

ex 9111

Orden des hl. Sava. 2. Modell, 2. Ausführung (der Heilige
im grünen Gewand – seit 1921), Kreuz V. Klasse, Silber
tlw. vergoldet, emailliert, Emaille-Malerei, am
zerschlissenen Dreiecksband., im Etui von Kovnica Sorlini
in Varaždin. ZK2 3535. II

Schätzung:
75,00 €

9112 Kreuz bzw. Orden der Gesellschaft des Roten Kreuzes
des Königreichs Serbien bzw. des Königreichs der
Serben, Kroaten und Slowenen bzw. des Königreichs
Jugoslawien. Sog. "2. Modell" (mit Krone – 1882–1941),
Anfertigung der Firma Huguenin Frères in LeLocle, Silber
emailliert, ohne Band. CMK RC06. II

Schätzung:
125,00 €

9113 Orden vom Weißen Adler. 2. Modell (mit Jahreszahl
"1882" auf dem Revers – 1904–1941), Kreuz V. Klasse,
Silber, tlw. vergoldet und emailliert, Emaille des weißen
Kreuzes im Avers-Medaillon wohl alt restauriert, Emaille
des Revers-Medaillons größtenteils ausgebrochen, ohne
Band. ZK2 3513. II-III/III-IV

Schätzung:
75,00 €

9114 Militär-Verdienstorden. 1. Modell (1952–1992), 1.
Ausgabe (mit 5 Fackeln – 1952–1963), Militär-
Verdienstorden mit silbernen Schwertern (3. Klasse),
Silber, tlw. vergoldet und emailliert, auf dem Revers
mehrfach punziert, an Nadel. ZK2 1497. II

Schätzung:
25,00 €

9115 Kleine Sammlung von ca. sieben Auszeichnungen. U. a.
Tapferkeits-Medaille (2 x, eine repariert), Medaille für
Verdienste um das Volk und Arbeits-Medaille, sowie 3
albanische sozialistische Medaillen. Buntmetall, meist
vergoldet, an Pentagonal-Bandspange o. Dreiecksband.
10 Stück. II

Schätzung:
50,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › SPANIEN

9116 Humanitärer Orden vom Heiligen Kreuz und den Opfern
vom 2. Mai 1808. Reduktion d. Bruststerns,
Durchmesser 38,2 mm, Silber tlw. vergoldet und
emailliert, auf dem Revers 4-fach vernietet, an Nadel. R
II

Schätzung:
100,00 €

9117 Humanitärer Orden vom Heiligen Kreuz und den Opfern
vom 2. Mai 1808. Miniatur des Bruststerns, Silber tlw.
emailliert, Broschierung abgebrochen und beiligend;
und: Miniatur d. Silber-Medaille für Damen, Buntmetall
versilbert, tlw. emailliert, an Damenschleifchen. Dazu: 2.
Miniaturen (Königreich und Franco-Regierung) d.
Medaille 2. Klasse des Ehrenzeichens vom Roten Kreuz,
emailliert, am Band. 4 Stück. R III; II

Schätzung:
50,00 €

9118 Medaille vom Roten Kreuz. Goldene Medaille,
Buntmetall vergoldet, tlw. emailliert, auf dem Revers
Verleihungsgravur "Arthur Stech", ohne Band. PG 743. II

Schätzung:
100,00 €

9119 Medaille vom Roten Kreuz. Silberne Medaille, Silber tlw.
emailliert, auf dem Revers niederländische
Garantiepunze "ZII" für 835er-Silber und
Verleihungsgravur "Mr LE BARON / MAILLET", ohne
Band. PG 744. II

Schätzung:
100,00 €

9120 Königlich Amerikanischer Orden Isabellas der
Katholischen (1815–1927) bzw. Königlicher Orden
Isabellas der Katholischen (1927–1931). Große
Verleihungsurkunde zum Großkreuz für Wsévolod
Coniar, datiert Madrid am 26. Januar 1903, mit
Prägesiegel und Unterschriften, mehrfach gefaltet. II

Schätzung:
50,00 €

9121 Königlich Amerikanischer Orden Isabellas der
Katholischen (1815–1927) bzw. Königlicher Orden
Isabellas der Katholischen (1927–1931). 2. Modell (mit
Monogramm "FRO7" oder "FR" ‒ 1847‒1873 und
1874‒1931), Kommandeurskreuz, französischen
Anfertigung (mit Monogramm "FR"), Silber vergoldet
und emailliert, min. Emaille-Ausbrüche auf Avers und
Revers, auf der Öse französische Garantie-Punze seit
1838 ("Eberkopf"), ohne Halsband. ZK2 3686. II-

Schätzung:
100,00 €

9122 Ehrenzeichen vom Roten Kreuz. 2. Modell (1876-1896),
Großer Ehren-Bruststern für Verdienst, Silber brillantiert,
tlw. vergoldet und emailliert, ein Lorbeerzweig fehlt, an
Nadel. ZK2 3864. IV II

Schätzung:
100,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › SPANIEN

9123 Ehrenzeichen vom Roten Kreuz. 3. Modell
(1896–1925/26), Medaille vom Roten Kreuz, Silber
vergoldet und emailliert, a. d. Kugelöse franz. Garantie-
Punze seit 1838 ("Eberkopf"), am neuen Band. TR Tf.
XXXIV 20 (sic!). II

Schätzung:
25,00 €

9124 Ehrenzeichen vom Roten Kreuz. 1. Modell (1864–1871
und 1874–1876), Medaille vom Roten Kreuz, Silber
vergoldet und emailliert, auf dem Revers franz. Garantie-
Punze seit 1838 ("Eberkopf"), am neuen Band. TR Tf.
XXXIV 20 (sic!). II

Schätzung:
25,00 €

9125 Ehrenzeichen vom Roten Kreuz. 3. und 4. Modell
(1899–1931), Groser Ehren-Bruststern für Verdienst,
Silber brillantiert, durchbrochen gearbeitet, tlw.
vergoldet und emailliert, an Nadel, mit 2 seitlichen
Fixierhaken. ZK2 3865. II

Schätzung:
250,00 €

9126 Ehrenzeichen vom Roten Kreuz. 4. Modell
(1925/26–1931), Medaille 1. Klasse, Silber vergoldet und
emailliert, Emaillesprünge, auf dem Revers franz.
Garantie-Punze seit 1838 ("Eberkopf"), am originalen
etwas beschädigten Brustband mit aufgel. Rosette ZK2
3866 var. II

Schätzung:
50,00 €

9127 Ehrenzeichen vom Roten Kreuz. 4. Modell
(1925/26–1931), Medaille 1. Klasse, Variante mit
umgekehrter Farbe im Johanniter-Wappen (!), Silber
vergoldet und emailliert, auf dem Revers franz. Garantie-
Punze seit 1838 ("Eberkopf"), am späteren Brustband
ZK2 3866 var. RR II

Schätzung:
50,00 €

9128 Ehrenzeichen vom Roten Kreuz. 4. Modell (1926–1931),
Bruststern 2. Klasse, Silber tlw. vergoldet und emailliert,
an Nadel, diese mit Herstellerpunze d. Firma Arthus-
Bertrand in Paris und franz. Garantie-Punze seit 1838
("Eberkopf"), letztere ebenfalls auf dem Nadelhaken.
ZK2 3867. RR II

Schätzung:
200,00 €

9129 Ehrenzeichen vom Roten Kreuz. 4. Modell
(1925/26–1931), Medaille 2. Klasse, Silber vergoldet und
emailliert, am Band. ZK2 3868. II

Schätzung:
25,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › SPANIEN

9130 Medaille des Spanischen Roten Kreuzes für die
Feldzüge und Rückeroberung (von Kuba und den
Philippinen) 1895–1899. Bronze, tlw. vergoldet, am
Band. PG 779. II

Schätzung:
125,00 €

9131 Ehrenzeichen vom Roten Kreuz. 5. Modell (1931–1939),
Medaille 1. Klasse, Variante mit umgekehrter Farbe im
Johanniter-Wappen (!), Silber vergoldet und emailliert,
am originalen Brustband mit aufgel. Rosette. ZK2 3871
var. II

Schätzung:
75,00 €

9132 Ehrenzeichen vom Roten Kreuz. 5. Modell (1931–1939),
Medaille 2. Klasse, Buntmetall vergoldet und emailliert,
am Band mit Tragespange. ZK2 3873. II

Schätzung:
50,00 €

9133 Königlicher und Verdienstvoller Spanischer Orden Karls
III. 6. Modell (seit 1942), Bruststern z. Kommandeur von
Nummer, Silber brillantiert, tlw. vergoldet und emailliert,
an Nadel, mit 2 seitlichen Fixierhaken, in modernen Etui.
ZK2 3657. II

Schätzung:
250,00 €

9134 Orden Isabellas der Katholischen (seit 1931). 4. Modell
(mit von einer sog. "imperialen" Krone bekröntem
Monogramm "F_Y" – 1938–1975), Ritterkreuz, Silber
vergoldet und emailliert, Emaille-Malerei, ohne Band.
ZK2 3706. II

Schätzung:
50,00 €

9135 Militär-Verdienstorden. 9. Modell (mit sog. "imperialer"
Krone – 1938–1975), weise Abteilung für Verdienste in
Friedenszeiten, Bruststern 3. Klasse mit Pensionsstreifen,
Buntmetall vergoldet, tlw. emailliert, Auflagen tlw.
versilbert, an Nadel, mit 2 seitlichen Fixierhaken. ZK2
3784. II

Schätzung:
50,00 €

9136 Militär-Verdienstorden. 9. Modell (mit sog. "imperialer"
Krone – 1938–1975), weise Abteilung für Verdienste in
Friedenszeiten, Bruststern 2. Klasse mit Pensionsstreifen,
Buntmetall vers, tlw. vergoldet und emailliert, an Nadel,
mit 2 seitlichen Fixierhaken. ZK2 3785. II

Schätzung:
50,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › SPANIEN

9137 Marine-Verdienstorden. 7. Modell (mit sog. "imperialer"
Krone – 1938–1975), weise Abteilung für Verdienst in
Friedenszeiten, Bruststern 2. Klasse, Buntmetall
versilbert, tlw. vergoldet und emailliert, an Nadel, mit 2
seitlichen Fixierhaken. ZK2 3827. II

Schätzung:
50,00 €

9138 Marine-Verdienstorden. 7. Modell (mit sog. "imperialer"
Krone – 1938–1975), weise Abteilung für Verdienst in
Friedenszeiten, Bruststern 2. Klasse mit Pensionsstreifen,
Buntmetall vers, tlw. vergoldet und emailliert, an Nadel,
mit 2 seitlichen Fixierhaken. ZK2 3833. II

Schätzung:
50,00 €

9139 Marine-Verdienstorden. 7. Modell (mit sog. "imperialer"
Krone – 1938–1975), rote Abteilung für Verdienst in
Kriegszeiten, Bruststern 3. Klasse, Buntmetall vergoldet,
tlw. emailliert, min. Sprünge in der Emaille, Auflagen tlw.
versilbert, an Nadel, mit 2 seitlichen Fixierhaken. ZK2
3838. II

Schätzung:
50,00 €

9140 Marine-Verdienstorden. 7. Modell (mit sog. "imperialer"
Krone – 1938–1975), rote Abteilung für Verdienst in
Kriegszeiten, Bruststern 2. Klasse mit Pensionsstreifen,
Buntmetall vers, tlw. vergoldet und emailliert, an Nadel,
mit 2 seitlichen Fixierhaken. ZK2 3845. II

Schätzung:
50,00 €

9141 Cisneros-Orden. Kommandeurs-Set mit Stern, frühe
Anfertigung aus der Zeit d. Zweiten Weltkriegs,
bestehend aus: Kommandeurskreuz, Bronze vergoldet
und emailliert, mit Halsband, und Bruststern, Bronze
vergoldet und emailliert, an Nadel, mit 2 seitlichen
Fixierhaken, im alten originalen Verleihungsetui. ZK2
3978, 3979. 2 Stück. II

Schätzung:
400,00 €

9142

ex 9142

Zivil-Orden für Verdienste um die Gesundheit. 1.
Modell (1943–1975), Groskreuz-Set bestehend aus:
Kleinod, Buntmetall vergoldet und emailliert, am
Schulterband, und Bruststern, Buntmetall vergoldet und
emailliert, an Nadel, mit 2 seitlichen Fixierhaken. ZK2
4006, 4007. 2 Stück. II

Schätzung:
250,00 €

9143 Zivil-Orden für Verdienste um die Gesundheit. 1.
Modell (1943–1975), Kommandeurskreuz, Silber
vergoldet und emailliert, am Halsband. ZK2 4010. II

Schätzung:
75,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › SPANIEN

9144 Ehrenzeichen vom Roten Kreuz. 6. Modell (1936–1975),
Groser Ehren-Bruststern für Verdienst, Silber brillantiert,
durchbrochen gearbeitet, tlw. vergoldet und emailliert,
min. Emaille-Abplatzungen im Medaillon-Feld, an Nadel,
diese mit nicht identifizierbarer Punze, mit 2 seitlichen
Fixierhaken. ZK2 3875. II

Schätzung:
250,00 €

9145 Ehrenzeichen vom Roten Kreuz. 6. Modell (1936–1975),
Medaille 1. Klasse, Silber vergoldet und emailliert, am
Halsband-Abschnitt. ZK2 3876. II

Schätzung:
50,00 €

9146 Ehrenzeichen vom Roten Kreuz. 6. Modell (1936–1975),
Medaille 2. Klasse, Buntmetall vergoldet und emailliert,
am Band mit Tragespange; dazu 2 unterschiedliche
Medaillen 3. Klasse, Bronze, eine tlw. emailliert, an
Bändern. ZK2 3878, 3879, 3879 var. 3 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

9147 Konvolut von ca. fünf verschiedenen neuen (nach 1950)
Schulterbändern zu Großkreuz-Kleinoden Spaniens.
Orden Karls III. (Schulterband zur Kollane und
Schulterband zum Großkreuz, Ferdinands-Orden, Weißer
Militär-Verdienstorden; Marine-Verdienstorden, jeweils
konfektioniert. Dazu Band mit aufgedrucktem Wappen. 6
Stück. II

Schätzung:
50,00 €

9148 Kleine Sammlung von ca. elf tragbaren Auszeichnungen
des Spanischen Roten Kreuzes. Darunter Henri Dunant-
Medaille in Silber und Bronze, Medaille für Ausdauer,
Medaille des Baskischen Roten Kreuzes, Medaille des
Fähnchens und Medaille für Krankenschwestern-Damen;
verschiedene Metalle, teils vergoldet, teils versilbert,
teils emailliert, jeweils am Band, in ordentlichen
Erhaltungen. 11 Stück. II

Schätzung:
150,00 €

EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › UNGARN

9149 Ungarischer Verdienstorden. Bronzenes Verdienstkreuz,
Bronze, am Dreiecksband. ZK2 4286. II

Schätzung:
50,00 €

9150 Ehrenzeichen des Ungarischen Roten Kreuzes.
Verdienstkreuz, 1. Ausführung (mit sogen.
"abgeflachter" Krone), Silber emaill, Chip in der weißen
Emaille, an Nadel. BWK3 7. R II

Schätzung:
200,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › UNGARN

9151 Ehrenzeichen des Ungarischen Roten Kreuzes.
Verdienstmedaille, Silber vergoldet und emailliert, am
nicht korrekten Band. BWK3 10. II

Schätzung:
150,00 €

9152 Ehrenzeichen des Ungarischen Roten Kreuzes. Silberne
Medaille für die Jugend, Silber, am nicht korrekten
Brustband. BWK3 13. Dazu: Miniatur, Silber, am
Bändchen; und: nicht identifizierte Rot-Kreuz-Medaille
mit Stephanskrone und Jahreszahl "1914", am wohl
nicht korrekten neuen Dreiecksband. 3 Stück. II

Schätzung:
25,00 €

9153 Vitéz-Orden. Ordenszeichen, Buntmetall emailliert, mit
zwei Klammern, auf einer Matrikelnummer "1776". ZK2
4214. II

Schätzung:
50,00 €

9154

ex 9154

Ehren-Erinnerungs-Abzeichen des Ungarischen Roten
Kreuzes. Buntmetall vergoldet und emailliert, auf dem
Revers Herstellerbezeichnung der Firma Berán in
Budapest, mit 2 Klammern; zusammen mit RV-Miniatur,
Buntmetall vergoldet und emailliert. PGA 1245a. R II

Schätzung:
150,00 €

9155 Abzeichen für Militär-Ärzte. Große Ausführung,
Buntmetall vergoldet und emailliert. II

Schätzung:
50,00 €

9156 Verdienstorden der Republik Ungarn. Älteres,
konfektioniertes und getragenes Schulterband zum
Großkreuz-Kleinod. II

Schätzung:
25,00 €

9157 Ehrenzeichen und Blutspende-Medaillen des
Ungarischen Roten Kreuzes. Ehrenzeichen in Gold, in
Silber und in Bronze, verschiedene Ausgaben beider
Modelle d. Ehrenzeichens für Blutspender, Jubiläums-
Medaille 1981 (diese am Brustband und im Etui); jeweils
Buntmetall, teils vergoldet oder versilbert, jeweils
emailliert oder lackiert, alle bis auf 3 am Dreiecksband.
14 Stück. II

Schätzung:
75,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › HEILIGER STUHL, KIRCHENSTAAT UND VATIKANSTAAT

9158

ex 9158

Orden des hl. Gregors des Großen. 2. Ausführung (mit
emaillierten Revers-Seiten der Kreuzarme – seit ca.
1870), Kommandeurskreuz für Zivilverdienst,
Anfertigung der Firma Tanfani & Bertarelli in Rom, Silber
vergoldet und emailliert, auf dem Revers des
Lorbeerkranzes Hersteller-Bezeichnung und
Silberzeichen "A", am originalen, konfektionierten
Halsband, im originalen goldfarben bedruckten
Verleihungsetui mit dem Wappen Papst Pius XI.
(1857–1939, Papst seit 1922). ZK2 4415. II

Schätzung:
150,00 €

9159 Orden des hl. Gregors des Großen. 2. Ausführung (mit
emaillierten Revers-Seiten der Kreuzarme – seit ca.
1870), Kommandeurskreuz für Zivilverdienst,
Anfertigung der Firma Cravanzola Succ. E. Gardino in
Rom, Silber vergoldet und emailliert, am originalen
konfektionierten Halsband, zusammen mit Knopfloch-
Rosette, im originalen goldfarben bedruckten
Verleihungsetui von Cravanzola-Gardino. ZK2 4415. II

Schätzung:
150,00 €

9160 Orden des hl. Papstes Sylvester. Ritterkreuz, Anfertigung
der Firma Tanfani & Bertarelli in Rom, Silber vergoldet
und emailliert, am Brustband, im originalen, goldfarben
bedruckten Verleihungsetui vonTanfani & Bertarelli. ZK2
4433. II

Schätzung:
75,00 €

9161 Ehrenzeichen (auch als "Ehrenkreuz" bezeichnet) "Pro
Ecclesia et Pontefice". 1. Modell (1888–ca. 1971), 2.
Ausgabe (größere Kreuze – Durchmesser ca. 42 bis 43
mm), Ehrenzeichen in Silber für Herren, Silber, am
originalen alten Brustband. BB1–2 S. 474. II

Schätzung:
50,00 €

9162 Nicht identifizierte tragbare Bronzemedaille Papst
Gregors XVI. (1765‒1846, Papst seit 1831) von 1841.
Durchmesser 45,4 mm, Bronze, mit Stempelschneider-
Signatur "G. GIROMETTI.F.", Revers mit Inschrift "NE
ADVENTUS / AUSPICATISSIMI / MEMORIA INTERCIDERET
/ URBIVENTANI / ANNO MDCCCXLI." starke Randdellen
und Kratzer, o. Bandring und ohne Band. RRR III

Schätzung:
100,00 €

9163 Offizielle Erinnerungs-Medaille Papst Leos XIII. zum
Heiligen Jahr 1900. Silberne Medaille, Durchmesser 30,8
mm, Silber, mit Stempelschneider-Signatur "L. GIORGI
F.", Tragespuren, ohne Band. KÜ259 645. III

Schätzung:
50,00 €

Seite 190 Künker – Auktion 284, Teil 2

TELEFON +49 541 96202 0 · FAX +49 541 96202 22 · SERVICE@KUENKER.DE · WWW.KUENKER.DE

mailto:service@kuenker.de
http://www.kuenker.de/


EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › HEILIGER STUHL, KIRCHENSTAAT UND VATIKANSTAAT

9164

ex 9164

Medaille für Verdienste um die Durchführung des
Zweiten Vatikanischen Konzils von 1962 bis 1965.
Silberne tragbare Verdienstmedaille, Silber, auf dem
Revers Silberpunze "800", am originalen Brustband mit
Tragespange, im originalen, mit metallenem Wappen
Papst Paul VI. belegten Verleihungsetui. Dazu die nicht
tragbare Ausführung, Silber, auf dem Revers Silberpunze
"800". KÜ259 689. 2 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

9165 Medaille für Verdienste um die Durchführung des
Heligen Jahres 1975. Silberne Verdienstmedaille, Silber,
auf dem Avers Silberpunze "800" und Mailänder
Herstellerpunze "701 MI", am originalen Brustband, mit
Tragespange. KÜ259 692. II

Schätzung:
25,00 €

9166 Medaille für Verdienste um die Durchführung des
Heligen Jahres 1975. Silberne Verdienstmedaille, Silber,
auf dem Avers Silberpunze "800" und Mailänder
Herstellerpunze "701 MI", am originalen Brustband, mit
Tragespange. KÜ259 692. II

Schätzung:
25,00 €

9167 Benemerenti-Medaille für allgemeine Verdienste.
Modell mit dem Portrait Papst Pius XI. (1922‒1939),
Größere Silberne Benemerenti-Medaille, Durchmesser
39,3 mm, Anfertigung der Firma Stefano Johnson in
Mailand und Rom, Silber, mit Hersteller-Zeichen "S.J.",
ohne Band. RR II

Schätzung:
50,00 €

9168 Medaille "Für Petris Stuhl", sog. "Castelfidardo-
Medaille". Allgemeine Ausgabe, Weißmetall versilbert,
ohne Band. BB1–2 S. 342. II

Schätzung:
50,00 €

9169 Kreuz für Treue und Tugend, sog. "Mentana-Kreuz".
Offizielle Prägung der Münze in Rom, Weißmetall, am
nicht passenden Band. BB1–2 S. 392. II

Schätzung:
50,00 €

9170 Benemerenti-Medaille für Verdienste der Päpstlichen
Gesellschaft der hl. Petrus und Paulus. Silberne
Medaille, Anfertigung der Firma Stefano Johnson in
Mailand und Rom, Silber, mit Hersteller-Zeichen "S.J.",
ohne Band, im Tütchen von Johnson. II

Schätzung:
25,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › HEILIGER STUHL, KIRCHENSTAAT UND VATIKANSTAAT

9171 Benemerenti-Medaille für Verdienste der Päpstlichen
Gesellschaft der hl. Petrus und Paulus. Silberne
Medaille, Anfertigung der Firma Stefano Johnson in
Mailand und Rom, Silber, mit Hersteller-Zeichen "S.J.",
ohne Band, im Tütchen von Johnson. II

Schätzung:
25,00 €

9172 Benemerenti-Medaille "CAUSA NOSTRAE LETITIAE".
Vier Silberne Medaillen mit Jahreszahlen: 1) "1889"; 2)
"1894"; 3) "1895"; 4) "1897"; jeweils Silber, ohne
Bänder. 4 Stück. II

Schätzung:
100,00 €

9173 Benemerenti-Medaille "CAUSA NOSTRAE LETITIAE".
Zwei Silberne Medaillen mit Jahreszahlen: 1) "1889"; 2)
"1895"; jeweils Silber, ohne Bänder. II

Schätzung:
50,00 €

9174 Große tragbare Medaille auf den Tod Papst Pius IX. und
die Wahl Papst Leos XIII. im Jahre 1878. Durchmesser
50,8 mm, Buntmetall vergoldet, an Trage-Agraffe, ohne
Band oder Kordel. II

Schätzung:
50,00 €

9175 Ordensinsignien. Neues, konfektioniertes Schulterband
zum Großkreuz-Kleinod. II

Schätzung:
25,00 €

9176

ex 9176

Ordensinsignien. 4. Modell (Kreuz mit Trophäe oder
Schleife – seit 1907), Ritterkreuz für Herren (mit
Trophäe), Silber vergoldet und emailliert, am Brustband
(!), im originalen, goldfarben bedruckten
Verleihungsetui. ZK2 4440. II

Schätzung:
100,00 €

9177

ex 9177

Ordensinsignien. 4. Modell (Kreuz mit Trophäe oder
Schleife – seit 1907), Ritterkreuz für Herren (mit
Trophäe), Silber vergoldet und emailliert, Trophäe
Buntmetall vergoldet, am Halsband, zusammen mit
Miniatur, vergoldet und emailliert, am Bändchen, im
originalen, goldfarben bedruckten Verleihungsetui. ZK2
4440. 2 Stück. II

Schätzung:
100,00 €
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EUROPÄISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN › HEILIGER STUHL, KIRCHENSTAAT UND VATIKANSTAAT

9178

ex 9178

Laterankreuz. 1. Modell (1903‒?), Bronzenes
Laterankreuz, Bronze, am originalen Brustband, im
originalen, goldfarben bedruckten Verleihungsetui. CHD
S. 43 f. II

Schätzung:
50,00 €

9179 Zeichen der Pilgerfahrt nach Jerusalem (sog.
"Jerusalem-Pilgerkreuz" oder "Pilgerkreuz vom Hl.
Land"). Silbernes Kreuz, größere Ausführung für Herren,
Silber, am originalen Brustband. CHD S. 42 f. II

Schätzung:
25,00 €

9180 Zeichen der Pilgerfahrt nach Jerusalem (sog.
"Jerusalem-Pilgerkreuz" oder "Pilgerkreuz vom Hl.
Land"). Goldenes Kreuz, kleinere Ausführung für Damen,
Silber vergoldet, am originalen Brustband mit
Tragespange "JERUSALEM". CHD S. 42 f. II

Schätzung:
25,00 €
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ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE › ÄGYPTEN

9181

ex 9181

Orden des Nils. Verleihungsurkunde zur 4. Klasse für
einen Landwirtschafts-Inspektor, datiert am 28. Saifar
1342 [1923], mit interlinearer Übersetzung in englischer
Sprache, gefaltet, mit bezeichnetem Umschlag. II

Schätzung:
50,00 €

9182

ex 9182

Verdienstmedaille. Goldene Verdienstmedaille, Silber
vergoldet, am Band, zusammen mit der originalen
Verleihungs-Urkunde in arabischer Schrift, mit
Prägesiegel, gefaltet, im originalen, bezeichneten und
beschädigten Umschlag. 2 Stück. RR II

Schätzung:
50,00 €

ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE › ÄTHIOPIEN

9183 Konvolut von ca. fünf verschiedenen kaiserlichen und
sozialistischen Auszeichnungen. U. a. Eritrea-Medaille in
Silber und Siegesstern 1941 für Ausländer (verbogen),
Buntmetall teils vergoldet, teils versilbert, 2 emailliert,
an Bändern. 5 Stück. II; III

Schätzung:
75,00 €

9184 Ehrenzeichen des Kaiserlich Äthiopischen Roten
Kreuzes. Ehrenzeichen 1. Klasse, Buntmetall vergoldet
und emailliert, am Band. BWK2 3. R II

Schätzung:
125,00 €

9185 Ehrenzeichen des Kaiserlich Äthiopischen Roten
Kreuzes. Ehrenzeichen 2. Klasse, Buntmetall versilbert
und emailliert, am Band. BWK2 3. II

Schätzung:
100,00 €

9186 Orden des Sterns von Äthiopien. 4. Modell (bis 1974),
Großoffiziers-Set, Anfertigung wohl der Firma Arthus
Bertrand in Paris, bestehend aus: Großoffizierskreuz,
vergoldet, Korrosionflecken in der Mitte, am originalen
konfektionierten Halsband, und Bruststern, vergoldet, an
Nadel, mit zwei seitlichen Fixierhaken, im originalen
Verleihungsetui, bedruckt mit dem äthiopischen
Staatswappen. BWK2 31, 32. 2 Stück. II

Schätzung:
150,00 €
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ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE › BRASILIEN

9187 Konvolut von ca. sechs verschieden Auszeichnungen. U.
a. Ehrenzeichen d. Brasilianischen Akademie für Militär-
Medizin, Verdienstkreuz des Brasilianischen Roten
Kreuzes, Buntmetall, teils versilbert, teils emailliert, eine
am Halsband, die anderen am Brustband. 6 Stück. II

Schätzung:
75,00 €

ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE › REPUBLIK CHILE

9188 Ehrenzeichen des Chilenischen Roten Kreuzes.
Ehrenzeichen 2. Klasse, Silber vergoldet und teilw.
emailliert, am Band. mit aufgelegter . R II

Schätzung:
100,00 €

ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE › CHINA

9189 Kaiserlicher Orden des Erhabenen Sterns vom
Doppelten Drachen. Miniatur d. 3. Klasse (Grad
unbestimmt), europäische Fertigung, Silber vergoldet
und emailliert, am Band. R II

Schätzung:
75,00 €

9190 Kaiserlicher Orden des Erhabenen Sterns vom
Doppelten Drachen. 3. Modell (1902‒1911),
Benachrichtigung der chinesischen Botschaft in Paris
über die Verleihung der 1. Klasse, 3. Grad für M.
Widmann, Generaldirektor der Forges et Chantiers de la
Méditerrannée, datiert Paris am 21. März 1917, mit alter
Kopie des Antwortschreibens. Beide gefaltet. 2 Stück. R
II

Schätzung:
50,00 €

9191 Orden der Goldenen Ähre. Leeres schwarze Lack-Etui
[empty case] zur Dekoration 4. Klasse mit Bezeichnung in
chinesischen Schriftzeichen. II

Schätzung:
75,00 €

9192 Orden der Goldenen Ähre. 2. Modell (mit 29 Punkten im
Medaillonring ‒ ca. 1916‒1928), Dekoration der 6.
Klasse, 2. Ausführung (mit längeren Strahlen), Silber tlw.
vergoldet und emailliert, am originalen Brustband
chinesischer Nähart, o. Einhänge-Öse. BWK1 363. II

Schätzung:
300,00 €
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ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE › CHINA

9193 Verdienst-Stern des Generals Wu P'ei-fu. Silber
vergoldet und emailliert, die rote Emaille a. Avers und
Revers durch Emaille-Pest zerfressen, am originalen
Brustband chinesischer Nähart. BWK1 118. III

Schätzung:
250,00 €

9194 Erinnerungsmedaille an den Regierungs-Antritt von
Präsident Cao Kun 1923. Silber, am originalen Brustband
chinesischer Nähart, o. Einhänge-Öse. BWK1 149. II

Schätzung:
250,00 €

9195 Orden der Wolken und des Banners. Miniatur d. 6.
Klasse, Silber tlw. vergoldet, tlw. emailliert, Emaille-
Chips, am Band d. 6. Klasse, an Nadel. R II

Schätzung:
75,00 €

9196 Ehrenzeichen vom Roten Kreuz.
Mitgliedsschaftsmedaille für Damen, Buntmetall
versilbert, Versilberung tlw. berieben, an Damenschleife.
BWK1 519. II-III

Schätzung:
50,00 €

9197 Konvolut von ca. vier Auszeichnungen. U. a. Mao Tse
Tung-Medaille der Nordöstlichen Demokratischen
Vereinigten Armee (1947), Medaille für die chinesischen
Eisenbahnarbeiter der Anti-Amerikanischen
Unterstützung für Korea und Medaille der chinesisch-
koreanischen Freundschaft 3. Klasse Jeweils Bronze, teils
lackiert, 3 an Bandspange, eine an Nadel. 4 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE › REPUBLIK COSTA RICA

9198 Ehrenzeichen des Roten Kreuzes von Costa Rica für die
Pan-Amerikanische Rot-Kreuz-Konferenz in Rio de
Janeiro 1935. Buntmetall vergoldet und tlw. lackiert, am
Band mit Tragespange, diese mit Emaille-Schaden. RR II

Schätzung:
25,00 €
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ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE › INDIEN

9199 Große Ordensschnalle mit sieben von ursprünglich acht
Auszeichnungen. U. a. Medaille für besonderen Dienst,
Operation Vijay-MedaiIle, Ucchh Tungta-Medaille,
Medaille z. 50-jähr. Jubiläum der Unabhängigkeit,
Militär-Dienstauszeichnung für 9 Dienstjahre, an Nadel.
7 Stück. II

Schätzung:
25,00 €

ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE › IRAK

9200 Orden der Zwei Flüsse (sog. "El Rafidain-Orden"). 1.
Modell (mit Krone – 1922–1959), Kleinod der 1. Klasse
für Zivilverdienst, Kleinod, Silber vergoldet und
emailliert, o. Schulterband ON2 715. II

Schätzung:
300,00 €

ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE › KAISERREICH JAPAN

9201 Orden der Goldenen Weihe. Große Verleihungsurkunde
zur 7. Klasse für Shivaishi Teizo, datiert Tokyo am 31.
Oktober 1937, mit kaiserlichem Siegel und weiteren
Siegeln, gefaltet und etwas eingerissen. II

Schätzung:
50,00 €

9202 Ehrenzeichen vom Roten Kreuz. Silberner
Verdienstorden vom Roten Kreuz, Silber emailliert, am
Band in japanischer Nähart mit aufgelegter hellblauer
Rosette für lebenslange Mitgliedschaft. BWK3 5 var. II

Schätzung:
100,00 €

9203 Ehrenzeichen vom Roten Kreuz. Mitglieds-Medaille,
Silber, am Band, mit Verleihungsurkunde. BWK3. 2
Stück. II

Schätzung:
25,00 €

9204

ex 9204

Ehrenzeichen vom Roten Kreuz. 7 verschiedene Silberne
Medaillen vom Roten Kreuz, 3 in Silber, eine in
Buntmetall versilbert und tlw. emailliert und 3 in
Aluminium, 6 am Band, davon 2 mit aufgelegter
hellblauer Rosette für lebenslange Mitgliedschaft, eine
mit aufgelegter Rosette für besondere Mitgliedschaft
und eine an Damenschleife mit aufgelegter hellblauer
Rosette, 2 im Etui; dazu: Miniatur, am Band mit
aufgelegter Rosette und Kriegserinnerungsmedaille,
Bronze, am Band. BWK3 7. 7 Stück. II

Schätzung:
100,00 €
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ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE › KAISERREICH JAPAN

9205

ex 9205

Konvolut von ca. sechs verschiedenen Auszeichnungen.
U. a. Orden der Aufgehenden Sonne und Orden des
Heiligen Schatzes, jeweils 8. Klasse, und Taisho
Thronbesteigungs-Medaille 1915. 4 in Silber, 2 in Bronze,
an Bändern, eine im Etui. II

Schätzung:
75,00 €

9206 Persönliche Dankmedaille des Japanischen
Premierministers (von 1989 bis 1991) Toshiki Kaifu.
Nicht tragbar, Durchmesser 70,2 mm, Buntmetall
vergoldet, im rotsamtenen Originaletui. R II

Schätzung:
25,00 €

9207 Ehrenschlüssel der Stadt Tokio. Buntmetall vergoldet,
tlw. emailliert, im originalen Verleihungsetui mit
goldfarben gedrucktem Mon. der Stadt Tokio. KÜ253
1562. RR II

Schätzung:
75,00 €

ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE › KAMBODSCHA

9208 Königlicher Sowathara-Orden. 1. Modell (1923–1970),
Ritterkreuz, französische Anfertigung, Silber vergoldet
und tlw. emailliert, in der Öse französische Garantie-
Punze seit 1838 ("Eberkopf"), am etwas zerschlissenen
Band. II

Schätzung:
50,00 €

ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE › KUBA

9209 Militär-Verdienstorden. Kreuz 4. Klasse für gute
Führung, Buntmetall vergoldet, tlw. emailliert, am Band
mit Tragespange. BWK1 31c. II

Schätzung:
50,00 €

9210 Militär-Verdienstorden. Kreuz 4. Klasse für besondere
Verdienste, Buntmetall vergoldet, tlw. emailliert, o.
Lorbeerkranz-Überhöhung, an wohl nicht korrekter
sozialistischer Pentagonal-Bandspange. BWK1 31d var. II

Schätzung:
50,00 €

Seite 198 Künker – Auktion 284, Teil 2

TELEFON +49 541 96202 0 · FAX +49 541 96202 22 · SERVICE@KUENKER.DE · WWW.KUENKER.DE

mailto:service@kuenker.de
http://www.kuenker.de/


ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE › KUBA

9211 Orden der Ehre und des Verdienstes (auch "Orden vom
Roten Kreuz" genannt). 1. Modell, Ritterkreuz, Silber
vergoldet und emailliert, in der Öse franz. Garantie-
Punze seit 1838 ("Eberkopf"), am Band. BWK1 47. II

Schätzung:
100,00 €

9212 Orden der Ehre und des Verdienstes. 2. Modell,
Ritterdekoration, Silber tlw. brillantiert, vergoldet und
emailliert, am Band. BWK1 54. II

Schätzung:
100,00 €

ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE › REPUBLIK LIBERIA

9213 Orden des Sterns von Afrika. Offiziersdekoration Silber
vergoldet und emailliert, Öse verbogen, am Band mit
aufgelegter Rosette, zusammen mit Knopflochrosette im
originalen Verleihungsetui von A. Chobillon in Paris.
BWK3 20. II

Schätzung:
50,00 €

ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE › MADAGASKAR

9214 Nationalorden von Madagaskar. 2. Modell (mit Inschrift
"REPOBLIKA DEMOKRATIKA MALAGASY" im AV-
Medaillon – 1980–1992), Kommandeurs-Dekoration,
Buntmetall vergoldet und emailliert, im Bandring
Herstellerpunze d. Firma Arthus Bertrand in Paris, am
originalen, etwas verschmutzten Halsband. KÜ240 1029.
II

Schätzung:
75,00 €

ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE › MAROKKO

9215

ex 9215

Scherifischer Alaouite-Orden. 2. Modell (mit Inschrift
"Aljalâla Alyoussoufiyya [Die Jussufische Majestät]" –
1934–1954), Großoffiziers-Set bestehend aus: Offiziers-
Dekoration, Silber vergoldet und emailliert, min. Emaille-
Ausbruch im RV-Medaillon-Ring, am Band mit
aufgelegter Rosette, und Bruststern, Silber, tlw. vergoldet
und emailliert, an Nadel, diese mit Herstellerpunze d.
Firma Arthus Bertrand in Paris und französischer
Garantie-Punze seit 1838 für 800er-Silber ("Eberkopf");
mit zugehöriger Miniatur, Silber vergoldet und emailliert,
am Band mit aufgelegter Rosette und Litze. 3 Stück. II

Schätzung:
200,00 €
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ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE › MEXIKO

9216 Verdienstorden des Mexikanischen Roten Kreuzes. 1.
Modell (mit Adler im Zentrum), Bruststern d. 2. Klasse,
Buntmetall tlw. brillantiert, versilbert, tlw. vergoldet und
emailliert, min. Korrosions-Spuren, an Nadel. R II

Schätzung:
150,00 €

9217

ex 9217

Verdienstorden des Mexikanischen Roten Kreuzes. 2.
Modell, Set d. 1. Klasse bestehend aus: Kleinod,
Buntmetall vergoldet und tlw. emailliert, Korrosions-
Spuren, am Schulterband, und Bruststern, Buntmetall
vergoldet und tlw. emailliert, an Nadel. 2 Stück. R II-III; II

Schätzung:
250,00 €

9218 Verdienstorden des Mexikanischen Roten Kreuzes. 2.
Modell, Set d. 2. Klasse bestehend aus: Halsdekoration,
Buntmetall vergoldet und tlw. emailliert, am Halsband,
und Bruststern, Buntmetall versilbert, tlw. vergoldet und
emailliert, an Nadel. 2 Stück. R II

Schätzung:
150,00 €

9219 Verdienstorden des Mexikanischen Roten Kreuzes. 2.
Modell, Dekoration d. 4. Klasse, Buntmetall vergoldet
und tlw. emailliert, am Brustband mit Tragespange. II

Schätzung:
50,00 €

9220 Ehrenzeichen des Mexikanischen Roten Kreuzes für
Ausdauer. Bruststern für 35 Jahre, Buntmetall vergoldet,
tlw. emailliert, an Nadel. II

Schätzung:
50,00 €

9221 Ehrenzeichen des Mexikanischen Roten Kreuzes für
Ausdauer. Bruststern für 30 Jahre, Buntmetall vergoldet,
tlw. emailliert, an Nadel. II

Schätzung:
50,00 €

9222

ex 9222

Ehrenzeichen der Nationalen Mexikanischen Akademie
für Medizin. Buntmetall vergoldet, an Tragekordel,
zusammen mit Miniatur am Schleifchen und Knopfloch-
Rosette, im etwas beschädigten Originaletui d. Firma
Casa Monlina in Cadiz. II

Schätzung:
50,00 €
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ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE › MEXIKO

9223 Ehrenlegion des Mexikanischen Roten Kreuzes.
Bruststern, Buntmetall vergoldet und tlw. emailliert,
Korrosions-Spuren, an Nadel. II-III

Schätzung:
100,00 €

9224 Kovolut von ca. vier verschiedenen Ehrenzeichen des
Mexikanischen Roten Kreuzes. jeweils Buntmetall
vergoldet und emailliert, an Bändern, 2 mit Tragespange,
Dazu: eine Miniatur und 6 verschiedene Abzeichen,
jeweils Buntmetall vergoldet oder versilbert und
emailliert. 11 Stück. II

Schätzung:
100,00 €

9225 Ehrenschlüssel von Mexiko-Stadt. Buntmetall vergoldet,
der Ring mit dem Stadtwappen abgebrochen, jedoch
beiligend. RR IV

Schätzung:
10,00 €

ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE › PERSIEN / IRAN

9226 Sonnen- und Löwen-Orden. Ausführung für nicht
iranische Staatsbürger mit liegendem Löwen, Dekoration
3. Kasse (mit sechs Strahlen), europäische Anfertigung,
Silber brillantiert und reperciert, tlw. emailliert, Emaille-
Ausbrüche und -Reparaturen auf den grünen Strahlen,
Emaille-Malerei, ohne Halsband. ON2 709; VPI2 S. 124. II

Schätzung:
100,00 €

ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE › REPUBLIK DER PHILIPPINEN

9227 Großes Ehrenzeichen des Philippinischen Roten
Kreuzes. Durchmesser 65,8 mm, Bronze vergoldet und
emailliert, am Halsband; und: Goldene und Silberne
Dienstauszeichnung, Buntmetall vergoldet, bzw.
versilbert, jeweils emailliert, auf dem Revers
Herstellerbezeichnung, an Bändern mit Tragespange. R II

Schätzung:
100,00 €

ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE › SÜDAFRIKA

9228 Konvolut von ca. sechs verschiedenen Auszeichnungen
des Südafrikanischen Roten Kreuzes. Buntmetall, teils
vergoldet, emailliert, am Band mit Tragespange oder an
Nadel (1x). 6 Stück. R II

Schätzung:
100,00 €
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ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE › KÖNIGREICH SIAM BZW. (SEIT 1932) THAILAND

9229 Der Sehr Hohe Orden des Weißen Elephanten. 3.
Modell (seit 1941), Dekoration der Mitglieder (5. Klasse),
Anfertigung der Königlichen Münze in Bangkok, Silber
tlw. vergoldet und emailliert, auf dem Revers der Krone
Herstellerbezeichnung der Münze und Punze "45/2", am
Band, im goldfarben bedruckten originalen
Verleihungsetui der Münze; dazu: Orden der Krone von
Thailand, 3. Modell (seit 1941), Dekoration der
Kompagnons (4. Klasse), Silber, tlw. vergoldet und
emailliert, am Brustband mit aufgelegter Rosette. 2
Stück. II

Schätzung:
50,00 €

9230

ex 9230

Der Sehr Ehrenwerte Orden der Siamesischen Krone
(1869–1932) bzw. Der Sehr Ehrenwerte Orden der
Krone von Thailand. 2. Modell (1873‒1941),
Kommandeursdekoration (3. Klasse), Anfertigung d.
Firma Benson in London, Silber vergoldet und emailliert,
mit Bandabschnitt im originalen goldfarben bedruckten
blausamtenen Verleihungsetui. II

Schätzung:
250,00 €

9231 Der Sehr Ehrenwerte Orden der Krone von Thailand. 3.
Modell (seit 1941), Bruststern zum Großkreuz für Herren
(1. Klasse), Durchmesser 80,4 mm, Weißmetall
versilbert, tlw. vergoldet und emailliert, an Nadel. II

Schätzung:
50,00 €

9232 Der Sehr Ehrenwerte Orden der Krone von Thailand. 3.
Modell (seit 1941), Set der Ritter-Kommandeure (2.
Klasse) für Herren, bestehend aus: Kommandeurskreuz,
Silber tlw. vergoldet und emailliert, mit Band-Abschnitt,
und Bruststern Silber tlw. vergoldet und emailliert, an
Nadel, diese mit thailändischer Herstellerbezeichnung
und Punze "87", im originalen blausamtenen
Verleihungsetui eines thailändischen Herstellers, ohne
den Garuga-Vogel. 2 Stück. II

Schätzung:
100,00 €

9233 Inoffizielle Portrait-Dekoration König Chulalongkorns
(Rama V.) und Königin Sri Bajarindras. Silber mit
Phototypie, besetzt mit geschliffenen Markasiten, an
Schleife d. Band d. Ordens vom Weißen Elephanten. II

Schätzung:
75,00 €

ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE › TÜRKEI

9234 Osmanje-Orden. 2. Modell (Dekoration mit grün
emaillierten Strahlen – 1867–1922), Dekoration der 3.
Klasse, Silber, tlw. brillantiert, tlw. vergoldet, tlw.
emailliert, mehrere kleine, oberflächliche Emaille-Chips
auf Avers und Revers, am Halsband. II-

Schätzung:
250,00 €
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ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE › TÜRKEI

9235 Mecidiye-Orden. 2 originale alte Schulterband-Stücke z.
1. Klasse, jeweils 31 cm lang. Dazu ein weiteres Stück z.
1. Klasse d. Osmanje-Ordens, 33 cm lang. 3 Stück. II

Schätzung:
25,00 €

9236 Mecidiye-Orden. Dekoration 3. Klasse, Silber brillantiert,
Medaillon Gold emailliert, Agraffe Silber vergoldet und
emailliert, auf dem Revers osmanische
Herstellerbezeichnung d. Münze in Konstantinopel, im
Bandring franz. Einfuhrpunzen von 1893 bis 1970
("Schwan" und "Uhu"), ohne Halsband. II

Schätzung:
300,00 €

9237 Mecidiye-Orden. Dekoration 5. Klasse, Silber brillantiert,
Medaillon Gold emailliert, Agraffe Silber vergoldet und
emailliert, auf dem Revers osmanische
Herstellerbezeichnung der Münze in Konstantinopel, am
triangular gefalteten Brustband mit Nadel. II

Schätzung:
250,00 €

9238 Inoffizielle Erinnerungsmedaille. Durchmesser 33,4 mm,
Bronze, ohne Bandring und ohne Band. ER S. 370 (5). II

Schätzung:
50,00 €

9239 Abzeichen der Osmanischen Hilfsorganisation für
verwundete und kranke Soldaten. 2. Ausgabe mit
gekörntem Hintergrund und größerem Halbmond,
Buntmetall vergoldet, Auflage Silber, am originalen,
alten, bestickten Brustband. R II

Schätzung:
100,00 €

9240 Abzeichen der Osmanischen Hilfsorganisation für
verwundete und kranke Soldaten. 2. Ausgabe mit
gekörntem Hintergrund und größerem Halbmond,
Buntmetall vergoldet, Auflage Silber, ohne Band. R II

Schätzung:
75,00 €

9241 Abzeichen der Osmanischen Hilfsorganisation für
verwundete und kranke Soldaten. 3. Ausgabe mit
gekörntem Hintergrund und kleinem Halbmond,
Buntmetall vergoldet, Auflage Silber, am originalen,
alten, bestickten Brustband. R II

Schätzung:
100,00 €
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ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE › TÜRKEI

9242 Medaille vom Roten Halbmond. Silberne Medaille,
Silber, tlw. emailliert, am Band mit Tragespange o.
Inschrift, Silber, tlw. emailliert. II

Schätzung:
75,00 €

9243 Medaille vom Roten Halbmond. Bronzene Medaille,
Bronze, tlw. emailliert, am Band mit Tragespange o.
Inschrift, Bronze, tlw. emailliert. II

Schätzung:
75,00 €

ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE › TUNESIEN

9244 Orden des Ruhmes (sog. "Nischan Iftikhar-Orden").
Neues, konfektioniertes Schulterband zum Großkordon-
Kleinod. II

Schätzung:
25,00 €

9245 Orden des Ruhmes (sog. "Nischan Iftikhar-Orden"). 3.
Modell (1857–1957), 5. Ausgabe (mit Namens-Chiffre
Muhammad al Nasir von Mohammed V. al Nasir Bey –
1906–1922), Dekoration 3. Klasse (Offizier), tunesische
Anfertigung, Silber brillantiert und reperciert, tlw.
emailliert, am alten Originalband mit aufgelegter
Rosette, zusammen mit Miniatur, Silber tlw. emailliert,
am Bändchen mit aufgelegter Rosette. 2 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

9246

ex 9246

Orden des Ruhmes (sog. "Nischan Iftikhar-Orden"). 3.
Modell (1857–1957), 9. Ausgabe (mit Namens-Chiffre
Muhammad Al Amin Bey von Mohammed VIII. al Amin
Bey – 1943–1957), Dekoration 3. Klasse (Offizier),
französische Anfertigung, Silber brillantiert, tlw.
emailliert, am alten Originalband mit aufgelegter
Rosette, zusammen mit Miniatur, Silber tlw. emailliert,
am Bändchen mit aufgelegter Rosette, sowie Knopfloch-
Rosette. 3 Stück. II

Schätzung:
50,00 €

9247 Orden des Ruhmes (sog. "Nischan Iftikhar-Orden").
Leeres Etui [empty case] z. 2. Klasse (Kommandeur) d.
Ordens mit goldfarbenem Wappen. II

Schätzung:
50,00 €

Seite 204 Künker – Auktion 284, Teil 2

TELEFON +49 541 96202 0 · FAX +49 541 96202 22 · SERVICE@KUENKER.DE · WWW.KUENKER.DE

mailto:service@kuenker.de
http://www.kuenker.de/


ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE › BOLIVARISCHE REPUBLIK VENEZUELA

9248

ex 9248

Verdienstkreuz der Erd-Streitkräfte. 2. Modell (rot
emailliert), Kreuz 2. Klasse, Buntmetall vergoldet und
emailliert, auf dem Revers etwas korrodiert, an Nadel,
zusammen mit Miniatur, am Bändchen mit aufgelegter
Rosette und Interimsspange mit aufgelegter Rosette im
originalen Verleihungsetui. RS Ve17b 3 Stück. II

Schätzung:
25,00 €

9249

ex 9249

Orden des Befreiers (auch "Orden der Büste Bolivars"
genannt). Kommandeurs-Dekoration, Anfertigung der
Firma N. S. Meyer Inc. in New York, Buntmetall vergoldet
und tlw. emailliert, am langen Halsband, zusammen mit
Knopfloch-Rosette im originalen, goldfarben bedruckten
Verleihungsetui von Meyer. RS Ve22. II

Schätzung:
50,00 €

ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE › VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA (U.S.A.)

9250 Medaille für ausgezeichneten Dienst [Distinguished
Service Medal]. Ausführung in Gold (!), Gold emailliert,
27,2 g, Bandrahe abgebrochen und verloren, ohne Band.
RRR II/IV

Schätzung:
750,00 €

9251 Medaille des Amerikanischen Roten Kreuzes für
besondere Verdienste (1914‒1919). Silberne Medaille,
Silber, tlw. emailliert, auf dem Revers
Herstellerbezeichnung d. Firma Tiffany in New York und
Widmungsgravur "To / MR. R. M. LAPTEV / FOR SERVICE
/ AMERICAN NATIONAL RED CROSS / 1917‒1918", am
etwas zerschlissenen Originalband. II

Schätzung:
75,00 €

9252 Arthur Z. Boothby-Auszeichnung der Mamaroneck High
School in Larchmont-Mamaroneck (NY) für "die
Erfüllung der besten Ideale öffentlicher Erziehung".
Gold, tlw. emailliert, auf dem Revers
Herstellerbezeichnung und Goldpunze für 10 ct, mit
graviertem Trägernamen "JOHN BRUNNER / 1962", am
Band. RR II

Schätzung:
75,00 €

9253 Bijou der Komturei vom Heiligen Gral Nr. 70 des
Freimaurerischen Templer-Ordens, in Lakewood, Ohio.
Anfertigung der Firma S. D. Childs & Co. in Chicago,
Buntmetall vergoldet, tlw. emailliert, auf dem Revers
Herstellerbezeichnung, an Tragespange mit Trägernamen
"G.C. LATHROP". II

Schätzung:
25,00 €
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ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE › VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA (U.S.A.)

9254

ex 9254

Konvolut von ca. sechs Auszeichnungen des
Amerikanischen Roten Kreuzes. Darunter Silberne
Medaille für besondere Verdienste und 3 Service-
Medaillen, verschiedene Metalle, auch Silber, teils
vergoldet, jeweils emailliert, 5 am Band Dazu 4
Abzeichen, teils vergoldet, jeweils emailliert, an Nadel.
10 Stück. II

Schätzung:
150,00 €

9255 Ehren-Schlüssel der Stadt New York. Ausgabe unter
Bürgermeister John V. Lindsay (1921–2000,
Bürgermeister von 1966 bis 1973), Buntmetall vergoldet,
tlw. emailliert. II

Schätzung:
25,00 €

9256 Ehren-Schlüssel der Stadt New York. Ausgabe unter
Bürgermeister John V. Lindsay (1921–2000,
Bürgermeister von 1966 bis 1973), Buntmetall vergoldet,
tlw. emailliert, etwas beschädigt. II-III

Schätzung:
25,00 €

9257 Ehren-Schlüssel der Stadt Houston in Texas. Anfertigung
der Firma Nelson Silva Co. in Houston, Sterling-Silber,
tlw. emailliert. II

Schätzung:
25,00 €

9258

ex 9258

Militärische Abschieds-Urkunde. Für Private Conrad
Miller vom 64. Regiment der Freiwilligen des Staates
New York, datiert bei Washington (!) am 14. Juli 1865,
mit Stempel und Unterschrift des Regiments-
Kommandeurs Ellis, mehrfach gefaltet, deutliche
Gebrauchsspuren. III

Schätzung:
50,00 €
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Künker-Service
Wir sind mittlerweile mit elf eigenen Standorten in Deutschland und Europa ver-
treten. So können wir Ihnen unseren beliebten Künker-Service auch in Ihrer Nähe 
anbieten. Unsere Leistungen vor Ort:

• Persönliche Beratung und Betreuung in Ihrer Nähe.
• Sie können Ihre Münzen direkt einliefern oder verkaufen, ersteigerte Münzen

abholen und sich nach Vereinbarung Einlieferungen auszahlen lassen.
• Sie können sich von unserem Kooperationspartner auf den Künker-Auktionen

vertreten lassen.

OSNABRÜCK
Fritz Rudolf Künker GmbH & Co. KG, Nobbenburger Straße 4a, 49076 Osnabrück 
Tel. +49 541 96202 0, service@kuenker.de

MÜNCHEN
Künker Numismatik AG, Löwengrube 12, 80333 München 
Dr. Hubert Ruß, Tel. +49 89 24219838, service@kuenker-numismatik.de

Fritz Rudolf Künker GmbH & Co. KG, Maximiliansplatz 12a, 80333 München 
Frank Richardsen, Tel. +49 89 24216990, frank.richardsen@kuenker.de 

HAMBURG
Künker Hamburg, c/o Roland Trampe 
Roland Trampe, Tel. +49 541 96202 0, roland.trampe@kuenker.de

KONSTANZ
Künker Konstanz, c/o Michael Autengruber, Schulthaißstraße 10, 78462 Konstanz 
Michael Autengruber, Tel. +49 7531 2829059, michael.autengruber@kuenker.de

WIEN
Künker Wien, c/o Numfil GmbH, Seidengasse 16, 1070 Wien, Österreich 
Petr Kovaljov, Tel. +43 676 4838 733, kuenker@numfil.com

ZNOJMO
Künker Znojmo, c/o Petr Kovaljov, 17. Listopadu 18, 66902 Znojmo, 
Tschechische Republik  
Petr Kovaljov, Tel. +42 603 811031, petr.kovaljov@kuenker.de

ZÜRICH
Künker Zürich, c/o Hess-Divo AG, Löwenstraße 55, 8001 Zürich, Schweiz 
Ulf Künker, Tel. +41 44 2254090, zuerich@kuenker.de

LONDON
Künker London, c/o London Coins Galleries Limited, 6 Shepherd Street,  
London W1J 7JE, Großbritannien
Max Tursi, Nicholas Mathioudakis, Tel. +44 207 493 0498, info@lcgcoins.com

Hauptsitz in Osnabrück
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DEUTSCH ENGLISH FRANCAIS ITALIANO RUSSKIJ
Abschlag struck frappe coniazione оттиск
Am Rand at the rim/border en  tranche al bordo на гурте
Berieben slightly polished frotté trattato потертая
Blei lead plomb piombo свинец
Dezentriert uncentered décentré non centrato ассиметричный
Doppelschlag double struck double frappe ribattitura двойной чекан
Einfassung frame encadrement cornice кайма
Einseitig uniface uniface uniface односторонняя
Emailliert enamelled émaillé smaltato эмалированная
Erhaltung condition/preservation conservation conservazione сохранность
Etwas slightly un peu un poco слегка
Exemplar specimen, copy exemplaire esemplare экземпляр
Fassungsspuren trace of mounting traces de monture tracce di montatura следы обработки
Fehlprägung mis-strike défaut de frappe difetto di coniazione ошибка в процессе 

чеканки
Feld(er) field(s) champ campo поле
Gedenkmünze commemorative coin monnaie commémorative moneta commemorativa памятная монета
Geglättet tooled retouché liscio отглаженная
Gelocht holed troué bucato проколатая
Geprägt minted frappé coniato отчеканенная
Gewellt bent ondulé ondolato волнистая
Goldpatina golden patina patine dorée patina d´oro золотая патина
Henkelspur mount mark trace de monture tracce di appicagnolo следы от ушка
Hübsch attractive joli carino красивая
Jahrh. = Jahrhundert century siècle secolo столетие
Kl. =  klein small petit piccolo маленький
Korrosionsspuren traces of corrosion traces de corrosion segni di corrosione следы коррозии
Kratzer scratch(es) rayure graffio(i) царапина
Kupfer copper cuivre rame медь
Legierung alloy alliage lega сплав
Leicht(e) slightly légèrement leggero легкий
l. = links left gauche sinistra слева
Min. = minimal minimal minime minimamente минимальный
Nachahmung imitation imitation contraffazione имитация
Prachtexemplar attractive, perfect piece pièce magnifique esemplare magnifico превосходный экземпляр
Prägeschwäche weakly struck de frappe faible conio stanco издержкн при чеканкe
Randdelle edge nick défaut sur la tranche ammaccatura al bordo вмятина на гурте
Randfehler edge faults erreur sur la tranche errore nel bordo ошибка на гурте
Randschrift lettered edge tranche inscrite inscrizione sul bordo гуртовая надпись
r. = rechts to right droite destra справа
Rückseite reverse revers rovescio реверс
Schriftspuren traces of  inscription traces de légende tracce di leggenda следы предыдущей 

надписи
Schrötling flan flan tondello заготовка
Schrötlingsfehler flan defect flan défectueux errore di tondello брак заготовки
Schwach ausgeprägt weakly struck de frappe faible conio stanco слабо отчеканeна

Numismatische Ausdrücke/Numismatic Terms/Expressions Numismatiques/ 
Termini di Numismatica/Нумизматические Термины
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DEUTSCH ENGLISH FRANCAIS ITALIANO RUSSKIJ
Selten in dieser Erhaltung rare in this condition rare en cet état conservazione rara редкая в такой 

сохранности
Seltener Jahrgang rare year année rare annata rara редкий год
Stempel die(s) coin conio штамп
Stempelfehler mistake in the die erreur de frappe errore di conio ошибка штампа
Überdurchschnittlich 
erhalten

extraordinary condition conservation extraordi-
naire

conservazione estraordi-
naria

сохранность выше 
среднего

Überprägt overstruck surfrappé ribattuto перечекан
Unediert unpublished inédit inedito неопубликованная 

монета
Unikum unique specimen unique pezzo unico уникальная
Vergoldet gilt doré dorato позолоченная
Von allergrößter Seltenheit extremely rare de toute rareté di estrema raritá наиредчайшая
Vorderseite averse en face diritto аверс
Winz.= winzig tiny petit veramente piccolo незначительный
Zain flan flan tondello заготовка
Zierrand ornamental border tranche ornée taglio ornato декоративный гурт
Zinn tin étain stagno цинк
ziseliert chased ciselé cesellato гравированный

Erhaltungsgrade/Grading Terms/Degrès de Conservation/Gradi di Conservazione/ Шкала 
сохранности

DEUTSCH ENGLISH FRANCAIS ITALIANO RUSSKIJ
Polierte Platte Proof Flan bruni Fondo specchio полированная
Stempelglanz Uncirculated Fleur de coin Fior di conio превосходная
Vorzüglich Extremely fine Superbe Splendido отличная
Sehr schön Very fine Très beau Bellissimo очень хорошая
Schön Fine Beau Molto Bello хорошая
Gering erhalten Very good Très bien conservé Bello удовлетворительная

Seltenheitsgrade/Rarity Terms/Degrés de Rareté/Grado di Raritá/ Шкала редкости

DEUTSCH ENGLISH FRANCAIS ITALIANO RUSSKIJ
R = Selten R = Rare Rare raro редкая
RR = Sehr selten RR = Very rare Très rare molto raro очень редкая
Von großer Seltenheit Very rare De grande rareté di grande raritá большой редкости
Von größter Seltenheit Extremely rare Extrêmement rare di grandissima raritá наибольшей редкости
Von allergrößter Seltenheit Extremely rare De la plus extrême rareté di estrema raritá наиредчайшая
Unediert Unpublished Inédit inedito ранее не описанная
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§ 1 Geltungsbereich
Unsere nachfolgenden eLive Auction Versteigerungsbedingun-
gen gelten für sämtliche Rechtsgeschäfte zwischen der Fritz 
Rudolf Künker GmbH & Co. KG (Auktionator) und dem Kunden 
im Rahmen der Teilnahme an den eLive Auctions. Eventuell von 
unseren Geschäftsbedingungen abweichende Einkaufsbedin-
gungen des Bestellers werden hiermit ausdrücklich wider-
sprochen; dieser Widerspruch gilt auch für den Fall, dass der 
Besteller für den Widerspruch eine besondere Form vorge-
schrieben hat. Ist ein Widerspruch ausgeschlossen, so treten 
anstelle widersprechender Bedingungen die gesetzlichen 
Bestimmungen in Kraft. Eine Anerkennung abweichender Ein-
kaufsbedingungen tritt nur dann ein, wenn ihre Anwendung 
von uns schriftlich bestätigt worden ist. 

§ 2 Vertragsschluss
Bei den eLive Auctions (Versteigerung) handelt es sich um 
öffentliche Versteigerungen der Auktionatoren Fritz Rudolf 
Künker, Oliver Köpp und Dr. Andreas Kaiser der Fritz Rudolf 
Künker GmbH & Co. KG i. S. d. § 156 BGB.
Die Versteigerung erfolgt im Auftrag und für Rechnung der 
Eigentümer unter Einhaltung der sich aus der Versteigerungs-
ordnung (BGBl I 1976, 1346) ergebenden und für Kommissi-
onäre geltenden gesetzlichen Bestimmungen des BGB und 
HGB gegen Zahlung des Kaufpreises in Euro-Währung. Durch 
Abgabe eines Gebotes werden die Versteigerungsbedingun-
gen anerkannt, dies gilt auch für die schriftlichen Gebote. 
Jedes Gebot des Kunden im Rahmen der eLive Auction stellt 
ein verbindliches Angebot zum Abschluss eines Kaufvertrages 
dar. Dieses ist solange wirksam bis ein höheres Gebot (Über-
gebot) abgegeben oder die eLive Auction ohne Erteilung eines 
Zuschlages geschlossen wird. Ein Vertrag kommt erst durch 
Zuschlag des Auktionators zustande.
Der Zuschlag erfolgt nach dreimaliger Hervorhebung des 
höchsten Gebotes und verpflichtet zur Abnahme und Zahlung. 
Der Versteigerer ist berechtigt, Nummern zu vereinigen oder 
zu trennen. Eine Vorausnahme von Nummern erfolgt nicht. Die 
Teilnahme an der Versteigerung ist nur Kunden gestattet, die 
sich zuvor unter www.elive-auction.de bei den eLive Auctions 
registriert haben.
Sowohl mit der Registrierung für unsere eLive Auctions als 
auch mit Abgabe des Gebotes akzeptieren Sie unsere Verstei-
gerungsbedingungen für die eLive Auctions. 

§ 3 Katalog, Besichtigung
Die Beschreibung im online-Katalog ist gewissenhaft durchge-
führt. Sie begründet jedoch keine Rechts- oder Sachmängel-
haftung gemäß §§ 434, 459 ff BGB. Die Angabe der Erhaltung 
ist streng nach den im deutschen Münzhandel üblichen Erhal-
tungseinstufungen vorgenommen und gilt als persönliche 
Beurteilung. 
Der Auktionskatalog kann als PDF-Datei heruntergeladen wer-
den. Gegen Kostenerstattung i. H. v. €  10,00 versenden wir 
auch einen Ausdruck des Kataloges. 

§ 4 Gebotsschritte
Die Mindeststeigerungsstufen für das Bietungsverfahren 
betragen:
Höhe der Gebote	 Mindeststeigerungsstufe
Bis zu 50,00 EUR	 2,00 EUR
Bis zu	 200,00 EUR	 5,00 EUR
Bis zu	 500,00 EUR	 10,00 EUR
Bis zu	 1.000,00 EUR	 25,00 EUR
Bis zu	 2.000,00 EUR	 50,00 EUR
Bis zu	 5.000,00 EUR	 100,00 EUR
Bis zu	 10.000,00 EUR	 250,00 EUR
Bis zu	 20.000,00 EUR	 500,00 EUR
Bis zu	 50.000,00 EUR	 1.000,00 EUR
Ab	 50.000,00 EUR	 2.500,00 EUR
Bei mehreren gleichhohen Geboten erhält das zuerst einge-
gangene den Zuschlag.

§ 5 Versandkosten
Nach Zuschlagserteilung und Erteilung der Rechnung ist die 
Zahlung innerhalb von 14 Tagen auf eines unserer Konten zu 
leisten. Wir tragen einen Großteil der Kosten für die sorgfäl-
tige Verpackung und die zuverlässige Zustellung der Ware. Die 
Versandkosten werden Ihnen gem. nachfolgender Aufstellung 
in Rechnung gestellt: 
Versand innerhalb der BRD: € 5,90 pro Paket, ab € 1.000,00 
Bestellwert versandkostenfrei. 
Versand innerhalb der EU (inkl. Schweiz und Norwegen): € 9,90 
pro Paket, ab € 2.500,00 Bestellwert versandkostenfrei. 
Versand nach Übersee: € 14,90 pro Paket, ab € 5.000,00 
Bestellwert versandkostenfrei. 

§ 6 Aufgeld und Umsatzsteuer
Alle Gebote und Zuschläge verstehen sich in Euro exklusive der 
geltenden Mehrwertsteuer und dem Aufgeld. Der Zuschlag-
preis bildet die Berechnungsgrundlage für das vom Käufer zu 
zahlende Aufgeld. Für Käufer aus EU-Ländern gilt: Für Verbrau-
cher wird einheitlich ein Aufgeld von 17,5 % (im Gesamtbe-
trag ist die gesetzliche Umsatzsteuer enthalten) erhoben. Für 
Unternehmer i. S. d. UStG wird bei differenzbesteuerter Ware 
ein Aufgeld von 17,5 % erhoben (im Gesamtbetrag ist die gesetz-
liche Umsatzsteuer bereits enthalten), bei regelbesteuerter 
Ware ein Aufgeld von 15 % (zzgl. gesetzlicher Umsatzsteuer auf 
Gesamtbetrag von Zuschlag und Aufgeld). Ausfuhrlieferungen 
in EU-Länder können bei Vorlage der gesetzlichen Vorausset-
zungen von der Umsatzsteuer befreit sein.
Für Käufer mit Wohnsitz in Drittländern (außerhalb der EU) 
gilt: Das Aufgeld beträgt einheitlich 15 %. 
 Wird die Ware vom Käufer selbst oder durch Dritte in Drittlän-
der ausgeführt, wird die gesetzliche Umsatzsteuer berechnet, 
jedoch bei Vorlage der gesetzlich geforderten Ausfuhrnach-
weise erstattet. Führen wir diese Ware selbst in Drittländer 
aus, wird die gesetzliche Umsatzsteuer nicht berechnet. 

Allgemeine Geschäfts- und Versteigerungsbedingungen für eLive-Auktionen
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Im Ausland anfallende (Einfuhr-)Umsatzsteuer und Zölle trägt 
in jedem Fall der Käufer. Die Versandkosten werden dem Käu-
fer nach Aufwand berechnet. 

§ 7 Zahlung
Nach Zuschlagerteilung und Zustandekommens des Vertrages 
ist die Zahlung innerhalb von 14 Tagen auf eines unserer Kon-
ten zu leisten.  

§ 8 Lieferung, Lieferfrist
Die Lieferung bei den eLive Auctions erfolgt nur gegen Vor-
auskasse. Dem Käufer wird nach Erteilung des Zuschlages eine 
Rechnung übersandt, die er innerhalb von 14 Tagen zu zahlen 
hat. Nach Zahlungseingang werden wir die Ware innerhalb 
von 14 Tagen an den Käufer übersenden.
Ist der Kunde Unternehmer, so geht die Gefahr des zufälligen 
Untergangs sowie der zufälligen Verschlechterung der Ware 
mit der Übergabe, beim Versendungskauf mit der Ausliefe-
rung der Sache an den Spediteur, den Frachtführer oder die 
sonst zur Ausführung der Versendung bestimmte Person oder 
Anstalt auf den Kunden über.
Ist der Käufer Verbraucher, so geht die Gefahr des zufälligen 
Untergangs und der zufälligen Verschlechterung der verkauf-
ten Sache beim Versendungskauf erst mit der Übergabe der 
Sache auf den Käufer über. Der Übergabe steht es gleich, 
wenn der Verbraucher in Verzug mit der Annahme der ver-
kauften Sache ist.
Die von uns zu tragende Versandgefahr ist durch den Abschluss 
ausreichender Versicherungen abgedeckt. 

§ 9 Mängelhaftung
Da durch Vorbesichtigung Gelegenheit gegeben ist, sich 
vom Erhaltungszustand des Versteigerungsgutes zu über-
zeugen, können nach erfolgtem Zuschlag Reklamationen nur 
bei irrtümlich übersehener Henkel- oder Fassungsspur oder 
gestopftem Loch berücksichtigt werden.
Bei Losen mit mehreren Stücken sind die Stückzahlen nur 
Circa-Angaben, irrtümliche Zuschreibungen sind im Einzel-
fall nicht ausgeschlossen. Diese Lose sind nach erfolgtem 
Zuschlag von jeder Reklamation ausgeschlossen.
Der Versteigerer kann bei eventuellen Meinungsverschie-
denheiten bzw. Beanstandungen einen vereidigten Sachver-
ständigen seiner Wahl (die Kosten trägt der unterliegende 
Teil) beauftragen. Eventuelle Beanstandungen können nur 
innerhalb von 8 Tagen nach der Auktion bzw. nach Erhalt der 
ersteigerten Stücke berücksichtigt werden.
Die Echtheit der Stücke wird bis zur Höhe des Kaufpreises 
garantiert. Die beigedruckten Preise sind Schätzpreise, die 
unter- oder überschritten werden können.
Sofern sich im Anschluss an die Versteigerung wider Erwarten 
herausstellt, dass ein Stück eine Fälschung darstellt, haftet 
der Versteigerer für einen daraus entstandenen Schaden nur 
bis zur Höhe des Kaufpreises.

Sollten gelieferte Artikel offensichtliche Mängel aufweisen, 
wozu auch Transportschäden zählen, so ist der Kunde ver-
pflichtet, solche Mängel unverzüglich zu reklamieren. Das 
Versäumnis dieser Rüge hat allerdings für die gesetzlichen 
Ansprüche von Verbrauchern keine Konsequenzen. 

§ 10 Datenschutz
Alle personenbezogenen Daten werden grundsätzlich ver-
traulich behandelt und nicht an Dritte weitergegeben. 

§ 11 Haftungsbeschränkung
In allen Fällen, in welchen aufgrund vertraglicher oder gesetzli-
cher Anspruchsgrundlagen der Auktionator und/oder der Ein-
lieferer zum Schadens- oder Aufwendungsersatz verpflichtet 
sind, haften diese nur, soweit ihnen Vorsatz, grobe Fahrlässig-
keit oder eine Verletzung von Leben, Körper oder Gesundheit 
zur Last fällt. Unberührt bleibt die verschuldensunabhängige 
Haftung nach dem Produkthaftungsgesetz. Unberührt bleibt 
auch die Haftung für die schuldhafte Verletzung wesentlicher 
Vertragspflichten; die Haftung ist insoweit jedoch außer in 
den Fällen der Sätze 1 und 2 auf den vorhersehbaren, vertrags
typischen Schaden beschränkt. Eine Änderung der Beweislast 
zum Nachteil des Kunden ist mit den vorstehenden Regelun-
gen nicht verbunden.

§ 12 Anzuwendendes Recht, Gerichtsstand
Erfüllungsort ist Osnabrück. Es gilt Deutsches Recht unter 
Ausschluss des UN-Kaufrechts. Ist der Kunde Kaufmann, juris-
tische Person des öffentlichen Rechts oder öffentlichen-recht-
lichen Sondervermögens, ist ausschließlicher Gerichtsstand 
für alle Streitigkeiten aus diesem Vertrag der Geschäftssitz 
der Fritz Rudolf Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück. Dasselbe 
gilt, wenn der Kunde keinen allgemeinen Gerichtsstand in 
der Bundesrepublik Deutschland hat oder der Wohnsitz oder 
gewöhnliche Aufenthalt im Zeitpunkt der Klageerhebung 
nicht bekannt ist. Sollten einzelne Bestimmungen des Ver-
trages mit dem Kunden einschließlich dieser AGB ganz oder 
teilweise unwirksam sein oder werden, so wird hierdurch 
die Wirksamkeit der übrigen Bestimmungen nicht berührt. 
Die ganz oder teilweise unwirksame Regelung soll durch eine 
Regelung ersetzt werden, deren wirtschaftlicher Erfolg dem 
der unwirksamen Regelung möglichst nahe kommt. Im Falle 
einer Regelungslücke werden die Parteien eine Regelung tref-
fen, die dem nach dem gesamten Vertragsinhalt erkennbaren 
Parteiwillen zur Durchsetzung verhilft.
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Fotos Fritz Rudolf Künker GmbH & Co. KG

Bankverbindungen
Kontoinhaber Fritz Rudolf Künker GmbH & Co. KG, USt.-Id.-Nr.: DE 256 270 181

Deutsche Bank Osnabrück IBAN: DE11 2657 0090 0017 7006 00
BIC: DEUTDE3B265 
BLZ 265 700 90, Konto-Nummer 0 177 006

Commerzbank Osnabrück IBAN: DE27 2658 0070 0780 5202 00
BIC: DRESDEFF265 
BLZ 265 800 70, Konto-Nummer 780 520 200

Sparkasse Osnabrück IBAN: DE50 2655 0105 0000 2473 20
BIC: NOLADE22XX
BLZ 265 501 05, Konto-Nummer 247 320

Volksbank eG  
Bad Laer-Borgloh-Hilter-Melle

IBAN: DE26 2656 2490 1200 2224 00
BIC: GENODEF1HTR 
BLZ 265 624 90, Konto-Nummer 1 200 222 400

Bankhaus Lampe KG, Bielefeld IBAN: DE81 4802 0151 0000 1740 76
BIC: LAMPDEDD 
BLZ 480 201 51, Konto-Nummer 174 076

Postbank Hannover IBAN: DE73 2501 0030 0290 0603 08
BIC: PBNKDEFF 
BLZ 250 100 30, Konto-Nummer 290 060 308

HypoVereinsbank München IBAN: DE06 7002 0270 0002 4179 52
BIC: HYVEDEMMXXX 
BLZ 700 202 70, Konto-Nummer 2 417 952

Oldenburgische Landesbank AG 
Oldenburg

IBAN: DE30 2802 0050 5085 0338 00
BIC: OLBODEH2XXX
BLZ 280 200 50, Konto-Nummer 508 50338 00

PayPal paypal@kuenker.de, Servicegebühr: 3,5 %

Kreditkarten VISA, MasterCard, Servicegebühr: 4,5 %
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